

University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest Faculty of Biotechnology



## SCIENTIFIC BULLETIN SERIES F. BIOTECHNOLOGIES Volume XXVII, No. 1



### SCIENTIFIC BULLETIN SERIES F. BIOTECHNOLOGIES Volume XXVII, No. 1, 2023

University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest Faculty of Biotechnology

# SCIENTIFIC BULLETIN Series F. Biotechnologies

VOLUME XXVII, NO. 1

2023 BucharesT

### SCIENTIFIC COMMITTEE

- Veronika ABRAM Biotechnical Faculty, University of Ljubljana, Slovenia
- Narcisa BĂBEANU Faculty of Biotechnology, USAMV of Bucharest, Romania
- Gabriela BAHRIM Faculty of Food Science and Engineering, "Dunărea de Jos" University of Galați, Romania
- Gustavo V. BARBOSA-CANOVAS Washington State University Pullman, State of Washington, USA
- Ingrid BAUMAN Faculty of Food Technology and Biotechnology, Zagreb, Croația
- Nastasia BELC Faculty of Biotechnology, USAMV of Bucharest, Romania
- Daniela BORDA Faculty of Food Science and Engineering, "Dunărea de Jos" University of Galați, Romania
- Monica BOSCAIU Mediterranean Agroforestry Institute (IAM, UPV), Universitat Politècnica de València, Spain
- Dorica BOTĂU Faculty of Agriculture, USV from Timișoara, Romania
- Nicolae CORCIONIVOSCHI Agri-Food and Biosciences Institute, Belfast, United Kingdom
- Călina Petruța CORNEA Faculty of Biotechnology, USAMV of Bucharest, Romania
- Delia DIMITRIU Manchester Metropolitan University, United Kingdom
- Carla EMILIANI Università degli Studi di Perugia, Italy
- Helmut GLATTES ISEKI Food Association, Austria
- Gustavo Fidel GUTIERREZ-LOPEZ ENCB-IPN, National School of Biological Sciences, National Polytechnic
   Institute, Mexico
- Florentina ISRAEL-ROMING Faculty of Biotechnology, USAMV of Bucharest, Romania
- Huub LELIEVELD GHI Association Netherlands and EFFoST Executive Committee, Netherlands
- Leonardo LEONARDI Università degli Studi di Perugia, Italy
- Florentina MATEI Faculty of Biotechnology, USAMV of Bucharest, Romania
- Amalia Carmen MITELUT Faculty of Biotechnology, USAMV of Bucharest, Romania
- Paola PITTIA Dipartimento di Scienze, degli Alimenti University degli Studi di Teramo, Italy
- Mona Elena POPA Faculty of Biotechnology, USAMV of Bucharest, Romania
- Sandrine ROUSSEAUX University of Burgundy, Dijon, France
- Mark SHAMTSYAN St. Petersburg State Institute of Technology, Russia
- Cristina SILVA ISEKI Food, Catholic University of Portugal
- Ileana STOICA University of Bucharest, Romania
- Gabriela TENEA Universidad Técnica del Norte, Ibarra, Ecuador
- Margarida VIEIRA Directora do Dep. De Engenharia Alimentar, Instituto Superior de Engenharia, Universidade do Algarve, Portugal
- Tatiana VASSU University of Bucharest, Romania
- Oscar VICENTE Universitat Politècnica de València, Spain
- Medana ZAMFIR Institute of Biology, Romanian Academy, Romania
- Chin-Kun WANG Chung Shan Medical University, Taiwan

#### **EDITORIAL BOARD**

General Editor: Călina Petruța CORNEA; Executive Editor: Florentina MATEI Members: Florentina ISRAEL-ROMING, Elena Elisabeta POPA, Oana LIVADARIU, Radu Cristian TOMA, Gabriela MĂRGĂRIT

Secretariat: Paul Alexandru POPESCU, Elena Elisabeta POPA

### **PUBLISHERS:**

#### University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, Romania – Faculty of Biotechnology Address: 59 Mărăști Blvd., District 1, Zip code 011464, Bucharest, Romania,

Phone:  $+40\ 21\ 318\ 25\ 64$ , Fax:  $+40\ 21\ 318\ 28\ 88$ ,

E-mail: florentina.matei@biotechnologii.usamv.ro, Webpage: http://biotechnologyjournal.usamv.ro

### **CERES** Publishing House

Address: 29 Oastei Street, District 1, Bucharest, Romania Phone: + 40 21 317 90 23, E-mail: edituraceres@yahoo.com, Webpage: www.editura-ceres.ro

### Copyright 2023

To be cited: Scientific Bulletin. Series F. Biotechnologies, Volume XXVI, No. 1, 2023

The publisher is not responsible for the opinions published in the Volume. They represent the authors' point of view.

### ISSN 2285-1364, CD-ROM ISSN 2285-5521, ISSN Online 2285-1372, ISSN-L 2285-1364

International Database Indexing: COPERNICUS, CABI, GOOGLE SCHOLAR, DOAJ, Scipio, PBN (Polish Scholarly Bibliography), OCLC, Research Bible, Cite Factor (Academic Scientific Journals), Universal Impact Factor

### SUMMARY

1.	COMPARISON OF CLASSICAL VERSUS qPCR METHODS IN THE DETECTION OF				
	Botrytis cinerea IN RASPBERRIES - Quthama AL ZAIDI, Florentina BADEA, Camelia				
	Filofteia DIGUȚĂ, Florentina MATEI				
2.	SCREENING OF SSR AND EST-SSR MARKERS FOR BACKGROUND SELECTION IN				
	MUNGBEAN - Ketwalee SIWAPITHAKPONG, Sukanya INTHAISONG, Witsarut				
	CHUEAKHUNTHOD, Piyangkoon JAUKWON, Piyada Alisha TANTASAWAT				
3.	REVIEW ON SECONDARY METABOLITES IN Salvia spp Behnaz RAHMANIFAR, Oana				
	LIVADARIU, Călina Petruța CORNEA				
4.	PLANT SOMATIC EMBRYOGENESIS - A FOCUS ON THE ROLE OF CALCIUM IN				
	EMBRYO INDUCTION AND DEVELOPMENT - Ricardo MIR, Antonio CALABUIG-				
	SERNA, Jose María SEGUÍ-SIMARRO				
5.	AMINO ACID COMPOSITION AND ANTIOXIDANT ACTIVITY OF BIOLOGICALLY				
	ACTIVE PREPARATIONS OBTAINED FROM WINE YEAST SEDIMENTS - Oleg				
	CHISELIȚA, Alina BEȘLIU, Natalia CHISELIȚA, Nadejda EFREMOVA, Elena TOFAN				
6.	ANTIMICROBIAL ACTIVITY OF MICROORGANISMS ISOLATED FROM SILT OF THE				
	"LA IZVOR" LAKE SYSTEM (CHISINAU MUNICIPALITY) - Tamara SÎRBU, Svetlana				
	BURȚEVA, Maxim BÎRSA, Nina BOGDAN-GOLUBI, Valerina SLANINA, Cristina				
	MOLDOVAN, Olga ȚURCAN				
7.	THE EFFECT OF Trichoderma AND DIATOMITE ON THE GROWTH AND				
	DEVELOPMENT PARAMETERS OF SOME BELL PEPPER SPECIES - Cristian-Alexandru				
	TOADER, Floarea BURNICHI, Mona Elena POPA				
8.	COMPARATIVE STUDY ON THE COMPOSITION, ANTIOXIDANT AND				
	ANTIMICROBIAL ACTIVITY OF FENNEL HYDROLATES - Elena MIHAI, Alexandra				
	GASPAR-PINTILIESCU, Teodora CIUCAN, Ana-Maria PRELIPCEAN, Justinian				
	TOMESCU, Miruna NEAGU, Oana CRĂCIUNESCU				
9.	THE INFLUENCE OF GROWTH-STIMULATING RHYSOBACTERIA (PGPB) ON THE				
	PHYSIOLOGICAL PROCESSES AND PRODUCTIVITY POTENTIAL OF GRAPEVINES -				
	Tatiana DAVID, Leonid POPOV, Leonid VOLOSCIUC, Maria GAMURAR, Cristina				
	MUNTEANU				
10.	REVIEW ON DIFFERENT APPLICATIONS OF Lavandula spp. AS A SOURCE OF				
	BIOACTIVE COMPOUNDS - Ionuț Georgică MARCHIDAN, Mihaela GEICU-CRISTEA,				
	Elisabeta Elena POPA, Gabriela BUTNARIU, Narcisa Elena BĂBEANU				
11.	PREPARATION OF COMPOST FROM SEA BUCKTHORN BRANCHES BY USING A				
	MULTIPURPOSE Trichoderma STRAIN - Ionuț GIURESCU, Tatiana-Eugenia ȘESAN,				
	Stere BADJU, Carmen LUPU, Florin OANCEA				
12.	KERATIN EXTRACTION FROM CHICKEN FEATHERS IN AQUEOUS SOLUTIONS -				
	Victor Alexandru FARAON, Eliza Gabriela MIHĂILĂ, Naomi TRITEAN, Bogdan TRICĂ,				
	Luiza CAPRĂ, Mihail-Bogdan ROMAN, Diana CONSTANTINESCU-ARUXANDEI,				
	Florin OANCEA				

13.	BLEACHING PRETREATMENT OF SULFITE PULP WITH COMMERCIAL MACERATION	
	ENZYMES - Victoria BÎNZARI, Ioana TUDOR, Denisa-Ioana GHEORGHE, Constantin	
	ISVORANU, Diana CONSTANTINESCU-ARUXANDEI, Carmen LUPU, Mihai SÂRBU,	
	Florin OANCEA	11.
14.	EVALUATION METHODS OF MYCOTOXIGENIC CONTAMINANTS IN FEED RAW	
	MATERIALS - A REVIEW - Asawir Esamaldeen Ebrahim MOHAMED, Oana-Alina BOIU-	
	SICUIA, Călina Petruța CORNEA	11
15.	TECHNOLOGIES FOR SOURDOUGH OBTAINING, FERMENTATION AND	
	APPLICATIONS - A REVIEW - Sabina-Andreea BOBEA, Nastasia BELC, Călina Petruța	
	CORNEA	13
16.	BIOETHANOL PRODUCTION THROUGH Saccharomyces AND Non-Saccharomyces YEAST	
	STRAINS ISOLATED FROM COCOA MUCILAGE JUICE FERMENTED - Wahauwouele	
	Hermann COULIBALY, Tano Marie-Ange Sakia MIAN, Fatoumata CAMARA, Grah Avit	
	Maxwell BEUGRE, Camelia Filofteia DIGUȚĂ, Florentina MATEI	13
17.	MOISTURIZERS MADE WITH NATURAL INGREDIENTS - Diana GROPOȘILĂ-	
	CONSTANTINESCU, Gabriela MĂRGĂRIT, Gabriela POPA, Dana BARBA	14
18.	STUDIES REGARDING ANTIOXIDANT PROPERTIES OF ANTIMICROBIAL	
	BIOPRODUCTS FORMULATED WITH NATURAL POLYMERS - Mohammed Shaymaa	
	Omar MOHAMMED, Nicoleta RADU, Mariana VOICESCU, Lucia Camelia PÂRVU,	
	Narcisa BĂBEANU	15
19.	LIPOSOMES WITH PLANT EXTRACTS IN THE TREATMENT OF CARDIOVASCULAR	
	DISEASES - Ramona-Daniela PAVALOIU, Fawzia SHA'AT, Corina BUBUEANU, Paul	
	BARBUTA, Ciprian FODOR, Mariana FODOR	15
20.	METHODS TO IMPROVE BIOAVAILABILITY OF NATURAL SENOLYTICS - A MINI	
	REVIEW - Dana MIU, Fawzia SHAAT, Ramona-Daniela PAVALOIU	16

### COMPARISON OF CLASSICAL VERSUS qPCR METHODS IN THE DETECTION OF *Botrytis cinerea* IN RASPBERRIES

### Quthama AL ZAIDI, Florentina BADEA, Camelia Filofteia DIGUȚĂ, Florentina MATEI

University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, 59 Marasti Blvd, District 1, Bucharest, Romania

Corresponding author email: alzaidy2004.n3@gmail.com

#### Abstract

Botrytis cinerea, is a necrotrophic fungus that causes gray mold on fruits and vegetables. This mold ranked second in the list of the top ten fungal pathogens. The aim of this study was to develop a system for rapid and accurate identification and quantification of B. cinerea on fresh raspberry by quantitative real-time PCR (qPCR) and a comparison was made between traditional methods (cell culture) and molecular tool. Raspberry samples were purchased from the local supermarkets. Raspberry diluted samples were cultivated on Dichloran Rose Bengal Chloramphenicol agar selective medium used for the growth of mold, then DNA was extracted from the same samples and qPCR was done. In classical methods (cell culture) the result was negative (no fungal colony growth). By the qPCR technique, B. cinerea was detected in two out of the three samples. In qPCR technology, the test proved to be selective, rapid and sensitive and can be used for the diagnosis of B. cinerea.

Key words: raspberries, Botrytis cinerea, qPCR

### **INTRODUCTION**

The fungal genus Botrytis contains many species that vary in their biology, ecology, physical characteristics, and host range. About 30 species have been characterized as a result of advancements molecular in genetics. particularly the creation pertinent of phylogenetic markers. Relevant losses in a variety of commercially significant horticultural and floral crops are caused by *Botrvtis species* (Poveda et al., 2020). The most often researched polyphagia fungus is Botrytis cinerea Pers.: Fr. The Botrytis community decided to use Botrytis cinerea as the generic name in 2013 at the Botrytis Symposium in Bari, Italy, despite the fact that *B. cinerea* is the name of the asexual stage (anamorph) and Botryotinia fuckeliana is the name of the sexual stage (Fillinger et al., 2016), sclerotic grow within degenerating host tissues as part of this fungus's life cycle, serving as a crucial survival mechanism. In temperate areas, sclerotic begins to grow in the early spring to produce conidiophores and multinucleate conidia. This fungus reproduces sexually by spermatizing sclerotic, which results in the development of apothecia and asci. Eight binucleate ascosporic are the main source of steps of the *B. cinerea* infection process are typically listed as follows: penetration of the host surface, death of the host tissue/primary lesion formation. lesion expansion/tissue maceration, and sporulation (Choquer el at., 2007). The symptoms caused by this necrotrophic fungus are extremely varied and difficult to generalize to plant organs and tissues. The most common symptoms of soft rots on leaves and soft fruits are collapse, water infiltration of the parenchyma tissues, and the quick emergence of grey masses of conidia. When it comes to many fruits and vegetables, the illness frequently starts on adjacent senescent flowers before spreading as a soft rot and harming nearby developing fruit (blossomend rot), including raspberries, strawberries and apples. More than 50 hosts have been reported being infected by seed-borne diseases, which frequently start by rotting the herbaceous stems at ground level and also cause additional soft-rot lesions to emerge on leaves and pods (Williamson et al., 2007). In this sense B. cinerea is an intriguing model system for necrotrophic diseases, although studying it can be challenging due to the frequent changes in karyotypes among naturally strains (Fillinger et

inoculum inside a crop (Holz et al., 2007). The

al., 2016). One of the most thoroughly researched necrotrophic fungal diseases, B. cinerea, causes gray mold rot in more than 500 plant species (Williamson et al., 2007; Mercier et al., 2019). Raspberry, grape, strawberry, and tomato are just a few of the commercially significant crops which this disease has a terrible effect on (Dean et al., 2012) and can exist in the stems, leaves, flowers, fruits, and seeds of several plant species. It may manifest overt illness symptoms prior to harvest or after harvest (Fillinger and Elad, 2016). In addition, one of the most significant post-harvest infections in fresh fruits and vegetables has been identified as being induced by *B. cinerea* (Zhang et al., 2014). B. cinerea causes annual economic losses that easily surpass \$10 billion in the world (Weiberg et al., 2013). B. cinerea has been ranked as the second major plant pathogen due to its scientific and economic value (Dean et al., 2012). Because B. cinerea has a wide host range, a variety of assault methods, and both asexual and sexual phases that can live in either favorable or unfavorable conditions, it is challenging to control (Fillinger and Elad, 2016). Conidia, the asexual spores of B. cinerea, are easily disseminated by wind or water, and sclerotic, the sexual spores of B. cinerea, are necessary for survival in adverse environments (Brandhoff et al., 2017). The raspberry is a third-generation fruit with an improved flavor, excellent nutritional and therapeutic properties. It is a nonclimacteric variant (McDougall et al., 2017; Xing et al., 2018). But raspberries also have strong respiration rates, delicate fruit tissues, and are vulnerable to mechanical harm when being harvested. This results in softer tissues that are more vulnerable to infection by pathogens after harvesting, which makes shelf life and storage difficult (Tezotto-Uliana et al., 2013; Guerreiro et al., 2015). Researchers have conducted significant research regarding the identification and occurrence of postharvest raspberries diseases, in order to solve the issues of postharvest storage and the management of raspberries fresh supply of (Carisse et al., 2018; López et al., 2016).

The production of organic fruit has steadily expanded over the past few decades, as has its market share in the global food industry. The growth of strawberries, blueberries, and raspberries fruits that are significant exports from Central Europe is driven in large part by rising consumer demand for organic fruit production. Fungi-related infections, which affect plants and fruits from the time of sowing to the point of market sale and result in unanticipated product degradation, are the main worries of food producers. Identifying the causal agents of soil-borne diseases has been accomplished using morphological methods of identification. These conventional techniques are time consuming, are prone to mistakes, and may lead to false results. Due to these drawbacks, more effective approaches are increasingly being adopted, such as using molecular-level analytical techniques. Polvmerase (PCR)-based reaction chain techniques enable the rapid amplification of specific DNA fragments (Malarczyk et al., 2019). Experts investigating morphological characteristics of microorganisms, such as colony appearance and the formation of asexual structures on microbiological media or on the host, are classic techniques of identifying fungal pathogens. Samples that have been isolated on suitable agar media can be examined under a light microscope to detect even the smallest features. Colonies are evaluated and counted may be assessed using this procedure (classic techniques), which takes a lot of time. On occasion. colonies must fulfil specific requirements in order to produce conidia, which can impede laboratory work-flow (Frac et al., 2015). For identification, selective media have been suggested and deployed. Although most species are not host specific and many fungi may live on plants, the identification of external infection symptoms caused by fungus on their hosts can also be utilized to confirm the pathogen. A correct identification based solely on the morphology of the colonies is highly challenging, because to the lack of carrier specificity and symptom changes between plant populations at different latitudes. Interpretations of the pathogen's morphology are also arbitrary and heavily dependent on personal experience. The human aspect could result in erroneous pathogen detection and misguided plant protection measures (Malarczyk et al., 2019). The aim of this study was to compare the classical traditional methods for the detection of *B. cinerea* in raspberry fruits and compare them with qPCR technique, show the pros and cons

and which are better and find the best and fastest methods for the detection of *B. cinerea* in raspberry.

### MATERIALS AND METHODS

Raspberry samples were purchased from different food stores of different international origins, taking into account the most popular markets. The samples codes and origin are presented below:

T1: Mega Image - origin: Morocco

T2: Shop & Co. - origin: Portugal

T3: Lidl- origin: Spain

Sample preparation: 5 g of each sample were placed in a sterile vial homogenized with 45 ml of distilled water. They were cultured on Dichloran Rose Bengal Chloramphenicol agar. The total DNA was extracted from the same samples to be used for the qPCR technique.

### Morphological characterization

A sample of 1 ml was taken from each sample and diluted 4 times serial dilution (1, 2, 3 and 4)were worked out, then cultured on the selective medium (Dichloran Rose Bengal Chloramphenicol Agar) used for mold growth and placed in the incubator for 72 hours at a temperature of 37°C.

### Standard curve for B. cinerea

Microbial DNA was extracted from raspberry samples from each sample (T1, T2 and T3). 1 ml was taken from each sample, vortexed and centrifuged for 5 minutes at 10,000 rpm, then *B. cinerea* DNA was extracted and diluted. DNA was quantified using QuickDrop, then DNA extraction was performed with kit Quick DNA Fungal/Bacterial Miniprep kit (Zymo Research Germany).

### **Real-time PCR amplification**

Specific *B. cinerea* primers targeting the ribosomal region between 28S and 18S genes (intergenic spacer) were used: Bc3F (5'–GCTGTAATTTCAATGTGCAGAATCC-3') and Bc3R (5'-GGAGCAACAATTAATCGCATTTC-3'). The DNA sample (5 mL) was mixed in a final volume of 25 mL with *B. cinerea* primer mixture. The program was used: 3 min at 95°C, followed by 40 cycles of 15 s at 95°C and 30 s

at 62°C. A melting curve was established by decreasing the temperature from 90°C by 0.5°C every 10 s. All reactions were performed in triplicate. The cycle threshold (C<sub>t</sub>), or the PCR cycle where fluorescence first occurred, was determined automatically using BIO-RAD software after setting the baseline to 100. The efficiency (E) of the PCR assay was calculated using the formula,  $E = [10^{-1/slope} - 1] \times 100$ , where the slope was extracted from the curve  $C_t = f(\log Q0)$  and Q0 is the initial DNA or cell population in the assay. E was expressed as percentage.

### Statistics

The mean SD is used to express all values. The statistical program SIGMASTAT 3.0 from statistic was used to analyses the data. Inc. One-way ANOVA was used to analyses group differences. As indicated by Zar, post hoc comparisons were made using the Holm-Sidak comparison test (1996). Statistical significance was defined as a P value of 0.001 or 0.05.

### **RESULTS AND DISCUSSIONS**

Culture-based techniques are sometimes difficult to use because they are laborious and time-consuming and may not be able to detect pathogens in the viable but non-culturable state (VBNC) produced by stress, when they are present in the food (Foddai et al., 2020). The qPCR reaction has a high efficiency, specificity and sensitivity, and it is able to amplify the lowest concentration of DNA. (Si Ammour et al., 2019). Agar with Dichloran Rose Bengal Chloramphenicol has been used to grow B. cinerea spores from samples for the detection of fungi. Then qPCR was used to detect the possible presence of *B. cinerea* in the raspberries samples using primers Bc3F and Bc3R. The material was used according to the description of the study (Diguta et al., 2010), (Tanovic et al., 2014).

### Culture-based method to detect B. cinerea

After plating raspberry samples on Dichloran Rose Bengal Chloramphenicol agar, no mycelium or any indication of *B. cinerea* was detected. Figure 1 shows plates with Dichloran Rose-Bengal Chloramphenicol (DRBC) Agar media without any *B. cinerea* growth. Two hypothesis can be approached: no *B. cinerea*  was present on the sample, or the detection method is not suitable when the contamination level is low.



Figure 1. Aspects of total cells charge of raspberries fruits. No *B. cinerea* was detected on DRBC medium on plate

### PCR-based method to detect B. cinerea

The amplification plots e generated with the Bc3F/Bc3R primer pair is presented in Figure 2.



Figure 2. The amplification plots of B. cinerea

The standard curve for *B. cinerea* was generated by plotting the Ct value determined by qPCR and the logarithm of the DNA concentration (fg). Linearity was observed throughout the range used and a correlation coefficient ( $R^2 =$ 0.9929) indicated very low inter-assay variability. The slope of the standard curve was -3.737, which corresponded to an amplification efficiency of 85.18%. Under the conditions described, the maximum C<sub>t</sub> value that could be used was 32, which corresponds to a DNA concentration of 9.8 fg as shown in Figure 3.

The concentration of *B. cinerea* DNA present in each raspberry sample is shown in the Figure 4. In the present experiment, *B. cinerea* was detected in samples 1 and 2. In sample 3, *B. cinerea* was not detected by qPCR (being lower than the established detection limit of 9.8 fg *B. cinerea* DNA).



Figure 3. Standard curve generated from the amplification of *B. cinerea* DNA



Figure 4. The concentration of *B. cinerea* DNA detected on raspberries by qPCR

The current results were compared with previous studies, where it was compared with (Malarczyk et al., 2019), who diagnosed plant pathogenic fungi that affect berry crops, as well as (Si Ammour et al., 2019), who detected *Botrytis cinerea* in Grapevine Bunch Trash by qPCR. And it was demonstrated that the qPCR reaction has a high efficiency of up to 96%, which indicates excellent sensitivity, and that it is able to amplify the lowest concentration of DNA.

### CONCLUSIONS

In this article has been compared a specific and sensitive qPCR protocol with conventional methods for the detection and quantification of *B. cinerea* in raspberries. Conventional methods are useful methods, but they are somewhat inaccurate and require more time and effort compared to qPCR.

Conventional methods require cell counting, as well as the rapid growth of some types of bacteria, which leads to concealment of the main cause, while the qPCR method is characterized by accuracy. It can detect the least amount of *B. cinerea* presented in the sample, obtained accurate results. A commercially available kit was used to isolate fungal DNA, which is an

effective and straightforward technique that enables the routine examination of more samples per day.

### REFERENCES

- Brandhoff, B., Simon, A., Dornieden, A., & Schumacher, J. (2017). Regulation of conidiation in *Botrytis cinerea* involves the light-responsive transcriptional regulators BcLTF3 and BcREG1. *Current Genetics*, 63(5), 931-949.
- Carisse, O., McNealis, V., & Kriss, A. (2018). Association between weather variables, airborne inoculum concentration, and raspberry fruit rot caused by *Botrytis cinerea*. *Phytopathology*, 108(1), 70-82.
- Choquer, M., Fournier, E., Kunz, C., Levis, C., Pradier, J. M., Simon, A., & Viaud, M. (2007). *Botrytis cinerea* virulence factors: new insights into a necrotrophic and polyphageous pathogen. *FEMS microbiology letters*, 277(1), 1-10
- Dean, R., Van Kan, J. A., Pretorius, Z. A., Hammond-Kosack, K. E., Di Pietro, A., Spanu, P. D., ... & Foster, G. D. (2012). The Top 10 fungal pathogens in molecular plant pathology. *Molecular plant pathology*, 13(4), 414-430.
- Diguta, C. F., Rousseaux, S., Weidmann, S., Bretin, N., Vincent, B., Guilloux-Benatier, M., & Alexandre, H. (2010). Development of a qPCR assay for specific quantification of *Botrytis cinerea* on grapes. *FEMS microbiology letters*, 313(1), 81-87.
- Fillinger, S. and Elad, Y. eds. (2016). Botrytis: the fungus, the pathogen anditsmanagement in agricultural systems (pp. 189-216). Switzerland: Springer International Publishing.
- Fillinger, S., & Elad, Y. (Eds.). (2016). Botrytis-the fungus, the pathogen and its management in agricultural systems (pp. 189-216). Cham, Switzerland: Springer International Publishing.
- Foddai, A. C., & Grant, I. R. (2020). Methods for detection of viable foodborne pathogens: Current state-of-art and future prospects. *Applied Microbiology and Biotechnology*, 104, 4281-4288.
- Frac, M., Jezierska-Tys, S., & Yaguchi, T. (2015). Occurrence, detection, and molecular and metabolic characterization of heat-resistant fungi in soils and plants and their risk to human health. *Advances in agronomy*, 132, 161-204.
- Guerreiro, A. C., Gago, C. M., Faleiro, M. L., Miguel, M. G., & Antunes, M. D. (2015). Raspberry fresh fruit quality as affected by pectin-and alginate-based edible coatings enriched with essential oils. *Scientia Horticulturae*, 194, 138-146.
- Holz, G., Coertze, S., & Williamson, B. (2007). The ecology of Botrytis on plant surfaces. In *Botrytis: Biology, pathology and control* (pp. 9-27). Springer, Dordrecht.
- López, S. N., Sangorrín, M. P., & Pildain, M. B. (2016). Fruit rot of sweet cherries and raspberries caused by *Penicillium crustosum* and *Mucor piriformis* in South Patagonia, Argentina. *Canadian Journal of Plant Pathology*, 38(4), 511-516.

- Malarczyk, D., Panek, J., & Frac, M. (2019). Alternative molecular-based diagnostic methods of plant pathogenic fungi affecting berry crops – A Review. *Molecules*, 24(7), 1200.
- McDougall, G. J., Allwood, J. W., Pereira-Caro, G., Brown, E. M., Verrall, S., Stewart, D., ... & Gill, C. I. (2017). Novel colon-available triterpenoids identified in raspberry fruits exhibit antigenotoxic activities in vitro. *Molecular nutrition & food research*, 61(2), 1600327.
- Mercier, A., Carpentier, F., Duplaix, C., Auger, A., Pradier, J. M., Viaud, M., Gladieux, P., & Walker, A. S. (2019). The polyphagous plant pathogenic fungus *Botrytis cinerea* encompasses host-specialized and generalist populations. *Environmental microbiology*, 21(12), 4808-4821.
- Poveda, J., Barquero, M., & González-Andrés, F. (2020). Insight into the microbiological control strategies against *Botrytis cinerea* using systemic plant resistance activation. *Agronomy*, 10(11), 1822.
- Si Ammour, M., Fedele, G., Morcia, C., Terzi, V., & Rossi, V. (2019). Quantification of *Botrytis cinerea* in grapevine bunch trash by real-time PCR. *Phytopathology*, 109(7), 1312-1319.
- Tanovic, B., Hrustic, J., Mihajlovic, M., Grahovac, M., & Delibasic, G. (2015). *Botrytis cinerea* in raspberry in Serbia I: Morphological and molecular characterization.
- Tanović, B., Hrustić, J., Mihajlović, M., Grahovac, M., & Delibašić, G. (2014). *Botrytis cinerea* in raspberry in Serbia I: Morphological and molecular characterization. *Pesticidi i fitomedicina*, 29(4), 237-247.
- Tezotto-Uliana, J. V., Berno, N. D., Saji, F. R. Q., & Kluge, R. A. (2013). Gamma radiation: An efficient technology to conserve the quality of fresh raspberries. *Scientia Horticulturae*, 164, 348-352.
- Weiberg, A., Wang, M., Lin, F. M., Zhao, H., Zhang, Z., Kaloshian, I., ... & Jin, H. (2013). Fungal small RNAs suppress plant immunity by hijacking host RNA interference pathways. *Science*, 342(6154), 118-123.
- Williamson, B., Tudzynski, B., Tudzynski, P., & Van Kan, J. A. (2007). *Botrytis cinerea*: the cause of grey mould disease. *Molecular plant pathology*, 8(5), 561-580.
- Xing, T., Kang, Y., Xu, X., Wang, B., Du, M., & Zhu, M. J. (2018). Raspberry supplementation improves insulin signaling and promotes brown-like adipocyte development in white adipose tissue of obese mice. *Molecular Nutrition & Food Research*, 62(5), 1701035.
- Zhang, X., Gao, Z., Zhang, X., Bai, W., Zhang, L., Pei, H., & Zhang, Y. (2020). Control effects of *Bacillus* siamensis G-3 volatile compounds on raspberry postharvest diseases caused by *Botrytis cinerea* and *Rhizopus stolonifer*. *Biological Control*, 141, 104135.
- Zhang, Z., Qin, G., Li, B., & Tian, S. (2014). Infection assays of tomato and apple fruit by the fungal pathogen *Botrytis cinerea*. *Bio-protocol*, 4(23), e1311-e1311.

### SCREENING OF SSR AND EST-SSR MARKERS FOR BACKGROUND SELECTION IN MUNGBEAN

### Ketwalee SIWAPITHAKPONG, Sukanya INTHAISONG, Witsarut CHUEAKHUNTHOD, Piyangkoon JAUKWON, Piyada Alisha TANTASAWAT

Suranaree University of Technology, School of Crop Production Technology, Institute of Agricultural Technology, 111 University Avenue, Muang District, Nakhon Ratchasima 30000, Thailand

Corresponding author email: piyada@sut.ac.th

#### Abstract

This study aimed to quantify the recurrent parent genome (RPG) recovery of the new mungbean introgression lines using SSR and EST-SSR markers, and selection of backcross progenies of the crosses between a resistant line (SUPER5) and two recurrent parents (KING and H3). A total of 160 SSR and EST-SSR markers covering 11 mungbean chromosomes were applied for parental polymorphism identification. Among these, 6 polymorphic markers were linked to domestication related traits located on linkage groups (LGs) 1, 3, 7 and 10. Twenty-seven (16.9%) and 23 (14.4%) SSR and EST-SSR markers were found to be distinct and clearly polymorphic between KING and SUPER5, and H3 and SUPER5, respectively. These polymorphic markers were utilized to analyse the RPG recovery in  $BC_1F_1$  and  $BC_2F_1$  progenies. The  $BC_2F_1$  selected progenies with high RPG recovery ranging from 87.2-94.7% and 92.1-97.8% in KING and EST-SSR markers can be used in marker-assisted selection (MAS) for background selection to accelerate backcrossing.

*Key words*: marker-assisted backcross breeding, molecular markers, polymorphism, recurrent parent genome recovery, Vigna radiata (L.) Wilczek.

### INTRODUCTION

Mungbean [Vigna radiata (L.) Wilczek], also known as green gram, is a type of legume that is commonly grown in Asia, Africa, and South America. It is a good source of protein, dietary fiber, and various vitamins and minerals (Hou et al., 2019). Additionally, mungbeans are often used as a cover crop, which can help to improve soil health by adding organic matter and nitrogen to the soil (Kocira et al., 2020). They are also used for forage, as a food for livestock. Overall, mungbeans play an important role in food security and sustainable agriculture. Mungbean is a significant crop in Thailand and grown primarily in the northeastern and northern regions of the country. According to the Chai Nat Field Crops Research Center, Department of Agriculture (2021), mungbean production in Thailand has been steadily increasing in recent years due to increasing demand for the crop both domestically and internationally. However, there are several limitations to mungbean production due to climate challenging because

the crop is sensitive to temperatures and humidity. This can lead to reduced yields and increased susceptibility to pests and diseases. Mungbean is susceptible to a variety of pests and diseases, such as leafhoppers, thrips, Cercospora leaf spot (CLS), powdery mildew (PM), which can significantly reduce yields (Nair et al., 2019). Therefore, developing new mungbean varieties that have improved characteristics such as increased yield, improved quality, and resistance to pests and diseases is urgently needed.

Molecular markers have become an essential tool in modern plant breeding and have played an important role in the development of newly improved varieties of plants that have specific characteristics such as disease resistance, yield, and quality. Simple sequence repeat (SSR), also known as microsatellite, is a type of molecular markers that is widely used in genetics and plant breeding. SSR markers are based on the presence of short, repetitive DNA sequences that are scattered throughout the genome. These repetitive sequences can vary in number and size among different individuals, making them for identifying genetic variation. useful Expressed sequence tag-SSR (EST-SSR) marker is a type of molecular markers that is derived from expressed genes in a genome. ESTs are short, single-pass DNA sequences that are generated from complementary DNA (cDNA) libraries, which are constructed from messenger RNA (mRNA) molecules that are transcribed from actively expressed genes. The marker-assisted backcrossing (MABC) is the backcrossing technique assisted by molecular markers which may accelerate the recovery of the recurrent parent genome (RPG) through two selection steps consisting of foreground and background selection (Ellegren, 2004; Luo et al., 2010; Kalia et al., 2011).

Therefore, the objectives of this study were to identify SSR and EST-SSR markers for background selection and to quantify the percentage of RPG recovery of the new backcross progenies in mungbean.

### MATERIALS AND METHODS

### Plant materials and crossing scheme

The genotypes used in this study were King originating from Australia, and SUPER5 and H3 lines developed by our research group at Suranaree University of Technology (SUT), Thailand. The seeds of SUPER5 as a donor line (F<sub>9</sub>) were planted and the four best plants including SUPER5-1, SUPER5-2, SUPER5-3, and SUPER5-4 with no disease symptoms and growing well were selected to be the resistant source for the F<sub>1</sub> generation. Crosses were made between these resistant lines, which had CLS and PM resistance genes derived from the double cross [(CN72 × V4758) × (CN72 × V4718)] × [(CN72 × V4718) × (CN72 × V4785)] (Pookamsak, unpublished data), and either a susceptible variety with high yield KING or H3 the breeding line resistant to CLS but moderately resistant to PM diseases developed by Papan et al. (2022). Foreground selection was carried out for selecting the F<sub>1</sub> progenies that had a CLS and 2 PM resistance genes. These progenies were further used as male parents for backcrossing to generate  $BC_1F_1$ until  $BC_2F_1$  generations. The parental lines, the selected resistant  $BC_1F_1$  and  $BC_2F_1$  progenies through foreground selection and detached leaf assay were screened by marker-assisted selection (MAS) for background selection.

### **DNA isolation and PCR amplification**

Fresh voung leaves of seedlings were collected (SUPER5-1, from parents SUPER5-2. SUPER5-3, and SUPER5-4, KING and H3) and selected resistant lines in  $BC_1F_1$  and  $BC_2F_1$ generations, and the genomic DNA of each genotype was extracted by the cetyl trimethyl ammonium bromide (CTAB) method as described by Lodhi et al. (1994). For use in PCR analysis, the DNA concentration and purity were determined using an ND-1000 spectrophotometer (NanoDrop Technologies, Inc., Wilmington, DE, USA) at the A260 and A280 and adjusted to a final concentration of 150 ng/ ul. The polymerase chain reaction (PCR) of SSR and EST-SSR markers were performed in a 20 µl reaction mix containing 150 ng of genomic DNA template, 1 × buffer (50 mM KCL, 10 mM Tris-HCL, pH 9.1, 0.01% Triton<sup>TM</sup> X-100), 2 mM MgCl<sub>2</sub>, 0.2 mM of each dNTPs, 1 unit of Tag DNA polymerase, and 0.5 µM each of forward and reverse primers. The PCR reactions were subjected to amplification with initial denaturation at 95°C for 5 min; 35 cycles of denaturing at 95°C for 1 min, annealing at 50-60°C for 1 min, extension at 72°C for 1 min; and a final extension at 72°C for 10 min. This protocol was described by Chen et al. (2015), Arsakit et al. (2017), Poolsawat et al. (2017) and Papan et al. (2021). The PCR products of these markers were electrophoresed on 6.0% PAGE at 200 V for 40-70 min depending on the specificity of primers, and stained with the silver nitrate method according to Sambrook and Russell (2001). All amplifications were repeated at least twice, and only clear bands were considered for analysis.

### SSR and EST-SSR analysis

One hundred and sixty SSR and EST-SSR primers that have been reported by Isemura et al. (2012) were used in this study for identifying polymorphism between the parents SUPER5, KING and H3. These primers were associated with domestication traits, putative protein functions and unknown functions in mungbean (Table 1). Out of these 160 markers, 63 markers were linked to the domestication related traits such as 100-seed weight, pod length, stem

length, days to first flower, days to maturity of first pod etc. The polymorphic markers between SUPER5 (SUPER5-2 and SUPER5-4) and KING, and SUPER5 (SUPER5-1 and SUPER5-3) and H3 were then used for background selection of the BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> and BC<sub>2</sub>F<sub>1</sub> progenies in the KING×SUPER5 (SUPER5-2 and SUPER5-4) and H3×SUPER5 (SUPER5-1 and SUPER5-3) populations, respectively.

### Data scoring and analysis

The clearly amplified alleles of each primer were coded using different combinations of 0 and 1. The polymorphic markers were further analyzed for similarity coefficients between various genotypes, in a pair-wise comparison using Jaccard's coefficient, and the similarity matrix was analyzed using the unweighted pairgroup method arithmetic average (UPGMA) clustering algorithm; the computations were carried out using NTSYSpc version 2.0 (Rohlf, 2000).

### **RESULTS AND DISCUSSIONS**

### Identification of polymorphic markers for background selection

Out of 160 markers, 27 (16.9%) and 23 (14.4%) polymorphic markers were found in KING and H3 populations, respectively. The number of markers/linkage group, length, and the primer name of polymorphic markers were showed in Tables 2 and 3 for KING × SUPER5 and H3 × SUPER5 crosses, respectively. These polymorphic markers were distributed on various linkage groups (Figure 1).

### Genetic analysis of backcross progenies derived from KING × SUPER5 cross

In this study, we evaluated genetic profiles of 4 BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> progenies derived from crossing between recurrent parent KING and donor parent SUPER5-2 and 3 BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> progenies derived from crossing between recurrent parent KING and donor parent SUPER5-4. All of these 7 progenies had one CLS resistance gene and two PM resistance genes identified by using 6 linked marker loci including I16274, I85420, I42PL222, I27R565, VrTAF5 Indel, and VrMLO12 Indel3 markers which were reported in previous studies (Poolsawat et al., 2017;

Yundaeng et al., 2020; Tantasawat et al., 2021). One hundred and sixty SSR and EST-SSR primers unlinked to these resistance genes were screened in both parents and 27 were found to be polymorphic (16.9%). The pairwise genetic similarity between all mungbean genotypes studied varied from 0.526 (SUPER5-2 vs K30, K147, K171 and SUPER5-4 vs K30, K147, K171) to 1.000 (SUPER5-2 vs SUPER5-4). The Mantel test in the materials studied with a cophenetic correlation coefficient value of 0.98, indicated that data in the similarity matrix were relatively well presented by dendrogram (Figure 2). The UPGMA dendrogram separated all genotypes into 2 major clusters. Cluster I included KING and all BC1F1 progenies including K9, K41, K30, K20, K147, K150, and K171, while cluster II consisted of the 2 donor lines, SUPER5-2 and SUPER5-4. In the cluster I, there were 2 subclusters including IA, IB and one individual, KING. Subcluster IA contained all 4 BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> progenies derived from KING  $\times$ SUPER5-2, while Subcluster IB contained all 3  $BC_1F_1$  progenies derived from KING × SUPER5-4. In the population of KING  $\times$ SUPER5-2, the percentage of RPG recovery ranged from 68.8 to 75.0%. The high genetic similarity of 75.0% with KING was observed in one of the four progenies from this cross, K9. In the population of KING × SUPER5-4, one backcross progeny, K147, was found to be most genetically related to KING with the genetic similarity of 77.9% and the percentage of RPG recovery ranged from 75.8 to 77.9%, while the similarity between donor genetic lines (SUPER5-2 and SUPER-4) and KING were distantly related (57.1%) (Figure 2). All of these 7 BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> were backcrossed to KING to produce  $BC_2F_1$ .

In the BC<sub>2</sub>F<sub>1</sub> generation, 15 progenies generated from 7 BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> progenies had 3 CLS and PM resistance genes, and were evaluated for their genetic profiles compared with their parents. The pairwise genetic similarity varied from 0.526 (SUPER5-2 vs K9-17, K9-32, K30-239 and SUPER5-4 vs K9-32, K30-239) to 1.000 (SUPER5-2 vs SUPER5-4 and K9-60 vs K150-374). The Mantel test with a cophenetic correlation coefficient value of 0.98, indicated that data in the similarity matrix were relatively well presented by dendrogram (Figure 3).

Primer name	Linkage groups						
CEDCAA001	1	CEDG117	3	cp09781	6	CEDG070	9
CEDG051	1	CEDG176	3	GMES0294	6	CEDG166	9
CEDG074	1	CEDG186	3	GMES0659	6	CEDG259	9
CEDG141	1	CEDG305	3	GMES1156	6	CEDG267	9
CEDG214	1	CEDGAT008	3	GMES3316	6	CEDG290	9
CEDG220	1	GMES0214	3	MBSSR021	6	GATS11	9
CEDG241	1	GMES0294	3	CEDG041	7	GMES0206	9
CEDG256	1	GMES0963	3	CEDG064	7	GMES1216	9
cp04220	1	GMES6583	3	CEDG085	7	GMES3893	9
cp05137	1	VR108	3	CEDG174	7	VCEDG056	9
cp06173	1	CEDC055	4	CEDG176	7	VM27	9
GMES0294	1	CEDG074	4	CEDG186	7	CEDG026	10
GMES1216	1	CEDG088	4	CEDG218	7	CEDG075	10
GMES1604	1	CEDG107	4	CEDG295	7	CEDG097	10
GMES2320	1	CEDG154	4	cp00228	7	CEDG113	10
GMES3316	1	CEDG232	4	cp05941	7	CEDG116	10
GMES4400	1	CEDG269	4	cp06427	7	CEDG150	10
VrD1	1	cp00416	4	cp07863	7	CEDG198	10
CEDAAG002	2	cp00674	4	GMES0856	7	cp02585	10
CEDC050	2	DMBSSR199	4	GMES4101	7	cp05325	10
CEDG006	2	GMES0216	4	GMES6625	7	cp05914	10
CEDG026	2	GMES1124	4	MBSSR008	7	BM149	11
CEDG050	2	GMES1156	4	CEDC031	8	CEDG002	11
CEDG168	2	GMES1216	4	CEDG030	8	CEDG013	11
cp00228	2	GMES3316	4	CEDG040	8	CEDG044	11
GMES0214	2	MBSSR015	4	CEDG059	8	CEDG072	11
GMES0216	2	BM170	5	CEDG071	8	CEDG075	11
GMES0477	2	CEDG008	5	CEDG099	8	CEDG076	11
GMES0856	2	CEDG132	5	CEDG247	8	CEDG098	11
GMES1156	2	CEDG171	5	CEDG257	8	CEDG168	11
GMES3316	2	CEDG184	5	CEDG269	8	CEDG281	11
GMES4137	2	CEDCAA001	6	CEDG271	8	cp00464	11
MBSSR015	2	CEDG037	6	CEDG302	8	cp05096	11
VR0200	2	CEDG041	6	cp06108	8	cp08695	11
CEDAAG004	3	CEDG121	6	GMES0206	8	cp10667	11
CEDC008	3	CEDG146	6	GMES0856	8	GMES0216	11
CEDG010	3	CEDG169	6	GMES5301	8	GMES3893	11
CEDG043	3	CEDG191	6	VM37	8	GMES5007	11
CEDG063	3	CEDG245	6	VR0255	8	GMES5575	11
CEDG084	3	CEDG282	6	CEDG024	9	GMES6098	11

Table 1. SSR and EST-SSR primers used for screening background selection





CEDG281

CEDG281

Ĩ. 

CEDG281

Ι /|

 $|/\lambda|$ 

- CEDG116 CEDG097

23.4 CEDG097 37.1

CEDG116 cp05325

23.4

CEDG116

23.4 37.1 100

7267

T2MV

28.3

7007

28.3 -

17.7 28.3 -

sp05325

CEDG097 37.1

CEDG267 - CEDG056

- CEDG267 - CEDG056

45.9 53.3

45.9

CEDG056 CEDG267

Þ

53.3

53.3 45.9

cp05325

Ν

Son noor 1.4

 $| \langle \Lambda | |$ 

45.1 --

56980da

1.24

cp08695

45.1 -37.4

CEDG150 cp05914

1

CEDG150 48.3 ep05914 48.3

cenelso 483

V

 $\mathbb{P}$ 

p10667

37.4 -

p10667

Ν

Different colors demonstrate polymorphism between parental variety/lines

Table 2. Polymorphic SSR and EST-SSR markers used for genetic analysis of backcross progenies derived from KING × SUPER5 cross (Isemura et al., 2012)

Linkage groups	Length (cM)	No. of total markers	No. of polymorphic markers	Primer name
1	91.0	18	3	CEDG051, CEDG074 <sup>a</sup> , cp04220 <sup>b</sup>
2	92.5	16	1	CEDC050
3	74.1	16	2	CEDG043, VR108
4	87.7	16	5	CEDG154, CEDG232, CEDG074, CEDC055, cp00674
5	57.2	5	3	CEDG008, CEDG171, BM170
6	55.4	15	2	CEDG121, CEDG169
7	48.2	16	2	CEDG218°, CEDG295
8	69.1	17	3	CEDG040, CEDC031, cp06108 <sup>d</sup>
9	56.9	12	6	CEDG024, CEDG056, CEDG070, CEDG259, CEDG267, VM27
10	50.4	10	1	CEDG116 <sup>e</sup>
11	45.1	19	0	-

<sup>a</sup> 100-seed weight

<sup>b</sup> Pod length

° Primary leaf width

<sup>d</sup> Hypocotyl plus epicotyl length

° Length of the internodes

Table 3. Polymorphic SSR and EST-SSR markers used for genetic analysis of backcross progenies derived from H3 × SUPER5 cross (Isemura et al., 2012)

Linkage Length groups (cM)		No. of total markers	No. of polymorphic markers	Primer name
1	91.0	18	2	CEDG051, cp04220 <sup>a</sup>
2	92.5	16	1	CEDC050
3	74.1	16	2	CEDG010, CEDG043
4	87.7	16	3	CEDG154, CEDG232, cp00674
5	57.2	5	3	CEDG008, CEDG171, BM170
6	55.4	15	2	CEDG121, CEDG169
7	48.2	16	3	CEDG085, CEDG218 <sup>b</sup> , cp07863 <sup>c</sup>
8	69.1	17	1	CEDG040
9	56.9	12	5	CEDG024, CEDG056, CEDG070, CEDG259, VM27
10	50.4	10	1	CEDG116 <sup>d</sup>
11	45.1	19	0	-

<sup>a</sup> Pod length

<sup>b</sup> Primary leaf width

<sup>c</sup> Number of twists along the length of the dehiscence pod when kept at room temperature

<sup>d</sup> Length of the internodes.

Based on UPGMA analysis, 2 major clusters were constructed, cluster I contained all BC<sub>2</sub>F<sub>1</sub> progenies and KING and cluster II contained both donor lines, SUPER5-2 and SUPER5-4. Cluster I was further subdivided into 2 subclusters; IA (KING, K9-10, K147-335, K171-448, K9-17, K9-32, K9-66 and K9-78) and IB (K9-60, K150-374, K41-297, K150-364, K20-158, K20-163, K30-239 and K150-396). The similarity of all backcross progenies with KING ranged from 77.9% to 94.7%. Note that 5 backcross progenies including K9-10, K9-17, K9-32, K9-66 and K9-78 obtained from KING × SUPER5-2 were in subcluster IA with KING. all of them were the progenies of the  $BC_1F_1$  K9 (showing 75.0% similarity with KING) and had similarity of 85.1% to 94.7% with KING. The maximum similarity of 94.7% with KING was observed in the K9-10. The remaining 2 progenies K147-335 and K171-448 obtained from KING × SUPER5-4 in this subcluster had similarities of 87.5% and 88.4% with KING, respectively, while other progenies in subcluster IB had similarity of 77.9% to 86.3% with KING. Meanwhile, the percentage of genetic similarity of both donor lines with KING were found at 55.7% (Figure 3). Of these 15 plants, 4 BC<sub>2</sub>F<sub>1</sub> plants (K9-10, K9-17, K147-335, and K171-448) that showed high RPG recovery were backcrossed to the recurrent parent to produce BC<sub>3</sub>F<sub>1</sub> seeds.

### Genetic analysis of backcross progenies derived from H3 × SUPER5 cross

Among the BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> progenies of H3  $\times$  SUPER5 population, 4 BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> progenies derived from crossing between SUPER5-1 as a donor parent and H3 as a recurrent parent, and 4 BC1F1 progenies derived from crossing between SUPER5-3 and H3 were selected for PM resistance genes using VrMLO12 Indel3 marker locus (Yundaeng et al., 2020). Twentythree out of 160 SSR and EST-SSR markers which associated with domestication traits, putative protein functions and unknown functions in mungbean were found to be polymorphic (14.4%). The pairwise genetic similarity between all mungbean genotypes in this generation varied from 0.529 (SUPER5-1 vs H218, H230 and SUPER5-3 vs H218, H230) to 1.000 (SUPER5-1 vs SUPER5-3).



Figure 2. Dendrogram of 7  $BC_1F_1$  progenies and 3 parental variety/lines in KING × SUPER5 population. Dendrogram shows similarity coefficient and genetic relationships among 10 genotypes of mungbean



Figure 3. Dendrogram of 15 BC<sub>2</sub>F<sub>1</sub> progenies and 3 parental variety/lines in KING × SUPER5 population. Dendrogram shows similarity coefficient and genetic relationships among 18 genotypes of mungbean

The UPGMA dendrogram was carried out for the Mantel test with a cophenetic correlation coefficient value of 0.97 indicating that data in the similarity matrix were relatively well presented by dendrogram (Figure 4). Eleven genotypes were separated into two major clusters by the UPGMA dendrogram. All  $BC_1F_1$ progenies and their recurrent parent were included in Cluster I. Cluster II consisted of the two donor lines, SUPER5-1 and SUPER5-3. The similarity of all backcross progenies in this generation with H3 ranged from 69.8% to 84.1% and the highest of genetic similarity of 84.1% was observed in H207 progeny from the cross between H3 × SUPER5-1. In the cross of H3 × SUPER5-3, two BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> progenies H230 and H247 were found to be most genetically related to H3 with the genetic similarity of 74.4%.

While, the similarity between parents, H3 with SUPER5-1 and SUPER5-3 were 56.2% (Figure 4). However, all 8 promising plants were still selected to produce  $BC_2F_1$  seeds.

In BC<sub>2</sub>F<sub>1</sub> generation, the Mantel test of H3  $\times$ SUPER5 population showed a cophenetic correlation coefficient value of 0.95 indicating that data in the similarity matrix were relatively well presented by dendrogram. The pairwise genetic similarity varied from 0.512 (SUPER5-1 vs H247-552) to 1.000 (SUPER5-1 vs SUPER5-3). The UPGMA dendrogram was constructed using 18 genotypes and it separated into 2 major clusters. Cluster I was further subdivided into 2 subclusters; IA (H3, H207-519, H210-533, H218-537, H206-510, H218-536, H206-514, H210-530, H252-572, and H252-575), and IB (H207-521, H230-540, H248-561, H248-562, H230-544, and H247-552). The cluster II consisted of 2 donor lines (SUPER5-1 and SUPER5-3) that are distantly related to H3 (0.578).  $BC_2F_1$  progenies showed the presence of 84.1-97.8% of RPG recovery in this generation. Among these, the H207-519 and H210-533 in subcluster IA showed the highest genetic similarity of 97.8% with H3. They were the progenies of the BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub>, H207 and H210 (showing 84.1 and 81.8% similarity with H3, respectively) (Figure 5).

Only the  $BC_2F_1$  plants that had higher RPG recovery and produced maximum seeds were backcrossed to the recurrent parent to produce the  $BC_3F_1$  seeds. Among these, H207-519, H210-533, H218-536, and H218-537 were used as male parents to produce  $BC_3F_1$  seeds.

Marker-assisted background selection is useful for obtaining information on the RPG recovery. In this study, we screened a total of 160 SSR and EST-SSR markers. Out of these, 27 (16.9%) and 23 (14.4%) of them were found polymorphic between parents in KING × SUPER5 and H3 × SUPER5 populations, respectively. Among these, 6 polymorphic markers were reported to be linked to domestication related traits i.e., 100-seed weight, pod length, length of the internodes, primary leaf width, hypocotyl plus epicotvl length and number of twists along the length of the dehiscence pod when kept at room temperature, and located on linkage groups (LGs) 1, 3, 7 and 10 (Isemura et al., 2012). When using the polymorphic markers for background selection in two populations (KING  $\times$  SUPER5 and H3  $\times$  SUPER5 populations), the genetics of all BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> and BC<sub>2</sub>F<sub>1</sub> progenies were similar to their recurrent parents at these 6 loci. Interestingly, the CLS resistance gene is located in LG3 (Arsakit et al., 2017 and Yungdaeng et al., 2020), therefore the polymorphic markers linked to domestication related traits in this LG may help reduce undesirable linkage drag. In the BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> generation, the highest RPG recovery was found to be 77.9% in K147 of the KING  $\times$ SUPER5 population and 84.1% in H207 of the  $H3 \times SUPER5$  population, using polymorphic markers in those populations.

All of  $BC_1F_1$  progenies with resistance genes were selected and backcrossed to their recurrent parents to produce the  $BC_2F_1$  generation. When polymorphic markers were used for markerassisted background selection in  $BC_2F_1$ generation, some progenies of both populations showed higher RPG recovery than estimated contribution by conventional backcross of 94.7 and 88.4% (K9-10 and K171-448) and 97.8, 97.8, 93.3, and 92.1% (H207-519, H210-533, H218-536, and H218-537) in KING × SUPER5 and H3 × SUPER5 populations, respectively.

However, some  $BC_1F_1$  and  $BC_2F_1$  progenies revealed lower RPG recovery than the theoretical means (75 and 87.5%), which may be explained by the "pull" effect, which is an unknown mechanism described by Sundaram et al. (2008). The pull effect might be caused by the genes of interest in the research, which may have favoured the transmission of additional genetic information, resulting in % RPG recovery that is less than the theoretical mean. In the case of linkage group 11 in mungbean, the number of markers that can be identified for polymorphism may be limited due to the short length of the linkage group.



Figure 4. Dendrogram of 8 BC<sub>1</sub>F<sub>1</sub> progenies and 3 parental variety/lines in H3  $\times$  SUPER5 population. Dendrogram shows similarity coefficient and genetic relationships among 11 genotypes of mungbean



Figure 5. Dendrogram of 15  $BC_2F_1$  progenies and 3 parental variety/lines in H3 × SUPER5 population. Dendrogram shows similarity coefficient and genetic relationships among 18 genotypes of mungbean

However, some  $BC_1F_1$  and  $BC_2F_1$  progenies revealed lower RPG recovery than the theoretical means (75 and 87.5%), which may be explained by the "pull" effect, which is an unknown mechanism described by Sundaram et al. (2008). The pull effect might be caused by the genes of interest in the research, which may have favoured the transmission of additional genetic information, resulting in % RPG recovery that is less than the theoretical mean. In the case of linkage group 11 in mungbean, the number of markers that can be identified for polymorphism may be limited due to the short length of the linkage group.

### CONCLUSIONS

The study found that MABC is a useful method for identifying the best BC progenies. The method effectively reduced the donor parent genome, as seen in this breeding program. The high percentage of the RPG recovery in this study suggests that using SSR and EST-SSR markers for background selection is practical in mungbean breeding. This study supports the idea that MAS has the potential to recover the genetic background of recurrent parents through accelerated backcrossing in mungbean.

### ACKNOWLEDGEMENTS

We thank SUT, Thailand for grant and Kittibandit scholarship.

### REFERENCES

- Arsakit, K., Papan, P., Tharapreuksapong, A., & Tantasawat, P. A. (2017). Simple sequence repeat markers associated with Cercospora leaf spot and powdery mildew resistance in mungbean (Vigna radiata L. Wilczek). Proceeding of 2017 International Forum-Agriculture, Biology and Life Science. 27–29 June 2017, Kyoto, Japan.
- Chai Nat Field Crops Research Center, Department of Agriculture, Thailand. (2021, December 4). *Mungbean seed production guideline*. In Thai. https://www.doa.go.th/fc/chainat/
- Chen, H., Wang, L., Wang, S., Liu, C., Blair, M. W., & Cheng, X. (2015). Transcriptome sequencing of mung bean (*Vigna radiata* L.) genes and the identification of EST-SSR markers. *PLos One*, 10, e0120273.
- Ellegren, H. (2004). Microsatellites: simple sequences with complex evolution. *Nature Reviews Genetics*, 5, 435–445.
- Hou, D., Yousaf, L., Xue, Y., Hu, J., Wu, J., Hu, X., Feng, N., & Shen, Q. (2019). Mungbean (*Vigna radiata L.*): Bioactive polyphenols, polysaccharides, peptides, and health benefits. *Nutrients*, 11(6), 1238.
- Isemura, T., Kaga, A., Tabata, S., Somta, P., Srinives, P., Jo, U., Vaughan, D.A., & Tomooka, N. (2012). Construction of a genetic linkage map and genetic analysis of domestication related traits in mungbean (*Vigna radiata*). *PLoS One*, 7, e41304.
- Kalia, R. K., Rai, M. K., Kalia, S., Singh, R., & Dhawan, A. K. (2011). Microsatellite markers: an overview of the recent progress in plants. *Euphytica*, 177, 309– 334.

- Kocira, A., Staniak, M., Tomaszewska, M., Kornas, R., Cymerman, J., Panasiewicz, K., & Lipinska, H. (2020). Legume cover crops as one of the elements of strategic weed management and soil quality improvement. A review. *Agriculture*, 10(9), 394.
- Lodhi, M. A., Ye, G. N., Weeden, N. F., & Reisch, B. I. (1994). A simple and efficient method for DNA extraction from grapevine cultivars and *Vitis* species. *Plant Molecular Biology Reporter*, 12, 6–13.
- Luo, R., Wu, W., Zhang, Y., & Li, Y. (2010). SSR marker and its application to crop genetics and breeding. *Genomics and Applied Biology*, 29(1), 137–143.
- Nair, R. M., Pandey, A. K., War, A. R., Hanumantharao, B., Shwe, T., Alam, A., ... Schafleitner, R. (2019). Biotic and abiotic constraints in mungbean production-progress in genetic improvement. *Frontiers of plant science*, 10, 1340.
- Papan, P., Chueakhunthod, W., Jinagool, W., & Tharapreuksapong, A. (2022). Improvement of Cercospora leaf spot and powdery mildew resistance of mungbean variety KING through marker-assisted selection. *Journal of Agricultural Science*, 159(9–10), 1–12.
- Papan, P., Chueakhunthod, W., Jinagool, W., Tharapreuksapong, A., Masari, A., Kaewkasi, C, ... Tantasawat, P. A. (2021). Improvement of Cercospora leaf spot and powdery mildew resistance of mungbean variety KING through marker-assisted selection. *Journal of Agricultural Science*, 159(9–10), 676–687.
- Poolsawat, O., Kativat, C., Arsakit, K., & Tantasawat, P.A. (2017). Identification of quantitative trait loci associated with powdery mildew resistance in mungbean using ISSR and ISSR-RGA markers. *Molecular Breeding*, 37, 150–161.
- Rohlf, F. J. (2000). NTSYS numerical taxonomy and multivariate analysis system (version 2.1) [Computer program]. New York: Applied Biostatistics, Inc.
- Sambrook, J. & Russell, D. W. (2001). Molecular cloning: A laboratory manual. New York: Cold Spring Harbor Laboratory Press.
- Sundaram, R. M., Vishnupriya, M. R., Biradar, S. K., Laha, G. H., Reddy, G. A., Rani, N. S., ... Sonti, R. V. (2008). Marker assisted introgression of bacterial blight resistance in Samba Mahsuri, an elite indica rice variety. *Euphytica*, 160, 411–422.
- Tantasawat, P. A., Poolsawat, O., Kativat, C., Arsakit, K., Papan, P., Chueakhunthod, W., & Pookhamsak, P. (2021). Association of ISSR and ISSR-RGA markers with powdery mildew resistance gene in mungbean. *Legume Research*, 44(10), 1164–1171.
- Yundaeng, C., Somta, P., Chen, J., Yuan, X., Chankaew, S., & Chen, X. (2020). Fine mapping of QTL conferring Cercospora leaf spot disease resistance in mungbean revealed TAF5 as candidate gene for the resistance. *Theoretical and Applied Genetics*, 134, 701–714.

### **REVIEW ON SECONDARY METABOLITES IN Salvia spp.**

### Behnaz RAHMANIFAR, Oana LIVADARIU, Călina Petruța CORNEA

University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, Faculty of Biotechnologies, 59 Maraști Blvd, District 1, 11464, Bucharest, Romania

Corresponding author email: behnaz.rahmanifar@doctorat.usamv.ro

### Abstract

Salvia genus is the largest member of the Lamiaceae family with around 900 species and is widely distributed in tropical and temperate regions. These species are usually aromatic and have numerous pharmacological and therapeutic applications. They are used in traditional medicine to treat eczema, colds, bronchitis, digestive problems, sore throat, tuberculosis, haemorrhage, some cardiovascular and menstrual disorder. Modern studies suggest that various Salvia species have antibacterial, antifungal, anticancer, antioxidant, and anti-inflammatory properties. These activities are consequence of biosynthesized bioactive substances, including terpenoids, flavonoids, phenolic compounds, etc. These chemical constituents refer to as secondary metabolites and exert multiple therapeutic activities without showing important side effects. The present review summarized the information published in the scientific literature on the secondary metabolites in Salvia spp. In addition, the recent biotechnological approaches, advances in metabolic engineering strategies, successful results and potential problems were presented.

Key words: bioactive substances, Lamiaceae, metabolic engineering, Salvia sp., Secondary metabolites.

### **INTRODUCTION**

The genus Salvia, commonly known as Sage, is the largest member of Lamiaceae family. Sage includes 900 species of herbs, shrubs, perennials and rarely annuals and biennials that have fragrant leaves and flowers and grow in tropical and temperate regions of the world (Nikavar et al., 2008; Itani et al., 2008). The name Salvia is derived from the Latin word "salor" which means "to save". This plant has been of special interest since ancient times, it is the most valuable medicinal plant of the mint family and has important therapeutic properties (Ayatollahi et al., 2009; Smidling et al., 2008; Hamidpour et al, 2014). Sage is used in traditional medicine to treat eczema, colds, bronchitis, digestive disorders, sore throat and tuberculosis. Also, today's studies indicate the antibacterial, antifungal, antitumor, antioxidant and antiinflammatory properties of different species of this plant. These activities are consequence of biosynthesized bioactive metabolites: Sterols, Flavonoids and other Phenolics, di-and triterpenes, etc. (Topçu et al., 2017; Marchev et al., 2014). The production of secondary metabolites through common methods such as collection from nature and cultivation in agricultural fields is not an easy task for several reasons. On the other hand, secondary metabolites may be limited to a specific genus or species, or may be produced only in a specific growth stage, or seasonal conditions, stress and special nutrition. Therefore, in the last few decades, many efforts have been made to develop alternative methods of producing valuable plant compounds, among which the use of cell cultures as a source for the production of secondary metabolites has received considerable attention from researchers (D'Amelia et al., 2017).

### MEDICINAL PROPERTIES OR PHARMACOLOGICAL EFFECTS OF Salvia

During the Middle Ages, European traditional healers have used *Salvia* for the treatment of constipation, cholera, gout, chronic rheumatism, Alzheimer's, liver disorders, epilepsy, and paralysis. In addition, Sage is a plant that is used as an anticonvulsant, febrifuge, digestive pain reliever and headaches of nervous origin or caused by indigestion, memory enhancement, lowering blood pressure and blood sugar, as well as in migraine and Parkinson's disease (Shafizadeh, 2002).

So far, several species of *Salvia* such as *S.* sclarea, *S.* officinalis, *S.* hypoleuca and *S.* 

svriaca have been studied and researched (Musarurwa, 2013; Topcu et al., 2017). Almost all species of Sage are used in traditional medicine. Previous studies have shown that the Salvia has valuable secondary metabolites such as Terpenoids and Flavonoids in roots, leaves and flowers, which are most concentrated during flowering. Rosmarinic acid and Salvianolic acid are secondary metabolites found in Sage, which belong to the group of flavonoids and are dimer and tetramer of Caffeic acid, respectively. In the mint family, Caffeic acid plays a key role as a component in the production of various phenolic metabolites from simple monomers to various oligomeric products. These secondary metabolites have diverse biological activities such as antioxidative, antiplatelet, antitumor and antiviral (Min-Hui et al., 2008; Sharma et al., 2019). The research carried out considers the presence of some compounds in the essential oil of these plants, such as Thujone, Cineole and Camphene. to be responsible for the antimicrobial. antioxidant and possibly anticancer properties of Salvia. This plant also has hypoglycemic action (Zarzuelo et al., 1990). Salvia has sedative and hypnotic effects, hallucinogen, skeletal muscle relaxant, anti-pain booster, and inflammation. memorv anticonvulsant, neuroprotective effects, anti-Parkinson activity and control of alcohol and morphine addiction syndrome. Studies have shown that a diterpene quinones isolated from the extract of S. miotiorrhiza binds to central benzodiazepine receptors. Miltirone, another diterpene present in the extract of this plant, binds to benzodiazepine receptors with greater affinity than GABA (cheng et al., 2010). Salvia aethiopis leaf extract has analgesic and antiinflammatory effects. Aethiopinone, a diterpene compound isolated from the extract, has similar effects to Piroxicam or Ibuprofen in reducing acute inflammation (Hosseinzadeh et al., 2003) (Table 1).

### PRODUCTION OF SECONDARY COMPOUNDS

Secondary metabolites are organic compounds that do not directly participate in the growth and development or reproduction of a living organism. Over the years, humanity has benefited from this feature in medicinal plants in various industries such as food, pharmaceutical, and cosmetic industries, etc. Unlike primary metabolites, the absence of secondary metabolites does not lead to the immediate death of the organism, but it may cause a long-term disturbance in the survival of the organism, its fertility or its appearance characteristics, or it may not cause any obvious changes. These compounds often play an important role in the defense system of plants (Musarurwa, 2013).

 
 Table 1. Salvia species, active substances and possible mechanism

Effective substance or possible mechanism	Type of effect	<i>Salvia</i> species
Cirsiliol and caffeic acid ethyl ester	Sedative and sleep- inducing effect	Salvia miltiorrhiza
Neo-clerodane Diterpenes salvinorin A	Hallucinogenic effects	Salvia divinorum
Aethiopinone	Pain killer	Salvia aethiopis
α-Pinene, Camphor, 1,8-cineole	Strengthening memory	Salvia lavandulaefolia
Un known	Anticonvulsant effects	Salvia haematodes
Inhibitory effect on superoxide production	Neuroprotective effects	Salvia leriifolia
Amphetamine-like and dopamine release induced by k+ stimulation	Inhibition of monoamine oxidase enzyme	Salvia miltiorrhiza
Miltirone	Effect on morphine withdrawal syndrome	Salvia miltiorrhiza

As mentioned, secondary metabolites are not part of the basic molecular structure of the cell, are found in small amounts and may not play an obvious role in growth and development, and if present, are found in specific tissues, organs or at specific stages of development. Also, their production may be limited on a wide level or to a family or a specific genus or even a specific species of plants. Secondary metabolites are widely used in industrial products and are used in the manufacture of medicine, soap, essential oil, paints, gums, resin, rubber, food and beverage seasoning, etc. These compounds have important functions in the plant itself, such as the function of hormones and growth regulators, removing microbial contamination, attracting pollinating agents, and also driving away herbivores and insects, which by this means reduce the damage of animals and insects and

help the producing plants to survive in their ecosystem. Using these compounds, which belong to different chemical families including Alkaloids and Flavonoids, plants protect themselves against microbial attacks. herbivores, and ultraviolet radiation. Secondary metabolites also play a key role in the attraction of flower pollinating insects (especially Anthocvanin Terpenoid) pigment and (Karuppusamy, 2009).

Metabolites or secondary products, apart from the complex biosynthetic pathway for their production, also have a complex structure, and this has made their study slow. Meanwhile, the high value of these compounds in industries such as medicine necessitates the chemical study of these compounds. The study of secondary metabolites also increases our understanding of their biosynthesis and activity. It should be noted that the structure of these molecules is often too complex for fully efficient chemical synthesis. For this reason, despite the low concentration of these metabolites in plants. plants are still the only economically viable source of many of these valuable metabolites (Pichersky & Gang, 2000; Dewick, 2002; Musarurwa, 2013).

Recently, according to numerous reports regarding the importance and medicinal value of secondary metabolites in Salvia, special attention of researchers has been drawn to obtain and apply methods to increase their production capacity in this plant. Important and major medicinal metabolites in Sage plants fall into main categories, which include: three Monoterpenes (Cineole, Thujone, Camphor) and Triterpenes (Ursolic Acid and Oleanolic Diterpenes, and Phenolic Acid). acids. Monoterpenes and triterpenes are present in essential oil and together with Flavonoids, they are more abundant in the aerial parts than other compounds, while Diterpenoids and Phenolic acids are the dominant compounds in the root. The main Phenolic acids in Sage species are Caffeic acid and its derivatives. Caffeic acid usually exists as a dimer as Rosmarinic acid (RA), which is the most important Phenolic acid in Salvia. Trimers and tetramers of Caffeic acid are of more interest in terms of treatment. The most important Phenolic acids in Salvia are Caffeic acid, dihydroxyphenyl Lactic acid, Chlorogenic acid and Danshensu (Caffeic acid

monomers), RA (Caffeic acid dimer), Salvianolic acid A (Caffeic acid trimer), and Salvianolic acid B (Caffeic acid tetramer or RA dimer). Of course, there are many types of Salvianolic acids (SAs), but none of them are as well known and studied as salvianolic acid A (SA-A) and salvianolic acid B (SA-B), because the amount of these two compounds in Sage is more than other types of SAs (Topçu et al., 2017) - Figure 1.

2017. Topcu et al. In conducted а comprehensive study of bioactive compounds in Anatolian Salvia species. By examining about 45 species of Anatolian Sage, they succeeded to isolate 317 biochemical compounds. According to their investigation, most of the extracted compounds had diterpene structure (158 compounds) and the highest degree of diversity among diterpene structures has been seen by using spectroscopic methods. In addition, they managed to identify about 60 Triterpenoids, 15 Steroids, 5 Sesterterpenes, 9 Sesquiterpenes, 41 Flavonoids and 29 other phenolics (Topcu et al., 2017).



Figure 1. Some important bioactive compounds in *Salvia* species (RA: Rosmarinic Acid, CA: Caffeic Acid, UA: Ursolic Acid, OA: Oleanolic Acid) (Marchev et al., 2014)

### TISSUE CULTURE AND CELL CULTURE IN THE PRODUCTION OF SECONDARY METABOLITES

The common method of producing secondary metabolites at the commercial level is extraction from the whole plant. Besides this old method, plant cell culture and tissue culture on a large scale is a significant alternative method that is possible with the help of bioreactors. Bioreactors provide a sterile environment where environmental factors such as temperature, respiration, oxygen level, movement rate and pH can be controlled, and their use is a reliable method for the propagation of industrial plants (Paek et al., 2005).

Considering the economic importance of secondary metabolites and the limited number of plant species in their natural habitats, cell culture methods are a suitable way to produce valuable chemical compounds. One of the uses of plant cell culture is the production of products with uses such as medicine, fragrances, flavorings and fine chemicals that can limit problems such as slow growth, genetic instability, inability to maintain photoautotrophic growth, and instability of productive cells lines (Paek et al., 2005; Fulzele, 2005). The undifferentiated cells of the hairy roots are of special interest for cell culture, as they are able to continue growing at a high rate by settling in the liquid culture medium, and despite their small size and sensitivity, many bioreactors are able to culture them (Giri & Narasu, 2000). Somatic cells are also a potential source for the mass production of secondary metabolites in bioreactors and because they are small and uniform in size and do not need to be cut for cultivation, they are preferable to traditional micropropagation methods (Paek et al., 2005). The biggest limitation of *in vitro* production is the scale-up of mass production in order to commercialize the product. Hairy roots, callus and suspension cultures face many problems during accumulating. hundreds Among the of secondary metabolites that were mass-produced by undifferentiated cell culture, only Shikonin, Jebensenoside, and Berberine have been produced in high volume, and they have been the most successful samples produced at the commercial level (Paek et al., 2005).

In the *Salvia* species, only *S. officinalis* and *S. miltiorrhiza* are the most widely grown as commercial field crops (Musarurwa, 2013). Many successful studies on the tissue culture of Sage species have been widely conducted. Also, the optimization of micropropagation conditions and increasing the production levels of secondary metabolites have been studied (Santos-Gomes et al., 2003; Mirajalili et al., 2006; Bolta et al., 2013; Musarurwa, 2013 ).

### CELL AND HAIRY ROOT CULTURES

There are some studies on cell suspensions from Salvia species as a source of secondary metabolites, but this is clear that due to the abundance of these compounds in the plant, more extensive studies are needed (Marchev et al., 2014). Wang and Wu (2010) investigated callus production using different explants of Salvia species. In this study, different explants were able to produce callus on MS medium with the help of growth regulators (Wang & Wu, 2010). One of the common methods of producing secondary metabolites that are created in the root is root inoculation using Agrobacterium rhizogenes. Inoculation of plants with microorganisms such as rhizosphere stimulate specific bacteria pathways of secondary metabolites. The production of secondary metabolites in inoculated roots is caused by contamination with Agrobacterium, and they usually have the same or higher performance than the metabolites produced in natural plants. This feature makes them suitable for biochemical studies that are difficult on normal plants due to their genetic stability and rapid general growth in a simple culture medium without plant hormones (Ghorbanpoor et al., 2011; Sevon & Oksman-Caldentey, 2002). Due to having a wide level of bioactive compounds, Salvia is one of the favorite options of researchers for hairy root culture, however, only limited species of this plant have been used for this purpose (Marchev et al., 2014; Yuan et al., 2009; Xiao et al., 2011; Zhao et al., 2011; Gu et al., 2012; Hao et al., 2012; Grzegorczyk & Wysokińska, 2010). As far as we know, the first successful transformation of tissues from the Sage species was carried out by Hu & Alfermann, 1993. In this study, with the help of different Agrobacterium strains, they succeeded in producing transgenic hairy roots in Salvia miltiorrhiza (Hu & Alfermann, 1993).

In 2017, Norouzi et al. investigated hairy root induction in some species of Sage. They studied two Iranian endemic species (*Salvia eremophila* and *S. reuterana*) and five non-endemic species (*S. macrosiphon, S. multicaulis, S. nemorosa, S. verticellata* and *S. virigata*) for this purpose. 4 *Agrobacterium* strains 1728, 2659, ATCC-15834 and A4 have been used in this study. According to the obtained results, stem and petiole explants were unable to produce hairy roots, while all leafy explants produced hairy roots. The results have shown that different strains of *Agrobacterium* and different species of Sage have a significant effect on the number and abundance of hairy roots (Norouzi et al., 2017).

It is obvious that the optimization of cell culture and hair root methods can help to produce biochemical compounds on a large scale. However, the commercialization of the protocols for the production of secondary metabolites in *Salvia* species faces many pitfalls and requires extensive research (Marchev et al., 2014).

### ELICITATION

Elicitors are compounds of biological or nonbiological origin that cause the biosynthesis and accumulation of secondary metabolites through the induction of defense responses. Biological elicitors include polysaccharides, proteins, glycoproteins or parts of the cell walls of fungi, plants (cellulose and pectin) and microorganisms (glucan and chitin). In general, the use of elicitors in biotechnological studies of plant metabolites pursues two main goals: 1-Obtaining information on the biosynthetic pathways that lead to the formation and of secondary metabolites. regulation 2-Increasing the production of secondary metabolites for commercial use (Zhao et al., 2005; D'Amelia et al., 2017).

Many stimulants such as polysaccharides, glycoproteins, low molecular weight organic acids, fungal cell wall materials, ultraviolet rays and heavy metal salts have been tested to increase bioactive compounds in Salvia. As a group of efficient non-biological stimuli, the use of metal ions including Ca2+, Co2+, Ag+, Cd2+, Cu<sup>2+</sup>, Ce<sup>3+</sup>, Li<sup>+</sup>, Mn<sup>2+</sup> and Zn<sup>2+</sup> to induce the production of bioactive compounds in plants. Heavy metals have a significant effect on synthesis and secondary metabolism. Many types of heavy metals have been used as stimulants to induce the accumulation of bioactive compounds in the hairy roots of S. miltiorrhiza. Among metal ions, silver ion is known as an effective stimulant in improving the production of phenolic acids (Rosmarinic acid and Salvianolic acid B-B) and Tanshinones

(Zhao et al., 2010a; Marchev et al., 2014). Another non-biological stimulant effective in inducing the production of phenolic acids in Sage plants is methyl jasmonate. Methyl jasmonate induces the production of secondary metabolites by activating phenylalanine ammonia-lyase (PAL). Jasmonates have been introduced as key messenger compounds in the induction process leading to the accumulation of secondary metabolites (Kuz'ma et al., 2008).

### GENETIC MANIPULATION OF BIOCHEMICAL PATHWAYS TO PRODUCE MORE BIOACTIVE COMPOUNDS

Metabolic engineering is the purposeful change of metabolic pathways of an organism in order to better understand and identify cellular pathways and use this information for chemical management transport and energy and supramolecular assemblies. The use of these methods in plants provides the possibility of manipulating biochemical pathways, and transgenic plants are produced, the amount of production of their natural products has been changed according to commercial and agricultural interests and suitable characteristics after harvesting (Lessard, 1996; Kinney, 1998; D'Amelia et al., 2017). In recent decades, plant cell culture has been identified as a powerful tool for the production of commercial metabolites, but despite many efforts in the field of in vitro production, since the amount of is not sufficient for production their commercialization, metabolite engineering can be useful methods for Increasing production. Identifying the genes involved in the biosynthesis of bioactive compounds can help to increase the production of these compounds. The biosynthesis of plant metabolites in Salvia can be specifically changed through increasing the expression or silencing of genes encoding the production of secondary metabolites (Zhou et al., 2011).

D'Amelia et al. (2017) studied isolated and engineered genes involved in the biosynthesis of Polyphenolic and Terpenoids compounds from different *Salvia* species. Most of these genes have been identified and isolated from *Salvia miltiorrhiza* (D'Amelia et al., 2017).

### PLANT/MICROBE CO-CULTURES

In the production of secondary metabolites, there are three theories about the origin of the metabolism of secondary metabolites in plants. One is that both plants and microbial agents participate in the process of making these natural products. Another theory suggests the transfer of genes between plants and microbes in distant times, and the third theory believes that either plants or fungi produce these secondary metabolites and transfer them to their symbionts (Wink et al., 2005).

The combination of inducing agents in symbiotic plants and fungi increases the accumulation of secondary metabolites in both of them. Therefore, the coexistence and interaction between plants and fungi and their impact on each other during the production of important biological compounds needs further study and can be a good topic for the production of secondary metabolites using metabolic engineering and genetics (Zhang et al., 2009). The studies that have been done so far have shown that among the bacterial species, Bacillus cereus has the most impact in increasing the production of plant metabolites, including Tanshinones in S. miltiorrhiza (Zhao et al., 2010b). Although few studies in this field have been conducted on the Salvia, it is clear that more comprehensive and detailed studies are needed to find more results (Marchev et al., 2014).

### **FUTURE PROSPECTIVE**

The advances made in the field of biotechnology have led to the creation of new methods such as cell culture for the production of biochemical compounds of plants and their commercialization.

The advantage of these methods over the traditional methods of making secondary metabolites under controlled conditions and independent of climate conditions is that they can create reliable renewable resources for the required natural products.

The production of medicinal compounds *in vitro* is considered a promising development in the field of plant sciences, and the use of genetic tools, the identification of the structure of secondary metabolites and their metabolic

pathways can help the commercial production of these products. The growing need of the market for natural compounds for the production of medicine, in addition to the lack of raw materials and low production efficiency, helped the emergence of new biotechnological methods for the production of secondary metabolites on a mass level. Until today, there is still no sufficient knowledge about the biosynthesis pathways of chemical compounds in plants and cell cultures, therefore, providing solutions to develop information on the molecular and cellular level of these pathways is a major need.

### CONCLUSIONS

Salvia is one of the most valuable medicinal plants, which can be a rich source of plant metabolites due to its wide range of bioactive compounds. The use of modern biomolecular methods and the production of transgenic crops can effectively influence the biosynthetic pathways and will be a big step towards the production of secondary metabolites on a mass and commercial level in this plant.

### REFERENCES

- Ayatollahi, A., Shojaii, A., Kobarfard, F., Mohammadzadeh, M., & Choudhary, M. (2009). Two flavones from Salvia leriaefolia. Iran J Pharm Res; 8:179-84.
- Bolta, Z, Baricevic, D., & Raspor, P. (2003). Biomass segregation in sage cell suspension culture. *Biotechnol Lett* 25: 61-65.
- Cheng, Y., Tao, Y.M., Sun, J.F., Wang, Y.H., Xu, X.J., & Chen J. (2010). Adenosine A(1) receptor agonist N(6)cyclohexyl adenosine induced phosphorylation of delta opioid receptor and desensitization of its signaling. *Acta Pharmacol Sin. 31*: 784-90.
- D'Amelia, V., Ruggiero, A., Tranchida-Lombardo, V., Leone, A., Tucci, M., & Docimo, T. (2017). Biosynthesis of *Salvia* Specialized Metabolites and Biotechnological Approaches to Increase Their Production. *Salvia Biotechnology*. pp 241-270.
- Dewick, P.M. (2002) The biosynthesis of C5-C25 terpenoid compounds. *Nat Prod Rep 19*: 181-222.
- Fulzele, P. (2005). Bioreactor for production of bioactive compounds. *Indian Association of Nuclear Chemists* and Bulletin. 4: 35-42.
- Ghorbanpoor, M., Majnoon Hosseini., N., Reza zadeh, Sh., Omidi, M., Khawazi, K., & Hatami, M. (2011). Nitrogen effects on black henbane (*Hyoscyamus niger*) growth, biomass allocation, root and shoot alkaloids production under water decici stress. *Iranian Journal of Medicinal and Aromatic Plants 4:* 40.

Giri, A., & Narasu, M.L. (2000). Transgenic hairy roots: recent trends and applications. *Biotechnology Advances*. 18: 1-22.

- Grzegorczyk, I., & Wysokińska, H. (2010). Antioxidant compounds in *Salvia officinalis* L. shoot and hairy root cultures in the nutrient sprinkle bioreactor. *Acta Soc Bot Poloniae* 79: 7-10.
- Gu, X., Chen, J., Xiao, Y., Di, P., Xuan, H., Zhou, X., Zhang, L., & Chen, W. (2012). Overexpression of allene oxide cyclase promoted tanshinone/phenolic acid production in *Salvia miltiorrhiza*. *Plant Cell Rep* 31: 2247-2259.
- Hamidpour, M., Hamidpour, R., Hamidpour, S., & Shahlari, M. (2014). Chemistry, Pharmacology, and Medicinal Property of Sage (*Salvia*) to Prevent and Cure Illnesses such as Obesity, Diabetes, Depression, Dementia, Lupus, Autism, Heart Disease, and Cancer. *Journal of Traditional and Complementary Medicine*. 4(2): 82-88.
- Hao, G., Ji, H., Li, Y., Shi, R., Wang, J., Feng, L., & Huang, L. (2012). Exogenous ABA and polyamines enhanced salvianolic acids contents in hairy root cultures of *Salvia miltiorrhiza* Bge. f. *alba. Plant Omics J* 5: 446-452.
- Hosseinzadeh, H., Haddadkhodaparast, MH., & Arash, A. (2003). Antinociceptive, antiinflammatory and acute toxicity effects of *Salvia leriifolia* Benth. Seed extract in mice and rats. *Phytother Res.* 17: 422-425.
- Hu, Z.B, & Alfermann, A.W. (1993). Diterpenoid production in hairy root cultures of *Salvia miltiorrhiza*. *Phytochem* 32(3): 699-703.
- Itani, W.S., El-Banna, S.H., Hassan, S.B., Larsson, R.L., Bazarbachi, A., & Gali-Mutasib, H.U. (2008). Anti colon cancer components from Lebanese sage (*Salvia Libanotica*) essential oil. *Cancer Biol Ther.* 7: 1765-73.
- Karuppusamy, S. (2009). A review on trends in production of secondary metabolites from higher plants by *in vitro* tissue, organ and cell cultures. *Journal of Medicinal Plants Research*, 3(13): 1222-1239.
- Kinney, AJ. (1998). Manipulating flux through plant metabolic pathways. Current Opinion on Plant Biology. 1: 173-178.
- Kuz'ma, Ł., Bruchajzerb, E., & Wysokińska, H. (2008). Diterpenoid production in hairy root culture of Salvia sclarea L. Z Naturforsch 63c: 621-624.
- Lessard, P. (1996). Metabolic engineering, the concept coalesces. *Natural Biotechnology*. 14: 1654-1655.
- Marchev, A. (2014). Biologically active substances from rare Bulgarian Salvia species and their in vitro cultures. Ph.D. thesis, The Stefan Angeloff Institute of Microbiology, Bulgarian Academy of Sciences, in Bulgarian.
- Min-Hui, L., Jian-Min, C., Yong, P., & Pei-Gen, X. (2008). Distribution of phenolic acids in Chinese Salvia plants. World Science and Technology. 10(5): 46-52.
- Mirjalili, M.H., Salehi, P., Sonboli, A., & Vala, M.M. (2006). Essential oil variation of Salvia officinalis aerial parts during its phenological cycle. Chem Nat Comp 42: 19-23.

- Musarurwa, H.T. (2013). Effects of over-expressing the AgGPPS2 gene in Salvia stenophylla (Burch. ex Benth) on terpenoid biosynthesis. PhD thesis. Stellenbosch University.
- Nikavar, B., Abolhasani, L., Zadpanah, H. (2008). Alpha-amylase inhibitory activities of six Salvia species. Iran J Pharm Res; 7: 297-303.
- Norouzi, R., Babalar, M., & Mirmasoumi, M. (2017). Investigation of hairy root induction in some Salvia L. species. *Nova Biologica Reperta* 4(2): 173-180.
- Paek, K.Y., Chakrabarty, D., & Hahn, E.J. (2005). Application of bioreactor systems for large scale production of horticultural and medicinal plants. *Plant Cell, Tissue and Organ Culture.* 81:287-300.
- Pichersky, E., & Gang, D.R. (2000). Genetics and biochemistry of secondary metabolites in plants: An evolutionary perspective. *Trends Plant Sci* 5: 439-445.
- Santos-Gomes, P.C., Seabra, R.M., Andrade, P.B., & Fernandes-Ferreira, M. (2003). Determination of phenolic antioxidant compounds produced by calli and cell suspensions of sage (*Salvia officinalis* L.). *J Plant Physiol 160*: 1025-1032.
- Sevon, N., & Oksman-Caldentey, K.M. (2002). Agrobacterium rhizogenes mediates transformation: Root cultures as a source of alkaloids. *Planta Medica*. 68:859-868.
- Shafizadeh, F. (200). *Medicinal Plants of Lorestan Province*. Tehran. Hayian Publisher.
- Sharma, Y., Fagan, J., & Schaefer, J. (2019). Ethnobotany, phytochemistry, cultivation and medicinal properties of Garden sage (*Salvia officinalis* L.). *Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry*; 8(3): 3139-3148.
- Smidling, D., Mitic-Culafic, D., Vukovic-Gacic, B., Simic, D., & Knezevic-Vukcevic, J. (2008). Evaluation of antiviral activity of fractionated extracts of Sage Salvia officinalis L (Lamiaceae). Arch Biol Sci Belgrade. 60: 421-9.
- Topçu, G., Yücer, R., & Şenol, H. (2017). Bioactive Constituents of Anatolian Salvia species. Springer International Publishing AG, part of Springer Nature 2017 V. Georgiev and A. Pavlov (eds.), Salvia Biotechnology. pp. 31-132.
- Wang, J., & Wu, J. (2010). Tanshinone biosynthesis in Salvia miltiorrhiza and production in plant tissue cultures. Appl Microbiol Biotechnol 88: 437-449.
- Wink, M., Alfermann, A.W., Franke, R., Wetterauer, B., Distl, M., Windhovel, J., Krohn, O., Fuss, E., Garden, H., Mohagheghzaden, A., Wildi, E., & Ripplinger, P. (2005). Sustainable bioproduction of phytochemicals by plant in vitro cultures: anticancer agents. *Plant Genetic Resources*. 3: 90-100.
- Xiao, Y., Zhang, L., Gao, S., Saechao, S., Di, P., Chen, J., & Chen, W. (2011). The c4h, tat, hppr and hppd genes prompted engineering of rosmarinic acid biosynthetic pathway in *Salvia miltiorrhiza* hairy root cultures. *PLoS ONE.* 6(12): e29713.
- Yuan, Y., Liu, Y., Lu, D., Huang, L., Liang, R., Yang, Z., & Chen, S. (2009). Genetic stability, active constituent, and pharmacoactivity of *Salvia miltiorrhiza* hairy roots and wild plant. Z Naturforsch 64c: 557-563.

- Zarzuelo, A., Risco, S., Gamez, M.J., Jimenez, J., Camara, M., & Martinez, M. A. (1990). Hypoglycemic action of *Salvia lavandulifolia* Vahl. spp. Oxyodon: a contribution to studies on the mechanism of action. *Life Sci.* 47: 909-915.
- Zhang, P., Peng-Peng, Z., & Long-Jiang, Y (2009). An Endophytic Taxol- Producing Fungus from Taxus media, *Cladosporium cladosporioides* MD2. *Current Microbiology*. 59: 227-232.
- Zhao, J., Davis, L.C., & Verpoorte, R. (2005). Elicitor signal transduction leading to production of plant secondary metabolites. *Biotechnol Adv* 23:283–333.
- Zhao, J., Lou, J., Mou, Y., Li, P., Wu, J., & Zhou, L. (2011). Diterpenoidtanshinones and phenolic acids from cultured hairy roots of *Salvia miltiorrhiza* Bunge and their antimicrobial activities. *Mol 16*: 2259-2267.

- Zhao, J.L., Zhou, L.G., & Wu, J.Y. (2010a). Effects of biotic and abiotic elicitors on cell growth and tanshinone accumulation in *Salvia miltiorrhiza* cell cultures. *Appl Microbiol Biotechnol* 87: 137-144.
- Zhou, M.L., Zhu, X.M., Shao, J.R., Tang, Y.X., & Wu, Y.M. (2011). Production and metabolic engineering of bioactive substances in plant hairy root culture. *Appl Microbiol Biotechnol 90*: 1229-1239.
- Zhao, J.L., Zhou, L.G., & Wu, J.Y. (2010b). Promotion of Salvia miltiorrhiza hairy root growth and tanshinone production by polysaccharide–protein fractions of plant growth-promoting rhizobacterium Bacillus cereus. Proc Biochem 45: 1517-1522.

### PLANT SOMATIC EMBRYOGENESIS - A FOCUS ON THE ROLE OF CALCIUM IN EMBRYO INDUCTION AND DEVELOPMENT

### Ricardo MIR\*, Antonio CALABUIG-SERNA, Jose María SEGUÍ-SIMARRO

Cell Biology Group - COMAV Institute, Universitat Politècnica de València, Camino de Vera s/n, 46022 València, Spain

### \*Corresponding anthor e-mail: rimimo@upv.es

#### Abstract

Upon fertilization, plants produce zygote-derived embryos that will develop into new individuals. The study of its regulation is important to overcome the post-zygotic barriers that may prevent hybridization, requiered for the development of new cultivars. The study of zygotic embryo development is challenging, since they are surrounded by a multilayer maternal tissue, and are difficult to reach. Alternatively, plants produce embryos from specific somatic cells under certain in vitro conditions. This process, referred to as somatic embryogenesis, has been established as a model to study plant embryogenesis, due to its similitudes with zygotic embryogenesis and its technical feasibility. Moreover, the production of somatic embryos allows to efficiently propagate plant material. Somatic embryogenesis is regulated by stimuli of different nature. Among others, calcium gradients within cells and tissues are important to achieve a proper consecution of embryogenesis from somatic cells. In this review, we summarize the most relevant advances in different plant species by using multiple approaches that shows the role of calcium in the regulation of somatic embryogenesis.

Key words: somatic embryogenesis, calcium signalling, ionophore, FRET.

### SOMATIC EMBRYOGENESIS AS A MODEL SYSTEM

Embryos are structures with the capacity of generating a new organism. Plant zvgotic embryos are formed upon fertilization of a female egg cell by a male sperm cell, and its development is finely controlled by a specific embryogenic program (Wendrich and Weijers, 2013). Zygotic embryos develop within the embryo sac, surrounded by the nucellus and the ovular teguments. Thus, their study is somehow challenging. Alternatively, under certain in vitro conditions, differentiated cells, both somatic and gametic, can develop embryos with a high morphological similarity to these of the zygotic embryos. Specifically, somatic embryogenesis (SE) results in the production of embryos derived from somatic cells. Somatic embryos are bipolar structures that undergo through the same globular, heart, torpedo and cotyledonary stages as zygotic embryos, although several differences related to the overall morphology, cell and organelle sizes, water status, and biochemical composition, have been detected when comparing both types of embryos in different species (Winkelmann,

2016; Zimmerman, 1993). Although SE can occur in nature, being the case of several species of the Kalanchoe genus one of the most fascinating (Garcês and Sinha, 2009), this phenomenon is rare. However, SE can be induced under certain in vitro culture conditions. A special case of non-sexual embryogenesis is the formation of seeds without fertilization or apomixis. In this process, which can occur naturally or be induced by different techniques, apomictic seeds are produced either from sporophyte cells of the ovule, or from the megaspore mother cell or nucellar somatic cell contained in unreduced embryo sac cells, and are therefore, genetically identical to the mother plant (Yin et al., 2022). The first evidence of *in vitro* induced somatic embryogenesis was reported on Oenanthe aquatic (Waris, 1957), and carrot (Steward et al., 1958; Reinert, 1958). Steward and coworkers described the formation of roots, shoots, and eventually entire living plants from cell aggregates obtained by liquid culture of carrot root phloem somatic cells (Steward et al., 1958). A closer view to this process showed that initiation of SE is limited to a single or few somatic cells (Backs-Hüsemann and Reinert,

1970), although embryos develop from multicellular proembryogenic cell masses (Goldberg et al., 1989). Due to its valuable biotechnological application (see below), many research groups focused in the study of SE in different species, and currently efficient protocols are available for more than one hundred species, including tobacco (Takebe et al., 1971), woody species (reviewed in Wann, 1988), several palm trees species (reviewed in Ree and Guerra, 2015), maize (Armstrong and Green, 1985), grapevine (Gambino et al., 2011), and the model plant *Arabidopsis thaliana* (Gaj, 2001), among others.

### APPLICATIONS OF SOMATIC EMBRYOGENESIS

In vitro culture techniques have helped to increase agronomic features of current crops, including productivity, pathogen and herbicide resistance, and food quality. Such techniques, together with molecular approaches including GMO generation and gene editing, are the basis to further improve plant performance under the uncertain growing conditions imposed by climate change, and to develop new commercial products to satisfy new consumer demands. In this context, SE can be useful at different levels. On the one hand, SE allows for large scale propagation of plant material, which is especially useful for woody species (Guan et al., 2016). Contrary to organogenesis and conventional micropropagation protocols, SE allows for the propagation of green material in a single step, rather than sequential root and shoot regeneration steps. Moreover, SE has a higher multiplication rate than alternative micropropagation techniques, although it depends on the genetic background, and the possibility of scaling up using bioreactors (Egertsdotter et al., 2019). Additionally, the encapsulation of somatic embryos enables their direct delivery as synthetic seeds, thereby facilitating the maintenance of elite cultivars (Onishi et al., 1994). On the other hand, SE is a valuable technique for the regeneration of plants upon genetic transformation. Efficient protocols to produce somatic embryos greatly facilitate the production of high numbers of independent transgenic lines, in order to select the most appropriate in terms of transgene expression, stability and phenotype (Deo et al., 2010). Furthermore, somatic embryogenesis has been used for the elimination of viruses from plant material of different species. including grapevine (Olah et al., 2022; Gambino and Perrone, 2022). Finally, due to the developmental similarities among zygotic and somatic embryogenesis and the absence of maternal tissues surrounding in vitro embryos, SE is a very appropriated model to study basic features and regulation of plant embryogenesis. advantages Altogether. the for plant improvement of SE versus other techniques are evident. However, SE has also certain limitations. For example, the non-synchronous formation of somatic embryos within the same explant, the recalcitrance of some species or cultivars to SE induction, the accumulation of undesired mutations due to somaclonal variation along in vitro-cultured generations, and the loss of embryogenic capacity of calli over time (Deo et al., 2010). The study of the basic mechanisms that regulate SE may help us to reduce the negative impact of these constraints, and to establish improved protocols for recalcitrant species.

### FACTORS AFFECTING SOMATIC EMBRYOGENESIS

SE is a complex process whose efficiency, generally measured as number of embryos per explant, is affected by several factors of different nature. On the one hand, somatic embryogenesis is highly dependent on the explant type, as many other in vitro culture approaches. Somatic embryos have been obtained using different explant types such as leaves (Martins et al., 2022), leaf main veins (Hanh et al., 2022), spikelets (Ornellas et al., 2022), anthers and ovaries (Gray and Mortensen, 1987; Gambino et al., 2007; Perera et al., 2007), flower tepals (de Almeida et al., 2022), roots (Chen et al., 1987), stems (Cuenca et al., 1999), petioles (Rugini and Caricato, 1995), mature and immature embryos (Chan et al., 1998; Fernando and Gamage, 2000; Calabuig-Serna et al., 2023a), seedling hypocotyls (Calabuig-Serna et al., 2023b), and cotyledons (Leva et al., 1995). Not only the explant type, but the explant age determines to a great extent the efficiency of SE, as shown

for coffee (Molina et al., 2002), eucalyptus (Prakash and Gurumurthi, 2010) and soybean (Yang et al., 2009), among others. As for any other in vitro culture-based morphogenic process, SE efficiency strongly depends on the genetic background, not only at the species level, but also within cultivars. For instance, the SE efficiency and the regeneration capability of 25 inbred maize lines were analyzed, observing that some lines were highly efficient on SE production, whereas other were completely recalcitrant (Hodges et al., 1986). Further genetic analysis of F1 crosses with the highly embryogenic line A188. and corresponding F2 plants, demonstrate the genetic dependence of SE induction and plantlet regeneration (Hodges et al., 1986). The genotypic effect has also been studied for other species, such as cotton (Trolinder and Xhixian, 1989), coffee (Molina et al., 2002), soybean (Parrot et al., 1989), and cocoa (Florez et al., 2015), among others. Finally, composition of the in vitro culture medium, as well as application of certain abiotic stresses, determines the SE efficiency in different species and genotypes. The nature of the nitrogen source (NO3 versus NH4<sup>+</sup>) in Medicago sativa (Meijer and Brown, 1987), feijoa (dal Vesco and Guerra, 2001) and coffee (Samson et al., 2006), influence both the velocity of the SE process and the efficiency of the process. Specific culture media composition, and incubation conditions for different species has also been described (Fernández-Guijarro et al., 1995; Chen and Chang, 2002). More importantly, the type and concentration of growth factors on growing media are crucial for SE, being auxins a major regulator. Generally, auxin favors the initial formation of callus, whereas SE initiates under auxin-free media supplemented or not with low concentrations of other growth regulators (Chambhare and Nikam, 2022; Su et al., 2009; Filippov et al., 2006). Auxin is considered, indeed, one of the main SE regulators (reviewed in Wójcik et al., 2020; Winnicki, 2020). In summary, SE protocols use to be slightly different among species and even cultivars, including variations in the type of explant, medium composition, and in vitro culture conditions. Therefore, specific

protocols have been established for different genetic backgrounds.

These factors affecting SE not only determines the efficiency of the process, but also the degree of de-differentiation of somatic cells prior to the embryogenic process. In this sense, formation of somatic embryos can be either direct from somatic cells or indirect, through an intermediate callus phase, where embryos are formed from cells of the surface of the callus (Sharp et al., 1980). Generally, indirect SE embryos, produces more although the incubation time is longer and the effect of somaclonal variation is higher (Miguel and Marum, 2011). Why a concrete explant under certain conditions produces somatic embryos through a direct or indirect way is not clearly understood, although it may be related to the age of the explant (Horstman et al., 2017b; Merkle et al., 1995), the type of explant and/or the *in vitro* culture conditions. For instance, both direct and indirect SE protocols are established for Camellia oleifera, and the difference among them relies in different combination of different growth regulators (Zhang et al., 2021). Similarly, protocols for direct and indirect SE have been established for Coffea arabica (Quiroz-Figueroa et al., 2002), carrot (Mizukami et al., 2008; Steward et al., 1958), and maize (Lowe et al., 2018), among many others. Indeed, in some cases, both direct and indirect SE are induced in the same explant (Turgut et al., 1998; Gaj, 2004). An example of the occurrence of both, direct and indirect SE, is arabidopsis, a model species where many molecular tools are developed, and an ideal system to study the molecular regulation of SE (Gaj, 2004). Different protocols and explants are used to induce SE in arabidopsis (Horstman et al., 2017b), although the most extended protocol is based on the application of 2,4-D to immature zygote embryos (IZEs) at the late cotyledonary stage (Figure 1; Wu et al., 1992; Gaj, 2001). IZEs are isolated from green siliques of arabidopsis adult plants, sterilized, and placed on in vitro plates (Figure 1A). Upon 5 days on auxin inductive media a lump. referred as protrusion, is formed on the adaxial side of the cotyledon of responding explants (Figure 1B,C). The embryogenic nature of the protrusion is demonstrated by the expression of embryo identity genes, such as WOX2 (Godel-

Jedrychowska et al., 2020) and WUS (Calabuig-Serna et al., 2023a), and histological studies showed that embryos emerged from protodermal and subprotodermal laver (Kurczyńska et al., 2007). The appearance of the protrusion is the result of an inner proliferating cell mass that, upon 7 days of culture, usually emerges and breaks the explant epidermis (Figure 1D). Finally, upon 14 days of culture, visible embryos arise from the embryogenic cell mass formed (Figure 1E; Calabuig-Serna et al., 2023a).



Figure 1. Somatic embryogenesis process from immature zygote embryos of *Arabidopsis thaliana*. A. Freshly isolated immature zygote embryos (IZEs) at the late cotyledonary stage. B, C. IZEs upon 5 days of culture, showing (B) discrete or (C) strong growth of protrusion.
D. IZE upon 7 days of culture showing drastic protrusion growth. E. Somatic Embryo growing on the callus-like structure formed on the IZE. Scale bar: 100 μm

### GENETIC REGULATION OF SOMATIC EMBRYOGENESIS

During somatic embryogenesis, cells undergo a process of "dedifferentiation" to become embryogenic and, therefore, acquire the capability to develop into a new whole organism. These complex processes require a fine-tuned genetic regulatory network, that has mostly been studied in arabidopsis. The genetic regulatory network controlling SE has been recently reviewed by Horstman et al. (2017b) and Elhiti and Stasolla (2022). Different approaches have been followed to decipher such genetic network. On the one hand, the effect of the ectopic expression of embryo and meristem identity genes on SE activation has revealed their role during SE. For instance, overexpression of LEAFY COTYLEDON 1 (LEC1) induces the formation of embryos in arabidopsis cotyledons (Lotan et al., 1998). Other genes within the same family, such as LEC2 and LEAFY COTYLEDON1-LIKE (L1L), are also able to induce SE when overexpressed (Horstman et al., 2017b). Accordingly, lec1 and lec2 mutants exhibit low SE response (Lotan et al., 1998; Stone et al., 2008; Gaj et al., 2005). These genes are known to regulate auxin metabolism and signaling. as well as gibberellin/ABA ratios, thus their function during SE can be explained, at least in part, by their role In the hormonal response within the explants (Elhiti and Stasolla, 2022). Transcriptional activation of LEC1 and LEC2 is controlled by BABY BOOM (BBM; Horstman et al., 2017a). Accordingly, ectopic expression of the transcription factor BBM, induces the formation of somatic embryos in leaves and cotyledons, even in the absence of growth regulators (Boutilier et al., 2002). Similar observations were made upon WOUND DEDIFFERENTIATION *INDUCED* (WIND1; Ikeuchi et al., 2015) and WUSCHEL (WUS; Chatfield et al., 2013). As a step forward, microarray analysis and chromatin immunoprecipitation experiments helped to the identification of downstream target genes. For instance. microarray analysis of LEC2 overexpression identified genes related to auxin metabolisms that were important for SE (Stone et al., 2008). On the other hand, the expression of master regulators of SE is controlled by epigenetic signals, such as DNA methylation, chromatin remodeling and, micro-RNA mediated regulation (reviewed in Kumar and van Staden, 2017). First, different methylation patterns during SE have been observed in different species. Whereas high methylation levels were detected during Daucus carota (Yamamoto et al., 2005), Castanea sativa (Viejo et al., 2010) and Picea omorika (Levanic et al., 2009), in some other species, such as Eleutherococcus senticosus (Chakrabarty et al., 2003) and Coffea canephora (Nic-Can et al., 2013), DNA methylation increased throughout SE development. No matter how, the application of the DNA methylation inhibitor 5-Azacytidine reduces SE in Daucus carota

(Yamamoto et al., 2005) and Coffea canephora (Nic-Can et al., 2013), which points to the need of controlled DNA methylation stage during SE. Moreover, a specific methylation signature. i.e. H3K27me3, has been described to activate LEC1 and BBM1 (Nic-Can et al., 2013). Finally, the pattern of specific non-coding microRNAs changed throughout the embryogenic induction, compared to non-induced calli (Kumar and van Staden, 2017). For instance, arabidopsis microRNA167 controls somatic embryogenesis through regulating its target genes ARF6 and ARF8 (Su et al., 2015). In conclusion. SE genetic regulation is a highly complex process that requires both genetic and epigenetic regulation. Some specific genes and gene targets, as well as epigenetic marks that control their expression, have been described. The identification of specific genes involved in SE can help us to obtain genetic backgrounds that produce somatic embryos at a higher efficiency.

### CALCIUM SIGNALLING IN PLANT CELLS

Calcium is a microelement needed for proper plant growth and development and is present within cells in its free cationic form  $(Ca^{2+})$ , stored or loosely-bound, and covalently bound to macromolecules (Ge et al., 2007). Whereas covalently bound calcium has mainly a structural function, the equilibrium among free  $Ca^{2+}$  and stored (loosely-bound)  $Ca^{2+}$  plays an important signaling role within cells, and regulates precise cellular responses by its interaction with specific Ca<sup>2+</sup> sensors or Ca<sup>2+</sup>binding proteins such as calmodulin, calmodulin-like proteins,  $Ca^{2+}$ dependent protein kinases, and Calcineurin B-like proteins (Tuteja and Mahajan, 2007). Calmodulin (CaM) is a small protein that is present in almost all eukaryotic organisms and, upon Ca<sup>2+</sup> binding, it is activated and changes its conformation favoring the interaction with diverse targets including specific kinases, which triggers specific signaling cascades Monaghan, 2022). (Bredow and Free intracellular  $Ca^{2+}$  is present in the cytoplasm at very low concentrations (50-100 nM) due to its cytotoxicity, although it can reach up to 5 mM when confined in organelles such as the endoplasmic reticulum and vacuoles, or in the cell wall, acting as cellular Ca<sup>2+</sup> reservoirs. When required,  $Ca^{2+}$  is released to the cytosol by selective channels and, upon signaling, it is translocated back to the reservoirs by specific pumps (Pirayesh et al., 2021). These mechanisms allow cells to trigger transient  $Ca^{2+}$  signatures (peaks) that act as a second messenger for signal transduction (Ge et al., 2007), avoiding the toxic effects of continuous high Ca<sup>2+</sup> levels. Detection of cellular Ca<sup>2+</sup> accumulation during biological processes can shed some light about the role exerted by this substance, and the mechanisms underneath. Ca<sup>2+</sup> within cells can be detected by several biotechnological tools (Kanchiswamy et al., 2014). Traditionally, cytosolic Ca<sup>2+</sup> has been using specific, Ca<sup>2+</sup>-sensitive detected fluorescent probes, such as Indo-1 and Fura-2 (Bush and Jones, 1990), FluoForte (Rivas-Sendra et al., 2017: Rivas-Sendra et al., 2019). fluo-4/AM (Gee et al.. 2000). chlorotetracycline (Tirlapur et al., 1995), and fluo-3/AM (Qiu et al., 2020), among others. However, these techniques, although very informative, require the incubation of the probe with the sample, which allows solely for the detection of  $Ca^{2+}$  accumulation at specific time points, precluding the continuous observation of Ca<sup>2+</sup> changes in living cells and the identification of fast, Ca<sup>2+</sup> transient peaks. Instead, the use of confocal microscopy to register specific signal of Ca<sup>2+</sup> binding proteins coupled to a fluorescence resonance energy transfer (FRET) system has been a valuable tool to study in vivo Ca<sup>2+</sup> dynamics. Briefly, a donor (CFP) and acceptor (YFP) fluorescent proteins are linked by calmodulin bridge in the so-called cameleon constructs (Figure 2A). As the Ca<sup>2+</sup> concentration increases, calmodulin  $Ca^{2+}$ incorporates and changes its conformation, thereby approaching both fluoroproteins and allowing for the FRET emission (Figure 2A; Miyawaki et al., 1997). The availability of these tools allows for the detection for Ca<sup>2+</sup> signatures throughout biological processes and, therefore, the potential implication of Ca<sup>2+</sup> on the signaling and regulation of these processes.

### Ca<sup>2+</sup> SIGNATURES DURING SOMATIC EMBRYOGENESIS

Ca<sup>2+</sup> is an important cation for sexual reproduction in angiosperms, and Ca<sup>2+</sup> peaks have been observed during pollen germination and pollen tube elongation, pollen-pistil interaction, and gametic interaction and fertilization (reviewed in Ge et al., 2007). At the very initial phase of zygote embryogenesis, it was observed transient elevation of cytosolic Ca<sup>2+</sup> concentration upon maize *in vitro* egg cell fertilization, that is triggered by gamete fusion (Digonnet et al., 1997). Later, it was demonstrated that Ca<sup>2+</sup> cellular uptake starts in the fusion site, and then is spread throughout the whole egg cell plasma membrane, resulting in a transient increase of cytosolic Ca2+ (Antoine et al., 2000). Moreover, addition of the Ca<sup>2+</sup>-channel inhibitor gadolinium blocked gamete fusion, what indicates that  $Ca^{2+}$  influx is required for sperm incorporation (Antoine et al., 2001). Further in vivo experiments showed that different female ovule cell types (i.e. egg cell, synergid cells and central cells) showed specific Ca<sup>2+</sup> signatures upon fertilization, pointing to a complex regulation of plant fertilization mediated by Ca2+ (Denninger et al., 2014). These works demonstrate a prominent role of Ca<sup>2+</sup> signatures to fine-tune the initial steps of plant zygote embryogenesis, as it has been seen for animal systems (Miao et al., 2012). However, to the best of our knowledge, Ca<sup>2+</sup> accumulation has not been reported in later plant zygotic embryogenic stages, probably due to the relative inaccessibility of the embryos within the developing seeds.

In alternative systems, such as rapeseed microspore embryogenesis,  $Ca^{2+}$ overaccumulation was observed by FluoForte staining in the cytosol, nucleus, and vacuoles of embryogenic microspores, but not in nonembryogenic forms, such as callus-like and pollen-like structures. Mature microsporederived embryos showed decreased Ca<sup>2+</sup> levels (Rivas-Sendra et al., 2017; Rivas-Sendra et al., 2019). However, most of the knowledge regarding Ca<sup>2+</sup> accumulation and signatures during embryogenesis has been obtained in different somatic embryogenesis systems. For instance, measurement of free intracellular Ca<sup>2+</sup> by different approaches, including incubation

with fluo-3, showed a clear increase of Ca<sup>2+</sup> specific signal, compared to the low signal in proembryogenic induced masses. in embryogenic explants, mostly in the nuclei of cells belonging to the protoderm of late globular to torpedo stages (Timmers et al., 1996). Similarly, high fluorescent signal derived from Fura-2AM was detected in embryogenic Coffea canephora embryogenic calli treated with CaCl<sub>2</sub>, whereas treatment with specific Ca<sup>2+</sup> channel blockers resulted in a low cvtosolic Ca<sup>2+</sup> accumulation (Ramakrishna et al., 2011). Accordingly, a high expression of calmodulin was observed in sugarcane somatic embryos, compared to non-responsive cells (Suprasanna et al., 2004; Overvoorde and Grimes. 1994). Ca<sup>2+</sup> measurement bv biochemical approaches demonstrates that proembryogenic sandalwood cell clumps transferred to cell differentiation media accumulate more  $Ca^{2+}$  than the ones kept on callus proliferation media (Anil and Rao, 2000). Recently, the use of cameleon carrot transgenic lines and confocal FRET signal detection, revealed that Ca<sup>2+</sup> accumulation was highly dynamic along the different stages of the SE process, being higher in proliferating cells and embryogenic structures, what supports the signaling role of free  $Ca^{2+}$  in SE regulation (Calabuig-Serna et al., 2023b). Similarly, FRET analysis of arabidopsis cameleon transgenic lines (Krebs et al., 2012), revealed that  $Ca^{2+}$  accumulates in the adaxial side of the cotyledons of the induced IZEs, coincident with the formation of the protrusion (Figure 1B, C; Figure 2B, C), and with the embryo-identity gene WUS (Calabuig-Serna et al., 2023a). Ca<sup>2+</sup> accumulation increased with incubation time in inner cell layers of the cotyledon and was especially high during the protrusion emergence (Calabuig-Serna et al., 2023a). All these data are coincident on the increase of Ca<sup>2+</sup> accumulation in induced embryogenic

 $Ca^{2+}$  accumulation in induced embryogenic plant somatic and gametophytic cells, what is indicative of a relevant role of  $Ca^{2+}$  in the induction of embryogenesis. Whereas  $Ca^{2+}$  has been showed to be transiently accumulated at the initiation of zygotic embryogenesis, it seems likely that  $Ca^{2+}$  signatures are also important during the following stages, as shown for somatic and microspore embryogenesis.


Figure 2. (A) Schematic representation of cameleon system to detect Ca<sup>2+</sup> accumulation by FRET. Under low Ca<sup>2+</sup> concentration (left) no FRET signal is detected. Upon Ca<sup>2+</sup> increase (right), CaM and M13 form a complex that brings closer donor (i.e. eCFP) and acceptor (i.e. VENUS), what results in a FRET signal registration by confocal microscopy. (B) Bright field and (C) FRET assay, of cameleon transgenic line of arabidopsis IZE upon 5 days on embryogenic induction media

#### Ca<sup>2+</sup> MODULATION AND EFFICIENCY OF SOMATIC EMBRYOGENESIS

The different works presented in the previous section demonstrate the occurrence of transient Ca<sup>2+</sup> increases of different duration during specific stages of somatic embryogenesis. This observation, however, does not demonstrate the functional role of Ca<sup>2+</sup> in this process, as Ca<sup>2+</sup> increases could alternatively be due to the use of growth regulators (i.e. auxin) in the culture medium, as described for different plant organs and cell types (Vanneste and Friml, 2013). To shed light on this, pharmacological approaches consisting on the application of chemical compounds that induce free Ca<sup>2+</sup> release within the cytoplasm or avoids Ca<sup>2+</sup> transport and/or signaling within cells, have been used. The enrichment with CaCl2 of in vitro culture media results in an increase of the SE efficiency and embryo quality in Hevea brasiliensis (Etienne et al., 1997), Manihot esculenta (Li et al., 2009), carrot (Calabuig-Serna et al., 2023b), and sandalwood (Anil and Rao, 2000). However, in other species, such as Pinus patula (Malabadi and van Staden, 2006) and arabidopsis (Calabuig-Serna et al., 2023a), CaCl<sub>2</sub> application showed no positive effect on SE. Even a negative effect was observed in

Cocos nucifera (Rivera-Solís et al., 2018). Moreover, different species within Musa genera have different SE responses to increasing CaCl<sub>2</sub> concentrations on SE induction media (Marimuthu et al., 2019). Thus, there is not a clear pattern for the effect of Ca<sup>2+</sup> enrichment in the efficiency of SE, and the reason why SE of different genotypes  $Ca^{2+}$ specific respond differently to concentrations on induction in vitro medium is not clearly understood. A possible explanation is that, although extracellular Ca<sup>2+</sup> is higher on CaCl<sub>2</sub>-supplemented media, Ca<sup>2+</sup> influx is finely regulated at the plasma membrane level in a genotype-dependent manner. This could result in different species presenting different regulate Ca<sup>2+</sup> capabilities to cellular homeostasis and, therefore, to accumulate Ca<sup>2+</sup> within cells. In this scenario, highly responding species would accumulate high Ca<sup>2+</sup> peaks, that would activate SE, whereas low or nonresponsive species, would be more sensitive to intracellular  $Ca^{2+}$  toxicity, thus being  $Ca^{2+}$ peaks and SE activation low or absent.

Similarly, application of ionophore A23187, a chemical compound that favors the membrane permeability and, therefore, facilitates the cellular Ca<sup>2+</sup> uptake, results on a higher SE response in carrot (Takeda et al., 2003; Calabuig-Serna et al., 2023b), *Coffea* canephora (Ramakrishna et al., 2011), and Cocos nucifera (Rivera-Solís et al., 2018), which points to a positive role of intracellular free Ca<sup>2+</sup> on SE of different species. However, in other species such as sandalwood (Anil and Rao, 2000) and arabidopsis (Calabuig-Serna et al., 2023a), application of ionophore do not have any effect, or even results on a decrease of SE efficiency at high concentrations. Decreased SE efficiency provoked by the addition of ionophore could be explained by a possible toxic effect of high intracellular Ca<sup>2+</sup> concentration, a deleterious effect of high ionophore concentration, or both. Moreover, deregulation of  $Ca^{2+}$  influx and thus, intracellular Ca<sup>2+</sup> gradients, may provoke negative effects on SE. As mentioned before for Ca<sup>2+</sup>-supplemented experiments, different species may have different capabilities for ionophore uptake within cells, or a more finetuned mechanism to tolerate high intracellular  $Ca^{2+}$  peaks. In any case, all these results

reinforce the notion that specific intracellular  $Ca^{2+}$  concentration or the maintenance of  $Ca^{2+}$  gradients are required for proper embryo development.

On the other hand, different chemical compounds that block Ca<sup>2+</sup> signaling, either chelating Ca<sup>2+</sup> or inhibiting CaM, as well as  $Ca^{2+}$  channel blockers, have been used to demonstrate the effect of low intracellular Ca<sup>2+</sup> and Ca<sup>2+</sup>-signaling during SE. In this sense,  $Ca^{2+}$  chelation by the application EGTA and blocking Ca<sup>2+</sup>-mediated signaling by the addition of W-7, result on a reduction of SE in sandalwood, but does not reduces calli viability, what points to a specific role of Ca<sup>2+</sup> on the SE process (Anil and Rao, 2000). Similarly, a reduction of SE efficiency was observed in C. canephora (Ramakrishna et al., 2011), arabidopsis (Calabuig-Serna et al., 2023a) and carrot (Calabuig-Serna et al., 2023b) upon media supplementation with  $Ca^{2+}$ chelators (i.e. EGTA), Ca<sup>2+</sup> channel blockers (i.e. verapamil and chlorpromazine), or  $Ca^{2+}$ signaling inhibitors (i.e. W-7). Accordingly, reduction of intracellular Ca<sup>2+</sup> by the application of the Ca<sup>2+</sup> channel blockers La<sup>3+</sup> (LaCl<sub>3</sub>) and EGTA completely eliminated the cold-induced enhancement of SE in P. patula (Malabadi and van Staden, 2006). Therefore, inhibition of Ca<sup>2+</sup> intracellular accumulation and signaling by different chemical approaches results in a reduction of SE in different species, which, again, demonstrates the importance of intracellular Ca<sup>2+</sup> accumulation and signalling for a proper somatic embryogenic process.

Altogether, the functional role of Ca<sup>2+</sup> during SE has been demonstrated in different plant  $Ca^{2+}$ species. Increasing intracellular concentrations to levels that positively regulates SE might be challenging, since different results have been obtained for different species. Indeed, specific Ca<sup>2+</sup> signatures (peaks) are needed to regulate embryogenesis (Ge et al., 2007), thus exogenous ionophore application might deregulate Ca<sup>2+</sup> cellular homeostasis and, therefore, its proper embryogenic activator capability. On the other hand, different studies coincide on the need of a correct Ca<sup>2+</sup> accumulation and signalling during SE, since  $Ca^{2+}$  chelation and inhibition of  $Ca^{2+}$  transport and signaling results on a drastic reduction of SE efficiency of different species.

Whether the described effect of  $Ca^{2+}$  on SE is specific for this process, or can be extrapolated to other embryogenic processes, either zygotic or microspore embryogenesis, is not fully elucidated. Microspores isolated at the inducible stages from highly embryogenesisresponsive genotypes (i.e. the *B. napus* DH4079 line) accumulate more Ca<sup>2+</sup> than those from genotypes with lower response (i.e the B. napus DH12075 line and the DH36 S. melongena line; Rivas-Sendra et al., 2017; Rivas-Sendra et al., 2019), which may indicate a positive effect of  $Ca^{2+}$  in the sensitivity to microspore embryogenesis induction. Moreover, pharmacological approaches aimed to study the effect of cytosolic  $Ca^{2+}$  in microspore embryogenesis revealed a positive effect of increased Ca<sup>2+</sup> levels in *Triticum* aestivum (Reynolds, 2000) and Brassica napus (Calabuig-Serna et al., our unpublished data). These observations point to a general effect of  $Ca^{2+}$  during embryogenesis. The exact mechanism by which  $Ca^{2+}$  regulates SE is unknown. A possible scenario would be a direct or indirect genetic regulation of master embryogenic genes in response to Ca<sup>2+</sup> signatures, which would be crucial for cells to embryogenic developmental activate an pathway (Sharma et al., 2022). Moreover, callose symplastically isolate somatic arabidopsis cells, prior to the adquisition of totipotency during SE, through its deposition on plasmodesmata (Godel-Jedrychowska et al., 2020), and it has been recently shown that application of 2-desoxy-D-glucose, а compound that inhibits callose synthesis, results in a lower SE efficiency in both carrot (Calabuig-Serna et al., 2023b) ad arabidopsis (Godel-Jedrychowska et al., 2020). Thus, the mechanisms through which Ca<sup>2+</sup> regulates SE could be related to callose synthesis and deposition. Accordingly, а functional relationship was demonstrated between the embryogenic response of *B. napus* isolated microspores and  $Ca^{2+}$  influx and callose deposition at their subintinal layer (Rivas-Sendra et al., 2019), which points to a key role of  $Ca^{2+}$  in the establishment of the proper chemical environment for a successful reprogramming of somatic cells towards embryogenesis.

#### CONCLUSIONS

Somatic embryogenesis is regulated by a complex genetic and epigenetic network, as well different growth regulators. as Pharmacological approaches to modify Ca<sup>2+</sup> cellular homeostasis result in altered SE responses, demonstrating the need for a proper cellular Ca<sup>2+</sup> homeostasis. SE protocols have been developed for many different species due to the biotechnological applications of the process. Specific Ca<sup>2+</sup> signatures are detected during zygote fertilization and initial zygotic embryogenesis, microspore embryogenesis, and somatic embryogenesis. Due to these and other similarities between in vivo and in vitro embryogenesis, SE is a valuable system to study plant embryogenesis, but there are still many questions to be elucidated. Further research directed to understand the basic cellular and molecular mechanisms that control SE would help us to (1) increase its efficiency and establish new protocols for recalcitrant species, and (2) study factors that determine post-zvgotic barriers during intraor interspecific hybridizations, useful to obtain new cultivars.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

This work was supported by grant PID2020-115763RB-I00 funded by MCIN/AEI/10.13039/501100011033 to JMSS and by Generalitat Valenciana, grant number CDEIGENT 2018/023 to RM. ACS is recipient of a predoctoral contract from the "FPU" program of the Spanish Government.

#### REFERENCES

- Anil, V. S., & Rao, K. S. (2000). Calcium-mediated signaling during sandalwood somatic embryogenesis. Role for exogenous calcium as second messenger. *Plant Physiology*, 123(4). 1301-1312.
- Antoine, A. F., Faure, J. E., Cordeiro, S., Dumas, C., Rougier, M., & Feijo, J. A. (2000). A calcium influx is triggered and propagates in the zygote as a wavefront during in vitro fertilization of flowering plants. Proceedings of the National Academy of Sciences, 97(19). 10643-10648.
- Antoine, A. F., Faure, J. E., Dumas, C., & Feijó, J. A. (2001). Differential contribution of cytoplasmic Ca<sup>2+</sup>

and  $Ca^{2+}$  influx to gamete fusion and egg activation in maize. Nature cell biology, 3(12). 1120-1123.

- Armstrong, C.L., & Green, C.E. (1985). Establishment and maintenance of friable, embryogenic maize callus and the involvement of L-proline. Planta, 164. 207–214
- Backs-Hüsemann, D., & Reinert, J. (1970). Embryobildung durch isolierte Einzelzellen aus Gewebekulturen von Daucus carota. Protoplasma, 70. 49–60
- Boutilier, K., Offringa, R., Sharma, V. K., Kieft, H., Ouellet, T., Zhang, L., Hattori J., Liu C.M., van Lammeren A., Miki B., Custers J., & van Lookeren Campagne, M. M. (2002). Ectopic expression of BABY BOOM triggers a conversion from vegetative to embryonic growth. The Plant Cell, 14(8). 1737-1749.
- Bredow, M., & Monaghan, J. (2022). Cross-kingdom regulation of calcium-and/or calmodulin-dependent protein kinases by phospho-switches that relieve autoinhibition. Current Opinion in Plant Biology, 68. 102251.
- Bush, D. S., & Jones, R. L. (1990). Measuring intracellular Ca<sup>2+</sup> levels in plant cells using the fluorescent probes, Indo-1 and Fura-2: progress and prospects. Plant physiology, 93(3). 841-845.
- Calabuig-Serna, A., Mir, R., & Seguí-Simarro, J. M. (2023a). Calcium Dynamics, WUSCHEL Expression and Callose Deposition during Somatic Embryogenesis in Arabidopsis thaliana Immature Zygotic Embryos. Plants, 12(5). 1021.
- Calabuig-Serna, A., Mir, R., Arjona, P., & Seguí-Simarro, J.M. (2023b). Calcium dynamics and modulation in carrot somatic embryogenesis. Frontiers in Plant Science, In press.
- Chakrabarty, D., Yu, K.W., & Paek, K.Y. (2003). Detection of DNA methylation changes during somatic embryogenesis of Siberian ginseng (Eleutherococcus senticosus). Plant Science, 165. 61– 68.
- Chambhare, M. R. & Nikam, T. D. (2022). Influence of plant growth regulators on somatic embryogenesis in Niger (Guizotia abyssinica Cass.): an edible oilseed crop. Journal of Crop Science and Biotechnology, 25(2). 225-232.
- Chan, J. L., Saenz, L., Talavera, C., Hornung, R., Robert, M., & Oropeza, C. (1998). Regeneration of coconut (Cocos nucifera L.) from plumule explants through somatic embryogenesis. Plant cell reports, 17. 515-521.
- Chatfield, S. P., Capron, R., Severino, A., Penttila, P. A., Alfred, S., Nahal, H., & Provart, N. J. (2013). Incipient stem cell niche conversion in tissue culture: using a systems approach to probe early events in WUSCHEL-dependent conversion of lateral root primordia into shoot meristems. Plant Journal, 73. 798–813.
- Chen, M. H., Wang, P. J., & Maeda, E. (1987). Somatic embryogenesis and plant regeneration in Carica papaya L. tissue culture derived from root explants. Plant Cell Reports, 6. 348-351.
- Chen, J. T., & Chang, W. C. (2002). Effects of tissue culture conditions and explant characteristics on

direct somatic embryogenesis in Oncidium "Gower Ramsey". Plant cell, tissue and organ culture, 69. 41-44.

- Cuenca, B., San-José, M. C., Martinez, M. T., Ballester, A., & Vieitez, A. M. (1999). Somatic embryogenesis from stem and leaf explants of Quercus robur L. Plant Cell Reports, 18. 538-543.
- dal Vesco, L. L., & Guerra, M. P. (2001). The effectiveness of nitrogen sources in Feijoa somatic embryogenesis. Plant Cell, Tissue and Organ Culture, 64. 19-25.
- de Almeida, N. V., Rivas, E. B., & Cardoso, J. C. (2022). Somatic embryogenesis from flower tepals of Hippeastrum aiming regeneration of virus-free plants. Plant Science, 317. 111191.
- Denninger, P., Bleckmann, A., Lausser, A., Vogler, F., Ott, T., Ehrhardt, D.W., Frommer, W.B., Sprunck, S., Dresselhaus, T., & Grossmann, G. (2014). Malefemale communication triggers calcium signatures during fertilization in Arabidopsis. Nature Communications, 5. 4645.
- Deo, P. C., Tyagi, A. P., Taylor, M., Harding, R., & Becker, D. (2010). Factors affecting somatic embryogenesis and transformation in modern plant breeding. The South Pacific Journal of Natural and Applied Sciences, 28(1). 27-40.
- Digonnet, C., Aldon, D., Leduc, N., Dumas, C., & Rougier, M. (1997). First evidence of a calcium transient in flowering plants at fertilization. Development, 124(15). 2867-2874.
- Egertsdotter, U., Ahmad, I., & Clapham, D. (2019). Automation and scale up of somatic embryogenesis for commercial plant production, with emphasis on conifers. Frontiers in Plant Science, 10. 109.
- Elhiti, M., & Stasolla, C. (2022). Transduction of signals during somatic embryogenesis. Plants, 11(2). 178.
- Etienne, H., Lartaud, M., Carron, M. P., & Michaux-Ferrière, N. (1997). Use of calcium to optimize longterm proliferation of friable embryogenic calluses and plant regeneration in Hevea brasiliensis (Müll. Arg.). Journal of experimental botany, 48(1). 129-137.
- Fernández-Guijarro, B., Celestino, C., & Toribio, M. (1995). Influence of external factors on secondary embryogenesis and germination in somatic embryos from leaves of Quercus suber. Plant cell, tissue and organ culture, 41. 99-106.
- Fernando, S. C., & Gamage, C. K. A. (2000). Abscisic acid induced somatic embryogenesis in immature embryo explants of coconut (Cocos nucifera L.). Plant Science, 151(2). 193-198.
- Filippov, M., Miroshnichenko, D., Vernikovskaya, D., & Dolgov, S. (2006). The effect of auxins, time exposure to auxin and genotypes on somatic embryogenesis from mature embryos of wheat. Plant cell, tissue and organ culture, 84. 213-222.
- Florez, S. L., Erwin, R. L., Maximova, S. N., Guiltinan, M. J., & Curtis, W. R. (2015). Enhanced somatic embryogenesis in Theobroma cacao using the homologous BABY BOOM transcription factor. BMC plant biology, 15. 1-13.
- Gaj, M. D. (2001). Direct somatic embryogenesis as a rapid and efficient system for in vitro regeneration of

Arabidopsis thaliana. Plant cell, tissue and organ culture, 64. 39-46.

- Gaj, M. D. (2004). Factors influencing somatic embryogenesis induction and plant regeneration with particular reference to Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. Plant Growth Regulation, 43. 27-47.
- Gaj, M. D., Zhang, S., Harada, J. J., & Lemaux, P. G. (2005). Leafy cotyledon genes are essential for induction of somatic embryogenesis of Arabidopsis. Planta, 222. 977-988.
- Gambino, G, Minuto, M, Boccacci, P, Perrone, I, Vallania, R, & Gribaudo, I (2011) Characterization of expression dynamics of WOX homeodomain transcription factors during somatic embryogenesis in Vitis vinifera. Journal of Experimental Botany, 62. 1089–1101.
- Gambino, G., & Perrone, I. (2022). Somatic Embryogenesis as a Tool for Studying Grapevine– Virus Interaction. In Plant Pathology: Method and Protocols (pp. 381-394). New York, NY: Springer US.
- Gambino, G., Ruffa, P., Vallania, R., & Gribaudo, I. (2007). Somatic embryogenesis from whole flowers, anthers and ovaries of grapevine (Vitis spp.). Plant Cell Tissue Organ Culture, 90. 79–83
- Garcês, H., & Sinha, N. (2009). The 'mother of thousands'(Kalanchoë daigremontiana): A plant model for asexual reproduction and CAM studies. Cold Spring Harbor Protocols, 2009(10). 133.
- Ge, L. L., Tian, H. Q., & Russell, S. D. (2007). Calcium function and distribution during fertilization in angiosperms. American Journal of Botany, 94(6). 1046-1060.
- Gee, K. R., Brown, K. A., Chen, W. U., Bishop-Stewart, J., Gray, D., & Johnson, I. (2000). Chemical and physiological characterization of fluo-4 Ca<sup>2+</sup>indicator dyes. Cell calcium, 27(2). 97-106.
- Godel-Jedrychowska, K., Kulinska-Lukaszek, K., Horstman, A., Soriano, M., Li, M., Malota, K., Boutilier K., & Kurczynska, E. U. (2020). Symplasmic isolation marks cell fate changes during somatic embryogenesis. Journal of Experimental Botany, 71(9). 2612-2628.
- Goldberg, R. B., Barker, S. J., & Perez-Grau, L. (1989). Regulation of gene expression during plant embryogenesis. Cell, 56(2). 149-160.
- Gray, D. J., & Mortensen, J. A. (1987). Initiation and maintenance of long term somatic embryogenesis from anthers and ovaries of Vitis longii 'Microsperma'. Plant Cell, Tissue and Organ Culture, 9. 73-80.
- Guan, Y., Li, S. G., Fan, X. F., & Su, Z. H. (2016). Application of somatic embryogenesis in woody plants. Frontiers in Plant Science, 7. 938.
- Hanh, N. T. M., Tung, H. T., Khai, H. D., Luan, V. Q., Mai, N. T. N., Anh, T. T. L., Le B.v., & Nhut, D. T. (2022). Efficient somatic embryogenesis and regeneration from leaf main vein and petiole of Actinidia chinensis planch. via thin cell layer culture technology. Scientia Horticulturae, 298. 110986.
- Hodges, T., Kamo, K. K., Imbrie, C. W., & Becwar, M. R. (1986). Genotype specificity of somatic

embryogenesis and regeneration in maize. Bio/technology, 4(3). 219-223.

- Horstman, A., Li, M., Heidmann, I., Weemen, M., Chen, B., Muino, J. M., Angenent G.C., & Boutilier, K. (2017a). The BABY BOOM transcription factor activates the LEC1-ABI3-FUS3-LEC2 network to induce somatic embryogenesis. Plant Physiology, 175. 848–857.
- Horstman, A., Bemer, M., & Boutilier, K. (2017b). A transcriptional view on somatic embryogenesis. Regeneration, 4(4). 201-216.
- Ikeuchi, M., Iwase, A., Rymen, B., Harashima, H., Shibata, M., Ohnuma, M., Breuer C., Morao A.K., de Lucas M., de Veylder L., Goodrich J., Brady S., Roudier F., & Sugimoto, K. (2015). PRC2 represses dedifferentiation of mature somatic cells in Arabidopsis. Nature Plants, 1(7). 1-7.
- Kanchiswamy, C. N., Malnoy, M., Occhipinti, A., & Maffei, M. E. (2014). Calcium imaging perspectives in plants. International journal of molecular sciences, 15(3). 3842-3859.
- Krebs, M., Held, K., Binder, A., Hashimoto, K., Den Herder, G., Parniske, M., Kudla, J., & Schumacher, K. (2012) FRET-based genetically encoded sensors allow high-resolution live cell imaging of Ca<sup>2+</sup> dynamics. Plant J., 69. 181-192.
- Kumar, V., & van Staden, J. (2017). New insights into plant somatic embryogenesis: an epigenetic view. Acta Physiologiae Plantarum, 39. 1-17.
- Kurczyńska, EU, Gaj, MD, Ujczak, A, & Mazur, E. (2007). Histological analysis of direct somatic embryogenesis in Arabidopsis thaliana (L.) Heynh. Planta, 226(3). 619-228.
- Leva, A., Muleo, R., & Petruccelli, R. (1995). Long-term somatic embryogenesis from immature olive cotyledons. Journal of Horticultural Science, 70(3). 417-421.
- Levanic, D.L., Mihaljevic, S., & Jelaska, S. (2009). Variations in DNA methylation in Picea Omorika (Panc) Purk. embryogenic tissue and the ability for embryo maturation. Prop Orn Plants, 9. 3–9.
- Li, R. M., Hu, X. W., Li, K. M., Fu, S. P., & Guo, J. C. (2009). CaCl2 enhanced somatic embryogenesis in Manihot esculenta Crantz. Bioscience, biotechnology, and biochemistry, 73(11). 2513-2515.
- Lotan, T., Ohto, M. A., Yee, K. M., West, M. A., Lo, R., Kwong, R. W., Yamagishi K, Fischer R.L, Goldberg B, & Harada, J. J. (1998). Arabidopsis LEAFY COTYLEDON1 is sufficient to induce embryo development in vegetative cells. Cell, 93(7). 1195-1205.
- Lowe, K., La Rota, M., Hoerster, G., Hastings, C., Wang, N., Chamberlin, M., Wu E., Jones T., & Gordon-Kamm, W. (2018). Rapid genotype "independent" Zea mays L.(maize) transformation via direct somatic embryogenesis. In Vitro Cellular & Developmental Biology-Plant, 54. 240-252.
- Malabadi, R. B., & van Staden, J. (2006). Cold-enhanced somatic embryogenesis in Pinus patula is mediated by calcium. South African Journal of Botany, 72(4). 613-618.
- Marimuthu, K., Subbaraya, U., Suthanthiram, B., & Marimuthu, S. S. (2019). Molecular analysis of

somatic embryogenesis through proteomic approach and optimization of protocol in recalcitrant Musa spp. Physiologia plantarum, 167(3). 282-301.

- Martins, J., Correia, S., Pinto, G., & Canhoto, J. (2022). Cloning adult trees of Arbutus unedo L. through somatic embryogenesis. Plant Cell, Tissue and Organ Culture (PCTOC), 150(3). 611-626.
- Meijer E.G.M., & Brown C.W.B. (1987). Role of exogenous reduced nitrogen and sucrose in rapid high frequency somatic embryogenesis in Medicago sativa. Plant Cell Tiss Org Cult, 10(1). 11–19
- Merkle, S. A., Parrott, W. A., & Flinn, B. S. (1995). Morphogenic Aspects of Somatic Embryogenesis. Netherlands. Springer
- Miao, Y. L., Stein, P., Jefferson, W. N., Padilla-Banks, E., & Williams, C. J. (2012). Calcium influxmediated signaling is required for complete mouse egg activation. Proceedings of the National Academy of Sciences, 109(11). 4169-4174.
- Miguel, C., & Marum, L. (2011). An epigenetic view of plant cells cultured in vitro: somaclonal variation and beyond. Journal of experimental botany, 62(11). 3713-3725.
- Miyawaki, A., Llopis, J., Heim, R., McCaffery, J.M., Adams, J.A., Ikura, M. & Tsien, R.Y. (1997). Fluorescent indicators for Ca<sup>2+</sup>-based on green fluorescent proteins and calmodulin. Nature, 388. 882–887.
- Mizukami, M., Takeda, T., Satonaka, H., & Matsuoka, H. (2008). Improvement of propagation frequency with two-step direct somatic embryogenesis from carrot hypocotyls. Biochemical Engineering Journal, 38(1). 55-60.
- Molina, D. M., Aponte, M. E., Cortina, H., & Moreno, G. (2002). The effect of genotype and explant age on somatic embryogenesis of coffee. Plant Cell, Tissue and Organ Culture, 71. 117-123.
- Nic-Can, G. I., López-Torres, A., Barredo-Pool, F., Wrobel, K., Loyola-Vargas, V. M., Rojas-Herrera, R., & De-la-Pena, C. (2013). New insights into somatic embryogenesis: LEAFY COTYLEDON1, BABY BOOM1 and WUSCHEL-RELATED HOMEOBOX4 are epigenetically regulated in Coffea canephora. PLoS One, 8(8). e72160.
- Olah, R., Turcsan, M., Olah, K., Farkas, E., Deak, T., Jahnke, G., & Sardy, D. A. N. (2022). Somatic Embryogenesis: A Tool for Fast and Reliable Virus and Viroid Elimination for Grapevine and other Plant Species. Horticulturae, 8(6). 508.
- Onishi, N., Sakamoto, Y., & Hirosawa, T. (1994). Synthetic seeds as an application of mass production of somatic embryos. Plant Cell, Tissue and Organ Culture, 39. 137-145.
- Ornellas, T. S., Fritsche, Y., Cardona-Medina, E., & Guerra, M. P. (2022). Somatic embryogenesis from young spikelets of the giant bamboo Dendrocalamus asper (Schult f.) Backer ex Heyne. Plant Cell, Tissue and Organ Culture (PCTOC), 149(3). 635-644.
- Overvoorde, P.J., & Grimes, H.D. (1994). The role of calcium and calmodulin in carrot somatic embryogenesis. Plant Cell Physiology, 35. 135-144
- Parrott, W. A., Williams, E. G., Hildebrand, D. F., & Collins, G. B. (1989). Effect of genotype on somatic

embryogenesis from immature cotyledons of soybean. Plant Cell, Tissue and Organ Culture, 16. 15-21.

- Perera, P. I., Hocher, V., Verdeil, J. L., Doulbeau, S., Yakandawala, D. M., & Weerakoon, L. K. (2007). Unfertilized ovary: a novel explant for coconut (Cocos nucifera L.) somatic embryogenesis. Plant cell reports, 26. 21-28.
- Pirayesh, N., Giridhar, M., Khedher, A. B., Vothknecht, U. C., & Chigri, F. (2021). Organellar calcium signaling in plants: An update. biochimica et biophysica Acta (bbA)-molecular Cell Research, 1868(4). 118948.
- Prakash, M. G., & Gurumurthi, K. (2010). Effects of type of explant and age, plant growth regulators and medium strength on somatic embryogenesis and plant regeneration in Eucalyptus camaldulensis. Plant Cell, Tissue and Organ Culture, 100. 13-20.
- Qiu, L., Wang, Y., & Qu, H. (2020). Loading calcium fluorescent probes into protoplasts to detect calcium in the flesh tissue cells of Malus domestica. Horticulture research, 7.
- Quiroz-Figueroa, F., Fuentes-Cerda, C., Rojas-Herrera, R., & Loyola-Vargas, V. (2002). Histological studies on the developmental stages and differentiation of two different somatic embryogenesis systems of Coffea arabica. Plant Cell Reports, 20. 1141-1149.
- Ramakrishna, A., Giridhar, P., & Ravishankar, G. A. (2011). Calcium and calcium ionophore A23187 induce high-frequency somatic embryogenesis in cultured tissues of Coffea canephora P ex Fr. In Vitro Cellular & Developmental Biology-Plant, 47. 667-673.
- Ree, J. F., & Guerra, M. P. (2015). Palm (Arecaceae) somatic embryogenesis. In Vitro Cellular & Developmental Biology-Plant, 51. 589-602.
- Reinert, J. (1958). Morphogenese und ihre Kontrolle an Gewebekulturen aus Carotten. Naturwissenschaften, 45. 344–345.
- Reynolds, T. L. (2000). Effects of calcium on embryogenic induction and the accumulation of abscisic acid, and an early cysteine-labeled metallothionein gene in androgenic microspores of Triticum aestivum. Plant Science, 150(2). 201-207.
- Rivas-Sendra, A., Calabuig-Serna, A., & Seguí-Simarro, J. M. (2017). Dynamics of calcium during in vitro microspore embryogenesis and in vivo microspore development in Brassica napus and Solanum melongena. Frontiers in Plant Science, 8. 1177.
- Rivas-Sendra, A., Corral-Martínez, P., Porcel, R., Camacho-Fernández, C., Calabuig-Serna, A., & Seguí-Simarro, J. M. (2019). Embryogenic competence of microspores is associated with their ability to form a callosic, osmoprotective subintinal layer. Journal of experimental botany, 70(4). 1267-1281.
- Rivera-Solís, G., Sáenz-Carbonell, L., Narváez, M., Rodríguez, G., & Oropeza, C. (2018). Addition of ionophore A23187 increases the efficiency of Cocos nucifera somatic embryogenesis. 3 Biotech, 8. 1-10.
- Rugini, E., & Caricato, G. (1995). Somatic embryogenesis and plant recovery from mature

tissues of olive cultivars (Olea europaea L.) "Canino" and "Moraiolo". Plant Cell Reports, 14. 257-260.

- Samson, N. P., Campa, C., Gal, L. L., Noirot, M., Thomas, G., Lokeswari, T. S., & de Kochko, A. (2006). Effect of primary culture medium composition on high frequency somatic embryogenesis in different Coffea species. Plant cell, tissue and organ culture, 86. 37-45.
- Sharma, N., Chaudhary, C., & Khurana, P. (2022). Transcriptome profiling of somatic embryogenesis in wheat (Triticum aestivum L.) influenced by auxin, calcium and brassinosteroid. Plant Growth Regulation, 98(3). 599-612.
- Sharp, W. R., Sondahl, M. R., Caldas, L. S., & Maraffa, S. B. (1980). The physiology of in vitro asexual embryogenesis. Horticult. Rev. 2. 268–310.
- Steward, F.C., Mapes, M.O., & Mears, K. (1958). Growth and organized development of cultured cells. II. Organization in cultures grown from freely suspended cells. Am. J. Bot., 45. 705–708.
- Stone, S. L., Braybrook, S. A., Paula, S. L., Kwong, L. W., Meuser, J., Pelletier, J., Hsieh T.Z., Fischer R., Goldberg R., & Harada, J. J. (2008). Arabidopsis LEAFY COTYLEDON2 induces maturation traits and auxin activity: implications for somatic embryogenesis. Proceedings of the National Academy of Sciences, 105(8). 3151-3156.
- Su, Y. H., Zhao, X. Y., Liu, Y. B., Zhang, C. L., O'Neill, S. D., & Zhang, X. S. (2009). Auxin-induced WUS expression is essential for embryonic stem cell renewal during somatic embryogenesis in Arabidopsis. The Plant Journal, 59(3). 448-460.
- Su, Y.H., Liu, Y.B., Zhou, C., Li, X.M., & Zhang, X.S. (2015). The microRNA167 controls somatic embryogenesis in Arabidopsis through regulating its target genes ARF6 and ARF8. Plant Cell Tissue Organ Culture, 124. 405–417.
- Suprasanna, P., Desai, N.S., Nishanth, G., Ghosh, S.B., Laxmi, N., & Bapat, V.A. (2004). Differential gene expression in embryogenic, non-embryogenic and desiccation induced cultures of sugarcane. Sugar Technology, 6(4). 305–309.
- Takebe, I., Labib, G., & Melchers, G. (1971). Regeneration of whole plants from isolated mesophyll protoplasts of tobacco. Naturwissenschaften, 58. 318-320.
- Takeda, T., Inose, H., & Matsuoka, H. (2003). Stimulation of somatic embryogenesis in carrot cells by the addition of calcium. Biochemical engineering journal, 14(2). 143-148.
- Timmers, A. C. J., Reiss, H. D., Bohsung, J., Traxel, K., & Schel, J. H. N. (1996). Localization of calcium during somatic embryogenesis of carrot (Daucus carota L.). Protoplasma, 190. 107-118.
- Tirlapur, U., Kranz E., & Cresti M. (1995). Characterisation of isolated egg cells, in vitro fusion products and zygotes of Zea mays L. using the technique of image analysis and confocal laser scanning microscopy. Zygote, 3. 57–64.
- Trolinder, N. L., & Xhixian, C. (1989). Genotype specificity of the somatic embryogenesis response in cotton. Plant Cell Reports, 8. 133-136.

- Turgut K., Barghchi M., & Scott R. (1998). Efficient shoot regeneration and somatic embryogenesis from immature cotyledons of Brassica napus L. Plant Breeding, 117. 503–504.
- Tuteja, N., & Mahajan, S. (2007). Calcium signaling network in plants: an overview. Plant signaling behavior, 2(2). 79-85.
- Vanneste, S., & Friml, J. (2013). Calcium: the missing link in auxin action. Plants, 2(4). 650-675.
- Viejo, M., Rodríguez, R., Valledor, L., Pérez, M., Cañal, M. J., & Hasbún, R. (2010). DNA methylation during sexual embryogenesis and implications on the induction of somatic embryogenesis in Castanea sativa Miller. Sexual Plant Reproduction, 23. 315-323.
- Wann, S. R. (1988). Somatic embryogenesis in woody species. Horticultural reviews, 10. 153-181.
- Waris, H. (1957). A striking morphogenetic effect of amino acid in seed plant. Suom Kemistil, 30B. 121.
- Wendrich, J. R., & Weijers, D. (2013). The Arabidopsis embryo as a miniature morphogenesis model. New Phytologist, 199(1). 14-25.
- Winkelmann, T. (2016). Somatic versus zygotic embryogenesis: learning from seeds. In vitro embryogenesis in higher plants, 25-46.
- Winnicki, K. (2020). The winner takes it all: Auxin— The main player during plant embryogenesis. Cells, 9(3). 606.
- Wójcik, A. M., Wójcikowska, B., & Gaj, M. D. (2020). Current perspectives on the auxin-mediated genetic

network that controls the induction of somatic embryogenesis in plants. International Journal of Molecular Sciences, 21(4). 1333.

- Wu, Y., Haberland, G., Zhou, C., & Koop, H.-U. (1992). Somatic embryogenesis, formation of morphogenetic callus and normal de-velopment in zygotic embryos of Arabidopsis thaliana in vitro. Protoplasma, 169. 89–96.
- Yamamoto, N., Kobayashi, H., Togashi, T., Mori, Y., Kikuchi, K., Kuriyama, K., & Tokuji Y. (2005). Formation of embryogenic cell clumps from carrot epidermal cells is suppressed by 5-azacytidine, a DNA methylation inhibitor. Jourlan of Plant Physiology, 162. 47–54.
- Yang, C., Zhao, T., Yu, D., & Gai, J. (2009). Somatic embryogenesis and plant regeneration in Chinese soybean (Glycine max L. Merr.)-impacts of mannitol, abscisic acid, and explant age. In Vitro Cellular & Developmental Biology-Plant, 45. 180-188.
- Yin, P. P., Tang, L. P., Zhang, X. S., & Su, Y. H. (2022). Options for engineering apomixis in plants. Frontiers in Plant Science, 13.
- Zhang, M., Wang, A., Qin, M., Qin, X., Yang, S., Su, S., Sun Y., & Zhang, L. (2021). Direct and indirect somatic embryogenesis induction in Camellia oleifera Abel. Frontiers in Plant Science, 12. 644389.
- Zimmerman, J.L. (1993). Somatic embryogenesis: a model for early development in higher plants. The Plant Cell, 5. 1411-1423.

## AMINO ACID COMPOSITION AND ANTIOXIDANT ACTIVITY OF BIOLOGICALLY ACTIVE PREPARATIONS OBTAINED FROM WINE YEAST SEDIMENTS

#### Oleg CHISELIȚA, Alina BEȘLIU, Natalia CHISELIȚA, Nadejda EFREMOVA, Elena TOFAN

Institute of Microbiology and Biotechnology of Technical University of Moldova, 1 Academiei Street, Chisinau, Republic of Moldova

Corresponding author email: alina.besliu@imb.utm.md

#### Abstract

In this study, 4 biologically active preparations obtained from wine yeast sediments are characterized according to their amino acid content and total antioxidant activity.

As a result, it has been established that the preparations contain the full range of essential and immunoactive amino acids, the content of essential amino acids varies between 13.7-287.662 mg/100 ml and immunoactive 13.9-447.33 mg/100 ml. The study of the total antioxidant activity in the biologically active preparations obtained is within the limits of  $33.4 \pm 0.3$ -85.9  $\pm 0.9\%$  inhibition, the maximum being obtained in the amino acid protein preparation SRM-AAP. In conclusion, we can mention that the obtained results indicate that the biologically active preparations obtained from the sediments of wine yeasts are rich in essential and immunoactive amino acids and have a high antioxidant activity, being attractive for implementation in agriculture, especially in animal husbandry, food and cosmetic industry.

Key words: amino acid, antioxidant activity, biologically active preparations, wine yeast.

#### INTRODUCTION

Currently, scientific research is increasingly oriented towards studies that address the problem of industrial waste and that aim to reuse it efficiently and sustainably.

In the context of the Republic of Moldova, the wine industry is an important sector of the economy that has an estimated production of around 11.5 million hectoliters per year and that has recorded constant increases in production in recent years. Following the winemaking process. huge amounts of sediments are obtained that are formed during the fermentation, filtration, centrifugation and maturation stages, which are finally thrown away as waste that pollutes the environment (Devesa-rey et al., 2011).

The main components of wine sediments are yeasts that contain a rich variety of biologically active compounds, including pigments, proteins and amino acids (Baik et al., 2003; Kim et al., 2011). One of the main directions of waste reduction in the wine industry is the development of progressive technological processes for processing and obtaining biologically active preparations with beneficial effects on human and animal health (Tao et al., 2017). To assess the quality, effectiveness and potential benefits of biologically active preparations obtained from wine yeast sediments, the study of amino acid composition and total antioxidant activity is important (Belda et al., 2017; Fidelis et al., 2020).

Research has shown that the amino acid composition of yeast sediments can vary depending on various factors, such as the type of wine, the fermentation process and the strain of yeast used. A study by Li et al. (2015) who analyzed the amino acid composition of yeast sediments from different types of wine found significant differences in their profiles.

Some amino acids were also found to be particularly abundant in yeast sediments, such as glutamic acid, aspartic acid, and alanine (Sarubbo et al., 2015).

These amino acids are known to have antioxidant properties and are involved in various metabolic processes in the body. Research has shown that preparations derived from yeast sediments can have important antioxidant, antimicrobial and anticancer activities (Wu, 2013; Callejón et al., 2014; Zheng et al., 2019). Based on the above, the relevance of this direction highlights the need to solve the problem of industrial waste that contaminates the environment and remains unused and the prospect of using yeasts in biotechnology for the production of biopreparations with high biological value.

Therefore, this study aimed to determine the amino acid composition and antioxidant activity of biologically active preparations obtained from wine yeast sediments

#### MATERIALS AND METHODS

The object of study was the yeast biomass (*Saccharomyces cerevisiae*) from the production of the Merlot wine, that was kindly provided by the Cricova winery.

## Process for obtaining biologically active preparations from wine yeast sediments

The amino acid protein preparation SRM-AAP was obtained through veast biomass autolysis using a sodium phosphate buffer (ratio 1: 1) at temperature 45°C for 8 hours. The liquid phase was then separated from the solid residue, and sterilization by tyndalization was performed. The solid residue left over after obtaining SRM-AAP was used prepare to the anthocyanin SRM-AN preparation. The extract was obtained by treating the cell walls with 50% ethyl alcohol, followed by agitation on a shaker at 200 rpm for 30 minutes at room temperature. The resulting mixture was then centrifuged for 15 minutes and sterilization.

The mannoprotein preparation, known as SRM-MP, was obtained from the solid sediment that remained after obtaining the anthocyanin preparation. This was achieved through hydrolysis in a 1N NaOH solution (ratio 1: 5) at a temperature of  $80 \pm 5^{\circ}$ C for 2 hours. The resulting mixture was then sedimented with 96% (v/v) ethyl alcohol at a ratio of 1: 2. Finally, the sediment was dissolved in distilled water, the pH was adjusted to 7.0-7.8, and sterilization by tyndalization was performed (Beşliu et al., 2022).

Finally, from solid residue it was obtained the  $\beta$ -glucan fraction SRM-GL insoluble in alkalis and acids, which was treated with 0.5N acetic acid (at a ratio of 1: 5) at temperature 75 ± 5°C for 1 hour. After the acid hydrolysis, the resulting suspension was centrifuged at 3500

rpm for 15 minutes to separate the phases. The  $\beta$ -glucan fraction was then washed three times with distilled water.

#### Methods of achieving research

The content of amino acids in the preparations was determined by ion exchange chromatography method described by Garaeva et al. (2009).

The antioxidant activity in the preparations was determined by the spectrophotometric method using the radical cation 2,2-azinobis 3-ethylbenzothiazoline-6- sulfonic acid (ABTS) (Re et al., 1999).

Statistical analysis was done using the MO Excel and Statistics 9.0 software. The results were expressed as the mean, standard deviation and confidence interval at  $P \leq 0.05$  from three repetitions.

#### **RESULTS AND DISCUSSIONS**

Following the research carried out by fractional extraction, 4 biologically active preparations were obtained from the same volume of processed yeast sediments. Thus, tests to determine the content of amino acids in the amino acid protein preparation revealed that it contains the entire range of essential and immunoactive amino acids. The total amount of essential amino acids (lysine, threonine, phenylalanine, isoleucine, leucine, valine, histidine and methionine) was found to be 287.662 mg/100 ml, while the immunoactive amino acids (glycine, glutamic acid, serine, alanine, arginine and cysteine) was 447.33 mg/100 ml (Figure 1). Among the essential amino acids, lysine was the most abundant with 84.4 mg/100 ml, followed by threonine with 69.0 mg/100 ml, valine with 34.4 mg/100 ml and phenylalanine with 34.3 mg/100 ml. From the range of immunoactive amino acids, maximum amounts of glycine, alanine and serine were determined (Figure 1).

Similar results regarding the amino acid content of autolyzed wine yeast extracts were also presented in the study by Osés et al. (2019) who obtained high levels of essential and nonessential amino acids, with lysine, proline, leucine and glutamic acid being the most abundant (Osés et al., 2019).

The study of amino acid content in the SRM-AN preparation showed lower values compared to that determined in the amino acid protein preparation. Thus, the sum of the essential amino acids is 168.0 mg/100 ml, and the immunoactive ones are 258.7 mg/100 ml (Figure 2). It was found that the essential amino acids are represented by important amounts of lysine 46.5 mg/100 ml, threonine 35.8 mg/100 ml and valine 20.8 mg/100 ml, and the immunoactive ones by proline 484.6 mg/100 ml, glutamic acid 79.0 mg/100 ml and aspartic acid 38.6 mg/100 ml.



Figure 1. The amino acid content in the SRM-AAP preparation obtained from wine yeast waste sediments



Figure 2. The amino acid content in the SRM-AN preparation obtained from wine yeast waste sediments

Next, to ensure consistent quality and effectiveness, the content of amino acids in the mannoprotein preparation was evaluated. The results are shown in Figure 3. According to the results obtained, it was established that the content of essential and immunoactive amino acids is 13.7 mg/100 ml and, respectively, 13.9

mg/100 ml. Quantitative analysis of essential amino acids established that lysine, leucine, valine and threonine prevail among them. It is also characterized by a high arginine content of 4.39 mg/100 ml, aspartic acid 3.27 mg/100 ml and phenylalanine 1.28 mg/100 ml.

The obtained results indicate that the quantitative composition of amino acids in mannoprotein preparations obtained from wine yeasts can vary depending on the extraction and purification methods used. A similar spectrum of essential amino acids was also obtained in the study by Vivar-Quintana et al. (2004) in which the content of lysine, leucine and valine recorded the highest levels. In contrast, the

preparation in the current study had higher levels for arginine only.

These differences highlight the importance of carefully characterizing biologically active preparations to ensure consistent quality and efficacy (Vivar-Quintana et al., 2004).

Finally, the amount of amino acids in the SRM-GL preparation was analyzed.

The findings are presented in Figure 4.



Figure 3. The amino acid content in the SRM-MP preparation obtained from wine yeast waste sediments



Figure 4. The amino acid content in the SRM-GL preparation obtained from wine yeast waste sediments

It was determined that the preparation contains 51.2 mg/g of proteinogenic amino acids, of which 23.3 mg/g are essential and 27.9 mg/g are immunoactive. Lysine, leucine, phenylalanine and valine are the most abundant

essential amino acids, while alanine, serine and glycine prevail among the immunoactive ones. These results are consistent with previous studies in the literature, which report that the total content of essential amino acids in  $\beta$ -

glucans ranges from 22-39 mg/g, with lysine, leucine, and valine being the most abundant (Gobbetti et al., 2010; Barros et al., 2014).

In the later phase of the study, due to the substantial composition of essential amino acids in the preparations, the total antioxidant activity was evaluated. According to the obtained results, it was established that the SRM-AAP preparation is characterized by a very high total antioxidant activity equal to  $85.9 \pm 0.9\%$  inhibition. Whereas, the activity in the other preparations was within the limits of 33.4-52.2% inhibition (Figure 5).



Figure 5. Antioxidant activity in biologically active preparations obtained from wine yeast sediments

Similar results exist in several studies that investigated the antioxidant activity of biologically active preparations obtained from wine sediment waste. Protein and mannoprotein extracts obtained from yeasts were reported to have strong antioxidant activity in vitro, which was attributed to their high content of amino acids and polysaccharides (Kim et al. 2007). Another study by Yao et al. (2020) demonstrates that mannoproteins isolated from wine yeast possess antioxidant activity in vitro and suggested that they could be used as natural antioxidants.

The study by Zhou et al. (2016) found that anthocyanin extracts from waste wine sediments have strong antioxidant activity, which was attributed to their high phenolic content (Zhou et al. 2016).

#### CONCLUSIONS

The biologically active preparations derived from wine yeast sediments exhibit a rich

biochemical composition of essential, proteogens and immunoactive amino acids. Based on the biochemical composition, it can be observed that the preparations also exhibit high levels of antioxidant activity. The antioxidant activity values range from  $33.4 \pm 0.3$ -85.9  $\pm 0.9\%$  inhibition, with the SRM-AAP preparation displaying the highest value.

These preparations have demonstrated a variety of beneficial properties, including nutrition and antioxidant effects, rendering them potentially valuable for a range of applications in several sectors, including animal husbandry, cosmetics and the food industry.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

The results were obtained within the Project 20.80009.5107.16. "New biologically active microbial preparations for increasing the reproductive and productive potential of animals of zootechnical interest", funded by the National Agency for Research and Development.

#### REFERENCES

- Baik, O. D., Kim, Y. J., Kim, J. H., Kim, S. J., & Suh, H. J. (2003). Production and characterization of pigments from sedimented yeast cells of *Candida utilis. Journal of microbiology and biotechnology*, *13*(1), 83-88.
- Barros, L., Baptista, P., & Ferreira, I. C. F. R. (2014). Beta-glucans' extraction from different sources and their use in the food industry: A review. *Food and Bioproducts Processing*, 95, 16-28.
- Belda, I., Ruiz, J., Navascués, E., Marquina, D., Santos, A., & Calderón, F. (2017). Biotechnological potential of non-Saccharomyces yeasts isolated during spontaneous fermentations of Malvar (*Vitis vinifera* cv. L.). International *Journal of Food Microbiology*, 241, 120-126.
- Beshliu, A., Chiselitsa, N., Chiselita, O., Efremova, N., Tofan, E., Sprincean, A., & Danilis, M. (2022). Biochemical composition and antioxidant activity of the mannoprotein preparation obtained yeast biomass from wine industry waste. *Notulae Scientia Biologicae*, 14(2), 1-9.
- Callejón, R. M., Espinosa, J. C., & García, A. M. (2014). Analytical methods for the characterization and identification of bioactive peptides in food products: A review. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 62(28), 6495-6508.
- Devesa-Rey R, Vecino X, Varela-Alende J, Barral M, Cruz J, & Moldes A. (2011). Valorization of winery waste vs. the costs of not recycling. *Waste Management* 31(11):2327-35.
- Fidelis, M., Delamare, A. P. L., & Tessaro, I. C. (2020). Wine yeast sediment: characterization and applications in the food industry. *Food Research International*, 131, 109042.
- Garaeva, S.N., Redkozubova, G.V., & Postolati, G.V. (2009). Amino acids in living organisms. Academy of Sciences of Moldova. Institute of Physiology and Sanocreatology, 552.
- Gobbetti, M., Rizzello, C. G., Di Cagno, R., & De Angelis, M. (2010). How the sourdough may affect the functional features of leavened baked goods. *Food Microbiology*, 27(6), 1071-1079.
- Kim, J. S., Kwon, C. S., & Son, K. H. (2007). Antioxidant activities of various solvent extracts from *Allomyrina dichotoma* (Arthropoda: Insecta) larvae. *Journal of Food Science*, 72(7), S511-S515.
- Kim, J. Y., Choi, G. W., & Kang, D. H. (2011). Characterization of amino acid composition and

antioxidant activity of sedimented yeast from makgeolli. *Journal of the Korean Society of Food Science and Nutrition*, 40(11), 1604-1609.

- Li, H., Liu, Y., & Li, P. (2015). Amino acid composition and antioxidant activities of protein hydrolysates from different wine grape pomaces. *Food Science* and Biotechnology, 24(1), 93-99.
- Osés, J., Bartolomé, B., & Gómez-Cordovés, C. (2019). Amino acid profile of a hydrolysed wine yeast extract by high-performance liquid chromatography-tandem mass spectrometry. *Food Chemistry*, 284, 17-24.
- Re, R., Pellegrini, N., Proteggente, A., Pannala, A., Yang, M., & Rice-Evans, C. (1999). Antioxidant activity applying an improved ABTS radical cation decolorization assay. *Free Radical Biology & Medicine*, 26(9/10), 1231-1237.
- Sarubbo, L. A., Farias, C. B., de Luna, J. M., de Oliveira, D., Borges, A. C., & Campos-Takaki, G. M. (2015). Antioxidant and antimicrobial activities of single cell protein in solid state fermentation from pineapple waste. *African Journal of Biotechnology*, 14(4), 246-253.
- Tao, Y., Zhang, Y., & Liu, Y. (2017). Purification and antioxidant activity of peptides from defatted walnut (Juglans regia L.) meal hydrolysate. Journal of Food and Nutrition Research, 5(6), 435-441.
- Vivar-Quintana, A. M., Polo-Díez, L. M., González-Fernández, E., Álvarez-Rivera, G., Fernández-González, C., & González-Rodríguez, M. V. (2004). Analysis of the amino acid composition of mannoproteins in wine by reversed-phase highperformance liquid chromatography and precolumn OPA derivatization. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 52(13), 4082-4087.
- Wu, G. (2013). Functional amino acids in nutrition and health. *Amino acids*, 45(3), 407-411.
- Yao, Y., Zhang, L., Huang, X., & Chen, J. (2020). Antioxidant activity of mannoproteins isolated from wine yeast in vitro. *Journal of Food Science and Technology*, 57(1), 152-159.
- Zheng, H., Yu, Z., Wang, Y., Zhang, B., & Zeng, X. (2019). Purification and characterization of an antioxidant peptide from yeast sediment. International *Journal of Biological Macromolecules*, 131, 774-779.
- Zhou, H., Liu, Y., He, C., Yan, J., & Shi, J. (2016). Antioxidant activities of anthocyanins extracted from waste wine sediments. *Molecules*, 21(9), 1179.

## ANTIMICROBIAL ACTIVITY OF MICROORGANISMS ISOLATED FROM SILT OF THE "LA IZVOR" LAKE SYSTEM (CHISINAU MUNICIPALITY)

#### Tamara SÎRBU, Svetlana BURȚEVA, Maxim BÎRSA, Nina BOGDAN-GOLUBI, Valerina SLANINA, Cristina MOLDOVAN, Olga ȚURCAN

Institute of Microbiology and Biotechnology of the Technical University of Moldova, 1 Academiei Street, Chisinau, Republic of Moldova

Corresponding author email: tamara.sirbu@imb.utm.md

#### Abstract

Microorganisms are the main source of various bioactive substances used in diverse fields of biotechnology. A current problem in agriculture is the fight against various phytopathogens, which cause crop diseases. Current trends worldwide are green agricultural methods. Actinobacteria, bacteria, and micromycetes are known to naturally associate with plants and have a beneficial effect on their growth. Thus, the groups of microorganisms listed above were isolated from the silt samples of the "La izvor" lake system (Chisinau municipality), and their screening was performed to combat phytopathogenic agents that cause plant diseases. The following strains of microorganism actively inhibit the growth of phytopathogenic fungi: A. alternata - 8 micromycetes, 2 bacteria; A. niger - 1 micromycete, 3 actinobacteria; B. cinerea - 5 micromycetes, 4 bacteria; F. oxysporum - 7 micromycetes: B. subilis - 15 strains; X. campestris - 8 strains; C. michiganensis - 5 strains; A. tumefaciens - 3 strains; E. carotovora - 5 strains.

Key words: actinobacteria, antibacterial activity, antifungal activity, bacteria, micromycetes.

### INTRODUCTION

Water ecosystems of lakes in various regions of the Earth provide irreplaceable water resources to humans. The microbiomes of lake ecosystems are suitable bioresources for agriculture, industry and related sectors. An analysis of the microflora presents in the waters of lakes around the world showed that the most common types are *Proteobacteria*, *Cianobacteria*, *Actinobacteria*, *Flavobacterium*, *Firmicutes*, *Acidobacteria*, as well as various representatives of fungi such as micromycetes.

The natural community is an important center of potential microbial resources; only it can serve as a source of microbiological objects for various kinds of research. Diversity of microorganisms is the main source for the creation of new biotechnological processes and products, and screening of microorganisms for potentially useful traits plays an important role. (Borneman & Triplett, 1997; Denisova et al., 1999; Yadav et al., 2018).

Recently, interest has increased in studying the structure and composition of microbial communities, which are one of the key components of aquatic ecosystems. Microorganisms, which are small in size, make up a significant part of the biomass in water bodies. High reproduction rate and wide adaptive abilities enable microorganisms to adapt to various environmental conditions (Bel'kova et al., 2003).

Currently, the world, and especially in developing countries, is experiencing nutritional deficiencies due to a number of causes, including loss of agricultural yields due to diseases of critical crops caused by phytopathogenic fungi and bacteria.

Despite the current trend in the development of ecological farming, the protection of plants from diseases is based mainly on the use of chemical means of protection (pesticides) against pathogens of bacterial and fungal etiology. Intensive and often unregulated use of pesticides leads to environmental pollution due to the accumulation of these substances in soil and natural waters. That is why, much attention is paid to the development of environmentally friendly biological methods for combating plant diseases, which are considered as an alternative to the traditional use of chemical pesticides (Ab Rahman et al., 2018; Burtseva & Sirbu, 2009; Burteva et al., 2008; Hyakumachi et al., 2014; Palaniyandi et al., 2013). The biological method of protecting plants from pathogenic microorganisms is based on the use of antagonist microorganisms. Currently, a number of microorganisms have been described that have an antagonistic effect on phytopathogens. Their mechanism of action includes competition for food, effective colonization of the rhizosphere and leaf surfaces, and the synthesis of antibiotic substances (Azizbekyan et al., 2001; Chausaria et al., 2018; Van der Meij et al., 2017).

Microorganisms play a huge role in the control of plant diseases. In recent decades, research into the biological control of plant pathogens has seen a marked acceleration due to the risk of synthetic pesticides. Therefore, using а promising element of modern agroecology is the use of preparations based on microorganisms or their metabolites, which exhibit phytoprotective and growth-stimulating properties, increase plant resistance against pathogens and stress factors (El-Sabbagh et al., 2013; Hata et al., 2015; Hvakumachi et al., 2014; Jeon et al., 2016; Tiwari & Gupta, 2013; Van der Meij et al., 2017).

Biological farming, which is based on the ecological stabilization of agroecosystems, is gaining great popularity in the world. Naturally, there is an increasing interest in microbial preparations to improve plant nutrition, regulate their growth and development, as well as protect against phytopathogens and pests. An important factor in increasing the productivity of agroecosystems is the activation of microbialplant interaction. Environmentally friendly microbial preparations are being developed and introduced into the system of necessary agrotechnical measures. They contribute to the intensification of physiological and biochemical processes in plants, increase their resistance to diseases and have a positive effect on soil microorganisms. In practice, they are created on the basis of microorganisms isolated from natural biocenoses, including water bodies. They do not pollute the environment and are safe for animals and humans (Andriyuk et al., 2001; Omelvants et al., 2008; Safronova, 2007).

The importance of protecting crops from pests and diseases is becoming a determining factor in increasing the yield and quality of crop products. At the same time, the importance of phytosanitary in the field of environmental safety issues is rapidly increasing. This is convincingly evidenced by the growing volumes of production and use of pesticides in the world. According to Bayer and the Ministry of Agriculture of Japan, in recent years there has been an increase in the resistance of phytopathogenic fungi to fungicides: 20 species of phytopathogens have been found to be resistant to 15 fungicides (Pavlyushin, 2013). In this regard, new strains of actinobacteria, bacteria, and micromycetes were found and included in the lists of agents against plant diseases (Hyakumachi et al., 2014).

The purpose of the research was to screene and finding new strains of microorganisms with antimicrobial properties, which were isolated from the silt sediments of the "La izvor" lake system, Chisinau municipality.

#### MATERIALS AND METHODS

The following research was conducted within the National Collection of Non-pathogenic Microorganisms of the Institute of Microbiology and Biotechnology of the Technical University of Moldova.

The geographical coordinates of lake system "La izvor" (Republic of Moldova, Chisinau municipality) where samples were collected are: 1)  $47^{\circ}02'44.2$ "N,  $28^{\circ}47'18.9$ "E; 2)  $47^{\circ}02'53.7$ "N,  $28^{\circ}47'42.5$ "E; 3)  $47^{\circ}02'59.6$ "N,  $28^{\circ}47'59.3$ "E. Altogether 11 points were sampled in August 2020. Random samples of silt sediments were collected in sterile containers. The samples were not pretreated. After that, serial dilutions were carried out using distillate water to dilute the samples to  $10^{-1}-10^{-6}$  (Hussein et al., 2018; Yu et al., 2015).

For study actinobacteria, were isolated 8 genera on special selective nutrient media in Petri dishes by inoculation of diluted samples:

Actinomadura - soluble starch (20.0 g/L),  $K_2HPO_4$  (0.5 g/L), MgSO<sub>4</sub> (0.5 g/L), KNO<sub>3</sub> (1.0 g/L), NaCl (0.5 g/L), FeSO<sub>4</sub> (10.0 mg/L), streptomycin (50 mcg/mL), nystatin (50 mcg/mL), agar, pH = 7.2-7.4 (Zakharova et al., 2003);

Actinoplanes - oatmeal (2.5 g/L),  $K_2HPO_4$ (1.0 g/L), KCl (0.5 g/L), MgSO<sub>4</sub>\*H<sub>2</sub>O (0.5 g/L), FeSO<sub>4</sub>\*7H<sub>2</sub>O (0.01 g/L), streptomycin (50 mcg/mL), nystatin (50 mcg/mL), agar, pH = 7.0 (Zenova & Zvyagintsev, 2002); *Frankia* - propionic acid (0.5 g/L), NH4Cl (0.1 g/L), CaCl<sub>2</sub>\*2H<sub>2</sub>O (0.1 g/L), MgSO<sub>4</sub>\*H<sub>2</sub>O (0.2 g/L), NaH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub>\*2H<sub>2</sub>O (0.67 g/L), agar, pH = 6.8-7.2 (Semenov, 1990);

*Geodermatophilus* - yeast extract (1.0 g/L), glucose (1.0 g/L), soluble starch (1.0 g/L), CaCO<sub>3</sub> (1.0 g/L), streptomycin (50 mcg/mL), nystatin (50 mcg/mL), agar, pH=7.0 (Semenov, 1990);

Nocardia - NaNO<sub>2</sub> (2.0 g/L), Na<sub>2</sub>CO<sub>3</sub> (1.0 g/L), K<sub>2</sub>HPO<sub>4</sub> (0.5 g/L), gentamicin (1 mcg/mL), agar, pH = 7.0 (Semenov, 1990);

*Rhodococcus* - KNO<sub>3</sub> (1.0 g/L), K<sub>2</sub>HPO<sub>4</sub> (1.0 g/L), KH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub> (1.0 g/L), NaCl (1.0 g/L), MgSO<sub>4</sub>\*H<sub>2</sub>O (0.2 g/L), CaCl<sub>2</sub>\*2H<sub>2</sub>O (0.2 g/L), FeCl<sub>3</sub> (0.0001 g/L), yeast extract (1.0 g/L), propionic acid (0.5 g/L), levomycetin (20 mcg/mL), agar, pH = 7.0 (Cheremnykh, 2018); *Streptomyces* - glucose (20.0 g/L), KNO<sub>3</sub> (1.0 g/L), NaCl (0.5 g/L), MgSO<sub>4</sub> (0.5 g/L), K2HPO<sub>4</sub> (0.5 g/L), CaCO<sub>3</sub> (3.0 g/L), streptomycin (50 mcg/mL), agar, pH = 6.8-7.0 (Semenov, 1990).

The bacteria were isolated by serial dilution technique on nutrient agar medium Liofilchem (Italy): meat extract (1.0 g/L), yeast extract (2.0 g/L); peptone (5.0 g/L), NaCl (5.0 g/L), agar (15.0 g/L), pH = 7.2. Spread plate technique was carried out to isolate the organism form the diluted sample and incubated at  $37^{\circ}$ C for 24 hours (Kannan et al., 2018).

Fungi are typically isolated by plating a sample on a Petri dish containing wort agar ( $5.0^{\circ}$ B, pH = 5.8-6.0), produced at Rivex SRL Brewery (Republic of Moldova, Chisinau municipality, Gratiesti commune), supporting the growth of a variety of fungi incubated for 7-10 days at 28-30°C (Nevalainen et al., 2014).

The identification of the belongingness of the microorganisms from the samples taken was carried out with optical microscopes (Lomo Mikmed - 2; Optika - B-292) using determinants for bacteria (Birger, 1982; Zarnea, et al., 2004),

and fungi (Blagoveshenskaya, 2015; Eremeeva, 2008).

As result were isolated next active microorganisms: 19 strains of actinobacteria group; 12 strains of bacteria group; 15 strains of fungi group. After purification by several the strains were tested passages. for determination of potential antimicrobial activity.

The selected strains were subcultured in Petri dishes to obtain a bacterial lawn with diffusion of antimicrobial substances in agar substrate (Egorov, 2004). Test-cultures are maintained in the National Collection of Non-pathogenic Microorganisms.

Antibacterial efficacy was tested against:

Agrobacterium tumefaciens (Rhizobium radiobacter) 8628; Bacillus subtilis B-117; Clavibacter michiganensis (Corynebacterium michiganense) 13<sup>a</sup>; Erwinia carotovora (Pectobacterium carotovorum) 8982; Xanthomonas campestris 8003<sup>b</sup>.

While antifungal activity was tested against:

Alternaria alternata; Aspergillus niger; Botrytis cinerea; Fusarium oxysporum; Fusarium solani. Phytopathogenic bacteria tests were subcultured on nutrient agar (pH = 7.0-7.5), and phytopathogenic fungi tests were subcultured on wort agar ( $5.0^{\circ}$ B, pH = 5.8-6.0) (Krassilnikov & Husein, 1974).

The biocidal activities were determined by the disk diffusion method. The tested cultures were subcultured in Petri dishes. The 8 mm agar blocks were cut with a sterile cork borer from the nutrient substrate where the strains of tested microorganisms grew abundantly. The agar blocks were then transferred to prepared cavities agar nutrient medium with instantly in subcultured tests. Petri dishes were kept in a cool place for 1 hour before incubation to allow the diffusion of biocidal substances. The diameter of the growth inhibition zones was measured after incubation at 37°C for 24 h for bacteria, and at 28°C for 72 h for fungi, respectively (Egorov, 2004; Rizk et al., 2007). There were three replications for each test (was applied to the significance threshold p = 0.05) and the biocidal assessment was performed twice.

#### **RESULTS AND DISCUSSIONS**

In order to evaluate the biocidal activity of the studied microorganisms, various plant pathogens were screened. The selected pathogens cause severe disease and yield losses to many agricultural crops in the Republic of Moldova.

Listed below are diseases caused by test bacteria and fungi:

- Agrobacterium tumefaciens (Rhizobium radiobacter), which cause neoplastic diseases in plants like crown gall disease of woody plants such as pome (apple, pear, etc.) and stone (cherry, apricot, etc.) fruit, and nut (almond, walnut, etc.) trees (Escobar & Dandekar, 2003; Gohlke & Deeken, 2014; Kado, 2002);
- *Bacillus subtilis*, causative agent of potato disease of baked goods (Zavorohina, 2018);
- Clavibacter michiganensis (Corynebacterium michiganense), is the main causative agent of bacterial canker on solanaceous crops like eggplant, pepper and tomato (Ansari et al., 2019);
- Erwinia carotovora (Pectobacterium carotovorum), infects a much broader host of plants and cause soft rot of tomato and potato (Akbar et al., 2014);
- Xanthomonas campestris, cause black rot and vascular or leaf spot diseases of brassica species (Vicente & Holub, 2013);
- Alternaria alternata, cause Alternaria blotch of apple, Alternaria black spot of strawberry, and stem canker of tomato, respectively (Gat et al., 2012);
- Aspergillus niger, produce mycotoxins during developing on seeds, leaves and other plant organs (Soares et al., 2013; Alkhalifah et al., 2022);
- *Botrytis cinerea*, is a major plant pathogen, causing gray mold rot in a variety of cultures like pome fruits, stone fruits, grapes and berries (Rupp et al., 2017; Kahramanoğlu et al., 2022);
- *Fusarium oxysporum*, caused the *Fusarium* wilt in different fruits, berries and vegetables like tomato, watermelon, strawberry, cabbage, etc. (Gordon, 2017);

- *Fusarium solani*, is a pathogen reported on different crops both in nurseries and in fruit production fields, causing wilt and root rot (Villarino et al., 2019).

Activity of actinobacteria, bacteria. and micromycetes to inhibit the growth of the studied phytopathogenic fungi, is different and mainly depends on the characteristics of the synthesized substances with antimicrobial properties. For example, out of total number of 36 strains of actinobacteria belonging to 8 main genera isolated, 17 strains did not show the ability to inhibit the growth of 5 test cultures of phytopathogenic fungi. Next strains of actinobacteria showed activity against A alternata: 2 of genus Actinomadura, 4 of genus Actinoplanes, 1 of genus Frankia, 3 of genus Geodermatophilus. 3 of genus Micromonospora, 2 of genus Nocardia, 2 of genus Rhodococcus, and 1 of the genus Streptomyces. While the size of growth inhibition zones varied between 10.0-23.0 mm. The strain of the genus Actinomadura N 1.2 showed the best result - the diameter of the growth inhibition zone of the test culture was 23.0 mm. The growth of A. niger was inhibited by 14 strains of actinobacteria with a zone diameter of 10.0-35.0 mm. The best result - the growth inhibition zones of this phytopathogen reached 30.0-35.0 mm in size and were noted under the influence of metabolites of Nocardia N 6.2 strain (30.0 mm), Streptomyces N 8.4 strain (33.0 mm), and Micromonospora N 5.5 strain (35.0 mm). The ability to inhibit the growth of B. cinerea was not seen among the new strains of actinobacteria. For F. oxvsporum, 15 strains of actinobacteria were noted that have the ability to inhibit the growth of this test phytopathogen. Actively inhibit the growth by zones of 26.0 m next strains: Actinoplanes N 2.4, Micromonospora N 5.1, Nocardia N 6.2, while in other strains the zones varied between 13.0-21.0 mm. The growth of another representative of the phytopathogens of the genus Fusarium, F. solani, was inhibited by 10 strains of actinobacteria, and the growth inhibition zones varied in the range of 10.0-22.0 mm (Table 1).

Genus of actinobacteria	Strain No.	A. alternata	A. niger	B. cinerea	F. oxysporum	F. solani
A stin som a dram	N 1.2	23.0±1.1	10.0±0	0	15.0±1.1	14.0±0
Actinomaaura	N 1.3	18.0±0	14.0±0	0	20.0±0	10.0±0
	N 2.2	16.0±0	10.0±0	0	18.0±0	12.0±0
Actin on law or	N 2.3	16.0±0	10.0±0	0	17.0±1.1	16.0±1.1
Actinopianes	N 2.4	0	14.0±0	0	26.0±0	22.0±1.1
	N 2.5	12.0±0	0	0	14.0±1.1	0
Frankia	N 3.2	0	14.0±0	0	18.0±1.1	17.0±0
	N 4.1	16.0±0	12.0±1.1	0	17.0±0	18.0±0
C d	N 4.3	0	11.0±1.1	0	13.0±0	21.0±0
Geodermatophilus	N 4.5	0	17.0±0	0	16.0±0	0
	N 4.6	10.0±1.1	0	0	0	0
	N 5.1	0	12.0±1.1	0	26.0±1.1	0
Micromonospora	N 5.4	0	13.0±1.1	0	20.0±0	0
Ĩ	N 5.5	0	35.0±1.1	0	21.0±0	0
Nocardia	N 6.1	10.0±0	0	0	0	0
	N 6.2	0	30.0±1.1	0	26.0±1.1	10.0±0
Dhadaaaaua	N 7.1	16.0±1.1	0	0	0	0
Rhodococcus	N 7.2	10.0±0	0	0	0	18.0±1.1
Streptomyces	N 8.4	0	33.0±1.1	0	16.0±0	0

Table 1. Antifungal activity of actinobacteria strains isolated from the silt sediments of the "La izvor" lake system, diameter of growth inhibition zones (mm)

Note: p = 0.05

The conducted studies showed that out of total number of 22 bacterial strains assigned to 3 genera Arthrobacter, Bacillus, Paenibacillus, 9 bacteria did not show antagonism in relation to 5 strains of phytopathogenic fungi selected as test cultures, in the remaining strains of antifungal activity was ambiguous and was manifested by the formation of growth inhibition zones of a wide range - diameter between 6.0-30.0 mm (Table 2). Thus, the bacteria were able to inhibit the growth of A. alternata with zones between 11.0-26.7 mm. As can be seen from the data in Table 2, the metabolites of Bacillus 39 and Paenibacillus 43 formed inhibition zones with a size of 26.7 and 25.7 mm, while under the influence of metabolites of other strains of bacteria, the zones were between 11.0-21.7 mm in size. The growth of A. niger was inhibited only by 5 strains in small zones: 6.0-7.0 mm for bacteria of the genus Bacillus and 16.0-19.3 mm for bacteria of the genus Paenibacillus.

The studied bacteria inhibited the growth of *B. cinerea* more actively: the size of the zones was noted between 19.3-30.0 mm. Of the 11 bacterial strains marked by the ability to actively

inhibit the growth of this phytopathogen, it should be noted *Bacillus* 32 (zones 25.0 mm), *Arthrobacter* 35 (zones 28.3 mm), *Bacillus* 31 (zones 29.9 mm), and especially *Paenibacillus* 47, causing the formation of inhibition zones with a size of 30.0 mm.

Growth inhibition of F. oxysporum was noted under the influence of 5 strains of bacteria, and 2 strains of them were active (Bacillus 32 and 33), because the zones were 27.7-29.7 mm in size, while 3 strains formed growth inhibition zones of a smaller size - 15.3-19.0 mm. In relation to another representative of the phytopathogens of the genus Fusarium - F. solani, bacteria isolated from silt sediments showed a different level of antifungal activity: a high activity in two strains (Paenibacillus 43 and Bacillus 39, respectively), while in other strains the level of activity was lower (zones 15.3-22.0 mm in size). The studied strains of bacteria showed the least antifungal activity against A. niger - 5 strains of bacteria formed growth inhibition zones with a diameter of 6.0-19.3 mm.

Genus of bacteria	Strain No.	A. alternata	A. niger	B. cinerea	F. oxysporum	F. solani
Arthrobacter	35	21.7±1.73	0	28.3±1.73	0	0
	26	0	0	20.7±1.31	0	0
	28	0	0	23.3±3.27	0	0
	31	16.7±1.73	0	29.0±1.13	17.3±0.65	15.3±0.65
Bacillus	32	19.0±1.13	6.0±1.13	25.0±1.13	27.7±0.65	20.0±1.13
	33	21.3±1.73	7.0±1.13	23.0±1.13	29.7±1.73	17.7±1.31
	39	26.7±1.73	0	21.0±4.08	0	29.3±1.31
	40	0	0	19.3±1.31	0	0
	37	11.0±1.13	0	24.0±1.96	0	22.0±1.13
Paenibacillus	43	25.7±0.65	16.0±1.13	0	15.3±0.65	26.7±1.31
	46	20.7±1.31	19.3±1.31	0	19.0±1.13	20.0±2.26
	47	20.7±1.31	19.3±1.31	30.0±2.26	0	0

Table 2. Antifungal activity of bacteria strains isolated from the silt sediments of the "La izvor" lake system, diameter of growth inhibition zones (mm)

Note: p = 0.05

Results of determining the antifungal activity of micromycetes isolated from the silt sediments of the "La izvor" lake system are present in Table 3. The data obtained showed that only one strain out of total number of 16 strains isolated did not show antifungal activity against 5 strains of test cultures of phytopathogens selected for the experiment. For other strains, the results are

rather ambiguous: there is a high activity of micromycete strains (growth inhibition zones reach 40.0 mm in diameter) or insignificant (zones with a diameter of 10.7-11.3 mm). The fact of differences in the antagonism of the studied micromycetes in relation to one or another test phytopathogen also draws attention.

Table 3. Antifungal activity of micromycetes strains isolated from the silt sediments of the "La izvor" lake system, diameter of growth inhibition zones (mm)

Genus of micromycetes	Strain No.	A. alternata	A. niger	B. cinerea	F. oxysporum	F. solani
	N 1	18.0±2.26	0	0	14.0±1.13	15.0±1.13
	N 2	18.3±2.36	0	14.7±0.65	10.7±1.31	12.7±0.65
Penicillium	N 5	17.3±1.31	0	16.7±1.31	0	14.7±0.65
	N 6	17.7±2.85	0	0	0	16.3±1.73
	N 8	16.0±1.13	0	16.3±0.65	0	15.7±0.65
	N 3	39.0±1.13	0	14.3±1.73	18.0±2.26	15.0±1.13
	N 4	39.0±1.13	0	13.3±1.31	11.3±1.31	15.3±0.65
Talaromyces	N 7	17.3±1.31	28.3±1.73	13.3±1.31	26.3±1.31	18.7±1.31
	N 28	27.7±2.85	0	14.3±1.73	27.7±2.85	22.0±2.26
	N 29	22.0±2.26	23.0±2.99	16.3±0.65	18.0±2.26	25.3±0.65
	N 9	28.7±1.31	24.7±0.65	40.0±1.13	29.0±4.08	40.0±2.26
Trichoderma	N 10	40.0±2.26	16.0±1.13	40.7±1.73	40.0±1.13	40.0±1.96
	N 12	40.0±2.26	18.0±2.26	40.7±1.73	40.0±1.13	40.0±1.96
	N 13	31.7±3.27	18.0±2.26	40.0±2.26	40.0±1.96	40.0±2.26
	N 14	$40.0\pm2.26$	18.7±1.31	41.3±1.31	$40.3 \pm 1.73$	$40.3 \pm 1.73$

Note: p = 0.05

For example, 8 strains of fungi showed no activity against A. niger, while only 2 strains against B. cinerea. Those there is a clear selectivity. In addition, we should also note the level of antifungal activity of fungi in relation to each of the test phytopathogens: if micromycetes inhibited the growth of A. niger by zones from 16.0 to 28.3 mm, then, for example, the growth of B. cinerea, F. solani, and F. oxysporum fungi inhibited by zones from 13.3 to 40.7 mm, or from 10.7 to 40.3 mm.

Comparing the degree of antifungal activity of the studied micromycetes, it should be noted that

it manifested itself least of all in relation to *A. niger*: only one strain *Talaromyces* N 7 had the ability to inhibit the growth of this phytopathogen with zones of 28.3 mm, in other strains, the zone sizes varied between 16.0-24.7 mm.

The growth of *A. alternata* was more actively inhibited by all 15 strains of micromycetes. The activity was higher and the zones varied from 16.0 to 22.0 mm and even were from 27.7 to 40.0 mm in size, and the zones of 39.0-40.0 mm in size formed by 5 strains of micromycetes (Table 3).

An interesting pattern was noted in micromycetes in relation to *B. cinerea*: some strains showed low activity - zones of 13.3-16.6 mm under the influence of metabolites of 8 strains or rather high - zones reached 40.0-41.3 mm under the influence of 5 strains of micromycetes.

For *F. solani*, 5 strains can be considered active antagonists, which formed zones up to 40.0 mm, the remaining 10 strains differed in a variety of low activity values: zones 12.7-18.7 mm or 22.0-25.3 mm in two strains (*Talaromyces* 28 and *Talaromyces* N 29, respectively). In relation to *F. oxysporum*, 4 strains showed active antagonism (zones 40.0-40.3 mm), low activity - 3 strains (zones 10.7-18.0 mm) and medium activity - 3 strains (zones size - 26.3, 27.7, and 29.0 - strains *Talaromyces* N 7, *Talaromyces* N 28, and *Trichoderma* N 9, respectively).

The antibacterial activity of the studied representatives of actinobacteria was, as can be seen when comparing the data presented in Tables 1 and 4, noticeably less than the antifungal activity: the growth inhibition zones of 5 strains of phytopathogenic bacteria selected as test cultures varied between 9.0-16.0 mm. Growth inhibition of *A. tumefaciens* by zones of 9.0-13.0 mm was caused by 6 strains belonging to genera *Geodermatophilus*, *Micromonospora*, *Nocardia*, and *Streptomyces*. Seven strains of actinobacteria retarded the growth of *B. subtilis* by zones of 11.0-16.0 mm, they belonged to the genera *Geodermatophilus*, *Micromonospora*, *Nocardia*, and *Streptomyces*.

Table 4. Antibacterial activity of actinobacteria strains isolated from the silt sediments of the "La izvor" lake system, diameter of growth inhibition zones (mm)

Genus of actinobacteria	Strain No.	A. tumefaciens 8628	B. subtilis B-117	C. michiganensis 13ª	E. carotovora 8982	X. campestris 8003 <sup>b</sup>
Geodermatophilus	N 4.3	11.0±0	13.0±0	14.0±0	11.0±0	13.0±0
16:	N 5.1	0	12.0±0	0	0	0
Micromonospora	N 5.4	12.0±1.1	14.0±0	13.0±0	9.0±0	10.0±0
Nocardia	N 6.1	12.0±1.1	14.0±1.1	15.0±0	13.5±0.6	14.0±0
	N 8.1	13.0±1.1	16.0±1.1	16.0±0	12.0±0	15.0±1.1
Streptomyces	N 8.3	11.0±0	12.0±0	14.0±0	14.0±0	14.0±1.1
	N 8.6	9.0±0	11.0±1.1	9.0±0	9.0±0	0

Note: p = 0.05

The growth of *C. michiganensis* was inhibited by 6 strains of actinobacteria by zones of 9.0-16.0 mm. For *E. carotovora* also 6 strains showed weak antagonism - zones 9.0-14.0 mm. The growth inhibition of *X. campestris* was formed by 5 strains of actinobacteria, the zones were also small in size - 10.0-15.0 mm (Table 4).

The results of determining the antibacterial activity of the studied micromycetes are presented in Table 5. It can be seen that 15 strains differently caused the formation of growth inhibition zones against test bacteria. So, in relation to *A. tumefaciens*, 5 strains showed the ability to inhibit the growth of the test culture with zones of 25.3-28.0 mm, other strains against this test bacterium caused the formation of zones by 16.3-24.7 mm in size. In relation to *B. subtilis*, micromycetes quite actively showed the ability to inhibit growth – zones of 30.3-38.0

mm in size were noted. At the same time, zones with a size of 30.3-34.0 mm caused by metabolites of 9 strains, and zones with a size of 35.7-38.0 mm - 6 strains of the studied fungi. The growth of C. michiganensis was inhibited by 10 strains of micromycetes (zones between 10.7-23.7 mm), and in 5 strains metabolites formed growth inhibition zones between 25.0-26.0 mm. In relation to E. carotovora, 5 strains of micromycetes did not show antibacterial activity, turned out to be higher, which was reflected in the size of growth inhibition zones their diameter was 28.0-30.7 mm. In relation to X. campestris, in 7 strains of micromycetes antibacterial activity was manifested by the formation of zones with a size of 12.7-23.3 mm, and other 8 strains were distinguished by the ability to cause the appearance of zones of the absence of growth of this phytopathogen with a diameter of 25.3-30.7 mm (Table 5).

Genus of micromycetes	Strain No.	A. tumefaciens 8628	B. subtilis B-117	C. michigane nsis 13 <sup>a</sup>	E. carotovora 8982	X. campestris 8003 <sup>b</sup>
	N 2	22.7±3.46	38.0±1.13	20.7±1.31	20.7±1.31	25.7±0.65
	N 5	25.3±0.65	33.0±4.0	25.0±1.13	24.3±2.36	22.3±2.85
Penicillium	N 6	25.7±0.65	34.0±1.96	23.3±1.31	0	21.7±3.27
	N 8	21.3±1.31	30.3±0.65	19.3±1.31	0	23.3±1.73
	N 11	28.0±1.96	35.7±1.31	26.0±2.26	30.0±2.26	30.7±1.31
	N 3	16.3±0.65	31.3±1.31	10.7±1.31	0	20.0±2.26
	N 4	18.3±1.73	31.3±1.31	15.0±1.13	28.0±2.26	19.3±1.31
Talaromyces	N 7	22.0±2.26	36.3±1.31	17.3±1.31	17.3±0.65	26.0±1.13
	N 28	25.3±0.65	37.3±1.31	25.7±1.31	0	25.3±0.65
	N 29	23.3±1.31	35.7±0.65	26.0±1.96	0	28.3±1.73
Trichoderma	N 9	21.0±1.13	33.7±1.73	17.3±1.31	20.7±1.31	12.7±1.31
	N 10	24.0±2.26	33.3±3.27	25.7±1.31	30.7±1.31	29.3±1.31
	N 12	24.3±1.31	36.0±1.96	20.7±1.31	28.7±2.61	25.7±3.64
	N 13	24.7±1.73	34.0±1.96	20.7±1.31	23.0±1.96	22.3±2.85
	N 14	26.7±1.73	30.7±1.31	23.7±1.73	28.7±1.73	26.7±1.73

Table 5. Antibacterial activity of micromycetes strains isolated from the silt sediments of the "La izvor" lake system, diameter of growth inhibition zones (mm)

Note: p = 0.05

Analysis of the obtained results showed the dependence of antimicrobial activity in the studied strains of actinobacteria, not only on species characteristics, but also on belonging to a particular genus. Thus, according to the data, it is clear that the strains of these 8 genera are not the same in their ability to inhibit the growth of one or another phytopathogen: out of 5 strains of the genus Actinomadura, only 2 strains had antifungal activity (zones between 10.0-23.0 mm), 4 from 5 strains of the genus Actinoplanes inhibit the growth of test fungi by zones of 10.0-26.0 mm. Low antifungal activity were in 1 from 2 strain of genus Frankia (zones 14.0-18.0 mm). Out of 6 strains from the genus Micromonospora, 3 strains showed high antifungal activity (especially, 26.0 and 35.0 mm zones under the influence of metabolites of strains N 5.1 and N 5.5, respectively). The strains of the genus Nocardia differed sharply in their antifungal activity: strain N 6.1 had a weak antifungal activity, and strain N 6.2 showed good results - zones against A. niger (30.0 mm), and F. oxysporum (26.0 mm). Weak antifungal was registered for activity strains of *Rhodococcus*. Only 1 strain out of 6 Streptomyces strains showed the ability to actively inhibit the growth of A. niger - zones up to 33.0 mm. The obtained results make it possible to choose for further studies a number of active strains of actinobacteria, which were characterized by high antifungal activity against phytopathogenic fungi. The results obtained are consistent with the literature data: out of 8 actinobacteria genera, the highest antifungal

activity showed strains of the genus Micromonospora, Nocardia, and Streptomyces (Hata et al., 2015; El-Sabbagh et al., 2013). These strains include some strains of "rare" in particular, Actinomadura and genera, Actinoplanes, since they caused the formation of growth inhibition zones by 23.0-26.0 mm against A. alternata and F. oxysporum (N 1.2 and N 2.4). That is, these strains of actinobacteria, due to their antagonistic activity against phytopathogenic fungi, as a biocontrol, can replace chemical fertilizers and pesticides in the future. Moreover, according to the literature, out of 23,000 registered biologically active metabolites, more than 10,000 compounds are produced by actinobacteria, which is 45% of all biologically active metabolites of microbial origin (Aktuganova et al., 2007).

Determination of the dependence of the level of antimicrobial activity on the belonging of new strains of micromycetes to one or another genus showed that for 5 strains belonging to the genus Penicillium, a low antifungal activity is generally characteristic of the selected test cultures of phytopathogenic fungi: the strains either did not affect the growth of the test culture at all, or caused the formation of zones of growth inhibition with a diameter of 10.7-18.3 mm (Table 3). Four strains of micromycetes were assigned to the genus Talaromyces, of which 2 strains proved to be active antagonists against A. alternata (strain N 3 and N 4 - zones 39.0 mm), they did not retard the growth of A. niger, and in relation to representatives of the Fusarium genus, their activity was either low (zones 11.318.0 mm) or significantly higher (zones 26.3-27.7 mm under the influence of metabolites of strains N 7 and N 28). One of the strains of this genus (N 28) also had the ability to inhibit the growth of *A. alternata* (zones up to 27.7 mm).

The strains of the genus *Trichoderma* were characterized by the ability to actively inhibit the growth of test cultures (except for *A. niger*) by forming zones up to 40.0-41.3 mm or inhibit growth zones by 18.0-24.7 mm (in the variant of experiments with test fungus *A. niger*). That is, micromycetes isolated from silt sediments, assigned to the genus *Penicillium, Talaromyces*, and *Trichoderma*, given their active antagonism against the selected test phytopathogenic fungi, can also be considered effective biocontrol.

The growing interest in the application of *Trichoderma* is due to their potential for direct and indirect biocontrol against a wide range of soil phytopathogens. They act through various complex mechanisms such as mycoparasitism, degradation of pathogen cell walls, competition for substrate and space, and induction of plant resistance (Sood et al., 2022; Tyśkiewicz et al., 2022; Guo et al., 2019).

Bacteria isolated from silt sediments and assigned to 3 genera Arthrobacter, Bacillus, and Paenibacillus differed markedly by antifungal activity from actinobacteria and micromycetes: their activity was, in general, higher than that of actinobacteria, but noticeably less than that of micromycetes. As can be seen in Table 3, a strain of the genus Arthrobacter No. 35 had the ability to inhibit growth of A. alternata and B. cinerea (21.7 and 28.3 mm, respectively), a representative of bacteria of the genus Paenibacillus No. 37 also had low activity (11.0-22.0 mm and 24.0 mm), while in representatives of the genus Bacillus it varied within a fairly wide range - from 6.0, 15.3 to 30.0 mm, and strains that actively inhibit growth of B. cinerea (No. 35, 31, and 47 - 28.3-30.0 mm) or the growth of representatives of the genus Fusarium (zones 26.7-29.7 mm under the influence of metabolites of strains No. 32, 33, 39, 43). That is, out of 12 strains of bacteria, 7 strains of the genus Bacillus, capable of showing antagonism against such phytopathogens that are often found in the Republic of Moldova, *B. cinerea* and phytopathogenic such as fungi that cause various kinds of fusariosis, may be of particular interest. The data obtained are consistent with the literature, which emphasizes the possibility of considering individual bacterial strains as clear candidates for bacterial control agents against fungal pathogens that cause significant damage to agriculture (Grabova et al., 2017; Lemanova, 2019; Pliego et al., 2011).

#### CONCLUSIONS

The conducted studies have shown that microorganisms (actinobacteria, bacteria, and micromycetes) isolated from the silt sediments of the "La izvor" lake system have a different effect on the growth of phytopathogenic fungi and bacteria, and it should be noted that most of the studied isolates are characterized by a greater degree of antifungal activity than antibacterial.

These new strains of microorganisms, due to their antifungal and antibacterial activity, will replenish the National Collection of Nonpathogenic Microorganisms as a real source of metabolites with antimicrobial properties, as example the substances that contribute to better preservation of agricultural products, or as biopesticides.

The next stage of our research will be determination of the synthesized antibiotic substances by these microorganisms and compare them with well-known antibiotics.

## ACKNOWLEDGEMENTS

This research work was carried out with the support of State Program Project 20.80009.7007.09 "Conservation and use of microbial biodiversity as a support for the development of sustainable technologies and agriculture, the integration of science and education" (2020-2023), financed by NARD of the Republic of Moldova.

#### REFERENCES

- Ab Rahman, S.F.S., Singh, E., Pieterse, C.M.J., & Schenk, P.M. (2018). Emerging microbial biocontrol strategies for plant pathogens. *Plant Science*, 267, 102–111. doi: 10.1016/j.plantsci.2017.11.012.
- Akbar, A., Din, S.U., Ahmad, M., Khan, G., & Alam, S. (2014). Effect of phytobiocides in controlling soft rot of tomato. *Journal of Natural Sciences Research*, 4(11), 99–102.
- Aktuganova, G.E., Melentiev, A.I., & Galimzyanova N.F. (2007). Features of antagonistic interaction of various

taxonomic groups of bacilli with soil fungi. In Abstracts of the international scientific conference "Microorganisms and Biosphere" (Ed.), November 19-20, Moscow (pp. 3–4) (in Russian).

- Alkhalifah, D.H.M., Damra, E., Khalaf, S.M.H., & Hozzein, W.N. (2022). Biogeography of black mold *Aspergillus niger*: Global situation and future perspective under several climate change scenarios using MaxEnt Modeling. *Diversity*, 14, 845. https://doi.org/10.3390/d14100845
- Andriyuk, K.I., Iutynska, G.O., & Antipchuk, A.F. (2001). Functioning of microbial coenoses under conditions of anthropogenic load. Kiev: Oberegy (in Ukrainian).
- Ansari, M., Taghavi, S.M., Hamzehzarghani, H., Valenzuela, M., Siri, M.I., & Osdaghi E. (2019). Multiple introductions of tomato pathogen *Clavibacter michiganensis* subsp. *michiganensis* into Iran as revealed by a global-scale phylogeographic analysis. *Applied and Environmental Microbiology – ASM*, 85, e02098-19. https://doi.org/10.1128/AEM.02098-19.
- Azizbekyan, R.R., Kuzin, A.I., Nikolaenko, M.A., Smirnova, T.A., & Shamshina T.M. (2001). Biological control of plant fungal diseases. Biocontrol agents: Mode of action and interaction with other means of control. *IOBC WPRS Bull.*, 24(3), 93–95.
- Bel'kova, N.L., Parfenova, V.V., Kostopnova, T.I., Denisova, L.I., & Zaĭchikov, E.F., (2003) Microbial biodiversity in the Lake Baikal water. *Mikrobiologiia*, 72(2), 239–249 (in Russian).
- Birger, M.O., (1982). Handbook of microbiological and virological research methods. Moscow - Medicine (in Russian).
- Blagoveshenskaya E.I., (2015). Phytopathogenic micromycetes. Educational determinant. URSS (in Russian).
- Borneman, J., & Triplett, E.W. (1997). Molecular microbial diversity in soils from eastern Amazonia: evidence for unusual microorganisms and microbial population shifts associated with deforestation. *Applied and Environmental Microbiology - ASM*, 63(7), 2647–2653. doi: 10.1128/aem.63.7.2647-2653.1997.
- Burteva, S., Sirbu, T., Postolachi, O., & Subina V. (2008). Antimicrobial properties of micromycetes and streptomycetes from Moldovan soils. *Bulletin of the University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca*, 65(1), 389–390.
- Burtseva, S., & Sirbu T. (2009). Search for antagonists promising in the fight against fungi – pathogens of agricultural crops. *Ştiinţa agricolă*, *I*, 44–49 (in Russian).
- Chaurasia, A., Meena, B.R., Tripathi, A.N., Pandey, K.K., Rai, A.B., & Singh, B. (2018). Actinomycetes: An unexplored microorganisms for plant growth promotion and biocontrol in vegetable crops. *World Journal of Microbiology and Biotechnology*, 34(9), 132. doi: 10.1007/s11274-018-2517-5.
- Cheremnykh, K.M. (2018). Biodegradation of dehydroabietic acid by actinobacteria of the genus Rhodococcus. 03.02.03 Microbiology. Abstract of the

dissertation for the degree of candidate of biological sciences. Perm. (in Russian).

- Denisova, L.Y., Bel'kova, N.L., Tulokhonov, I.I., & Zaichikov, E.F. (1999). Biodiversity of bacteria at different depths of the southern basin of Lake Baikal, identified by 16S rRNA sequences. *Mikrobiologiia*, 68(4), 547–556 (in Russian).
- Egorov, N.S., (2004). Basic teachings about antibiotics. Determination of antibiotic activity of the microorganisms. Moscow: Science (in Russian).
- El-Sabbagh, S.M., Emara, H.A., Metwally, A.M., & Saba H.A. (2013). A new antifungal compound from *Streptomyces exfoliatus*. *Life Science Journal*, 10(4), 2654–2665.
- Eremeeva, S.V. (2008). *Mold mushrooms. Methods of isolation, identification, storage.* Astrakhan (in Russian).
- Escobar, M.A., & Dandekar, A.M. (2003). Agrobacterium tumefaciens as an agent of disease. Trends in Plant Science, 8(8), 380–386. doi: 10.1016/S1360-1385(03)00162-6.
- Gat, T., Liarzi, O., Skovorodnikova, Y., & Ezra, D. (2012). Characterization of *Alternaria alternata* causing black spot disease of pomegranate in Israel using a molecular marker. *Plant Disease - APS*, 96(10), 1513–1518. doi: 10.1094/PDIS-12-11-1041-RE.
- Gohlke, J., & Deeken, R. (2014). Plant responses to Agrobacterium tumefaciens and crown gall development. Frontiers in Plant Science, 5, 155. doi:10.3389/fpls.2014.00155
- Gordon, T.R. (2017). Fusarium oxysporum and the Fusarium wilt syndrome. Annual Review of Phytopathology, 55, 23–39.
- Grabova, G.Y., Dankevich, L.A., Dragovoz, I.V. (2017). Antagonism of strains of *Bacillus* sp. C6 and *Bacillus* sp. LG 37S against certain phytopathogenic bacteria of the genera *Pectobacterium* and *Erwinia*. Abstracts of reports of the XV Congress of the Society of Microbiologists of Ukraine named after S.M. Vinohradskyi, September 11-15, (p. 48). Lviv: SPOLOM (in Ukrainian).
- Guo, Y., Ghirardo, A., Weber, B., Schnitzler, J.-P., Benz, J.P., & Rosenkranz, M. (2019). *Trichoderma* species differ in their volatile profiles and in antagonism toward ectomycorrhiza *Laccaria bicolor*. *Frontiers in Microbiolology*, 10, https://doi.org/10.3389/fmicb.2019.00891
- Hata, E.M., Sijam, K., Ahmad, Z., Yusof, M.T., & Azman N.A. (2015). In vitro antimicrobial assay of actinomycetes in rice against *Xanthomonas oryzae* pv. *oryzicola* and as potential plant growth promoter. *Brazilian Archives of Biology and Technology*, 58(6), 821–832.
- Hussein, E.I., Jacob, J.H., Shakhatreh, M.A.K., AlRazaq, M.A.A., Juhmani, A.F., & Cornelison, C.T., (2018). Detection of antibiotic-producing Actinobacteria in the sediment and water of Ma'in thermal springs (Jordan). *Germs*, 8(4), 191–198.
- Hyakumachi M., Takahashi, H., Matsubara, Y., Someya, N., Shimizu M., Kobayashi K., & Nishiguchi M. (2014). Recent studies on biological control of plant

diseases in Japan. Japanese Journal of Phytopathology, 80, 287–302.

- Jeon, B.J., Kim, J.D., Han, J.W., & Kim, B.S., (2016). Antifungal activity of rimocidin and a new rimocidin derivative BU16 produced by *Streptomyces mauvecolor* BU16 and their effects on pepper anthracnose. *Journal of Applied Microbiology*, 120(5), 1219–1228.
- Kado, C.I. (2002). Crown gall. *The Plant Health Instructor*. doi: 10.1094/PHI-I-2002-1118-01.
- Kahramanoğlu, I., Panfilova, O., Kesimci, T.G., Bozhüyük, A.U., Gürbüz, R., & Alptekin, H. (2022). Control of postharvest gray mold at strawberry fruits caused by *Botrytis cinerea* and Improving fruit storability through *Origanum onites* L. and *Ziziphora clinopodioides* L. volatile essential oils. *Agronomy*, 12, 389. https://doi.org/10.3390/agronomy12020389
- Kannan, M.N., Sethi, S., Badoni, A., Chamoli, V. & Bahuguna N.C. (2018). Isolation and characterization of bacterial isolates from agriculture field soil of Roorkee region. *Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry*, 7(5S), 108–110.
- Krassilnikov, N.A., & Husein A., (1974). Biology of selected groups of Actinomycetes. Published for the U.S. Department of Agriculture, Agricultural Research Service and the National Science Foundation Washington, D.C. by the Indian National Scientific Documentation Centre, New Delhi.
- Lemanova, N.B. (2019). Use of PGPR bacteria for protection sugar beet from root rot. *Agricultural science*, 2, 72–74. https://doi.org/10.32634/0869-8155-2019-326-2-72-74 (in Russian).
- Nevalainen, H., Kautto, L., & Te'o, J. (2014). Methods for isolation and cultivation of filamentous fungi. *Environmental microbiology: Methods and protocols. Methods in Molecular Biology, 1096*, 3–16. Springer Science+Business Media, LLC. doi: 10.1007/978-1-62703-712-9 1
- Omelyants, T.G., Kovalenko, N.K., & Golovach T.M. (2008). Safety assessment of microbial biotechnology products and hygienic regulation. *Mikrobiolohichnyi Zhurnal*, 79(2-3), 124–128 (in Ukrainian).
- Palaniyandi, S.A., Yang, S.H., Zhang, L., & Suh, J.W. (2013). Effects of actinobacteria on plant disease suppression and growth promotion. *Applied Microbiology and Biotechnology*, 97(22), 9621–9636. doi: 10.1007/s00253-013-5206-1.
- Pavlyushin, V.A. (2013). Problems of modern plant protection. In "Problems of mycology and phytopathology in the XXI century" (Ed.), *Mater. int. scientific conf.* (pp. 202–205). St. Petersburg, Russia (in Russian).
- Pliego, C., Ramos, C., de Vicente, A., Cazorla, F.M. (2011). Screening for candidate bacterial biocontrol agents against soilborne fungal plant pathogens. *Plant* and Soil, 340, 505–520. https://doi.org/10.1007/s11104-010-0615-8
- Rizk, M., Abdel-Rahman, T., & Metwally, H. (2007). Screening of antagonistic activity in different *Streptomyces* spp. against pathogenic microorganisms. *Journal of Biological Sciences*, 7(8), 1418–1423.

- Rupp, S., Weber, R.W.S., Rieger, D., Detzel, P., & Hahn, M. (2017). Spread of *Botrytis cinerea* strains with multiple fungicide resistance in German horticulture. *Frontiers in Microbiology*, 7, 2075. doi: 10.3389/fmicb.2016.02075
- Safronova, G.V., Sukhovitskaya, L.A., & Korolenok, N.V. (2007). Influence of inoculants and pesticides on the development of leguminous rhizobial symbiosis and productivity of leguminous plants. In Agricultural microbiology (Ed.), *Compilation of interdisciplinary subjects of science* (pp. 62–73). Chernihiv, Ukraine. (in Russian).
- Semenov, S.M. (1990). Laboratory media for actinomycetes and fungi. Handbook - Moscow, RU: Agropromizdat. (in Russian).
- Soares, C., Calado, T., & Venâncio, A. (2013). Mycotoxin production by *Aspergillus niger* aggregate strains isolated from harvested maize in three Portuguese regions. *Revista Iberoamericana de Micología*, 30(1), 9–13. doi: 10.1016/j.riam.2012.05.002.
- Sood, M., Kapoor, D., Kumar, V., Sheteiwy, M.S., Ramakrishnan, M., Landi, M., ... & Sharma, A. (2020). *Trichoderma*: The "Secrets" of a multitalented biocontrol agent. *Plants (Basel)*, 9(6), 762. doi: 10.3390/plants9060762.
- Tiwari, K., & Gupta, R.K. (2013). Diversity and isolation of rare actinomycetes: an overview. *Critical Reviews* in Microbiology, 39(3), 256–294. doi: 10.3109/1040841X.2012.709819.
- Tyśkiewicz, R., Nowak, A., Ozimek, E., & Jaroszuk-Ściseł J. (2022). *Trichoderma*: The current status of its application in agriculture for the biocontrol of fungal phytopathogens and stimulation of plant growth. *International Journal of Molecular Sciences*, 23(4), 2329. https://doi.org/10.3390/ijms23042329
- Van der Meij, A., Worsley, S.F., Hutchings, M.I., & Van Wezel, G.P., (2017). Chemical ecology of antibiotic production by actinomycetes. *FEMS Microbiology Reviews*, 41(3), 392–416.
- Vicente, J.G., & Holub, E.B. (2013). Xanthomonas campestris pv. campestris (cause of black rot of crucifers) in the genomic era is still a worldwide threat to brassica crops. Molecular Plant Pathology, 14(1), 2–18. doi: 10.1111/j.1364-3703.2012.00833.x.
- Villarino, M., De la Lastra, E., Basallote-Ureba, M.J., Capote, N., Larena, I., Melgarejo, P., & De Cal, A. (2019). Characterization of *Fusarium solani* populations associated with Spanish strawberry crops. *Plant Disease – APS, 103*(8), 1974–1982. doi: 10.1094/PDIS-02-19-0342-RE.
- Yadav, N., Kour, D., & Yadav, A.N. (2018). Microbiomes of freshwater lake ecosystems. *Journal of Microbiology & Experimentation*, 6(6), 245–248.
- Yu, J., Zhang, L., Liu, Q., Qi, X., Ji, Y., & Kim B.S. (2015). Isolation and characterization of actinobacteria from Yalujiang coastal wetland, North China. Asian Pacific Journal of Tropical Biomedicine, 5(7), 555–560.
- Zakharova, O.S., Zenova, G.M., & Zvyagintsev, D.G. (2003). Selective techniques for isolating actinomycetes of the genus *Actinomadura* from the soil. *Mikrobiologiia*, 72(1), 126–130 (in Russian).

- Zarnea, G., Mihăescu, G.R., & Velehorschi, V., (1992). Principii și tehnici de microbiologie generală. Volumul I. București, RO.
- Zavorohina, N.V. (2019). New technologies for the production of wheat bread long-term storage under the conditions of new industrialization. Advances in Social Science, Education and Humanities Research, 240. 61–65.
- Zenova, G.M., & Zvyagintsev, D.G. (2002). *Diversity of actinomycetes in terrestrial ecosystems*. Moscow, RU: MGU (in Russian).
- Zenova, G.M., Zakalyukina, Y.V., Semin, V.V., & Zvyagintsev, D.G. (2004). Isolation and growth of soil acidophilic actinomycetes of the genus *Micromonospora. Soil Science*, 7, 847–852 (in Russian).

## THE EFFECT OF *Trichoderma* AND DIATOMITE ON THE GROWTH AND DEVELOPMENT PARAMETERS OF SOME BELL PEPPER SPECIES

#### Cristian-Alexandru TOADER<sup>1</sup>, Floarea BURNICHI<sup>1</sup>, Mona Elena POPA<sup>2</sup>

<sup>1</sup>Vegetable Research and Development Station Buzău, 23 Mesteacănului Street, Buzău, Romania <sup>2</sup>University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, 59 Mărăşti Blvd, District 1, Bucharest, Romania

Corresponding author email: alecsx\_kid@yahoo.com

#### Abstract

Within the Vegetable Research and Development Station Buzău, aspects were determined and monitored regarding the effectiveness of products based on Trichoderma T85, administered at planting 3 granules/plant, for bell pepper culture and observations regarding the effectiveness of growth and development parameters for bell pepper, Cantemir (variety approved at V.R.D.S. Buzău). Trichoderma viride T85 is a fungal inoculant that was applied to variant V5 - three granules at planting and solid diatomite, which was incorporated into the soil during the vegetation period at V1, V2, V3, V4. The obtained results confirm the data presented in the specialized literature. Treatments with mixed bacterial preparations, with Trichoderma spp. and with solid diatomite can have a beneficial influence on the growth and development of vegetable species cultivated in organic or conventional systems, according to studies carried out over time, both in the country and abroad. This paper evaluates the effectiveness and benefits of using these bio-stimulants.

Key words: Trichoderma, Diatomite, Capsicum annuum, fertilizer, pepper fruit, biological control.

#### **INTRODUCTION**

Plant diseases must be controlled for sustainable, sustainable agriculture as they are responsible for the destruction of natural resources. In the agricultural and horticultural sector, these diseases cause huge financial losses to farmers. Plant pathogens can cause major production losses and reduce economic yield groundwater, worldwide. Leaching into persistent residues in soil, and accumulation of heavy metals in food chains are some of the main impacts of pesticides on the environment. Pesticides have become less active against too many crop pests, which has strengthened farmers to increase the quantity or practice additional influential compounds for pest control. In Pakistan, these soil-borne pathogens occur as underground forms, hence chemical control is not practicable unless highly selective fungicides are available in the market. Chemicals cause unfavorable conditions for plants by affecting microbial activity in the soil, in addition to being very expensive (Chaoui et al., 2003). Fungi of the genus Trichoderma are a large group of microorganisms that have a significant

contribution to the environment.

Trichoderma has been largely associated with enzyme production, plant protection and growth promotion, but the importance of this genera goes far beyond this, due to the vast amount of possible applications in agriculture and industry in the form of bioremediation, industrial enzymes, food additives, probiotics, (Chowdhury et al., 2000), antibiotics, pigments, biofuel production and battery components (Briassoulis et al., 2007). Diatomite is a sedimentary rock with a high silica content: 23% quartz and clay minerals up to 77% (Dumitras et al., 2017). By mechanical processing of diatomite are obtained particles that reach submicron dimensions creating amorphous powders with specific properties of nanomaterials. (Atiyeh et al., 2000).

Diatomite has a high silicon content, porosity greater than 80% and very little pollutant, friendly to the environment, so it would be an option to be tried in sustainable agriculture.

The main objective of this research was to evaluate the effect of the application of the two products (*Trichoderma viride* T85 and diatomite powder). At the end, the statistical calculation was performed to determine the impact of the treatment on the bell pepper plants, the Cantemir variety.

#### MATERIALS AND METHODS

The biological material used was bell pepper, Cantemir variety, creation of V.R.D.S (S.C.D.L.) Buzău (Figure 1). The Cantemir pepper crop (*Capsicum annuum*) is a popular species of the *Capsicum* genus that is part of the *Solanaceae* family. This species turns out to be the most cultivated of all 4 known types of peppers and is of interest to farmers. (Catalog with germplasm collection of Vegetable Research Development Station Buzau, July 2013; www.scdlbuzau.ro)



Figure 1. Appearance of Cantemir bell pepper fruits, fruits in different stages of development

V.R.D.S. (S.C.D.L.) Buzău, owns a *Capsicum* species germplasm base composed of over 305 lines in various breeding stages: stable, advancing and segregating. The research undertaken by the Improvement Laboratory at V.R.D.S. (S.C.D.L.) Buzău on obtaining a new variety of bell pepper adapted to the climatic conditions and the ever-increasing demands of farmers, consumers and processors were completed with the obtaining of a variety, Cantemir. The variety was obtained through repeated individual selection, and the main characteristics have a small margin of variability, which corresponds to the specific objectives proposed for improvement.

In the southern part of Romania, more precisely in the Buzău vegetable basin, pepper has found favorable conditions for development and currently occupies a leading place among cultivated vegetables.

*Trichoderma* induces an increase in plant productivity, due in part to inhibiting the activity of toxic compounds in the root zone and increasing the absorption of nutrients. It also increases the efficiency of nitrogen use, as well as an increase in the solubility of nutrients in the soil.

*Trichoderma* is a genus of fungi in the Hypocreaceae family, which is present in all soils, where the most common fungi are. Many species of this genus can be characterized as opportunistic avirulent symbionts of plants.

This fungus induces root formation and stimulates colonization with the rhizosphere and other beneficial microorganisms on the roots. It also has the ability to phytoremediation of plant tissues, caused by some residual (persistent) pesticides in the environment.

In the research field of the Vegetable Research and Development Station from Buzău, research was carried out on the influence of the growth and development parameters of bell pepper plants, which were treated with *Trichoderma viride* T85 (Figure 2) (3 granules/plant) which -I administered in the seedling phase and the application of 100 g of diatomite (Figure 3) dust during vegetation.



Figure 2. Granules of Trichoderma viride T85



Figure 3. Diatomite dust

The culture technology we applied was the culture technology specific to this species, which was adapted to the climatic conditions of the year 2022, in the conventional experimental field.

The seeds were sown in alveolar pallets of 70 cubes, with a volume of 50 ml, in partially decomposed blond peat with the addition of microelements. The emergence period was in the range of 11-24.04 and the emergence percentage ranged between 94.28-98.57%. (Benitez et al., 2004)

This technology applied in the experimental culture is part of the general technology of pepper cultivation in the open field, adapted to the specifics of the experience.

It is recommended to treat the seeds before sowing. The optimal period for sowing in protected areas takes place in the first decade of January. The planting material was sown in alveolar trays at one of the farms of the Vegetable Research and Development Station Buzău, in order to create optimal conditions for the development of the seedlings.

In order to obtain highly productive, goodquality harvests as early as possible, the quality of the seedlings at planting is essential (Briassoulis et al., 2007).

Sowing pattern: 100 cm between rows and 30-40 cm between plants/row. Density: 55000-65000 pl/ha. Weeding is done post-emergence, then the necessary irrigation and 2-3 mechanical and manual weeding are carried out.

Planting of seedlings was done according to the scheme from experience on variants and repetitions at the optimal time, namely the end of the first decade of May.

The care works applied after planting aimed at the good progress of the culture until its abolition (Cannelas et al., 2002).

The choice of land is made according to the preceding plant. The best precursors are leguminous species (peas, beans).

The experiment was designed by the method of randomized blocks, of 5 variants (V1- Control; V2-with the addition of diatomite in 52.5 g; V3-with the addition of diatomite in 105 g; V4-with the addition of diatomite in 210 g; and V5-*Trichoderma* with addition of 3 granules/plant) and 4 repetitions (R1, P2, R3 and R4), according to the data included in Table 1 and the explanatory legend.

Variant 1, being the control version that was not given any treatment. The amount of *Trichoderma* was established at a dose of 3 granules/cube, at planting, which took place on April 01, 2022.

Table 1. Planting scheme in randomized blocks of bell pepper, Cantemir variety

V5R1	V2R2	V4R3	V1R4
V4R1	V1R2	V3R3	V5R4
V3R1	V5R2	V2R3	V4R4
V2R1	V4R2	V1R3	V3R4
V1R1	V3R2	V5R3	V2R4

Legend: V1 - Control; V2 - diatomit (52.5 g); V3 - diatomit (105 g); V4 - diatomit (210 g); V5 - Trichoderma (3 g)

Bell pepper variety with large fruit firmness, which means that the fruits have a good shelf life;

• The variety has a vegetation period between 110-125 days, falling into the semi-early period;

• The variety shows an average tolerance to the attack of pathogens;

• The diameter of the bush varies from 50.3-68.9 cm, the branching is intermediate and has a number of 3-4 main shoots;

• The fruits have a pleasant commercial appearance and can be consumed both in the green stage and at physiological maturity;

• The taste of the fruits is sweet, aromatic, specific;

• The production potential varies from 38.5 t/ha to 62 t/ha, depending on the culture technology applied;

• Pepper fruits have a high content in vitamin C, a medium fruit of 100 g exceeds the daily requirement of ascorbic acid in human nutrition;

• The fruit has 3-4 lobes;

• The persistence of the pedicel fruit is intermediate, and the persistence of the pedicel with stem is also intermediate;

• Dry matter content varies depending on the culture technology from 6-10%;

• The distribution of production is done according to the diameter, which must exceed 70 mm, in this case, over 90% of the fruits fall into the Extra category, and into the I quality, 6.4%;

• The fruits can be consumed both fresh and for industrialization;

The plant is compact and the bush has medium vigor. The fruits are blocky, with a longitudinally furrowed surface with well-marked furrows.

Morphological characterization aspect of biological material of Cantemir pepper variety, is presented in Figure 4.



Figure 4. Bell pepper plant of the Cantemir variety, detail with ripe fruits

Table 2. Pathogenic agents and treatment	ts
applied to them	

The damage agent: Disease/harmful agents	The name of the product	Dose used
Phytophthora capsici	Dithane, Mavrik	2%; 5%
Spider	Nissorum	1 kg/ha
Thrips	Actara	2 kg/ha
Bacteriosis, Vascular disease	Dithane, Topsin,	2 kg/ha; 1 kg/ha

Phytosanitary treatments (Table 2) were applied throughout the vegetation to improve the culture. In Table 2, the treatment scheme applied for the studies in this research is presented. The year 2022 was the third warmest year in the history of meteorological measurements in Romania. The average annual temperature was 11.77 degrees Celsius, and the thermal deviation of 1.55 degrees Celsius.

Average temperatures varied (see list below):

- in April between 11 and 14.1°C;
- in May between, 11.2 and 15.3°C;
- in June between 19.5 and 23°C;
- in July between 21.03 and 25°C;
- in August between 22.6 and 23°C;
- in September between 17 and 22°C.

In the months of April and September, the following precipitations were present:

- April 0.5 l/sqm;
- May -25 l/sqm;
- June 63 l/sqm;
- July 81 l/sqm;
- August 31 l/sqm;
- September -3 l/sqm).

Predominant are the mollisols from the subsidence plain of Buzau, of the clay-iluvial chernozem type, (46.5%) within farms numbers 2 and 5.

In the Buzau meadow (former minor and major bed), in dammed enclosures with an adequate drainage and irrigation system, we find alluvial soils (38.1%) and alluvial protosols (10.0%).

During the vegetation period, the control of the reported diseases and pests was monitored and ensured, namely bacterial spot (Xanthomonas campestris), pepper powdery mildew (Phytophtora capsici) and pests that affected the crop, namely aphids (Aphidoidea), thrips (Thrips tabaci) and the red spider common (Tetranychus urticae) (Ciofu et al., 2003)

#### **RESULTS AND DISCUSSIONS**

The statistical calculation (Figure 5 and Table 3) recorded the following data: in the months of June and July, significant amounts of water were recorded:  $63 \ l/m^2$  and  $81 \ l/m^2$  and they favored the occurrence of specific pepper diseases (*Phytophthora capsici*) (Figure 6), it is a disease found in the pepper culture in all phenophases, which cause rotting and rotting of pepper fruits. Later, this pathogen was stopped with the treatments applied based on *Trichoderma viride T85* and diatomite, from the table above (Figure 5 and Table 3).



Figure 5. Evolution of growth and development of pepper plants, Cantemir variety

Table 3. Statistical calculation - Number of fruits on bell peppers Cantemir

No	V	No. fruit	Р%
1	V1 Mt.	6.23	-
2	V2	8.21	25.1
3	V3	8.01	29.1
4	V4	7.24	56.0
5	V5	8.08	29.1

The administration of *Trichoderma viride T85* had a positive influence on the culture of bell pepper, the Cantemir variety, the one under study, and it is a very friendly solution for the environment, because it is non-polluting according to specialized studies.



Figure 6. Phytophthora capsici in the cultivation of bell peppers

Use of *Trichoderma* in field crops benefits fruit/plant production. The fruits are larger, of superior quality, in the version treated with *Trichoderma*, the results being at the threshold of statistical significance (Table 4).

Table 4. Average root mass at harves

V/R	The plant	Top (g)	Root (g)
	1	171	33
	2	264	20
	3	152	49
VORO	4	309	39
	5	234	40
	6	141	34
Mediate		211.83	35.83
V/R	The plant	Top (g)	Root (g)
	1	185	30
	2	162	23
V1R3	3	158	28
	4	172	29
	5	133	22
Mediate		162.00	26.40

It has an important nutritional and phytostimulating activity. *Trichoderma* brings an increase in plant productivity, due to the inhibition of the activity of toxic compounds in the root zone and the increase of nutrient absorption. At the same time, it increases the efficiency of nitrogen use, as well as an increase in the solubility of nutrients in the soil.

This fungus induces the formation of roots and stimulates colonization with rhizosphere and other beneficial microorganisms on the roots. It also has the ability to phytorepair plant tissues, caused by some residual (persistent) pesticides in the environment (Chaoui et al., 2003).

The analysis of the root mass shows that variant V5 (treated with *Trichoderma*) was superior, compared to variant V1 (Control).

#### CONCLUSIONS

The treatments carried out had a positive influence and determined a harmonious development of plants, leaf mass and production in the bell pepper culture, Cantemir variety. At the same time, this fertilization is an environmentally friendly option, because it does not pollute the water table.

I propose and recommend to all farmers, local producers the optimized culture technology for bell pepper, technology that can be applied to other biological creations as well.

In the experimental block with peppers, the ecological status of the epigean fauna in all the experimental variants in which there were diatomite 52.5 g (V2), 105 g (V3) and 210 g

(V4) and the antagonistic fungus *Trichoderma* isolated T85 (3 granules administered to the root at planting) it was good, similar to V1 without administration.

The treatment variants with products based on *Trichoderma* T85 and Diatomite did not show phytotoxicity to bell pepper plants.

Following the treatment with *Trichoderma* administered at planting in Cantemir bell pepper culture, a beneficial effect on fruit quality, development and crop production resulted. At the same time, this fertilization is an environmentally friendly option, because it does not pollute the groundwater.

The effect of the application of diatomaceous earth on the physical and chemical properties of the soil, on the samples taken before and after its application, was analyzed. From a physical point of view, the soil texture was analyzed, finding a clay-sandy texture for all crops. Diatomite was applied in 3 different amounts, and the maximum amount (210 g) was not sufficient to demonstrate significant changes in soil texture. From a chemical point of view, the soil properties meet the requirements of pepper cultivation and have great favorability in the analyzed area. A slightly alkaline pH has been identified and the amount of heavy metals does not exceed the alert threshold. Diatomite applied as an ecological alternative insecticide in the second campaign, did not show significant differences in terms of physical and chemical properties of the soil.

Following the experiences within the Vegetable Research and Development Station Buzău, it was found that diatomaceous earth can also be used to protect plants, to fight diseases and pests, because it offers protection against them.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

This publication was made with the financial support of the Doctoral School - Plant and Animal Resource Engineering and

Management, Domain: Biotehnologies, from the Biotechnology Faculty of the University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest.

#### REFERENCES

- Atiyeh, R.M., Edwards, C.A., Subler, S. & Metzger, J. D. (2000). Earthworm-processed organic wastes as components of horticultural potting media for growing marigold and vegetable seedlings. *Compost Science & Utilization 8*(3), 215-223.
- Benítez, T., Rincón, A.M., Limón, M.C. & Codón, A.C. (2004). Biocontrol mechanism of Trichoderma strains. *International Microbiology*, 7(4), 249-260.
- Briassoulis, D., Mistriotis, A., & Eleftherakis, D. (2007). Mechanical behaviour and properties of agricultural nets-Part I: Testing methods for agricultural nets. *Polymer Testing*, 26(6), 822-832.
- Cannelas, L.P., Olivares, F.L. & Okorokova-Facanha, A.R. (2002). Humic acids isolated from earthworm compost enhance root elongation, lateral root emergence, and plasma membrane H+-ATPase activity in maize roots. *Plant Physiology*, 130(4), 1951-1957.
- Catalog with germplasm collection of Vegetable Research and Development Station Buzău, July 2013. / Catalog Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Legumicultură Buzău (iulie 2013). *Retrieved from https://www.scdlbuzau.ro.*
- Chaoui, H., Zibilske L.M. & Ohno, T. (2003). Effect of earthworm casts and compost on soil microbial activity and plant nutrient availability. *Soil Biology* and Biochemistry, 35(2), 295-302.
- Chowdhury, M.S.M., Hossain, I., Fakir, G.A., Aminuzzaman, F.M., & Islam, M.R. (2000). Tolerance of *Trichoderma harzianum* and *Gliocladium viride* to agrochemicals and their antagonistic effect on seed born mycoflora of Pigeon Pea. *Bangladesh Journal of Seed Science and Technology*, 4(1-2), 83-86.
- Ciofu, R., Stan, N., Popescu, V., Chilom, P., Apahidean, S., Horgoş, A., Berar, V., Lauer, K.F., Atanasiu, N., (2003). *Tratat de legumicultură*. Ceres Publishing House, Bucureşti, pp. 278.
- Dumitras, D.G., Sebe-Radoi, O.G., Marincea, S., & Costea, C. (2017). Preliminary mineralogical and paleoenvironmental study of the diatomites from Adamclisi, South Dobrogea, Romania. *Geophysical Research Abstract*, EGU 2017-6317, 19, EGU General Assembly, eISSN 1607-7962.

## COMPARATIVE STUDY ON THE COMPOSITION, ANTIOXIDANT AND ANTIMICROBIAL ACTIVITY OF FENNEL HYDROLATES

#### Elena MIHAI<sup>1</sup>, Alexandra GASPAR-PINTILIESCU<sup>1</sup>, Teodora CIUCAN<sup>1</sup>, Ana-Maria PRELIPCEAN<sup>1</sup>, Justinian TOMESCU<sup>2</sup>, Miruna NEAGU<sup>2</sup>, Oana CRĂCIUNESCU<sup>1</sup>

 <sup>1</sup>National Institute of Research and Development for Biological Sciences, 296 Splaiul Independenței, 060031, Bucharest, Romania
<sup>2</sup>S.C. HOFIGAL S.A., 2 Intrarea Serelor, 042124, Bucharest, Romania

Corresponding author email: anele drag@yahoo.com

#### Abstract

The aim of this study was to investigate the composition and biological properties of hydrolates from fennel (Foeniculum vulgare L.) seeds and their usefulness in food and biomedical applications. Hydrolates were obtained by steam- and hydro-distillation of fennel seeds followed by essential oil separation. GC-MS analysis indicated the presence of volatile compounds in the hydrodistilled extract. HPLC analysis of fennel hydrolates showed a higher concentration of phenolic compounds in the steam distilled extract. The antioxidant activity, determined as Trolox equivalent antioxidant capacity (TEAC) and cupric reducing antioxidant capacity (CUPRAC), was correlated to the total phenolic content of fennel hydrolates, being higher in the steam distilled extract. Thus, besides volatiles, the phenolic compounds could significantly increase antioxidant activity. In turn, higher inhibition of bacterial growth was found for the hydrodistilled extract, due to the significant number of volatile compounds. In conclusion, fennel hydrolates represent a waste of significant interest for valorization within the circular bioeconomy and further application in the food and biomedical industry.

Key words: Foeniculum vulgare, by-product, phenolics, antioxidant activity, antimicrobial activity.

#### INTRODUCTION

Fennel (Foeniculum vulgare L.) is a member of Apiaceae family, native the to the Mediterranean area, but globally widespread due to increased demand for fennel essential oil. Traditionally, the fennel seed oil is used for culinary purposes, due to its flavouring properties, being also a valuable ingredient of cosmetic and pharmaceutical products (Badgujar et al., 2014; Dahmani et al., 2022). Moreover, fennel essential oil has demonstrated insecticidal effects against different species of aphids (Digilio et al., 2008; Pavela, 2018; Dunan et al., 2021), suggesting its potential use as a biopesticide for the protection of plants in culture.

During essential oil production by hydrodistillation or steam distillation, large quantities of floral water residues or hydrolates are generated, but they are generally discarded. However, hydrolates have been reported to contain important quantities of bioactive compounds, such as water-soluble volatile substances (oxvgenated monoterpenes. sesquiterpenes, hydrocarbon derivatives) (Acimovic et al., 2020; Gaspar-Pintiliescu et al., 2022a). These compounds are responsible for the antimicrobial activity of fennel hydrolates. Previous studies have reported that fennel hydrolates have exerted strong inhibition on the growth of the Aspergillus parasiticus NRRL 2999 strain (Ozcan, 2005). Also, fennel hydrolates were 50 times concentrated using solid phase extraction and exhibited significant antimicrobial activity against Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli, and Candida albicans strains, but high resistance in the case of several strains of Arcobacter-like bacteria (Silha et al., 2020). the biofilm Moreover, formation was significantly reduced by the concentrated hydrolate. Another study has reported no antimicrobial activity of fennel hydrolate tested in various Gram-positive and Gram-negative bacterial strains (Sagdic and Ozcan, 2003).

From safety point of view, fennel hydrolate exhibited no cytotoxicity effect in human A549 lung carcinoma cells, suggesting their applicability in the food and biomedical industry (Silha et al., 2020).

Regarding the antioxidant activity of fennel hydrolate, there is scarce information. A study mentioned its ferric reducing antioxidant power (FRAP), due to the volatile compounds content (Lado et al., 2004). No studies on the polyphenolic composition of fennel hydrolates and their valuable bioactivity that could modulate the biological properties were found.

In this context, the aim of this paper was to investigate the chemical composition of Romanian fennel seeds hydrolates obtained by steamand hydro-distillation and the of monoterpenes correlation both and polyphenols content to their antioxidant and antimicrobial activity, to improve their food and biomedical applications.

#### MATERIALS AND METHODS

#### Plant material and chemicals

Fennel (*Foeniculum vulgare* L.) seeds were harvested from ecological cultures of HOFIGAL Export-Import S.A. Romania. They were dried, ground, and stored in a cool and dry place, until the extraction process. All used reagents were of analytical grade and purchased from Sigma-Aldrich (Germany), unless otherwise specified.

#### Extraction of fennel hydrolates

The hydrolates were obtained from fennel seeds by distillation using a Clevenger-type extraction apparatus (J.P. Selecta, Spain). The ground material (25 g) was moistened in ultrapure water. Two different extraction methods were applied, one based on steam distillation using distilled water as a steam source (Hay et al., 2015) and the other on hydrodistillation (Silha et al., 2020) using ultrapure water (750 mL), at 100°C, for 2 h. At the end of the distillation process, the essential oil was separated from the aqueous fraction. representing the fennel hydrolates, based on density difference. The steam distilled and hydrodistilled fennel hydrolates were filtered and stored in the dark, at 4°C, until analysis. The extraction yield was determined as a percentage of initial dry weight (d.w.).

## Gas-chromatography/mass-spectrometry (GC-MS) analysis

Fennel hydrolates were analyzed by GC-MS using Focus GS-type equipment coupled to a mass spectrometer DSQ II (Thermo Electron Corporation, USA), as previously described (Mihai et al., 2021). Briefly, the separation was performed on Macrogol 20000 R capillary column (30 m x 0.25 mm i.d. and 0.25  $\mu$ m film thickness). The carrier gas was helium at a flow rate of 1 mL/min. The mass spectrometer was operated at 70 eV with a scan interval of 0.5 s and scan range between 40-1000 m/z. The identification of the main constituents was performed by comparing the spectra with NIST mass spectral database.

#### HPLC analysis

Fennel hydrolates were investigated by HPLC analysis on a reverse phase column C18 Zorbax Eclipse XDB (150 x 4.6 i.d. mm) using an Agilent 1200 HPLC system consisting of a quaternary pump, thermostated autosampler, and diode array detector (Agilent, Germany). A sample (10 µL) was injected and then eluted using mobile phase A consisting of 2 mM sodium acetate, pH 3, and mobile phase B, acetonitrile, using the following gradient: 2-20% B, 0-30 min; 20-30% B, 30-40 min; 30% 30-2% 40-50 min: Β, 50-60 B. min (Craciunescu et al. 2012). of Compounds identification was performed by comparison to the retention time of standard phenolic acids (gallic acid, chlorogenic acid, caffeic acid, ferulic acid) and flavonoids (rutin, guercetin 3-O-glucoside (isoquercetin), quercetin, luteolin, apigenin. kaempferol) (Sigma-Aldrich, Germany). The identified compounds were quantified by peak area integration.

## Determination of total phenolic and flavonoid content

Total phenolic content was determined by the Folin-Ciocalteu method, as previously described (Gaspar-Pintiliescu et al. 2022b). Briefly, the sample was mixed with Folin-Ciocalteu reagent (1:5, v/v) and incubated in the dark, for 5 min. Then, 2 mL of 12% sodium carbonate were added and the mixture was incubated at room temperature, for 30 min. The optical density (OD) was measured at 765 nm using an UV-VIS spectrophotometer (V-650, Jasco, Japan). The standard curve was built using different concentrations of caffeic acid in

the range of concentrations 0-500  $\mu$ g/mL. The results were expressed as caffeic acid equivalents (CAE).

Total flavonoid content was determined by the aluminum chloride method, as previously described (Gaspar-Pintiliescu et al., 2022b). Briefly, the sample was mixed with methanol (1: 3, v/v), and then, 0.1 mL of 10% aluminum chloride, 0.1 mL of 1 M sodium acetate, and 2.8 mL of distilled water were added, and incubation was performed at room temperature, for 30 min. The OD was read at 415 nm using an UV-VIS spectrophotometer (V-650, Jasco, Japan). The standard curve was built using different concentrations of quercetin in the range of 0-150  $\mu$ g/mL. The results were expressed as quercetin equivalents (QE).

## Determination of Trolox equivalent antioxidant capacity (TEAC)

The TEAC assay was performed according to the protocol of Hay et al. (2015) with minor modifications. Briefly, a stock solution was prepared by mixing solutions of 7 mM 2.2'-(3-ethylbenzothiazoline-6-sulfonic azino-bis acid) (ABTS) and 2.45 mM potassium persulfate (1:1, v/v) and then, incubated at room temperature, in the dark, for 16 h. Before the experiments, the stock solution was diluted to an OD of  $0.70 \pm 0.02$  at 734 nm. Different concentrations of the sample were mixed with ABTS solution (1:10, v/v) and incubated at room temperature, in the dark, for 10 min. The OD was read at 734 nm using an UV-VIS spectrophotometer (V-650, Jasco, Japan). The standard curve was built using Trolox, an analog of vitamin E, in the range of concentrations 0-250 µM. The results were expressed as Trolox equivalents (TE).

# Determination of cupric ion reducing antioxidant capacity (CUPRAC)

The CUPRAC assay was performed according to an adapted protocol of Georgiev et al. (2019). Briefly, 1 mL of 10 mM CuCl<sub>2</sub> solution was mixed with 1 mL of 7.5 mM neocuproine and 1 mL of 1 M ammonium acetate buffer, pH 7. The mixture was vortexed and incubated at room temperature, for 10 min, to develop the complex. Then, 100  $\mu$ L of sample and 1 mL of distilled water were added and incubation continued at room temperature, for 1 h. The OD was read at 450 nm using an UV-VIS spectrophotometer (V-650, Jasco, Japan). A blank was prepared by sample replacement with distilled water. The standard curve was built using Trolox in the range of concentrations 0.1-1.0 mM. The results were expressed as TE.

## Antibacterial activity evaluation by microdilution assay

The antibacterial activity of fennel hydrolates was tested in S. aureus (ATCC 25923) and P. aeruginosa (ATCC 9027) strains by serial microdilution assay, as previously described (Saviuc et al. 2017). Briefly, bacterial cultures were grown in brain heart infusion broth at 35°C, for 24 h, and the working culture was adjusted at a concentration of  $10^8$  UFC/mL to 0.5 McFarland standard. Then, serial dilutions of the sample (0.1-7 mg/mL) were incubated with microbial suspension in the wells of a 96well microplate, at 35°C, for 24 h. The OD was read at 600 nm using a SPEC-TROstar Nano microplate reader (BMG Labtech, Germany). A bacitracin solution served as positive control. The minimum inhibitory concentration (MIC) was determined as the minimum concentration that inhibited microbial growth, compared to the control.

## Statistical analysis

The experiments were performed in triplicate and the results were expressed as mean  $\pm$ standard deviation (SD) (n = 3). Statistical analysis was performed by two-tailed, twosample equal variance Student *t*-test on controlsample pairs of interest. Differences were considered statistically significant at p<0.05.

## **RESULTS AND DISCUSSION**

## **Preparation of fennel hydrolates**

Fennel hydrolates were obtained during the steam- and hydro-distillation process of essential oil preparation, as colored solutions with a pleasant odor. These methods gave extraction yields of  $12.33\pm0.89\%$  (w/w) and  $17.68\pm1.54\%$  (w/w), respectively.

#### Volatile compounds composition

GC-MS analysis of fennel hydrolates has shown that the extract obtained by hydrodistillation contained volatile substances, while the steam distilled extract presented only traces (not determined). The retention time of the identified compounds and their relative percentage are presented in Table 1. Table 1. Composition of volatile compounds determined by GC-MS of the hydrolate obtained from fennel seeds by hydrodistillation

No.	Compound	Retention	% of total					
		time	peak area					
	Monoterper	Monoterpenes hydrocarbons						
1.	α-pinene	6.23	5.16					
2.	β-pinene	9.61	0.36					
3.	β-phellandrene	10.43	0.11					
4.	δ-3-carene	11.84	0.15					
5.	α-phellandrene	12.76	4.46					
6.	myrcene	13.06	0.47					
7.	limonene	14.68	1.50					
8.	trans-β-ocimene	17.27	0.30					
9.	α-terpinene	17.51	0.53					
10.	o-cymene	19.01	0.48					
	Oxygenate	d monoterpen	es					
11.	fenchone	26.49	8.09					
12.	camphor	33.44	0.09					
13.	linalool	36.57	0.12					
14.	estragole	43.02	1.36					
15.	trans-anethole	51.66	76.82					
	Monoterpenes		13.52					
	hydrocarbons							
	Oxygenated		86.48					
	monoterpenes							

Fennel hydrolate obtained by hydrodistillation contained 15 volatile compounds, from which monoterpenes hydrocarbons represented 13.52% and their oxygenated derivatives represented 86.48%. The most abundant constituents were trans-anethole (76.82%), fenchone (8.09%), and estragole (1.36%), but also  $\alpha$ -pinene (5.16%),  $\alpha$ -phellandrene (4.46%) and limonene (1.5%) were present.

Previous studies have reported that transanethole, fenchone, estragole, and limonene were the major compounds found in fennel essential oils (Anwar et al., 2009; Damayanti and Setyawan, 2012; Ahmed et al., 2019; Kalleli et al., 2019). However, their proportion varied according to plant maturation stage, harvesting season, climate, and geographical conditions (Telci et al., 2009; Ahmed et al., 2019). Fenchone was proposed as a biomarker of various commercial formulations of essential oil and extracts of *F. vulgare* seeds (Alam et al., 2019). Fennel hydrolates usually contain low quantities of volatile compounds, regardless of the used extraction method. Thus, the hydrolates of Czech fennel seeds obtained by steam- and hydro-distillation were rich in the oxygenated monoterpenes estragole and fenchone (Silha et al., 2020), which were also predominantly found in the composition of the hydrodistilled fennel hydrolate.

#### Polyphenolic compounds composition

Several polyphenolic compounds were identified and quantified in both fennel hydrolates by HPLC analysis (Table 2).

Table 2. Concentration of polyphenolic compounds in fennel seeds hydrolates obtained by steam- and hydrodistillation, determined by HPLC analysis. The results are expressed as mean  $\pm$  standard deviation (n = 3)

No.	Compound	Fennel	Fennel
		hydrolate	hydrolate
		obtained by	obtained by
		steam	hydrodistill
		distillation	ation
		(µg/g d.w.)	(µg/g d.w.)
		Phenolic acids	
1.	Gallic acid	ND	ND
2.	Chlorogenic	$6.85\pm0.31$	$1.97\pm0.07$
	acid		
3.	Caffeic acid	$10.95\pm0.45$	$9.40\pm0.34$
4.	Ferulic acid	$8.56\pm0.38$	$6.76\pm0.26$
		Flavonoids	
5.	Rutin	ND	ND
6.	Isoquercetin	$3.20\pm0.16$	$2.52\pm0.10$
	(Quercetin 3-		
	glucoside)		
7.	Quercetin	$1.53\pm0.07$	ND
8.	Luteolin	ND	ND
9.	Apigenin	ND	ND
10.	Kaempferol	ND	ND

ND - not determined.

The results have shown that chlorogenic, caffeic, and ferulic acid were the major compounds identified in both fennel hydrolates, but higher quantities were found in the steam distilled extract. Quercetin and its glucoside form, isoquercetin were the main flavonoids detected in the steam distilled extract. Previous studies have also indicated the presence of chlorogenic, caffeic, and ferulic acids, and quercetin in alcoholic extracts of fennel seeds (Roby et al., 2013; Odeh and Allaf, 2017). No HPLC studies on fennel hydrolates were found.

The total phenolic and flavonoid content of fennel hydrolates is presented in Table 3. The results have shown that the values of total phenolic (11.15 mg/100 g d.w.) and flavonoid (2.17 mg/100 g d.w.) content of fennel hydrolate obtained by steam distillation were ~2-fold higher than those found in the hydrodistilled extract. Previous studies have reported values of total phenolic content between 250-4224 mg/100 g for fennel seed ethanolic according extracts. to the geographical area, solvent, temperature, and extraction method (Ahmed et al., 2019; Kalleli et al., 2019: Malin et al., 2022). No reports were found for fennel hydrolates.

Table 3. Total phenolic and flavonoid content and the antioxidant activity of fennel hydrolates. The results are expressed as mean  $\pm$  standard deviation (n = 3)

Sample	Total phenolic content (mg CAE/ 100 g d.w.)	Total flavonoid content (mg QE/ 100 g d.w.)	TEAC (mM TE/ g d.w.)	CUPRAC (mM TE/ g d.w.)
Fennel	$11.15 \pm$	$2.17 \pm$	$626.12 \pm$	$365.50 \pm$
hydrolate	0.39	0.02	35.79	14.48
by steam				
distillation				
Fennel	6.49 ±	$0.79 \pm$	$375.99 \pm$	$320.07 \pm$
hydrolate	0.24	0.01	20.79	23.93
by hydro-				
distillation				

#### Antioxidant activity of fennel hydrolates

The antioxidant activity of fennel hydrolates was assessed by two different methods, i.e., TEAC assay based on hydrogen atom transfer (HAT) mechanism of free radicals scavenging and CUPRAC assay based on single electron transfer (SET). The results are presented in Table 3. The TEAC of fennel hydrolate obtained by steam distillation (626.12 mM TE/g d.w.) was 1.67 higher than that of the hydrodistilled extract (375.99 mM TE/g d.w.). The CUPRAC of the steam distilled hydrolate (365.50 mM TE/g d.w.) was close to that registered for the hydrodistilled extract (320.07 mM TE/g d.w.).

These data have shown that the antioxidant activity of fennel hydrolates varied directly proportional to the total phenolic content. The volatile compounds, in particular anethole and phellandrene, might be also involved in the antioxidant capacity of hydrolates, as previously reported, due to their ring structure with delocalized electrons (Lado et al., 2004).

## Antimicrobial activity of fennel hydrolates

The antimicrobial activity of fennel hydrolates was evaluated in the cultures of the Grampositive *S. aureus* bacterial strain and the Gram-negative *P. aeruginosa* strain. The results are presented in Figure 1.

The results showed that the steam distilled hydrolate had no antimicrobial activity against any of the tested bacterial strains. The hydrolate obtained by hydrodistillation could inhibit the bacterial growth of S. aureus and P. aeruginosa strains at a MIC of 3500 ug/mL. A previous study on hydrodistilled fennel hydrolate has shown S. aureus inhibition, to a similar extent to fennel essential oil or extract (Silha et al., 2020). This activity was mostly attributable to the volatile compounds present fennel hydrolate obtained in the hv hydrodistillation. The compounds containing several functional groups were reported to exert higher antimicrobial activity, due to their affinity to bind the bacterial cell membrane (Basavegowda and Baek, 2021). Thus, oxygenated monoterpenes, such as linalool, eucalyptol, menthol, and thymol, and the monoterpene hydrocarbons pinene, terpinene, and limonene showed the capacity to inhibit bacterial growth (Badawy et al., 2019). In addition, a study on fennel essential oil showed its antifungal activity against Aspergillus niger and Penicillium expansum, at doses between 14-19 µg/mL (Olaru &Popa, 2019).

## CONCLUSIONS

All these data have shown that significant quantities of water-soluble bioactive polyphenolic and volatile compounds were present in fennel hydrolates. The fennel hydrolate obtained by steam distillation had higher total phenolic content, compared to that of the hydrodistilled extract, and good antioxidant activity. The hydrodistilled fennel hydrolate exerted antimicrobial activity, while the steam distilled extract had no activity in S. aureus and P. aeruginosa cultures. This activity could be correlated to the higher content of volatile compounds found in the hydrodistilled extract. In conclusion, it was demonstrated that the composition of fennel
hydrolates varied with the distillation method and provided different antioxidant and antimicrobial activity. This study provided valuable information on fennel hydrolates for further use in food or biomedical applications.



Figure 1. Bacterial growth inhibition of *S. aureus* and *P. aeruginosa* in the presence of fennel seeds hydrolates, after 24 h. The results are expressed as mean  $\pm$  SD (n = 3). \*p<0.05, compared to control.

### ACKNOWLEDGEMENTS

This research was supported by the Ministry of Research, Innovation, and Digitization, CNCS-UEFISCDI, project no. PN-III-P1-1.1-PD-2021-0114, within PNCDI III and funded by Program 1 - Development of the National R&D System. Subprogram 1.2 Institutional \_ Performance Projects for Excellence Financing in RDI, contract no. 2PFE/2021 and Program Nucleu, contract no. 23020101/2023.

#### REFERENCES

- Acimovic, M.G., Tesevic, V.V., Smiljanic, K.T., Cvetkovic, M.T., Stankovic, J.M., Kiprovski, B.M., & Sikora, V.S. (2020). Hydrolates: by-products of essential oil distillation: chemical composition, biological activity and potential uses. *Advanced Technologies*, 9, 54-70.
- Ahmed, A.F., Shi, M., Liu, C., & Kang, W. (2019). Comparative analysis of antioxidant activities of essential oils and extracts of fennel (*Foeniculum* vulgare Mill.) seeds from Egypt and China. Food Science and Human Wellness, 8, 67-72.

- Alam, P., Abdel-Kader, M.S., Alqarni, M.H., Zaatout, H.H., Ahamad, S.R., & Shakeel, F. (2019). Chemical composition of fennel seed extract and determination of fenchone in commercial formulations by GC-MS method. *Journal of Food Science and Technology*, 56, 2395-2403.
- Anwar, F., Ali, M., Hussain, A.I., & Shahid, M. (2009). Antioxidant and antimicrobial activities of essential oil and extracts of fennel (*Foeniculum vulgare Mill.*) seeds from Pakistan. *Flavour and Fragrance Journal*, 24, 170-176.
- Badawy, M.E.I., Marei, G.I.K., Rabea, E.I., & Taktak, N.E.M. (2019). Antimicrobial and antioxidant activities of hydrocarbon and oxygenated monoterpenes against some foodborne pathogens through *in vitro* and *in silico* studies. *Pesticide Biochemistry and Physiology*, 158, 185-200.
- Badgujar, S.B., Patel, V.V., & Bandivdekar, A.H. (2014). Foeniculum vulgare Mill: a review of its botany, phytochemistry, pharmacology, contemporary application, and toxicology. Biomed Research International, 2014, 842674.
- Basavegowda, N., & Baek, K.H. (2021). Synergistic antioxidant and antibacterial advantages of essential oils for food packaging applications. *Biomolecules*, 11, 1267.
- Craciunescu, O., Constantin, D., Gaspar, A., Toma, L., Utoiu, E., & Moldovan, L. (2012). Evaluation of antioxidant and cytoprotective activities of *Arnica* montana L. and Artemisia absinthium L. ethanolic extracts. Chemistry Central Journal, 6, 97.
- Dahmani, K., Moghrani, H., Deghbar, N., Ouarek, S., Allaf, K., & Arab, K. (2022). Algerian wild fennel essential oils: chromatographic profile, acute toxicity, antioxidant, and antimicrobial activities. *Chemical Papers*, 76, 1639-1652.
- Damayanti, A., & Setyawan, E. (2012). Essential oil extraction of fennel seed using steam distillation. *International Journal of Science and Engineering*, 3, 12-14.
- Digilio, M.C., Mancini, E., Voto, E., & De Feo, V. (2008). Insecticide activity of Mediterranean essential oils. *Journal of Plant Interactions*, 3, 17-23.
- Dunan, L., Malanga, T., Bearez, P., Benhamou, S., Monticelli, L.S., Desneux, N., Michel, T., & Lavoir, A.V. (2021). Biopesticide evaluation from lab to greenhouse scale of essential oils used against *Macrosiphum euphorbiae. Agriculture*, 11, 867.
- Gaspar-Pintiliescu, A., Mihai, E., Ciucan, T., Popescu, A.F., Luntraru, C., Tomescu, J., & Craciunescu, O. (2022a). Antioxidant and acetylcholinesterase inhibition capacity of hyrosols from Lamiaceae plants for biopesticide use: role of phenolics. *International Journal of Food Properties*, 25, 996-1008.
- Gaspar-Pintiliescu, A., Prelipcean, A.M., Mihai, E., Ciucan, T., Anton, R.E., Popescu, A.F., Tomescu, J., & Craciunescu, O. (2022b). Free radicals scavenging, acetylhydrolase inhibition and antimicrobial activity of aromatic plant hydrolate mixtures. *Journal of Food Measurement and Characterization*, 16, 3589-3596.
- Georgiev, V., Ananga, A., Dincheva, I., Badjakov, I., Gochev, V., & Tsolova, V. (2019). Chemical

composition, *in vitro* antioxidant potential, and antimicrobial activities of essential oils and hydrosols from native American muscadine grapes. *Molecules*, 24, 3355-3367.

- Hay, Y.O., Sierra, M.A.A., Tellez, M., Sequeda, L.G.C., Tellez, A.N.A., Bonnafous, C., & Raynaud, C. (2015). Phytochemical, antioxidant and antimicrobial parameters of essential oils and hydrosols of Colombian thyme and rosemary obtained using two different steam distillation methods. *International Journal of Phytocosmetics and Natural Ingredients*, 2, 7.
- Kalleli, F., Bettaieb Rebey, I., Wannes, W.A., Boughalleb, F., Hammami, M., Saidani Tounsi, M., & M'hamdi, M. (2019). Chemical composition and antioxidant potential of essential oil and methanol extract from Tunisian and French fennel (*Foeniculum* vulgare Mill.) seeds. Journal of Food Biochemistry, 43, e12935.
- Lado, C., Then, M., Varga, I., Szoke, E., & Szentmihalyi, K. (2004). Antioxidant property of volatile oils determined by the ferric reducing ability. *Zeitschrift fur Naturforschung*, 59c, 354-358.
- Malin, V., Garofulic, I.E., Repajic, M., Zoric, Z., Pedisic, S., Sternisa, M., Mozina, S.S., & Dragovic-Uzelac, V. (2022). Phenolic characterization and bioactivity of fennel seed (*Foeniculum vulgare Mill.*) extracts isolated by microwave-assisted and conventional extraction. *Processes*, 10, 510.
- Mihai, E., Ilie, D., Gaspar-Pintiliescu, A., Popescu, A.F., Popescu, M., Luntraru, C., Neagu, M., & Craciunescu, O. (2021). Antioxidant and pesticide potential of sage hydrosols. *Scientific Bulletin. Series F. Biotechnologies*, XXV, 9-16.
- Odeh, A., & Allaf, A.W. (2017). Determination of polyphenol component fractions and integral antioxidant capacity of Syrian aniseed and fennel seed extracts using GC–MS, HPLC analysis, and photochemiluminescence assay. *Chemical Papers*, 71, 1731-1737.
- Olaru, G., & Popa, E.M. (2019). In vitro research on the inhibitory effects of fennel, sage and seabuckthorn essential oils on some food spoilage fungi. Scientific Bulletin. Series F. Biotechnologies, XXIII, 87-90.
- Ozcan, M. (2005). Effect of spice hydrolatess on the growth of Aspergillus parasiticus NRRL 2999 strain. Journal of Medicinal Food, 8, 275-278.
- Pavela, R. (2018). Essential oils from Foeniculum vulgare Miller as a safe environmental insecticide against the aphid Myzus persicae Sulzer. Environmental Science and Pollution Research, 25, 10904-10910.
- Roby, M.H.H., Sarhan, M.A., Selim, K.A.H., & Khalel, K.I. (2013). Antioxidant and antimicrobial activities of essential oil and extracts of fennel (*Foeniculum* vulgare L.) and chamomile (*Matricaria chamomilla* L.). Industrial Crops Production, 44, 437-445.
- Sagdic, O., & Ozcan, M. (2003). Antibacterial activity of Turkish spice hydrolates. *Food Control*, 14, 141-143.
- Saviuc, C., Ciubuca, B., Dinca, G., Bleotu, C., Drumea, V., Chifiriuc, M.C., Popa, M., Gradisteanu Pircalabioru, G., Marutescu, L., & Lazar, V. (2017). Development and sequential analysis of a new multi-

agent, anti-acne formulation based on plant-derived antimicrobial and anti-inflammatory compounds. *International Journal of Molecular Sciences*, 18, 175.

Silha, D., Svarcova, K., Bajer, T., Kralovec, K., Tesarova, E., Mouckova, K., Pejchalova, M., & Bajerova, P. (2020). Chemical composition of natural hydrolates and their antimicrobial activity on Arcobacter-like cells in comparison with other microorganisms. *Molecules*, 25, 5654.

Telci, I., Demirtas, I., & Sahin, A. (2009). Variation in plant properties and essential oil composition of sweet fennel (*Foeniculum vulgare Mill.*) fruits during stages of maturity. *Industrial Crops Production*, 30, 126-130.

# THE INFLUENCE OF GROWTH-STIMULATING RHYSOBACTERIA (PGPB) ON THE PHYSIOLOGICAL PROCESSES AND PRODUCTIVITY POTENTIAL OF GRAPEVINES

# Tatiana DAVID<sup>1</sup>, Leonid POPOV<sup>1</sup>, Leonid VOLOSCIUC<sup>2</sup>, Maria GAMURAR<sup>1</sup> Cristina MUNTEANU<sup>1</sup>

<sup>1</sup>Institute of Pedology, Agrochemistry and Soil Protection "Nicolae Dimo", 100 Ialoveni Street, Chisinau, Republic of Moldova <sup>2</sup>State University of Moldova, 60 Mateevici Street, Chisinau, Republic of Moldova

Corresponding author email: tatianadavid987@gmail.com

#### Abstract

Environmental contamination, deteriorating socio-economic relations and increasingly frequent weather anomalies have complicated the phytosanitary condition of the vineyard complex. The development of organic farming and application of bacterial inoculants have attracted increasing attention in recent years. In this article are presented the results of research on the influence of bacterial products of the group PGPB (plant growth promoting bacteria) in the realization of productivity potential and some physiological processes in grapevines. It was demonstrated that the application of suspensions of Pseudomonas aureofaciens and Bacillus thuringiensis var. kurstak bacteria with the addition of SiO<sub>2</sub> at different stages of plant development contributed to the increase of photosynthetic pigment content, transpiration, stomatal conductivity, and increased quantity and quality of grapevine harvest.

Key words: plant growth-promoting bacteria, photosynthetic pigments, productivity, transpiration, stomatal conductivity.

# INTRODUCTION

Nutrient imbalance, drought as well as longterm cultivation of perennial crops are factors that cause intensive soil depletion, leading to considerable losses in plant productivity. Moreover, it should be noted that with the use of pesticides and fungicides against diseases and pests, heavy metals are accumulating in the soil. As a result, the biomass of microorganisms in soils under vineyards is considerably reduced, which slows down the plant's absorption of available nutrients. Therefore, plants become more vulnerable to pathogens and adverse environmental conditions, and the quality of grapes and wine decreases. One of the main objectives for the integrated development of sustainable agriculture is the development of new biologically efficient technologies.

A new approach to harnessing plant effectiveness is the use of biologically active compounds. The main goal in this direction is to create biopreparations to increase the availability of nutrients to the plant and increase plant resistance to biotic and abiotic stressors. Achieving this goal will increase plant productivity and reduce the chemical load on the ecosystem. Special attention is given to preparations based on one or more bacterial strains, which is conditioned by the positive influence of microorganisms on plants, and to a large extent by their stimulatory effect on metabolic and biochemical processes in plants. But it is also known that the soil under vineyards and orchards is poor in the diversity of microorganism species. The biological preparations used are based on highly productive strains of microorganisms that populate the rhizosphere of healthy plants. These in turn lead to an increase in the quantity of yield as well as an increase in quality. with Fertilizations of plants bacterial preparations has become increasingly widespread in recent years. The mechanisms of action of microorganism strains in the formation and achievement of plant productivity are insufficiently studied (Asada K., 1990; Avis et al., 2008; Marleny Cadena Cepeda, 2006).

A high level of ecological efficacy and harmlessness of biopreparations does not always have a stable effect on the negative influence of climatic factors on the host plant. To mitigate the negative influence of climatic factors on plants, there are a number of preparations - growth regulators, the use of which mobilizes the plant's defense capacity under outdoor conditions.

This group also includes the preparation silicon dioxide (SiO<sub>2</sub>), the use of which is known in many fields as well as in agriculture with the following effects on plants: increased permeability in plant tissues, high adhesion, activation of photosynthesis, capacity as an antidote in combination with pesticides and herbicides, alleviation of stress following plant replanting, wounding or trauma (Avis et al., 2008).

The influence of oxides and SiO<sub>2</sub> in particular on the production of metabolites of nonpathogenic PGPB organisms is known in microbiological practice:

- The introduction of the preparation into the culture medium when growing bacteria of the genus *Pseudomonas* spp increases the amount of phenazine components in bacterial suspensions which influences the antagonistic properties towards pathogens.
- Silicon dioxide falls into the category of potentially promising substances capable of inhibiting insect defense reactions.

# MATERIALS AND METHODS

The experiments were set up on the experimental field of the IGPPP (Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection) in three repetitions, plot dislocation - according to the block method.

Sauvignon vine plants, young plantation (5-6 years old) served as the object of study. The plants were foliar treated with bacterial metabolites during the growing season five times with an interval of 12-15 days (5 true leaves, 3-4 days before flowering, after flowering, in the phase of intensive plant development, before ripening of the berries).

On the basis of pre-elimination research, the strains of *P. aureofaciens* and *B. thuringiensis* var. *kurstaki* were selected. Water-treated plants were used as controls.

Bacteria were grown in liquid nutrient medium for 24 h at 27°C at  $10^{10}$  CFU/ml and applied as metabolites. To acquire the bacterial metabolites, the concentrated suspensions were centrifuged at 8 thousand rpm for 20 min in order to precipitate the bacterial cells and obtain the metabolic products. Silicon dioxide (SiO<sub>2</sub>) was also used.

The content of photosynthetic pigments was determined by the acetone extraction method on the UV-Vis spectrophotometer SP-8001. For analysis, the first three developed leaves were taken from the shoot tip (Avis et al., 2008). The net photosynthetic rate, stomatal conductance and transpiration were determined using the LCpro-SD handheld gas analyzer (ADC biotech-scientific Limited, UK). The results obtained were analyzed according to Statistics-7.

# **RESULTS AND DISCUSSIONS**

Plant productivity is the result of the integration of several processes, such as photosynthesis, transpiration intensity, metabolite transport, with photosynthesis playing the primary role. One of the main indicators of plant condition is the amount of photosynthetic pigments in the leaves. The overall process of photosynthesis is series interdependent continuous of а photochemical and biochemical events considered to occur in a linear sequence. The content of photosynthetic pigments in leaves is one of the important indicators of the state of plants during the growing season, as the ratio of the sum of chlorophylls and carotenoids is an indicator of the "damaged" state of plants. From our data, it is observed that foliar fertilization of fruiting bushes with the recommended dose contributed to an increase of total chlorophyll content in grapevine leaves by 20%. The highest amount of assimilatory pigments is in the experimental variant where P. aureofaciens + B. thuringiensis var. kurstaki.rhizobacteria were used, and constitutes 20.4%, mainly due to the increase in the concentration of chlorophyll "b, which constitutes 37.4% (Table 1) compared to the control variant. The same effect was also observed in the variants

where *P. aureofaciens* + *B. thuringiensis* var. *kurstaki* + SiO<sub>2</sub> were used. In these variants the effect of increasing the sum of chlorophyll a+b pigments is probably due to the synergistic effect of rhizobacteria as well as the stimulatory effect of SiO<sub>2</sub>. An optimal level of pigment content can also be seen in the other treated variants, where it is much higher than in the control variant.

The literature data on the effect of treating plants with microbial metabolites on the

carotenoid content of plant leaves are quite contradictory (Martínez-Viveros et al., 2010). The results obtained in our experiments show a trend of decreasing carotenoid content in grapevine leaves after each spraying with bacterial products. This is because carotenoids perform a protective function, keeping various organic substances, especially chlorophyll molecules, from light destruction during photooxidation.

Table 1. Determination of the amount of pigments in grapevine leaves, Sauvignon varietyfield experiment mg/100 g m.p. Field experiment 2020

Experimental	Chlorophyll a	Chlo	orophyll <i>b</i>	Chlor	ophyll a+b		Carotenoids	
variant	M±m	Δ, %	M±m	Δ, %	M±m	Δ, %	M±m	Δ, %
		10	.06.2020					
1.*	$0.99 \pm 0.0$		$0.48 \pm 0.01$		$1.47 \pm 0.01$		0.21±0.00	
2.	$1.33{\pm}0.0$	13.4	$0.99{\pm}0.02$	20.6	2.31±0.02	15.7	$0.18{\pm}0.02$	-14.3
3.	1.19±0.01	12.0	$1.31 \pm 0.07$	27.2	$2.50{\pm}0.08$	17.0	0.15±0.01	-28.5
4	1.34±0.01	13.5	$1.67 \pm 0.14$	34.7	3.01±0.14	20.4	0.13±0.05	-39.0
5.	1.30±0.01	13.1	$1.02{\pm}0.04$	21.2	2.31±0.04	15.7	0.12±0.02	-42.1
6.	$1.35 \pm 0.00$	13.6	$1.11 \pm 0.00$	23.1	2.45±0.00	16.6	0.15±0.05	-0.28
					26.06.2	020		
1.	$0.99 \pm 0.00$		$0.49{\pm}0.01$		$1.48 \pm 0.01$		0.37±0.01	
2.	$1.01 \pm 0.00$	10.2	$0.47{\pm}0.01$	0.22	$1.48 \pm 0.01$	10.0	0.33±0.01	-10.8
3.	$1.13 \pm 0.02$	11.4	$0.92{\pm}0.06$	18.7	$2.05 \pm 0.06$	13.8	$0.24{\pm}0.02$	-35.1
4.	$1.14 \pm 0.02$	11.5	$1.00{\pm}0.06$	20.4	2.14±0.09	14.4	0.21±0.03	-43.5
5.	$1.05 \pm 0.01$	10.6	$0.70{\pm}0.02$	14.2	$1.74{\pm}0.02$	11.7	0.30±0.01	-18.9
6.	1.13±001	11.4	$0.79{\pm}0.04$	16.1	$1.93{\pm}0.05$	13.0	0.23±0.01	-37.8
			29.07.2020					
1.	$1.17{\pm}0.00$		$0.45 \pm 0.00$		$1.62\pm0,00$		0.54±0.01	
2.	1.25±0,00	10.6	0.55±0.01	12.2	$1.80\pm\!\!0.01$	11.1	0.53±0.02	-1.8
3.	$1.25\pm0,00$	10.6	$0.56{\pm}0.00$	12.3	$1.82{\pm}0.00$	11.3	0.51±0.03	-5.5
4.	1.28±0.00	10.9	$0.59{\pm}0.00$	12.7	$1.87 \pm 0.00$	11.5	$0.55 \pm 0.00$	10.1
5.	1.31±0.00	11.1	$0.70 \pm 0.00$	15.5	2.01±0.00	12.4	0.52±0.00	-3.7
6.	1.13±0.16	9.6	0.74±0.07	16.4	1.87±0.09	11.5	0.50±0.04	-7.4

1. - Control; 2. - P. aureofaciens; 3. - P. aureofaciens+SiO<sub>2</sub>; 4. - P. aureofaciens+B. thuringiensis var.kurstaki; 5. - B. thuringiensis var. kurstaki + SiO<sub>2</sub>; 6. - P. aureofaciens+B. thuringiensis var. kurstaki + SiO<sub>2</sub>

Photosynthesis is an important biochemical process in plants, but also one of the most vulnerable to external environmental conditions. In fertilized plants the photosynthesis process takes place with increased intensity (Table 2). The process of carbon (IV) oxide

assimilation under suitable conditions is intensified in plants treated with *B. thuringiensis* var. *kurstaki* + SiO<sub>2</sub> significantly, and constitutes - 15.7% compared to the control variant, compared to the intensity of the process in the control grapevine plants.

Experimental	Chloroph	yll a	Chloroph	yll b	Chlorophy	ll a+b	Caroti	noids
variant	M±m	Δ, %	M±m	Δ, %	M±m	Δ, %	M±m	Δ, %
			15	.06. 2021				
1.*	$1.14{\pm}0.01$		$0.67 \pm 0.02$		$1.81 \pm 0.02$		$0.28 \pm 0.04$	
2.	$1.22 \pm 0.01$	10,7	0.73±0.02	20.6	$1.95 \pm 0.03$	10.7	0.33±0.01	11.7
3.	$1.08{\pm}0.00$	9.47	$0.52 \pm 0.00$	27.2	$1.61 \pm 0.00$	8.8	0.33±0.03	11.7
4	1.12±0.02	9.82	0.68±0.01	34.7	$1.80{\pm}0.03$	10.0	0.29±0.04	10.2
5.	1.16±0.01	10.1	0.76±0.02	21.2	1.91±0.02	10.5	0.33±0.01	11.7
6.	1.14±0.01	10.0	0.68±0.02	23.1	$1.82{\pm}0.02$	10.0	0.31±0.04	10.6
7.	1.26±0.05	11.0	0.79±0.02	22.3	2.09±0.10	11.5	0.22±0.10	7.8
			17	.07.2021				
1.	0.81±0.03		$0.69{\pm}0.06$		$1.50{\pm}0.08$		0.21±0.01	
2.	0.98±0.00	12.2	0.66±0.01	10.22	1.63±0.01	10.8	0.23±0.00	10.6
3.	0.91±0.03	11.2	0.63±0.06	18.7	$1.54{\pm}0.08$	10.2	0.24±0.02	11.4
4.	0.81±0.00	10.0	0.56±0.01	11.4	$1.38{\pm}0.01$	9.2	0.23±0.00	10.6
5.	$1.03{\pm}0.01$	12.6	0.85±0.02	14.2	$1.87{\pm}0.02$	12.4	0.16±0.01	7.6
6.	$0.80{\pm}0.03$	10.4	$0.72 \pm 0.06$	16.1	1.51±0.09	10.0	$0.22{\pm}0.02$	10.4
7.	$1.02{\pm}0.05$	12.3	$0.87 \pm 0.02$	15.6	$1.89{\pm}0.10$	12.6	0.24±0.10	11.4
			06	.08. 2021				
1.	1.17±0.02		$0.45 \pm 0.00$		$1.62 \pm 0.00$		0.54±0.01	
2.	1.25±0.05	10.6	0.55±0.01	12.2	$1.80{\pm}0.01$	11.1	0.53±0.02	9.8
3.	1.13±0.16	9.6	0.56±0.00	12.3	$1.82{\pm}0.00$	11.3	0.51±0.03	9.4
4.	1.28±0.03	10.9	0.59±0.00	12.7	$1.87 \pm 0.00$	11.5	0.55±0.00	10.2
5.	1.31±0.01	11.1	$0.70{\pm}0.00$	15.5	2.01±0.00	12.4	0.52±0.00	9.5
6.	$1.25\pm0.01$	10.6	$0.74 \pm 0.07$	16.4	$1.87 \pm 0.09$	11.5	0.50±0.04	9.2

Table 2. Determination of the quantity of pigments in grapevine leaves, Sauvignon variety, field experiment mg/100 g m

Closing the stomata reduces water loss through transpiration, but inevitably also leads to decreased photosynthesis due to reduced access of carbon dioxide to chloroplasts (Avis et al., 2008). Analysis of the results obtained using

the LCpro-SD portable gas analyzer in the experiments shows insignificant differences in plant response to treatment in the other variants.

Table 3. Influence of rhizobacteria on photosynthesis intensity, transpiration	
and stomatal conductance in grapevine, Sauvignon variety, Field experiment 2020	)

Experimental	Intensity of photo Mm/m <sup>2</sup> /s	osynthesis, ec	Transpiration in Mm/m <sup>2</sup> /s	ntensity, ec	Stomatal cond Mm/m²/s	uctance, sec
variant	M±m	Δ, %	M±m	Δ, %	M±m	Δ, %
1.*	$4.25 \pm 0.24$		$1.86 \pm 0.34$		$0.16 \pm 0.04$	
2.	5.87 ±0.14	13.8	2.15 ±0.31	11.5	$0.17 \pm 0.07$	10.6
3.	5.86 ±0.25	13.7	2.43 ±0.26	13.0	$0.19\pm0.01$	11.8
4	5.43 ±0.18	12.7	2.49 ±0.21	13.3	$0.18 \pm 0.02$	11.2
5.	6.71 ±0.15	15.7	3.16 ±0.15	16.9	$0.24 \pm 0.05$	15.0
6.	$5.58 \pm 0.34$	13.1	$2.45 \pm 0.17$	13.1	$0.16 \pm 0.04$	10.0

1. Control; 2. P. aureofaciens; 3. P. aureofaciens + SiO<sub>2</sub>; 4. P. aureofaciens+B. thuringiensis var. kurstaki; 5. B. thuringiensis var. kurstaki + SiO<sub>2</sub>; 6. P. aureofaciens+B. thuringiensis var. kurstaki + SiO<sub>2</sub>

A rather wide aspect of the response of grapevines to fertilizer application, identified

by many researchers, is closely related to productivity (Naoko Ohkama-Ohtsu and Jun

<sup>1. -</sup> Control (plants treated with distilled H<sub>2</sub>O);2. - Chemical standard; 3. - SiO<sub>2</sub>;4. - P. aureofaciens.+ SiO<sub>2</sub>; 5. - P. aureofaciens +B. thuringiensis var. kurstaki; 6. - B. thuringiensis var. kurstaki + SiO<sub>2</sub>; 7. - P. aureofaciens+B. thuringiensis var. kurstaki + SiO<sub>2</sub>

Wasaki., 2010). The quality and quantity of the grape harvest is the defining indicator by which the effectiveness of an agrotechnical method is measured. Harvest records according to the variants of the experiments were carried out using the following indices: average quantity of grapes per plant, average weight of a grape, average yield per plant, quality of grapes.

Analyzing the data obtained (Table 4) it was observed that in the variant where bacteria with *P. aureofaciens*+*B. thuringiensis* var. *kurstaki* strains were used with the addition of  $SiO_2$  the average quantity of grapes per plant is 12.1% higher than in the control variant.

The average weight of a grape was higher in the variant where the bacterial strain *B. thuringiensis* var.  $kurstaki + SiO_2$  was used. This effect is due to the growth stimulating effect these bacterial strains have on the plants, and on the assimilation of nutrients.

Table 4. Effect of foliar fertilisation on the quantity of Sauvignon vine yield IGPPP experimental lot, Field experiment 2020

<b>.</b>	Average qua	ntity of	Average weig	ht of 1	Ha	urvest		
Experi- mental	grapes per	plant	grape, g	•	Average	e/Plant, kg.	% of su	ıgar
variant	M±m	Δ, %	M±m	Δ, %	М	Δ, %	M±m	Δ, %
1.	12.2±4.18		104.05±1.16		1.3		22.4±0.05	
2.	12.8±6.59	10.4	133.0±1.99	12.7	1.7	13.0	24.3±0.04	10.8
3.	14.0±8.07	11.4	146.5±3.66	14.0	2.0	15.3	24.0±0.04	10.7
4	14.0±5.76	11.4	122.1±3.03	11.6	1.7	13.0	24.7±0.05	11.0
5.	13.8±4.89	11.3	133.7±2.06	12.7	1.8	13.8	24.3±0.03	10.8
6.	14.8±2.72	12.1	126.1±3.02	12.0	1.9	14.6	24.0±0.05	10.7

1. - Control; 2. - P. aureofaciens; 3. - P. aureofaciens + SiO<sub>2</sub>; 4. - P. aureofaciens+B. thuringiensis var. kurstaki; 5. - B. thuringiensis var. kurstaki+SiO<sub>2</sub>; 6. - P. aureofaciens+B. thuringiensis var. kurstaki + SiO<sub>2</sub>

### CONCLUSIONS

It has been shown that the application of suspensions of bacterial strains *P. aureofaciens* and *B. thuringiensis* var. *kurstaki* with  $SiO_2$  addition at critical phases of plant development contributed to increase the photosynthetic pigment content in grapevine leaves, increasing the quality and quantity of the harvest.

The use of suspensions of bacterial strains P. aureofaciens and B. thuringiensis var. kurstaki with SiO<sub>2</sub> addition contributed to increase the intensity of photosynthesis, transpiration and stomatal conductance, as well as the weight gain of grapes in grapevine plants.

### ACKNOWLEDGEMENTS

This study was supported by the National Agency for Research and Development of the Republic of Moldova through the project 20.80009.7007.16 "Synergism between natural factors and environmentally benign microbiological means of pest population

density regulation for crop protection in conventional and organic agriculture".

# REFERENCES

- Asada K., 1999. The water-water cycle in chloroplasts: scavenging of active oxygens and dissipation of excess photons. *Annu Rev Plant Physiol Plant Mol Biol.* v. 50. P. 601-639.
- Avis, T.J., Gravel, V., Antoun, H., Tweddell, R.J., 2008. Multifaceted beneficial effects of rhizosphere microorganisms on plant health and productivity. Soil Biol. Biochem, 40, 1733-1740.
- Alexandrescu Ion şi colab., 1998. Viticultura practică sezonieră. Iași, 499 p.
- Gartel W., 1974. Die Mikronahrstoffe ihre Bedentung fur die Rebenernahrung unter besonderer Beriicksichtigung der Mangel und Uberschussercheinungen. Weinberg und Keller, Bd. 21, H.
- Fuentes- Ramires, L.E., Caballero-Mellado, J., 2006. Bacterial biofertilizers. In: Z.A. Siddiqui (ed). *PGPR: Biocontrol and Biofertilization*. Springer, netherlands, p.143-172.
- Ioan Burzo, Simion Toma, Ion Olteanu, Liviu Dejeu, Elena Delian, Dorel Hoza, 1999. *Fiziologia plantelor de cultură*, vol.3. Chişinău, p.255.
- Marleny Cadena Cepeda, 2006. Assessing soil microbial populations and activity following the use of

microbial inoculants: effects on disease suppressiveness and soil health. *Thesis*, Auburn University, p.1-126.

- Martínez-Viveros, O. M.A. Jorquera, D.E. Crowley, G. Gajardo and M.L. Mora, 2010. Mechanisms and practical considerations involved in plant growth promotion by rhizobacteria. J. Soil Sci. Plant Nutr, v. 10, n. 3.
- Naoko Ohkama-Ohtsu and Jun Wasaki, 2010. Recent Progress in Plant Nutrition Research: Cross-Talk Between Nutrients, Plant Physiology and Soil Microorganisms. *Plant Cell Physiol*, 51(8): 1255-1264.

# **REVIEW ON DIFFERENT APPLICATIONS OF** *Lavandula* **spp. AS A SOURCE OF BIOACTIVE COMPOUNDS**

## Ionuț Georgică MARCHIDAN, Mihaela GEICU-CRISTEA, Elisabeta Elena POPA, Gabriela BUTNARIU, Narcisa Elena BĂBEANU

University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, 59 Marasti Blvd, District 1, Bucharest, Romania

Corresponding author emails: mihaela geicu@yahoo.com, elena.eli.tanase@gmail.com

#### Abstract

Lavandula spp., commonly known as lavender, is an aromatic and medicinal plant that belongs to the Lamiaceae family and includes 47 known species of flowering plants of which we mention Lavandula angustifolia, Lavandula stoechas, Lavandula pedunculata, Lavandula dentata, Lavandula multifida, Lavandula latifolia, Lavandula viridis, Lavandula lanata, etc., many of them being hybrids or varieties with important economic value for the pharmaceutical, cosmetic, perfumery, food and agricultural industries. This paper reviews recent literature regarding the characteristics and properties of Lavandula spp., providing a comprehensive view about the use of lavender essential oils and plant extracts in various industrial fields. Variability is discussed by species, geographic area, plant material and extraction methods.

Key words: biologic compounds, Lavandula spp., various applications.

# INTRODUCTION

The genus Lavandula comprises 39 species and numerous hybrids and cultivars (Benabdelkader et al., 2011), growing all over the world: Europe, North Africa, South-West Asia, Arabian Peninsula. India, North and South America (Lis-Balchin, 2012; Messaoud, 2012). Many researches have described the chemical composition and the main components of lavender oils, among which is counted monoterpenoids (linalool, linalyl acetate, 1,8cineole, β-ocimene, terpinen-4-ol and camphor), sesquiterpenoids (β-caryophyllene) and other terpenoid compounds (Bikmoradi et al., 2017). It has been shown that lavender essential oil (EO) has an effect on the central nervous system (sedative, anticonvulsant, analgesic), and as well has antioxidant, antimicrobial, antiinflammatory, spasmolytic and carminative activites (Bakkali et al., 2008; Hassiotis et al., 2010). Lavandula species, due to their high oil content, are used both as aromatic plants and for medicinal purposes. It represents an important source of raw material for the pharmaceutical, food, perfumery and cosmetic industries, but also for aromatherapy (Plotto & Roberts, 2001; Cavanach et al, 2002; Hyldgaard et al., 2012;

Gutierrez, 2008; Adaszynska et al., 2013; Nieto, 2017; Sarkic & Stappen, 2018). Recently, certain compounds obtained from *Lavandula* spp. have been used in ceramics, in paint coatings and in porcelain (Yegorova, 2011).

The literature, as has been specified in this review, shows that the essential oils obtained from *Lavandula* spp. are promising in terms of their biological activity (Adorjan, 2010). They can be the subject of a technological transfer to the pharmaceutical, cosmetic and food industry in order to obtain innovative products, but their practical relevance must be evaluated through *in vitro* tests (Zuzarte et al., 2012).

The main uses of *Lavandula* in a variety of perfumes, soaps, creams are based on scent. *L. angustifolia* is preferred for perfumery, followed by *L. x intermedia* hybrid, which contains linalool and linalyl acetate as the main components. *L. latifolia* can be used in some food and household cleaning products, as well as in medicine (Hart & Lis-Balchin, 2002). Species rich in camphor are mainly used in aromatherapy and phytotherapy (Herraiz-Peñalver et al., 2013). The development of the lavender crops worldwide led to the definition of the international standards to assess the quality

of the EOs (ISO 3515:2002/Cor 1:2004; NF ISO 3515:2004 (T75-301)).

The main purpose of this paper is to provide a systematic view on the lavender essential oil content, its chemical composition and its main uses.

Therefore, this paper is based on recently published articles related to lavender essential oil composition in bioactive compounds and its potential utilization in various industrial fields.

# Essential Oil Composition

Currently, in specialized literature there is a lot of research related to essential oil compositions (Cavanagh & Wilkinson, 2005; Bombarda et al., 2008; Giray et al., 2008; Baydar & Kineci, 2009; Danh et al., 2013; Binello et al., 2014; Aprotosoaie et al., 2017; Dris et al., 2017; Tardugno et al., 2019; Detar et al., 2020; Giuliani et al., 2023). All these articles point to the fact that the composition of lavender essential oil is influenced by origin, genotype (Munoz-Bertomeu et al., 2007: Staney, 2010), the stage of development (Lacusik et al., 2014), agronomic factors (Renaud et al., 2001; Angioni et al., 2006; Pinto et al., 2007; Erbas & Baydar, 2008, Kara & Baydar, 2013; Camen et al., 2016; Garcia-Caparros et al., 2019; Lyczko et al., 2019; Fascella et al., 2020; Pecanha et al., 2021), parts of plant (Geisel et al., 2004; Lakusic et al., 2014) extraction method, storage and processing of biological material (Chemat et al., 2006; Karapandzova et al., 2014; Babu et al., 2016; Duskova et al., 2016; Salata et al., 2020;). Some authors have shown that there are no significant differences regarding the composition of the oil extracted by various methods. Microwave irradiation greatly accelerated the extraction process but without causing a change in composition. The essential oil contains more than a hundred components, of which the main are linalool (from 9% to 69%) and linalyl acetate (from 1.2% to 59%). The quality of this oil is given by the high content of linalool and linalyl acetate, but also by their proportions (Beale et al., 2017).

In the current literature, there is not a common point of view regarding the correlation between the harvest period and the composition of lavender oil. Some of the differences are visible between the genotypes. If in some situations the highest ratio of linalool was observed in the middle of the flowering period, and the highest percentage of linalyl acetate was detected at the end of flowering, in others cases increased amounts of linalool were recorded from full flowering to the end of the flowering phenophase while the amount of linalyl acetate decreased (Bavdar & Kineci, 2009; Cantor et al., 2018; Detar et al., 2021). Other authors showed terpinen-4-ol. that linalool. 1.8-cineole. limonene recorded the highest concentration when the flowers were in buds.

The main constituents of lavender flower are representatives of the terpene compounds (oxygenated monoterpenes, 50-90%), followed by sesquiterpenes (7.5-15.0%) and triterpenoids (Bakkali et al., 2008; Lesage-Meessen et al., 2015: Chrvsargyris et al., 2016). The diversity of compounds is highly variable depending on the species. Therefore, regarding oxygennated monoterpenes content, for L. angustifolia was reported 36-93%, for L. x intermedia 68-93%, for L. stoechas 46-93% and for L. latifolia 85-94%. High values are also specific for L. pedunculata, L. luisieri and L. viridis. The richest species in sesquiterpenes are L. angustifolia, L. stoechas and L. luisieri (over 20%) (Aprotosoaie et al., 2017).

The most common monoterpenoids of lavender EOs reported from flowers are linalool, terpinen-4-ol, a-terpineol, borneol, lavandulol, linalyl acetate, lavandulyl acetate, geranyl acetate, geranyl propionate, camphor, fenchone, thujone and 1,8- cineole. The monoterpenes reported in lavender EOs are limonene, cis-b-Ocimene, trans-b-Ocimene and the sesquiterpenes are b-caryophyllene, bfarnesene, caryophyllene oxide and viridiflorol (Chrysargyris et al., 2016).

Table 1. Composition of lavender essential oils

							The m	ain compounds of lav	vender essen	tial oil (%)					
Origin	Reference	Linalool	Linalyl acetate	ß-Ocimene	1,8- Cineole	Camphor	Limonene	Terpinen-4-ol Gammaterpinene	Borneol	lavandulol acetate	Geranyl acetate/ Bornil acetil	b- caryophyllene	ß- farnesene	a-pinene/y cadidene	Eucaliptol/ camphene/ others
Romania	Oroian et al., 2019, LA	18.46-39.5	25.64- 29.86	1.63-14.39	0.16-0.74	0.21-0.31	ND	ND	1.72	ND	ND	ND	ND	ND	ND
Romania	Gonceariuc et al., 2018, LA	24.15-50.84	27.29- 44.40	0.2-1,8	0.31-1.61	0.2-0.35	0.16-0.92	1.11 - 9.21	0.75-2.2	0 - 2.22	0.64-1.64	1.41-2.40	ND	ND	ND
India	Raina et Negi, 2012, LA	23.6	35.8	1.5	1.8	1.4	9.0	ND	1.4	4.8	ΠŊ	1.8	ND	ΟN	ND
Hungary	Detar et al., 2021, LA	5.1-62.7	2.6-34.9	0.1-8.2	0.2-32.8	0.2-19	0.4-4.0	0.6-23.9	0.6-11.9	0.2-2.17	0.1-1.3	0.1-3.7	ΟN	Q	ND
France	Beale et al., 2017, LA	9.3-68.8	1.2-59.4	0.2-18.1	0-3.4	0-0.5	ŊŊ	ND	ND	ŊŊ	QN	ND	ΟN	Q	ND
Bulgaria	Ognyanov, 1984, LA	30.1-33.7	35.2- 37.6	6.8-7.7	2.1-3.0	< 0.5	ŊŊ	ND	ND	ŊŊ	QN	ND	ND	Q	ND
Bulgaria	Todorova et al., 2023, LA	23.13-35.52	20.79- 39.91	0.29-7.19	0.13-8.29	,	0.33-1.31			4.21 0.41	-	6.09 1.96	Tr-3.99	-	
Syria	Al-Wassouf et al., 2018, LA	27.3-34.7	19.7- 22.4	1.9-2.9	0.2-0.5	0.2-0.3	ŊŊ	ND	ND	ND	ΠŊ	ND	ND	ΟN	ND
Serbia	Lakusik et al., 2014, LA	28-37	00.3-3.3	1.1-2.8	20.5-43	8.9-14.2	ı	0.6-4.7	10-24.7	0.2-0.3	0.1-0.9	ND	ΟN	ΟN	ND
Poland	Walasek-Janusz et al., 2022, LA	15.1-21.77	ND	16.87-34.22	ND	0.56	1.19-2.77	1.79-3.49	1.92-2.45	5.8-8.25	1.9-2.17	0.5-1.47	ND	ΟN	ND
Poland	Lyczko et al., 2019, LA leaves (dried)	DN	2.21±0.7 3	ΟN	ND	$2.09 \pm 0.29$	$3.42 \pm 1.16$	$4.09\pm0.67$	$\begin{array}{c} 4.66 \pm \\ 0.69 \end{array}$	ND	5.57±0.82	$6.11 \pm 1.48$	ND	10.53± 1.51	$7.28 \pm 1.06$
Italy	Evandri et al., 2005, LA	32.7	43.1	ND	0.8	0.5	0.3	3.1	0.8	ND	ND	4.9	0.8	ND	ND
Italy	Alteriis et al., 2022, LA	39.31	48.45	ND	1.2	0.11	ŊŊ	1.4	ND	2.17	ND	2.01	ND	ND	ND
Croatia	Blazekovic et al., 2018, LA	3.97	11.56	0.6	2.94	0.34	0.47	4.7	ND	3.67	1.09	0.29	ND	ND	ND
France	Lawrence, 1993, LA	9.3-68.8	1.2–59.4	0.2 - 18.1	0-3.4	0.5	QN	0.1 - 13.5	ND	21.6	Ŋ	ND	ND	Ŋ	ND
China	Xiaotiana et al., 2020, LA	24.30	28.89	ND	ND	0.39	ŊŊ	4.4	2.6	ND	0.89	7.89	ND	ΟN	ND
Algeria	Djenane et al., 2012, LA	22.3	21.8	9.3	1.31	ND	1.18	5.19	2.1	4.99	ND	4.83	ND	ND	ND
Greece	Adam et al., 1998, LA	20.18	18.60	ND	13.1	ND	ND	ND	ND	16.01	ND	ND	ND	ND	ND
India	Fakhari et al., 2006, LA	35.3	13.42	ND	ND	ND	ND	ND	ND	10.90	ND	ND	ND	ND	ND
Cyprus	Chrysargyris et al., 2016, LA	0.17-0.24	ND	ND	58.67- 62.28	7.43-11.26	ŊŊ	0.6-0.74	9.1-12.34	ŊŊ	ND	ND	ND	ND	ND
NSA	Wang et al., 2021, LA	29-33	20-49.44	1.15-2.57	ND	0.2-04	Ŋ	ND	2.8-5.6	3.28-4.65	0.4-0.8	3.5-4.84	ND	Ŋ	ND

							The m	ain compounds of lav	/ender essen	tial oil (%)					
Origin	Reference	Linalool	Linalyl acetate	<b>β-Ocimene</b>	1,8- Cineole	Camphor	Limonene	Terpinen-4-ol Gammaterpinene	Borneol	lavandulol acetate	Geranyl acetate/ Bornil acetil	b- caryophyllene	β- farnesene	α- pinene/y cadidene	Eucaliptol/ camphene/ others
Romania	Marincaş & Feher, 2018, Lavandula x intermedia (LI)	$21.9 \pm 5.27$	33.8±8.3 4	5.62±3.1	ND	0.83±1.72	$1.84 \pm 1.87$	$3.13 \pm 2.06$	$\begin{array}{c} 2.82 \pm \\ 1.63 \end{array}$	$33.8 \pm 8.34$	ΟN	3.67 ± 1.27	ND	ND	ND
Spain	Marin et al., 2016 LO	34.34	34.19	5.05	1.71	0.39	ND	2.43	ND	4.4	0.41	3.83	3.08	ND	ND
Argentina	Martucci et al., 2015, LO	53.5	4.2		6.8	8.4	1	7.6	4.7						
Italy	Garzoli et al., 2019, LI	41.6	23	ND	19.8	4.4	3.5	4.8	2.8	3.2	ND	ND	ND	8.7	ND
Poland	Walasek-Janusz et al., 2022, LI	25.53-29,56	ND	18.56-21.05	ND	ND	9.57	3.52-18.08	4.58	3.5-6.9	1.24-3.36	0.75-1.47	ΟN	ΠN	ND
Croatia	Blazekovic et al., 2018 LI	57.1	9.83	0.35	8.44	0.12	3.97	3.33	ΟN	0.2	1.12	0.17	ΟN	ND	ND
Portugal	Costa et al., 2013b, LV	0.93/L oxid=7/93	ND	ND	7.81	22.4	ND	3.55	2.7	ND	ND	ND	ΟN	Π	ND
Spain	Méndez-Tovar et al., 2016, LL	$30.34\pm7.69$	0.62	0.28	$41.96\pm5.4$ 8%	9.27±2.46	ND	0.09	1.67	ND	ND	0.44	ND	ND	ND
India	Al-Ansari et al., 2021, LL	9.1	ND	ND	10.2	13.8	ND	9.1/26.8	ND	9.3	ND	ND	ND	ND	2.32
Morocco	Ez-zoubi et al., 2022, LS	0.74	ND	ND	ND	43.97	0.32	0.22	2.92/1.29	ND	ND	ND	30.39	ND	ND
Brazil	Cossetin et al., 2021 LD	ND	ND	ND	50.73	15.18	ND	ND	ND	ND	ND	ND	17.11	ND	ND
India	Hanamanthagouda et al., 2010, LB	QN	3.37	Q	ŊŊ	60.7	QN	Ą	Ð	ŊŊ	QN	3.68	ŊŊ	QN	//transcarveol (18.93%), pulegone (8.45%),men thol (5.89%). Pipertone 4.65bicyclog ermacrene3.0 2

Table 1. Composition of lavender essential oils (continuation)

$$\label{eq:1} \begin{split} & \Gamma_{\rm L}A = Lavandula angustifolia; \ ^2 {\rm LL} = Lavandula \ latifolia; \ ^3 {\rm LO} = Lavandula \ officinalis; \ ^4 {\rm LI} = Lavandula \ intermedia; \ ^5 {\rm LV} = Lavandula \ virtiks; \ ^6 {\rm LS} = Lavandula$$

In the lavender oil obtained from leaves there are following predominant the bioactive compounds: 1,8-cineol (42.17%), p-cymen-8-ol (14.05%), borneol (6,32%), o-cymene (4.38%), bornyl acetate, p-cimene (14.06%), camphor (2.32%) (Giuliani et al., 2023). Perino-Issartier et al. (2013) reported that French lavandin, Grosso cultivar, contains high concentrations of linalool (45.51-47.51%) and linalyl acetate (45.1-48.2%). In L. stoechas, the concentrations of linalool and linalyl acetate are very low or absent (Gyrai et al., 2008). 1,8-cineole and camphor are predominant in the essential oils from L. angustifolia leaves and stems. Lavandin EOs have higher 1.8-cineole (1.8-47.9%) and camphor contents (2.2-32.7%) (Flores et al., 2014). In L. latifolia from Spain, Garcia-Vallejo (1992) reported the hight content in 1.8-Cineole (8.8-71.5%) and camphor in L. pedunculata (4.3-84.4%). Fenchone was detected as major compound in L. stoechas EOs (3.06-75.50%) (Benabdelkader et al., 2011). Borneol and Terpinen-4-ol and a-Terpineol are abundant in essential oils of L. angustifolia (2-14.01% and 2-9.17%). The presence of 4-terpineol (30%) was detected in samples from China, Spain and Italy (Chen et al., 2020). The chemical composition for L. angustifolia EOs is under regulation by

ISO 3515:2002, respectively ISO 8902:2009 for *Lavandula x intermedia* Grosso, and ISO 4719:2012 for *L. latifolia*. Table 1 presents the main compounds of lavender EOs depending on the country of origin and the considered species.

Utilization of Lavandula spp. EOs and extracts The *Lavandula* genus is known for its versatility regarding the uses of EOs in different products. Its use continues to be popular in aromatherapy, pharmaceuticals and medical applications (Pistelli et al., 2017). It is known that only the oil obtained from Lavandula flowers is used in medicine (European Pharmacopoeia, 2008), but latest research has shown that oil from lavender leaves has also an important role due to the high percentage of camphor (Lyczko et al., 2019). Also, Lavandula angustifolia, L. latifolia, L. intermedia and L. stoechas oil and aqueous extracts have been used in perfumery, manufacturing cosmetics. food and in agricultural application (Upson & Andrews, 2004). The scent of lavender is used in home and pet care products and gives a special taste to drinks, sweets, jams, puddings, chewing gum, chocolate, etc. The most common Lavandula spp. utilizations are listed in Table 2.

Species	Utilisation	References		
	Therapeutic potential	Bertram, 1995; Buyukokuroglu et al., 2003; Hajhashemi et al., 2003; Woronuk et al., 2011; Raut & Karuppayil, 2014; Koziol et al., 2015; Kivrak, 2018; Malcolm & Tallian, 2018; Bialon et al., 2019; Donatello et al., 2020; Zeinab et al., 2020; Detar et al., 2021; Doha et al., 2021; Firoozeei et al., 2021; Villalpando et al., 2022; Saeed et al., 2023.		
	Cosmetic products	Koniger, 1997; Fakhari et al., 2005; Kunicka-Styczynska, 2009; Adaszynska et al., 2013; Kunicka-Styczynska et al., 2015; Saeed et al., 2023.		
	Food manufacturing	Fenaroli, 1998; Fakhari et al., 2005; Adaszynska et al., 2013; Fascella et al., 2020.		
Lavandula	Amendment of soils	Yohalem & Passey, 2011.		
angustifolia	Insecticidal effect	Carson & Riley, 1995; Sertkaya et al., 2010; Khosravi et al., 2013; Yazdani et al., 2013; Julio et al., 2014; El Abdali et al., 2022; Ez-zoubi et al., 2022.		
	Veterinary products	Wren, 1988; Ercan & Esma, 2019.		
	Repellent	Warren et al., 1997.		
	Allelopathy	Sidorenko et al., 1995.		
	Acaricidal effect	Perrucci et al., 1996; Kaya, 2010.		
	Aromatherapy	Lis-Balchin & Hart, 1999; Evandri et al., 2005; Umezu et al., 2006; Michalina et al., 2019; Donatello et al., 2020.		
	Therapeutic potential	Said et al., 2015; Hasanin et al., 2020; Naseef et al., 2022.		
Lavandula	Phytoremediation of Soils	Shafagha et al., 2012.		
coronopifolia	Food manufacturing	Preedy, 2016.		
	Veterinary use	Ferguson, et al, 2013.		
Lavandula dentata	Therapeutic potential	El Abdali,2022; Bouyahya et al., 2023.		
	Pharmaceutical and perfume industries	Repici, 2019.		
Lavandula stoechas L.	Therapeutic potential	Bouyahya et al., 2017; Chograni et al., 2021; Rasheed et al., 2023.		
	Cosmetic use	Bouyahya et al., 2017.		

Table 2. Lavandula spp. EOs and extracts utilizations

Species	UTILISATION	References
Lavandula x allardii	Fragrance, food, cosmetic and pharmaceutical industries	Chasiotis et al., 2021.
	Food industry	Fenaroli, 1998; Mendez-Tovar et al., 2016.
Lavandula latifolia	Medicinal purposes	Rodrigues et al., 2012; Herraiz-Peñalver et al., 2013; Gayoso et al., 2018; Al- Ansari et al., 2021.
	Insecticidal use	Al-Ansari et al., 2021.
Lavandula officinalis	Medicinal purposes	Meftahizade et al., 2011; Imene, 2012; Et-Touys et al., 2016; Kivrak, 2018.
Lavandula x	Food	Fenaroli, 1998.
intermedia	Anaesthetic	Krasteva et al., 2021; Yigit et al., 2022.
Lavandula luisieri	Antifeedant	Gonzalez-Coloma et al., 2011.
Lavandula multifida	Therapeutic potential	Benbelaid, 2012.

Table 2. Lavandula spp. EOs and extracts utilizations (continuation)

## Lavandula spp. EOs and extracts properties

Lavandula spp. EOs have demonstrated biological activity in the field of antioxidant, antimicrobial and anti-inflammatory properties. The antioxidant activity of lavender EOs has been evaluated in many studies (Table 3). There are different reports of this activity as a result of the different tests used for their evaluation - the DPPH analysis, respectively the ABTS assavs (the relative ability of antioxidants to scavenge 2.2'-azino-bis the ABTS (3ethylbenzothiazoline- 6-sulfonic acid) generated in aqueous phase) (Ionita, 2021), and ORAC assays (The Oxygen Radical Absorbance Capacity) (Gupta., 2015; Kasote et al., 2019). Regarding the antioxidant activity, significant differences have been demonstrated between

different authors due to the genotypic variability

(Mendez-Tovar et al., 2015), the phenophase of the plant, extraction method (Karabagias et al., 2019) as well as the agro-pedoclimatic conditions and the conditioning of the biological material (Baptista, 2015). The main biologically active compounds of lavender spp. are components of essential oil. phenolic compounds, triterpenes and sterols. Lamiaceae Family is a rich source of phenolic acids. especially rosmarinic acid (Zgorka & Głowniak, 2001; Turgut et al., 2016; Costa et al., 2013a). A lower content of polyphenols was reported for L. angustifolia than in the case of other plants from the same family (50.6 mg GAE/g compared to 67.8 mg GAE/g in Origanum vulgare) (Spiridon et al., 2011). Dobros et al. (2023) presented in an exhaustive manner the most common phenolic acids in Lavandula spp.

Species	Extract type/part of plant/extraction method	Antioxidant activity	References
	Aqueous-ethanol extraction/flowers DPPH [µg/mL] Fe2+ chelation assay [µg/mL]	49.93+-0.75 -110.36+-1.40 (according to ssp)	Robu et al., 2012.
	Infusion/ aerial plant/ABTS [mM]	$0.72 \pm 0.07$	Ivanova et al., 2005.
	Inflorescent/DPPH	$27.67{\pm}0.56$	Blazekovic et al., 2018.
	Shaking/leaves/DPPH [µmol TEAC/g DW]	$9.00\pm 3.00,14.17\pm 9.09$	Ahn et al., 2020.
	Shaking/herb/ ABTS [µmol/100 g DW]	$22.00 \pm 0.00\ 20.19 \pm 2.55$	Blazekovic et al., 2010.
	Ultrasonic assisted extraction/ flowers * leaves inflorescence stalks/ DPPH * [µg/mL] TBARS * [µg/mL] Fe2+ chelation assay * reducing power	$\begin{array}{c} 11.37 \pm 0.69 \ 89.36 \pm 5.00 \\ 319.21 \pm 21.96 \end{array}$	Blazekovic et al., 2010.
angustifolia Mill.	Ultrasonic assisted extraction/herb/ ABTS [mmol/100 g DW]	10	Dvorackova et al., 2014.
	Pulsed ultrasound-assisted extraction/ flower residues after the distillation of essential oil/DPPH [mg TE/g of dry waste]	$107.29 \pm 0.05$	Turrini et al., 2021.
	Supercritical fluid extraction (SFE)/flowers/ DPPH [%]	$50.55 \pm 0.7\ 78.83 \pm 1.3$	Tyskiewicz et al., 2019.
	flower	95+-3.98 mg AA	Zgorka & Głowniak, 2001.
	Aerial parts/ DPPH%assaySC50(µgmL <sup>-1</sup> )	97.61±0.15-105.08±0.08	Kıvrak, 2018.
	SFE/flower/ DPPH% HD Solvent extraction	63% 48% 12%	Danh et al., 2013.
	Flower/DPPH (mg TE $g^{-1}$ FW) ABTS (mg TE $g^{-1}$ FW) TRP (mg AAE $g^{-1}$ FW) FRAP (mg Fe $g^{-1}$ FW) FRAP (mg Fe $g^{-1}$ FW)	$3.20\pm0.4$ $2.54\pm0.2$ $0.11\pm0.02$ $1.19\pm0.4$	Nikolic et al., 2019.

Table 3. Antioxidant capacity of Lavandula spp. EOs and extracts

	Aerial plant/(mg g <sup>-1</sup> ) Aerial plant AMF inoculation	38.66±1.3 73.3±1.3	Golubkina et al., 2020.
	mg AA/g	953.98	Spiridon et al., 2011.
	Aerial part/CL-chemiluminescence DPPH/%	88.66 86.693	Bunghez et al., 2015
	Shaking/leaves/DPPH [µmol TEAC/g DW]	$6.56 \pm 1.13$	Ahn et al., 2020
L. latifolia	Aerial parts/DPPH EC50 (mg/mL)	$\begin{array}{c} 1.85 \pm 0.05 \text{-} \ 4.56 \pm 0.15 \ (2009) \\ 2.94 \pm 0.09 \text{-} \ 5.69 \pm 0.35 \ (2010) \end{array}$	Mendez-Tovar et al., 2018
	Inflorescences/DPPH(mg/mL)	$21.58 \pm 0.26$	Blazekovic et al., 2018.
L. × intermedia	Ultrasonic assisted extraction/flowers * leaves inflorescence stalks/DPPH * [µg/mL] TBARS * [µg/mL] Fe2+ chelation assay * reducing power *	$\begin{array}{c} 17.17 \pm 0.33  116.54 \pm 9.96 \\ 397.71 \pm 10.26 \end{array}$	Blazekovic et al., 2010.
	Aerial parts/ DPPH assay SC50 (µgmL <sup>-1</sup> )	89.81±0.17 93.20±0.10	Kıvrak, 2018.
L. hybrida	Aqueous-ethanol extraction/ flowers DPPH [µg/mL] Fe2+ chelation assay [µg/mL]	73.53 ± 1.25	Robu et al., 2012.
	Infusion/flowering stems/DPPH [µg/mL] TBARS [µg/mL] reducing power [µg/mL]	$\begin{array}{c} 68\pm0.5{-}191\pm2;14\pm1{-}39.1\pm\\ 0.1;51\pm1{-}167\pm1 \end{array}$	Lopes et al., 2018.
L. pedunculata	Maceration/aerial parts/TEAC (w, w/e, e) [µmol TE/g extract] ORAC (w, w/e, e) [µmol TE/g extract] TBARS (w, w/e, e) [%] Fe2+ chelation assay (w, w/e, e) [%]	$\begin{array}{c} 670.95 \pm 4.24; 569 \pm 1.99; 1530 \pm \\ 121; 96 \pm 2 \end{array}$	Costa et al., 2013.
L. viridis	Maceration/aerial plants/ORAC (w, w/e, e) [µmol TE/g extract], TEAC (w, w/e, e) [µmol TE/g extract]	$\begin{array}{c} 1502.22 \pm \! 39.95 \\ 670.95 \pm 4.24 \end{array}$	Costa et al., 2013.
	Oil aerial parts/ DPPH, TBARS	moderate antioxidant capacity	Matos et al., 2009.
L. luisieri	Randall Extraction/herb/DPPH [µg/mL]	30.66 ± 1.9	Gimenez-Rota et al., 2019.
	Supercritical antisolvent fractionation/herb/ DPPH [µg/mL]	$16.17 \pm 0.7$	Gimenez-Rota et al., 2019.
	Methanol extraction/flowers/ DPPH [mg/mL]	7.05	Karabagias et al., 2019.
	Aqueous extraction/flowers/ DPPH [mg/mL]	1,78	Karabagias et al., 2019.
L. stoechas	Infusion with stirring/ DPPH [%] Fe2+ chelation assay superoxide anion	$45\pm 0.084\pm 0.078\pm 0.0$	Gulcin et al., 2004.
	ORAC (µmol TE/mL EO) ABTS (µmol TE/mL EO) DPPH (µmol TE/mL EO)	1.42-2.22 160.9-175.3 0.5661-1.3	Carrasco et al., 2015.
L. officinalis	Oil commercial/FRAP/ TEAC * (mmol/L Trolox)	0.14-0.24+-0.02	Marin, 2016.
L. spica	Oil commercial/ IC50 - mg/L	1828.25	Badr et al., 2021.
L. coronopifolia	Flower/DPPH [µg/mL]	$17.8 \pm 0.8$	Abdelaziz et al., 2020.

Table 3. Antioxidant capacity of Lavandula spp. EOs and extracts (continuation)

# Antimicrobial properties of lavender volatile oil

Recently, new non-toxic molecules with antimicrobial effect obtained from essential oils have been developed (Bakkali et al., 2008). This was necessary because the development of antibiotic resistance against MRSA (Methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*) limited their effectiveness (Guo et al., 2020). The efficiency of different essential oils against bacteria and fungi, including the essential oil from Lavandula spp., have been compared in the literature by analysing the concentrations required to inhibit the growth of the target organisms. To compare the bioactivity of essential oils, most authors used standardized methods such as minimum growth inhibitory concentration (MIC), minimum lethal concentration (LD - lethal dose) minimum bactericidal concentration (MBC) or minimum

fungicidal concentration (MFC), MIC50 and LD50 values (Stanlay & Deans, 2002; Lopez et al., 2005; Raut, 2014; Balouiri et al., 2016; Garzoli et al., 2019). The antimicrobial activity of essential oils can be minimized due to the volatility or decomposition of the compounds subjected to various extreme factors. The works of some authors have demonstrated the effectiveness of *Lavandula* spp. EOs against strains sensitive to drugs, as well as against strains resistant to them, regardless of their potential against biofilms that are tolerant to antibiotics (Galvao et al., 2012).

Regarding the antibacterial and antifungal activity of lavender essential oil, it depends on many factors that affect its composition, such as agricultural technology, harvesting, drying, the part of the plant that is used, the obtaining method for oil and the genetic variation (Walasek-Janusz et al., 2022). The antibacterial and antifungal effects of Lavandula spp. oils are due to the properties of their many components (Jianu et al., 2013). Some authors state that linalool, linalyl acetate, eucalyptol, terpinen-4-ol, B-ocimene, limonene, α-pyrene lavandulyl acetate, borneol, camphor are responsible for antimicrobial properties (Orhan et al., 2011; Lesage-Meessen et al., 2015). Others, such as Shafagha et al. (2012). reported that antimicrobial activities of essential oils of Lavandula spp. are difficult to correlate to a specific compound due to their complexity and variability. Lavandula spp. EOs has been found to be active against many bacteria. predominantly against Gram-positive, but also against Gram-negative bacteria, including multidrug-resistant bacteria (Teixeira et al., 2013; Gismondi et al., 2021) and fungi (Bouzouita et al., 2005). Some work reports the antifungal activity of Lavandula EOs against yeast, dermatophyte and Aspergillus strains responsible for human infections and food contamination (Zuzarte et al., 2012). Many studies have demonstrated the effectiveness of lavender EOs against Enterococcus faecalis. Also, genus Bacillus has been shown to be susceptible to lavender volatile oil in a number of studies (Deans & Ritchie, 1987). Growth inhibition in Gram-positive bacteria was observed at lower concentrations than in Gramnegative bacteria. and veasts showed significantly greater sensitivity to the Lavandula spp. EOs than Gram-positive and Gramnegative bacteria (Walasek-Janusz et al., 2022). Some authors appreciate that EOs can be used as food preservatives due to the phenolic compounds responsible for the antioxidant properties (Zeng & Wang, 2001). Although many studies have been conducted regarding the use of EOs as preservative agents, there are limitations regarding this use. The main limitations are based on the fact that EOs are strong flavorings and are not acceptable from a sensorial point of view for some foods. Also, the concentrations added to the products are reduced and are not sufficient from the point of view of the antimicrobial effect, which implies the combination with other antimicrobial agents (Marin, 2016).

EOs are used to control phytopathogenic microorganisms in the agricultural sector (Al Ansari et al., 2021). EOs extracted from L. and *L. stoechas* latifolia demonstrated effectiveness against F. oxysporum, R. solani, A. nidulans. EOs extracted from Lavandula showed a least activity against Aspergillus flavus (Angioni et al., 2006). Lavandula angustifolia EOs demonstrated antifungal activity against T. mentagrophytes, A. nidulans, whereas L. stoechas EOs was effective against Sclerotinia sclerotiorum and Leptosphaeria maculans (Angioni et al., 2006; Moon et al., 2007). Lavandula dentata EO has inhibitory activity against fungi, such as C. albicans, P. notatum, A. niger, and also against gram positive bacteria, like E. faecalis, B. subtilis, S. aureus, Micrococcus spp. and gram-negative bacteria, P. aeruginosa, E. coli (Hanamanthagouda et al., 2010). Stanojevic et al. (2011) has demonstrated inhibitory activity of lavander EOs against Aspergillus niger, Candida albicans, Klebsiella Salmonella pneumonia and enteritidis. Generally, the essential oil showed better antibacterial activity than antifungal activity (Table 4).

Species/MIC	Microorganisms	Inhibitory zone	References
L. luisieri		MIC (µg/L)	Zuzarte et al., 2012
	C. albicans,	0.64-2.5	
	Cryptococcus neoformans,	0.64	
	Aspergillus strains	0.16-0.32	
L. spica		(mg/L)	Badr, 2021
Conc. 250, 500, 1000, 2000, and	S. typhimurium,	3000	
3000 mg/L	S. aureus,	3150	
	A. flavus,	EC50 = 1145.13	
	A. niger	905.43 mg/L	
L. tenuisecta		MIC (µg/L)	Sayout et al., 2020
	Staphylococcus aureus,	6.25	-
	Enterobacter aerogenes,	6.25	
	Pseudomonas aeruginosa,	16.66	
	Klebsiella pneumoniae,	12.5	
	Klebsiella oxytoca,	12.5	
	Acinetobacter baumannii,	12.5	
	Enterobacter cloacae	25	

Table 4. Antimicrobial activity of Lavandula spp. EOs and extracts

Species/MIC	Microorganisms	Inhibitory zone	References
Lavandula multifidi		µl/ml	Khadir et al., 2012
Conc. 4 to 0.007 mg/mL	Enterococcus faecalis ATCC,	0.2500	
	Escherichia coli ATCC,	0.5000	
	Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853,	10.00	
	Klebsiella pneumoniae ATCC 70603,	0.5000	
	Staphylococcus aureus ATCC 25923,	0.2500	
	Canalaa albicans ATCC 10231,	0.0625	
	Bacillus caraus ATCC 11778	0.2300	
	Bacillus subtilis ATCC 6633	0.0312	
L. stoechas subsp. luisieri	Buomus suomis III ee ooso	$\mu g/mL$ )	Baptista et al., 2015
	Aspergillus niger,	15.5	
	Candida albicans,	>100	
	Candida guillermondii,	62.5	
	Cryptococcus neoformans,	15.5	
	Rhodotorula rubra,	>100	
	Saccharomyces cerevisiae,	31	
x 1 1.	Trichosporon cutaneum	31	D
L. pedunculata	Aan anaillua niaan	MIC ( $\mu g/mL$ )	Baptista et al., 2015
	Aspergilius niger,	>100	
	Candida guillermondii	62.5	
	Cryptococcus peoformans	15.5	
	Rhodotorula rubra.	62.5	
	Saccharomyces cerevisiae.	>100	
	Trichosporon cutaneum	62.5	
L. bipinnata	E. coli ATCC 25922,	< 0.5	Hanamanthagouda et al.,
Conc. 0.5 to 2.0 µg/µl bacteria	P. aeruginosa ATCC,	< 2	2010
2 to 4 µg/µl fungi	Sh. dysenterie,	< 1	
	E. faecalis ATCC,	< 2	
	S. aureus ATCC,	< 1	
	VRE ATCC 51299,	<2	
	B. subtilis,	<1	
	Micrococcus,	< 0.5	
	A. niger, P. notatum		
	C albicans	< 4	
Lavandula officinalis 20-40 uL		MIC-mm	Marin, 2016
00 1	Listeria innocua.	13.25-17.00	
L. officinalis, stem and leaf,	B. subtilis,	11.7-22.1	Shafagha et al., 2012
Conc. 30 µL	S. epidermidis,	8.9-25.6	
	S. aureus,	7.2-21.5	
	E. faecalis,	9.2-23.3	
	K. pneumonia,	12.6-16.1	
	P. aeruginosa, E. coli	8.4-10.8	
	L. COII,	8.2.15.6	
	C albicans	9.9-16.1	
	S. cerevisiae	9.5-16.9	
L latifolia conc. 0.025 to 10%	5. 0010115140	ug/mL	Al Ansari et al., 2021
	A. flavus,	$2.5 \pm 0.225$	, -
	A. nidulans,	>10	
	T. mentagrophytes,	0.125	
	L. maculans,	$5 \pm 0.065$	
	R. solani,	2.5	
x 1 1 x	F. oxysporum	>10	
Lavandula × intermedia	E li	MIC 20 µL	Garzoli et al., 2019
Conc. 40, 20, and 2 µL	L. COII,	>40	
	P fluorescens	20	
	B. cereus.	20	
	K. marina	20	
L. angustifolia		µg/mL	Walasek-Janusz et al.,
Conc. 20, 10, 5, 2.5, 1.25, 0.6, 0.3,	Staphylococcus aureus ATCC,	5-10	2022
0.16, 0.08, and 0.04 mg/mL	Staphylococcus epidermidis ATCC 12228,	2.5-10	
	Enterococcus faecalis ATCC 29212,	10	
	Micrococcus luteus ATCC 10240,	2.5	
	Bacillus subtilis ATCC 6633,	5	
	Salmonalla tunhimurium ATCC 14029	10	
	Proteus mirabilis ATCC 12453	10	
	Bordetella bronchiseptica ATCC 4617	2	
	Escherichia coli ATCC 25922,	10	
	Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853,	10	
	Candida albicans.	03-1.25	

Table 4. Antimicrobial activity of Lavandula spp. EOs and extracts (continuation)

Species/MIC	Microorganisms	Inhibitory zone	References
	Candida auris,	1.25	
	Candida lusitaniae ATCC 3449	1.25	
Lavandula angustifolia Mill.		MIC µg/mL	Khoury et al., 2016
Conc. 0.39-12.480 µg/mL	C. albicans.	512	-
Lavandula viridis		MIC µL/mL	Zuzarte et al., 2011
	C. parapsilosis,	1.25	
	C. tropicalis	1.25-2.5	

Table 4. Antimicrobial activity of Lavandula spp. EOs and extracts (continuation)

#### CONCLUSIONS

The results obtained from the literature review of Lavandula EOs are promising in terms of obtaining natural products that have action against pathogenic fungi and bacteria. Overall, results of the current study suggest that Lavandula EOs are worth of further investigations for potential use in combination with antibiotic therapy in order to minimize the lowest effective dose of drugs and to minimize the resistant bacteria development. Lavandula EOs have a good potential for antioxidant activity, which is related to phenolic compounds, and can be used in preserving foods. Furthermore, it is necessary to evaluate the practical relevance for pharmaceutical, cosmetic and food industries.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

This research work was carried out with the support of University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine, Faculty of Biotechnology under the frame of USAMVB - PhD doctoral school.

#### REFERENCES

- Abdelaziz, S., Hassan, W.H.B., Elhassanny, A.E.M., Al-Yousef, H.M., Elsayed, M.A. & Adel, R. (2020). Ultra performance liquid chromatography-tandem mass spectrometeric analysis of ethyl acetate fraction from saudi *Lavandula coronopifolia* Poir and evaluation of its cytotoxic and antioxidant activities. *Journal of Herbmed Pharmacology*, 9(3), 268-276.
- Adam, K., Sivropoulou, A., Kokkini, S., Lanaras, T. & Arsenakis, M. (1998). Antifungal activities of Origanum vulgare subsp. Hirtum, Mentha spicata, Lavandula angustifolia, and Salvia fruticosa essential oils against human pathogenic fungi. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 46, 1739–1745.
- Adaszynska, M., Swarcewicz, M., Dzieciol, M., Dobrowolska, A. (2013). Comparison of chemical composition and antibacterial activity of lavender varieties from Poland. *Natural Product Research*, 27, 1497–1501.
- Adorjan, B. & Buchbauer, G. (2010). Biological properties of essential oils: an updated review, *Flavour and Fragrance Journal*, 25 (6), 407-426.

- Ahn, J., Alford, A.R. & Niemeyer, E.D. (2020). Variation in phenolic profiles and antioxidant properties among medicinal and culinary herbs of the Lamiaceae family. *Journal of Food Measurement and Characterization*, 14, 1720–1732.
- Al-Ansari, A.M.M.M, Ahmed, M.I.A., Vijayaraghavan, P., Alnahmi, E., AlMalki, R.H., Rahman, A.A. & Choi K.C. (2021). Insecticidal, antimicrobial and antioxidant activities of essential oil from *Lavandula latifolia* L. and its deterrent effects on *Euphoria leucographa*. *Industrial Crops & Products*, 170, 113740.
- Alteriis, E., Maione, A., Falanga, A., Bellavita, R., Galdiero, S., Albarano, L., Salvatore, M.M., Galdiero, E. & Guida, M. (2021). Activity of Free and Liposome-Encapsulated Essential Oil from *Lavandula angustifolia* against Persister-Derived Biofilm of *Candida auris*. *Antibiotics (Basel)*, 11(1), 26.
- Al-Wassouf, G. (2018). Chemical composition of the essential oil of Lavandula angustifolia from Syria. Chemistry and Materials Research, 10(1), 1-6.
- Angioni, A., Barra, A., Coroneo, V., Dessi, S. & Cabras, P. (2006). Chemical composition, seasonal variability, and antifungal activity of *Lavandula stoechas* L. ssp. stoechas essential oils from stem/leaves and flowers. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 54, 4364–4370.
- Aprotosoaie A.C., Gille E., Trifan A., Luca V.S. & Miron A. (2017). Essential oils of *Lavandula* genus: a systematic review of their chemistry. *Phytochemistry Reviews*, 16, 761– 799.
- Babu K., Sharma G.D. & Singh, B. (2016). Volatile composition of *Lavandula angustifolia* produced by different extraction techniques. *Journal of Essential Oil Research*, 28, 489–500.
- Badr, M.M., Badawy, M.E.I. & Taktak, N.E.M. (2021). Characterization, antimicrobial activity, and antioxidant activity of the nanoemulsions of *Lavandula spica* essential oil and its main monoterpenes, *Journal of Drug Delivery Science and Technology*, 65,102732.
- Bakkali, I.F., Averbeck, S., Averbeck, D. & Idaomar M. (2008). Biological effects of essential oils – A review, *Food and Chemical Toxicology*, 46 (2), 446-475.
- Balouiri, M., Sadiki, M. & Ibnsouda, S.A. (2016). Methods for in vitro evaluating antimicrobial activity: A review. Journal of Pharmaceutical and Biomedical Analysis, 6, 71–79.
- Baptista, R., Madureira, A.M., Jorge, R., Adao, R., Duarte, A., Duarte, N., Lopes, M.M. & Teixeira G. (2015). Antioxidant and antimycotic activities of two native lavandula species from Portugal. *Evidence-Based Complementary and Alternative Medicine*, 570521.
- Baydar, H. & Kineci, S. (2009). Scent Composition of Essential Oil, Concrete, Absolute and Hydrosol from Lavandin (*Lavandula x intermedia* Emeric ex Loisel.). Journal of Essential Oil-Bearing Plants, 12, 131–136.
- Beale, D.J., Morrison, P.D., Karpe, A.V. & Dunn, M.S. (2017). Chemometric Analysis of Lavender Essential Oils Using Targeted and Untargeted GC-MS Acquired Data for the Rapid Identification and Characterization of Oil Quality. *Molecules*, 22, 1339.
- Benabdelkader, T., Zitouni, A., Guitton, Y., Jullien, F., Maitre, D., Casabianca, H., Legendre, L. & Kameli A. (2011). Essential oils from wild populations of Algerian Lavandula

stoechas L.: composition, chemical variability, and in vitro biological properties. *Chemistry & Biodiversity*, 8(5), 937-953.

- Benbelaid, L. F., Bendahou, M., Khadir, A., Abdoune, M. A., Bellahsene, C., Zenati, F., Bouali W. & Abdelouahid D.E. (2012). Attimicrobial activity of essential oil of *Lavandula* multifida. Journal of Microbiology and Biotechnology Research, 2(2), 244-247.
- Bertram, T. (1995). Encyclopaedia of Herbal Medicine, 1st edn. Grace Publishers, Dorset.
- Bialon, M., Krzysko Lupicka, T., Nowakowska-Bogdan, E. & Wieczorek, P.P. (2019). Chemical Composition of Two Different Lavender Essential Oils and Their Effect on Facial Skin Microbiota. *Molecules*, 24(18), 3270.
- Bikmoradi, A., Khaleghverdi, M., Seddighi, I., Moradkhani, S., Soltanian, A. & Cheraghi F. (2017). Effect of inhalation aromatherapy with lavender essence on pain associated with intravenous catheter insertion in preschool children: a quasiexperimental study. *Complementary Therapies in Clinical Practice*, 28, 85–91.
- Binello, A., Orio, L., Pignata, G., Nicola, S., Chemat, F. & Cravotto, G. (2014). Effect of microwaves on the in situ hydrodistillation of four different Lamiaceae. *Comptes Rendus Chimie*, 17, 181–186.
- Blazekovic, B., Vladimir-Knezevic, S., Brantner, A. & Stefan, M.B. (2010). Evaluation of Antioxidant Potential of *Lavandula x intermedia* Emeric ex Loisel. 'Budrovka': A Comparative Study with *L. angustifolia* Mill. *Molecules*, 15, 5971–5987.
- Blazekovic, B., Yang, W., Wang, Y., Li, C., Kindl, M., Pepeljnjak, S. & Vladimir-Knezevic, S. (2018). Chemical composition, antimicrobial and antioxidant activities of essential oils of *Lavandula* × *intermedia* 'Budrovka' and *L. angustifolia* cultivated in Croatia. *Industrial Crops and Products*, 123, 173–182.
- Bombarda, N., Dupuy, J.P. & Le Van Da Gaydou, E.M. (2008). Comparative chemometric analyses of geographic origins and compositions of lavandin var. Grosso essential oils by mid infrared spectroscopy and gas chromatography, *Analytica Chimica Acta*, 613(1), 31-39.
- Bouyahya, A., Chamkhi, I, El Menyiy, N., El Moudden, H., Harhar, H., El Idrissi, Z. L., Khouchlaa, A., Jouadi, I., El Baaboua, A., Taha, D., Balahbib, A., Khalid, A., Abdalla, A., Zengin, G., Simal-Gandara, J. & El Omari, N (2023). Traditional use, phytochemistry, toxicology, and pharmacological properties of *Lavandula dentata L.*: A comprehensive review, *South African Journal of Botany*,154, 67-87.
- Bouyahya, A., Et-Touys, A., Abrini, J., Talbaoui, A., Fellah, H., Bakri, Y. & Dakka, N. (2017). Lavandula stoechas essential oil from Morocco as novel source of antileishmanial, antibacterial and antioxidant activities, *Biocatalysis and* Agricultural Biotechnology, 12, 179-184.
- Bouzouita, N., Kachouri, F., Hamdi, M., Chaabouni, M.M., Aissa, R.B., Zgoulli, S., Thonart, P., Carlier, A., Marlier, M. & Lognay, G.C. (2005). Volatile constituents and antimicrobial activity of *Lavandula stoechas* L. oil from Tunisia. *Journal of Essential Oil Research*, 17, 584–586.
- Bunghez, I.R., Fierascu, R.C., Dumitrescu, O., Fierascu, I. & Ion, R.M. (2015). Characterization of silver nanoparticles obtained by *Lavandula angustifolia* extract. *Revue Roumaine de Chimie*, 60(5-6), 515-519.
- Buyukokuroglu, M.E., Gepdiremen, A., Hacimuftuoglu, A. & Oktay, M. (2003). The effects of aqueous extract of *Lavandula angustifolia* flowers in glutamate-induced neurotoxicity of cerebellar granular cell culture of rat pups. *Journal of Ethnopharmacology*, 84, 91–94.
- Camen, D., Hadaruga, N., Luca, R., Dobrei, A., Nistor E., Posta, D., Dobrei, A., Velicevici, G., Petcov, A. & Sala, F. (2016). Research Concerning the Influence of Fertilization on Some

Physiological Processes and Biochemical Composition of Lavender (*Lavandula Angustifolia L.*). Agriculture and Agricultural Science Procedia, 10, 198-205.

- Cantor, M., Vlas, N., Szekely-Varga, Z.S., Jucan, D. & Zaharia, A. (2018). The influence of distillation time and the flowering phenophase on quantity and quality of the essential oil of *Lavandula angustifolia* cv. 'Codreanca'. Romanian Biotechnological Letters, 23.
- Carrasco, A., Ortiz-Ruiz, V., Martinez-Gutierrez, R., Tomas, V. & Tudela J. (2015). Lavandula stoechas essential oil from Spain: Aromatic profile determined by gas chromatographymass spectrometry, antioxidant and lipoxygenase inhibitory bioactivities. Industrial Crops and Products, 73, 16-27.
- Carson, C.F. & Riley, T.V. (1995). Antimicrobial activity of the major components of the essential oil of *Melaleuca* alternifolia. Journal of Applied Bacteriology, 78, 264–269.
- Cavanagh, H.M.A. & Wilkinson, J.M. (2005). Lavender essential oil: A review. *Australian Infection Control*, 10, 35– 37.
- Chasiotis, V., Tzempelikos, D., Mitrakos, D. & Filios, A. (2021). Numerical and experimental analysis of heat and moisture transfer of *Lavandula x allardii* leaves during nonisothermal convective drying. *Journal of Food Engineering*, 311, 110708.
- Chemat, F., Lucchesi, M.E., Smadja, J., Favretto, L., Colnaghi, G. & Visinoni, F. (2006). Microwave accelerated steam distillation of essential oil from lavender: A rapid, clean and environmentally friendly approach. *Analytica Chimica Acta*, 157-160.
- Chen, X., Zhang, L., Qian, C., Du, Z., Xu, P. & Xiang, Z. (2020). Chemical compositions of essential oil extracted from *Lavandula angustifolia* and its prevention of TPA induced inflammation. *Microchemical Journal*, 153.
- Chrysargyris, A., Panayiotou, C. & Tzortzakis, N. (2016). Nitrogen and phosphorus levels affected plant growth, essential oil composition and antioxidant status of lavender plant (*Lavandula angustifolia* Mill.). *Industrial Crops and Products*, 83, 577–586.
- Chograni, H., Riahi, L. & Messaoud, C. (2021). Variability of qualitative and quantitative secondary metabolites traits among wild genetic resources of *Lavandula stoechas* L., *Biochemical Systematics and Ecology*, 98, 104327.
- Cossetin, L.F., Garlet, Q.A., Callegaro Velho, M., Gundel, S., Ourique, A.F., Heinzmann, B.A. & Gonzalez Monteiro, S. (2021). Development of nanoemulsions containing Lavandula dentata or Myristica fragrans essential oils: Influence of temperature and storage period on physicalchemical properties and chemical stability. Industrial Crops and Products, 160, 113115.
- Costa, P., Goncalves, S., Valentao, P., Andrade, P.B., Almeida, C., Nogueira, J.M. & Romano, A. (2013a). Metabolic profile and biological activities of *Lavandula pedunculata* subsp. *lusitanica* (Chaytor) Franco: Studies on the essential oil and polar extracts. *Food Chemistry*, 141, 2501–2506.
- Costa, P., Goncalves, S., Valentao, P., Andrade, P.B. & Romano, A. (2013b). Accumulation of phenolic compounds in *in vitro* cultures and wild plants of *Lavandula viridis* L'Hér and their antioxidant and anti-cholinesterase potential. *Food and Chemical Toxicology*, 57, 69–74.
- Danh, L.T, Han, L.N., Triet, N.D.Y., Zhao, J., Mammucari, R. & Foster N. (2013). Comparison of Chemical Composition, Antioxidant and Antimicrobial Activity of Lavender (*Lavandula angustifolia* L.) Essential Oils Extracted by Supercritical CO<sub>2</sub>, Hexane and Hydrodistillation. *Food and Bioprocess Technology*, 6 (12), 3481-3489.
- Deans, S.G. & Ritchie, G. (1987). Antibacterial properties of plant essential oils. *International Journal of Food Microbiology*, 5, 165–80.
- Detar, E., Zambori-Nemeth, Gosztola B., Harmath A., Ladanyi, M. & Pluhar, Z. (2021). Ontogenesis and harvest time are

crucial for high quality lavender – Role of the flower development in essential oil properties. *Industrial Crops and Products.* 163, 113334.

- Djenane, D., Aider, M., Yanguela, J., Idir, L., Gomez, D. & Roncales, P. (2012). Antioxidant and antibacterial effects of Lavandula and Mentha essential oils in minced beef inoculated with *E. coli* O157:H7 and *S. aureus* during storage at abuse refrigeration temperature. *Meat Science*, 92(4), 667-674.
- Dobros, N., Zawada, K.D. & Paradowska, K. (2023). Phytochemical Profiling, Antioxidant and Anti-Inflammatory Activity of Plants Belonging to the Lavandula Genus. *Molecules*, 28, 256.
- Doha, H., Baker, A., Amarowicz, R., Ali, A.K.M.A & Ibrahim E.A. (2021). Antiviral activity of *Lavandula angustifolia* L. and *Salvia officinalis* L. essential oils against avian influenza H5N1 virus, *Journal of Agriculture and Food Research*, 4, 100135.
- Donatello, N.N., Emer, A.A., Salm, D.C., Ludtke, D.D., Bordignon, S.A.S.R., Ferreira J.K., Salgado, A.S.I., Venzke, D., Bretanha, L.C., Micke, G.A. & Martins, D.F. (2020). *Lavandula angustifolia* essential oil inhalation reduces mechanical hyperalgesia in a model of inflammatory and neuropathic pain: The involvement of opioid and cannabinoid receptors. *Journal of Neuroimmunology*, 340, 577145.
- Dris, D., Tine-Djebbar, F. & Soltani, N. (2017). Lavandula dentata essential oils: chemical composition and larvicidal activity against *Culiseta longiareolata* and *Culex pipiens* (Diptera: Culicidae). African Entomology, 25, 387–394.
- Duskova, E., Dusek, K., Indrak, P. & Smekalova, K. (2016). Postharvest changes in essential oil content and quality of lavender flowers. *Industrial Crops and Products*, 79, 225-231.
- Dvorackova, E., Snoblova, M. & Hrdlicka, P. (2014). Content of phenolic compounds in herbs used in the Czech Republic. *International Food Research Journal*, 21, 1495.
- El Abdali, Y., Agour, A., Allali, A., Bourhia, M., El Moussaoui, A., Eloutassi, N., Salamatullah, A.M., Alzahrani, A., Ouahmane, L., Aboul-Soud, M.A.M., Giesy, J.P. & Bouia, A. (2022). *Lavandula dentata* L.: Phytochemical Analysis, Antioxidant, Antifungal and Insecticidal Activities of Its Essential Oil. *Plants*, 11, 311.
- Erbaş, S. & Baydar, H. (2008). Effects of harvest time and drying temperature on essential oil content and composition in lavandin (Lavandula × intermedia Emerice × Loisel.). Turkish Journal Of Field Crops, 13, 24–31.
- Ercan, K. & Esma, S. (2019). Anesthetic and sedative efficacy of peppermint (*Mentha piperita*) and lavender (*Lavandula angustifolia*) essential oils in blue dolphin cichlid (*Cyrtocara moorii*). *Turkish Journal of Veterinary & Animal Sciences*, 43(3), 5.
- Et-Touys, A., Fellah, H., Mniouil, M., Bouyahya, A., Dakka, N., Abdennebi, E.H., Sadak, A. & Bakri, Y. (2016). Screening of antioxidant, antibacterial and antileishmanial activities of *Salvia officinalis* L. extracts from Morocco. *British Microbiology Research Journal*, 16, 1–10.
- European Pharmacopoeia, 6th ed., Council of Europe: Starasbourg, France, 2008.
- Ez-zoubi, A., Ez zoubi, Y., Ramzi, A., Fadil, M., Lalami, A.E.O. & Farah A. (2022). Ethanol and glycerol green emulsifying solvent for the formation of a *Lavandula stoechas* essential oil/β-cyclodextrin inclusion complex: mixture design and adulticidal activity against Culex pipiens. *Heliyon*, 8 (8), e10204.
- Evandri, M. G., Battinelli, L., Daniele, C., Mastrangelo, S., Bolle, P. & Mazzanti, G. (2005). The antimutagenicactivity of *Lavandula angustifolia* (lavender) essential oil in the bacterial reverse mutation assay. *Food and Chemical Toxicology*, 43(9), 1381–1387.

- Fakhari, A.R., Salehi, P., Heydari, R., Ebrahimi, S.N. & Haddad, P. (2005). Hydrodistillation-headspace solvent microextraction, a new method for analysis of the essential oil components of Lavandula angustifolia Mill. Journal of Chromatography A, 1098, 14–18.
- Fascella, G., D'Angiolillo, F., Rubertob, G. & Napolib, E. (2020). Agronomic performance, essential oils and hydrodistillation wastewaters of *Lavandula angustifolia* grown on biochar-based substrates. *Industrial Crops & Products*, 154, 112733.
- Fenaroli, G. (1998). Fenaroli's Handbook of Flavor Ingredients, Vol. 1, 3rd edn, CRC Press.
- Ferguson, C.E., Kleinman, H.F. & Browning, J. (2013). Effect of Lavender Aromatherapy on Acute-Stressed Horses, *Journal of Equine Veterinary Science*, 33(1), 67-69.
- Firoozeei, T.S., Feizi, A., Rezaeizadeh, H., Zargaran, A., Roohafza, H.R. & Karimi, M. (2021). The antidepressant effects of lavender (*Lavandula angustifolia* Mill.): A systematic review and meta-analysis of randomized controlled clinical trials. Complementary Therapies in Medicine, 59, 102679.
- Flores, C.R., Pennec, A., Nugier-Chauvin, C. Daniellou, R., Herrera-Estrella, L. & Chauvin, A.L. (2014). Chemical composition and antibacterial activity of essential oils extracted from plants cultivated in Mexico. *Journal of the Mexican Chemical Society*, 58 (4), 452–456.
- Galvao, L.C., Furletti, D.C., Bersan, V.F., DaCunha, S.M.F., Ruiz, M.G., Carvalho, A.L.T.G., Sartoratto, J.E.D., Rehder, A., Figueira, V.L.G., Teixeira Duarte, G.M., Ikegaki, M.C., De Alencar, S.M. & Rosalen P.L. (2012). Antimicrobial activity of essential oils against *Streptococcus mutans* and their antiproliferative effects, *Hindawi Publishing Corporation Evidence-Based Complementary and Alternative Medicine*. 2012, 1-12.
- Garcia-Caparros, P., Romero, J., Llanderal, A., Cermeno, P., Lao, M.T. & Segura, M.L. (2019). Effects of drought stress on biomass, essential oil content, nutritional parameters, and costs of production in six Lamiaceae species. *Water*, 11, 573.
- Garcia-Vallejo, M.I. (1992). Aceites esenciales de las Lavandulas Ibericas. Ensayo de la quimiotaxonomia. Tesis Doctoral. Universidad Complutense de Madrid, Facultad de Biologia.
- Garzoli, S., Turchetti, G., Giacomello, P., Tiezzi, A., Laghezza Masci, V. & Ovidi, E. (2019). Liquid and Vapour Phase of Lavandin (*Lavandula × intermedia*) Essential Oil: Chemical Composition and Antimicrobial Activity. *Molecules*, 24 (15), 2701.
- Gayoso, L., Roxo, M., Cavero, R.Y., Calvo, M.I., Ansorena, D., Astiasaran, I. & Wink, M. (2018). Bioaccessibility and biological activity of *Melissa officinalis, Lavandula latifolia* and *Origanum vulgare* extracts: Influence of an *in vitro* gastrointestinal digestion, *Journal of Functional Foods*, 44, 146-154.
- Geisel, P.M., Unruh, C.L. & Lawson, P.M., (2004). Lavenders for California gardens. ANR Publication 8132.
- Gimenez-Rota, C., Loran, S., Mainar, A.M., Hernaiz, M.J. & Rota, C. (2019). Supercritical Carbon Dioxide Antisolvent Fractionation for the Sustainable Concentration of *Lavandula luisieri* (Rozeira) Riv.-Mart Antimicrobial and Antioxidant Compounds and Comparison with Its Conventional Extracts. *Plants.* 8, 455.
- Gismondi, A., Di Marco, G., Redi, E.L., Ferrucci, L., Cantonetti, M. & Canini, A. (2021). The antimicrobial activity of *Lavandula angustifolia* Mill. essential oil against *Staphylococcus* species in a hospital environment, *Journal* of *Herbal Medicine*, 26, 100426.
- Giray, E.S., Kırıcı, S., Kaya, D.A., Turk, M., Sonmez, O. & Inan, M. (2008). Comparing the effect of sub-critical water extraction with conventional extraction methods on the

chemical composition of *Lavandula stoechas. Talanta*, 74, 930–935.

- Giuliani, C., Bottonia, M., Ascrizzic, R., Milania, F., Spadad, A., Papinie, A., Flaminic, G. & Gelsomina, F. (2023). Insight into micromorphology and phytochemistry of *Lavandula* angustifolia Mill. from Italy. South African Journal of Botany, 153, 83-93.
- Golubkina, N., Logvinenko, L., Novitsky, M., Zamana, S., Sokolov, S., Molchanova, A., Shevchuk, O., Sekara, A., Tallarita, A. & Caruso, G.Y., (2020). Essential Oil and Quality Performances of *Artemisia dracunculus, Hyssopus* officinalis and Lavandula angustifolia as Affected by Arbuscular Mycorrhizal Fungi under Organic Management. Plants, 9, 375.
- Gonceariuc, M., Butnaraş, V., Maşcovţeva, S., Balmuş, Z., Cotelea, L. & Botnarenco, P. (2018). Variability of content and chemical composition of the essential oils with heterosis effect in hybrids of *Lavandula angustifolia* mill. *Muzeul Olteniei Craiova. Oltenia. Studii şi comunicări. Ştiinţele Naturii. Tom.* 34(1), 66-74.
- Gonzalez-Coloma, A., Delgado, F., Rodilla, J. M., Silva, L., Sanz, J. & Burillo, J. (2011). Chemical and biological profiles of *Lavandula luisieri* essential oils from western Iberia Peninsula populations. *Biochemical Systematics and Ecology*, 39, 1–8.
- Gulcin, I., Sat, I.G., Beydemir, S., Elmasta, S.M. & Kufrevioglu, O.I. (2004). Comparison of antioxidant activity of clove (Eugenia caryophylata Thunb) buds and lavender (Lavandula stoechas L.). Food Chemistry, 87, 393–400.
- Guo, Y., Song, G., Sun, M., Wang J. & Wang Y. (2020). Prevalence and therapies of antibiotic-resistance in Staphylococcus aureus. Frontiers in Cellular and Infection Microbiology, 10, 107.
- Gupta, D., (2015). Methods for determination of antioxidant capacity: a review. *International Journal of Pharmaceutical Sciences and Research*, 6(2), 546-566.
- Gutierrez, J., Barry-Ryan, C. & Bourke, P. (2008). The antimicrobial efficacy of plant essential oil combinations and interactions with food ingredients. *International Journal* of Food Microbiology, 124, 91–97.
- Hajhashemi, V., Ghannadi, A. & Sharif, B. (2003). Antiinflammatory and analgesic properties of the leaf extracts and essential oil of *Lavandula angustifolia* Mill., *Journal of Ethnopharmacology*, 89 (1), 67-71.
- Hanamanthagouda, M.S., Kakkalameli, S.B., Naik, P.M., Nagella, P., Seetharamareddy, H.R. & Murthy, H.N. (2010). Essential oils of *Lavandula bipinnata* and their antimicrobial activities. *Food Chemistry*, 118, 836–839.
- Hart, S. & Lis-Balchin, M. (2002). Pharmacology of Lavandula essential oils and extracts *in vitro* and *in vivo*. Taylor & Francis. Lis-Balchin, M. (Ed.) Lavender: The Genus Lavandula. In *Medicinal and Aromatic Plants—Industrial Profiles*, 15.
- Hasanin, M.S., Emam, M., Soliman, M.M.H., Latif, R.R.A., Salem, M.M.M. & El Raey, M.A. (2020). Green silver nanoparticles based on *Lavandula coronopifolia* aerial parts extract against mycotic mastitis in cattle, *Microchemical Journal*, 153, 104458.
- Hassiotis, C.N. (2010). Chemical compounds and essential oil release through decomposition process from *Lavandula stoechas* in Mediterannean region. Biochemical Systematics and Ecology, 38, 493–501.
- Herraiz-Peñalver, D., Cases M.A., Varela F., Navarrete P., Sanchez-Vioque R. & Usano-Alemany, J. (2013). Chemical characterization of *Lavandula latifolia* Medik. essential oil from Spanish wild populations. *Biochemical Systematics* and Ecology, 46, 59–68.
- Hyldgaard, M., Mygind, T. & Meyer, R.L. (2012). Essential oils in food preservation: Mode of action, synergies, and

interactions with food matrix components. *Frontiers in Microbiology*, 3, 12.

- Imene, L. (2012). Etude des activités antioxydante et antifongique de l'huile essentielle des fleurs sèches de Lavandula officinalis: application aux moisissures des légumes secs. Revue Nature & Technologie, 7, 44 – 52.
- Ionita, P. (2021). The chemistry of DPPH free radical and congeners. *International Journal of Molecular Sciences*, 22, 1–15.
- Ivanova, D., Gerova, D., Chervenkov, T. & Yankova, T. (2005). Polyphenols and antioxidant capacity of Bulgarian medicinal plants. *Journal of Ethnopharmacology*, 96, 145– 150.
- Jianu, C., Pop, G., Gruia, A.T. & Horhat F.G. (2013). Chemical composition and antimicrobial activity of essential oils of lavender (*Lavandula angustifolia*) and lavandin (*Lavandula x intermedia*) grown in western Romania. *International Journal of Agriculture And Biology*, 15, 772–776.
- Julio, LF, Martin, L, Munoz, R., Mainar, A.M., Urieta, J.S., Sanz, J., Burillo, J. & Gonzales Coloma, A. (2014). Comparative chemistry and insect antifeedant effects of conventional (Clevenger and Soxhlet) and supercritical extracts (CO<sub>2</sub>) of two Lavandula luisieri populations. Industrial Crops and Products, 58, 25–30.
- Kara, N. & Baydar, H. (2013). Determination of lavender and lavandin cultivars (*Lavandula* sp.) containing high quality essential oil in Isparta, Turkey. *Turkish Journal of Field Crops*, 18(1), 58-65.
- Karabagias, I.K., Karabagias, K.V., Riganakos, K.A. (2019). Physico-Chemical Parameters, Phenolic Profile, *In Vitro* Antioxidant Activity and Volatile Compounds of Ladastacho (*Lavandula stoechas*) from the Region of Saidona, *Antioxidants*, 8, 80.
- Karapandzova, M., Cvetkovikj, I., Stefkov, G., Stoimenov, V., Crvenov, M. & Kulevanova, S. (2012). The influence of duration of the distillation of fresh and dried flowers on the essential oil composition of lavandin cultivated in Republic of Macedonia. *Macedonian Pharmaceutical Bulletin*, 58 (1, 2), 31 – 38.
- Kasote, D.M., Jayaprakasha, G.K. & Patil, B.S. (2019). Leaf Disc Assays for Rapid Measurement of Antioxidant Activity. *Scientific Reports*, 9, 1884.
- Kaya, E.S.K. & Soylu, S. (2010). Acaricidal activities of the essential oils from several medicinal plants against the carmine spider mite (*Tetranychus cinnabarinus* Boisd.) (Acarina: Tetranychidae), *Industrial Crops and Products*, 31, 107–112.
- Khadir, L.F.A., Bendahou, B.M., Abdoune, M.A., Bellahsene, C., Zenati, F., Bouali, W. & Abdelouahid, D.E. (2012). Antimicrobial activity of essential oil of *Lavandula multifida*. Journal of Microbiology and Biotechnology Research, 2 (2), 244-247.
- Khoury, M., Stien, D., Eparvier, V., Ouaini, N. & El Beyrouthy, M. (2016). Report on the Medicinal Use of Eleven Lamiaceae Species in Lebanon and Rationalization of Their Antimicrobial Potential by Examination of the Chemical Composition and Antimicrobial Activity of Their Essential Oils. Evidence-Based Complementary and Alternative Medicine, 2547169.
- Kıvrak, S., (2018). Essential oil composition and antioxidant activities of eight cultivars of Lavender and Lavandin from western Anatolia. *Industrial Crops & Products*. 117, 88–96. Koniger, H. (1997). US Patent 5, 641, 481.
- Koziol, A., Stryjewska, A., Librowski, T., Salat, K., Gawel, M., Moniczewski, A. & Lochynski, S. (2015). An Overview of the Pharmacological Properties and Potential Applications of Natural Monoterpenes. Mini-Rev. *Journal of Medicinal Chemistry*, 14, 1156–1168.
- Krasteva, V., Yankova, M. & Ivanova, A., (2021). Efficacy of lavender oil as an anesthetic for juvenile European catfish

(Silurus glanis L.). Journal of Mountain Agriculture on the Balkans, 24 (3), 23–39.

- Khosravi, R. & Sendi, J.J. (2013). Toxicity, development and physiological effect of *Thymus vulgaris* and *Lavandula* angustifolia essential oils on *Xanthogaleruca luteola* (Coleoptera: Chrysomelidae), Journal of King Saud University - Science, 25(4), 349-355.
- Kunicka-Styczynska, A. M., Kalemba, D. & Sikora, D. (2009). Antimicrobial activity of lavender, tea tree and lemon oils in cosmetic preservative systems. *Journal of Applied Microbiology*, 107, 1903–1911.
- Kunicka-Styczynska, A., Smigielski, K., Prusinowska, R., Rajkowska, K., Kusmider, B. & Sikora, M. (2015). Preservative activity of lavender hydrosols in moisturizing body gels. *Letters in Applied Microbiology*, 60(1), 27–32.
- Lakusic, B., Lakusic, D., Ristic, M., Marcetic, M. & Slavkovska, V. (2014). Seasonal Variations in the Composition of the Essential Oils of *Lavandula angustifolia* (Lamiacae). *Natural Product Communications*, 9(6), 859-62.
- Lawrence, B.M. (1993). Progress in essential oils, lavender oils. Perfumer & Flavorist, 18(1), 58-61.
- Lesage-Meessen, L., Bou, M., Sigoillot, J.C., Faulds, C.B. & Lomascolo P. (2015). A Essential oils and distilled straws of lavender and lavandin: a review of current use and potential application in white biotechnology. *Applied Microbiology* and Biotechnology, 99, 3375–3385.
- Lis-Balchin, M. & Hart, S. (1999). Studies on the mode of action of the essential oil of lavender (*Lavandula angustifolia* P. Miller). Phytotherapy Research, 13(6), 540-2.
- Lis-Balchin, M. (2012). Lavender. In: Handbook of Herbs and Spices. Elsevier, Amsterdam, The Netherlands, pp. 329-347.
- Lopes, C.L., Pereira, E., Sokovic, M., Carvalho, A.M., Barata, A.M., Lopes, V., Rocha, F., Calhelha, R.C., Barros, L. & Ferreira, I.C. (2018). Phenolic Composition and Bioactivity of *Lavandula pedunculata* (Mill.) Cav. Samples from Different Geographical Origin. *Molecules*, 23, 1037.
- Lopez, P., Sanchez, C., Battle, R. & Nerin, C. (2005). Solid-and Vapor-Phase Antimicrobial Activities of Six Essential Oils: Susceptibility of Selected Foodborne Bacterial and Fungal Strains. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 53, 6939–6946.
- Lyczko, J., Jałoszynski, K., Surma, M., Masztalerz, K. & Szumny, A. (2019). Hs-spme analysis of true lavender (*Lavandula angustifolia* Mill.) leaves treated by various drying methods. *Molecules*, 24, 764.
- Malcolm, B.J., Tallian, K. (2018). Essential oil of lavender in anxiety disorders: Ready for prime time? *Mental Health Clinician*, 7, 147–155.
- Marin, I., Sayas-Barbera, E., Viuda-Martos, M., Navarro, C., Sendra, E. (2016). Chemical Composition, Antioxidant and Antimicrobial Activity of Essential Oils from Organic Fennel, Parsley, and Lavender from Spain. *Foods.* 5, 18.
- Marincaş, O. & Feher I. (2018). A new cost-effective approach for lavender essential oils quality assessment, *Industrial Crops and Products*, 125, 241-247.
- Matos, F., Miguel, M. G., Duarte, J., Venâncio, F., Moiteiro, C. & Correia, A.I.D (2009). Antioxidant capacity of the essential oils from Lavandula luiseri, L. stoechas subsp. lusitanica, L. stoechas subsp. lusitanica x L. luisieri and L. viridis grown in Algarve (Portugal). Journal of Essential Oil Research, 21, 327–336.
- Meftahizade, H., Moradkhani, H., Fayazi Barjin, A. & Naseri, B. (2011). Application of *Lavandula officinalis* L. antioxidant of essential oils in shelf life of confectionary, *African Journal of Biotechnology*, 10 (2), 196-200.
- Mendez-Tovar, I., Novak, J., Sponza, S., Herrero, B. & Asensio-S-Manzanera M.C., (2016). Variability in essential oil composition of wild populations of Labiatae species collected in Spain. *Industrial Crops and Products*, 79, 18-28.

- Messaoud, C., Chograni, H. & Boussaid, M. (2012). Chemical composition and antioxidant activities of essential oils and methanol extracts of three wild *Lavandula* L. species. *Natural Product Research*, 26, 1976–1984.
- Moon, T., Cavanagh, H.M. & Wilkinson, J.M. (2007). Antifungal activity of Australian grown Lavandula spp. essential oils against Aspergillus nidulans, Trichophyton mentagrophytes, Leptosphaeria maculans and Sclerotinia sclerotiorum. Journal of Essential Oil Research, 19, 171– 176.
- Munoz-Bertomeu, J., Arrillaga, I. & Segura, J. (2007). Essential oil variation within and among natural populations of *Lavandula latifolia* and its relation to their ecological areas. *Biochemical Systematics and Ecology*, 35(8), 479–488.
- Naseef, H., Al-Maharik, N., Rabba, A.K., Sharifi-Rad, M., Hawash, M. & Jaradat, N. (2022). Phytochemical characterization and assessments of antimicrobial, cytotoxic and anti-inflammatory properties of *Lavandula coronopifolia* Poir. volatile oil from Palestine, *Arabian Journal of Chemistry*, 15(9), 104069.
- Nikolic, J.S., Mitic, V.D., Stankov Jovanovic, V.P. (2019). Chemometric characterization of twenty three culinary herbs and spices according to antioxidant activity. *Food Measure*, 13, 2167–2176.
- Nieto, G. (2017). Biological Activities of Three Essential Oils of the Lamiaceae Family. *Medicines*, 4, 63.
- Ognyanov, I. (1984). Bulgarian lavender and Bulgarian lavender oil. Perfumer and Flavorist, 8(6), 29-41.
- Orhan, I.E., Ozcelik, B., Kan, Y. & Kartal, M. (2011). Inhibitory effects of various essential oils and individual components against extended spectrum beta-lactamase (ESBL) produced by *Klebsiella pneumoniae* and their chemical compositions. *Journal of Food Science*, 76, 538-46.
- Oroian, C., Odagiu A., Racz, C.P., Oroian, I., Muresan, I., Duda, M., Ilea, M., Brasovean, I., Iederean C., Marchis, Z. (2019). Composition Of *Lavandula Angustifolia* L. Cultivated In Transylvania, Romania, *Notulae Botanicae Horti Agrobotanici Cluj-Napoca*, 47(3), 643-650.
- Pecanha, D.A., Mendonca Freitas, M.S., Vieira, M.E., Morais Cunha, J. & De Jesus, A.C., (2021). Phosphorus fertilization affects growth, essential oil yield and quality of true lavender in Brazil. *Industrial Crops & Products*. 170, 113803.
- Perino-Issartier, S, Ginies, C., Cravotto, G. & Chemat, F. (2013). A comparison of essential oils obtained from lavandin via different extraction processes: Ultrasound, microwave, turbohydrodistillation, steam and hydrodistillation. Journal of Chromatography A, 1305, 41-47.
- Perrucci, S., Macchioni, G., Cioni, P.C., Flamini, G., Morelli, I. & Taccini, F. (1996). The activity of volatile compounds from *Lavandula angustifolia* against *Psoroptes cuniculi*. *Phytotherapy Research*, 10, 5–8.
- Pinto, J.E.B.P., Cardoso, J.C.W., De Castro, E.M., Bertolucci, S.K.V., De Melo, L.A. & Dousseau, S. (2007). Morphophysiological aspects and essential oil content in brazilian-lavender as affected by shadowing. *Horticultural Brasileira*, 25(2), 210-214.
- Pistelli, L., Najar, B., Giovanelli, S., Lorenzini, L., Tavarinib, S. & Angelin, L.G (2017), Agronomic and phytochemical evaluation of lavandin and lavender cultivars cultivated in the Tyrrhenian area of Tuscany (Italy). *Industrial Crops & Products*, 109, 37–44.
- Plotto, A. & Roberts, D. (2001). Aroma quality of lavender water: A comparative study. *Perfum & Flavorist*, 26, 44–64.
- Preedy, V.R. (2016). Essential Oils in Food Preservation, Flavor and and Safety, Elsevier Inc.: London, UK
- Raina, A.P. & Negi K.S. (2012). Comparative essential oil composition of *Lavandula* species from India. *Journal of Herbs, Spices & Medicinal Plants*, 18, 268–273.
- Rasheed, H.M, Farooq, U., Bashir, K., Wahid, F., Khan, T., Khusro, A., Gajdacs, M., Alghamdi, S., Alsaiari, A.A.,

Almehmadi, M., Afzal, S. & Sahibzada, M.U.K. (2023). Isolation of oleanolic acid from *Lavandula stoechas* and its potent anticancer properties against MCF-7 cancer cells via induced apoptosis. *Journal of King Saud University – Science*, 35 (2), 102454.

- Raut, J.S. & Karuppayil, S.M. (2014). A status review on the medicinal properties of essential oils, *Industrial Crops and Products*, 62, 250–264.
- Renaud, E.N.C., Charles, D.J. & Simon, J.E. (2001). Essential oil quantity and composition from 10 cultivars of organically grown Lavender and Lavandin. *Journal of Essential Oil Research*, 13, 269–273.
- Repici, M. & Giorgini, F. (2019). DJ-1 in Parkinson's disease: clinical insights and therapeutic perspectives. *Journal of Clinical Medicine*, 8 (9), 1377.
- Robu, S., Aprotosoaie, A.C., Miron, A., Cioanca, O., Stanescu, U. & Hancianu, M. (2012). *In vitro* antioxidant activity of ethanolic extracts from some *Lavandula* species cultivated in Romania. *Farmacia*. 60, 394–401.
- Rodrigues, N., Malheiro, R., Casal, S., Asensio-S-Manzanera, M.C., Bento, A. & Pereira, J.A. (2012). Influence of spike lavender (*Lavandula latifolia* Med.) essential oil in the quality, stability and composition of soybean oil during microwave heating. Food and Chemical Toxicology, 50(8), 2894-901.
- Said, A.L., Zahlane, K., Ghalbane, I., El Messoussi, S., Romane A. & Cavaleiro, C. (2015). Chemical composition and antibacterial activity of *Lavandula coronopifolia* essential oil against antibiotic-resistant bacteria. *Natural Product Research*, 29 (6), 582-585.
- Saeed, F., Afzaal, M., Ahtisham, Raza M., Rasheed, A., Hussain, M., Nayik, G.A. & Ansari, M.J., (2023). Chapter 4 -Lavender essential oil: Nutritional, compositional, and therapeutic insights, Editor(s): Gulzar Ahmad Nayik, Mohammad Javed Ansari, Essential Oils, *Academic Press*, 85-10.
- Sałata, A., Buczkowska, H. & Nurzynska-Wierdak, R. (2020). Yield, Essential Oil Content, and Quality Performance of *Lavandula angustifolia* Leaves, as Affected by Supplementary Irrigation and Drying Methods. *Agriculture*, 10, 590.
- Sarkic, A. & Stappen, I. (2018). Essential oils and their single compounds in cosmetics-a critical review. *Cosmetics*, 5 (11), 1–9.
- Sayout, A., Ouarhach, A., Dilagui, I., Soraa, N. & Romane, A. (2020). Antibacterial activity and chemical composition of essential oil from *Lavandula tenuisecta* Coss.ex Ball. an endemic species from Morocco, *European Journal of Integrative Medicine*. 33, 101017.
- Sertkaya, E., Kaya, K. & Soylu, S. (2010). Acaricidal activities of the essential oils from several medicinal plants against the carmine spider mite (*Tetranychus cinnabarinus* Boisd.) (Acarina: Tetranychidae), *Industrial Crops and Products*, 31(1), 107-112.
- Shafagha, A., Salimi, F. & Amani-Hooshyar, V. (2012). Phytochemical and antimicrobial activities of *Lavandula* officinalis leaves and stems against some pathogenic microorganisms, *Journal of Medicinal Plants Research*, 6(3). 455-460.
- Sidorenko, O.D., Gorbuniova, E.O. & Voronina, E.P. (1995). Allelopathic action of lavender on soil micro-organisms. Bulletin of the Russian Academy of Sciences, 22, 101–3.
- Spiridon, I., Colceru, S., Anghel, N., Teaca, C.A., Bodirlau, R. & Armatu, A. (2011). Antioxidant capacity and total phenolic contents of oregano (*Origanum vulgare*), lavender (*Lavandula angustifolia*) and lemon balm (*Melissa* officinalis) from Romania, *Natural Product Research*, 25(17), 1657-1661.

- Stanev, S. (2010). Evaluation of the stability and adaptability of the Bulgarian lavender (*Lavandula angustifolia* Mill.) sorts yield. *Agricultural Science and Technology*, 2, 121–123.
- Stanley, G.D., (2002), Lavender The genus Lavandula, Taylor & Francis.
- Stanojevic, L., Stankovic, M., Cakic, M., Nikolic, V., Nikolic, L., Ilic, D. & Radulovic, N. (2011). The effect of hydrodistillation techniques on yield, kinetics, composition and antimicrobial activity of essential oils from flowers of *Lavandula officinalis* L., *Hemijska Industrija*, 65, 455–463.
- Tardugno, R., Serio, A., Pellati, F., D'Amato, S., Chaves Lopez, C., Bellardi, M.G., Di Vito, M., Savini, V., Paparella, A. & Benvenuti, S. (2019). Lavandula x intermedia and Lavandula angustifolia essential oils: phytochemical composition and antimicrobial activity against foodborne pathogens. Natural Product Research, 33, 3330–3335.
- Teixeira, B., Marques, A., Ramos, C., Neng, N.R., Nogueira, J.M., Saraiva, J.A. & Nunes, M.L. (2013). Chemical composition and antibacterial and antioxidant properties of commercial essential oils. *Industrial Crops and Products*, 43, 587–595.
- Todorova, V., Ivanov, K., Georgieva, Y., Karcheva-Bahchevanska, D. & Ivanova, S. (2023). Comparison between the Chemical Composition of Essential Oil from Commercial Products and Biocultivated Lavandula angustifolia Mill. International Journal of Analytical Chemistry, 1997157.
- Turgut, A.C., Emen, F.M., Canbay, H.S., Demirdogen, R.E., Cam, N., Kilic, D. & Yesilkaynak, T. (2016). Chemical characterization of *Lavandula angustifolia* Mill. which is a phytocosmetic species and investigation of its antimicrobial effect in cosmetic products. *Journal of the Turkish Chemical Society Section A: Chemistry*, 4, 283–298.
- Turrini, F., Beruto, M., Mela, L., Curir, P., Triglia, G., Boggia, R., Zunin, P. & Monroy, F. (2021). Ultrasound-Assisted Extraction of Lavender (*Lavandula angustifolia* Miller, Cultivar Rosa) Solid By-Products Remaining after the Distillation of the Essential Oil. *Applied Sciences*, 11, 5495.
- Tyskiewicz, K., Konkol, M. & Roj, E. (2019). Supercritical Carbon Dioxide (scCO<sub>2</sub>) Extraction of Phenolic Compounds from Lavender (*Lavandula angustifolia*) Flowers: A Box-Behnken Experimental Optimization. *Molecules*, 24, 3354.
- Upson, T.M. & Andrews, S. (2004). The Genus *Lavandula*. London, UK: The Royal Botanical Gardens.
- Villalpando, M., Gomez-Hurtado, M.A., Rosas G. & Saavedra-Molina A. (2022). Ag nanoparticles synthesized using *Lavandula angustifolia* and their cytotoxic evaluation in yeast, *Materials Today Communications*, 31, 103633.
- Walasek-Janusz, M., Grzegorczyk, A.,Zalewski, D., Malm, A., Gajcy, S. & Gruszecki, R. (2022). Variation in the Antimicrobial Activity of Essential Oils from Cultivars of Lavandula angustifolia and L. × intermedia, Agronomy, 12(12), 2955.
- Wang, M., Zhao, J., Ali, Z., Avonto, C. & Khan, Y. (2021). A novel approach for lavender essential oil authentication and quality assessment, *Journal of Pharmaceutical and Biomedical Analysis*, 199, 114050.
- Warren, C.B., Marin, A.B. & Butler, J.F. (1997). Use of unsaturated aldehyde and alkanol derivatives for their mosquito repellency properties. US Patent No. 5, 665,781.
- Woronuk, G., Demissie, Z., Rheault, M. & Mahmoud, S. (2011). Biosynthesis and therapeutic properties of lavandula essential oil constituents. *Planta Medica*, 77(1), 7–15.
- Wren, R.C. (1988). Potter's New Cyclopaedia of Botanical Drugs and Preparations, Revised edn, Williamson, E.M. and Evans, F.J. (eds), C.W. Daniel Co. Ltd., Saffron Walden.
- Xiaotian, C., Lanyue, Z., Chenyu, Q., Zhiyun, D. Peng, X. & Zhangmin, X. (2020). Chemical compositions of essential oil extracted from *Lavandula angustifolia* and its prevention

of TPA-induced inflammation. *Microchemical Journal*, 153, 104458.

- Yazdani, E., Sendi, J.J., Aliakbar, A. & Senthil-Nathan, S. (2013). Effect of *Lavandula angustifolia* essential oil against lesser mulberry pyralid Glyphodes pyloalis Walker (Lep: Pyralidae) and identification of its major derivatives. *Pesticide Biochemistry and Physiology*, 107(2), 250-257.
- Yegorova, NA. (2011). The development of methodological basic of lavender cell selection *in vitro* for NaCl tolerance. *Optimization and Protection of Ecosystems*, 5, 173–179.
- Yigit, N.O., Metin, S., Didinen, B.S., Didinen, H. & Ozmen, O. (2022). Effect of lavander (*Lavandula angustifolia*) and laurel (*Laurus nobilis*) essential oils as anesthesics in rainbow trout (*Oncorhynchus mykiss*), *Aquaculture*, 557, 738328.
- Yohalem, D. & Passey, T. (2011). Amendment of soils with fresh and post-extraction lavender (*Lavandula angustifolia*) and lavandin (*Lavandula×intermedia*) reduce inoculum of *Verticillium dahliae* and inhibit wilt in strawberry, *Applied Soil Ecology*, 49,187-196.
- Zeinab, N.L., Hajimonfarednejad, M., Riasatian, M., Abolhassanzadeh, Z., Iraji, A., Vojoud, M., Heydari, M. & Shams M. (2020). Efficacy of inhaled *Lavandula* angustifolia Mill. Essential oil on sleep quality, quality of life and metabolic control in patients with diabetes mellitus

type II and insomnia, *Journal of Ethnopharmacology*, 251, 112560.

- Zgorka, G. & Głowniak, K. (2001). Variation of free phenolic acids in medicinal plants belonging to the Lamiaceae family. *Journal of Pharmaceutical and Biomedical Analysis*, 26, 79–87.
- Zheng, W. & Wang, S.Y. (2001). Antioxidant activity and phenolic compounds in selected herbs. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 49, 5165–5170.
- Zuzarte, M., Gonçalves, M.J., Cruz, M.T., Cavaleiro, C., Canhoto, J., Vaz, S., Pinto, E. & Salgueiro, L. (2012). *Lavandula luisieri* essential oil as a source of antifungal drugs. *Food Chemistry*, 135(3), 1505-10.
- Zuzarte, M., Gonçalves, M.J., Cavaleiro, C., Canhoto, J., Vale-Silva, L., Silva, M.J., Pinto, E. & Salgueiro, L. (2011). Chemical composition and antifungal activity of the essential oils of *Lavandula viridis* L'Hér. *Journal of Medical Microbiology*, 60, 612–618.
- ISO 4719:1999(E) Oil of spike lavender [Lavandula latifolia (L.f.) Medikus], Spanish type
- ISO 3515:2002/ Cor 1:2004, https://www.iso.org
- ISO 3515:2004 (T75-301), https://www.boutique.afnor.org).
- ISO 8902:2009, Oil of lavandin Grosso (*Lavandula angustifolia* Mill. x *Lavandula latifolia* Medik.), French type

# PREPARATION OF COMPOST FROM SEA BUCKTHORN BRANCHES BY USING A MULTIPURPOSE *Trichoderma* STRAIN

## Ionuț GIURESCU<sup>1, 2</sup>, Tatiana-Eugenia ȘESAN<sup>3</sup>, Stere BADJU<sup>4</sup>, Carmen LUPU<sup>5</sup>, Florin OANCEA<sup>5, 1</sup>

 <sup>1</sup>University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, 59 Mărăști Blvd, District 1, 011464, Bucharest, Romania
 <sup>2</sup>BioCătina, 88 Calea Moșilor Street, stair B, floor 2, apartment 28, District 3, 030152, Bucharest, Romania
 <sup>3</sup>University of Bucharest, Faculty of Biology, 1-3 Portocalilor Alley, District 6, 060101, Bucharest, Romania
 <sup>4</sup>Diatomite Industries, 14A A. I. Cuza Street, 127430, Pătârlagele, Buzău, Romania

<sup>5</sup>National Institute for Research and Development in Chemistry and Petrochemistry - ICECHIM, 202 Spl. Independentei, District 6, 060021, Bucharest, Romania

Corresponding author email: florin.oancea@icechim.ro

#### Abstract

This paper presents a process for preparing from sea buckthorn branches sawdust of a compost by using a multipurpose Trichoderma strain (T. harzianum Td50b). The used strain accelerates the degradation of the lignocellulosic material and has biocontrol and plant biostimulant characteristics. The branches, resulting as a by-product of harvesting sea buckthorn berries and leaves, were grounded and extracted to recover bioactive ingredients - flavonols, flavones, phenolic acids, proanthocyanidins, triterpenoids, hydrolysable tannins, serotonin. The resulting sawdust, depleted in polyphenols with potential anti-fungal activity, was normalized to 90% water activity with ammonium nitrate solution 0.2M, supplemented with 10% eggshells powder, and inoculated with 2% alginates beads granules containing  $10^9$  spores T. harzianum Td50b per gram. After incubation for 50 days at room temperature in aerobic conditions, the survival of Trichoderma was analyzed by cultivation on selective media. The Trichoderma reisolated from sea buckthorn branch compost maintained its antagonistic and plant biostimulant characteristics.

Key words: compost, Trichoderma, antagonist, plant biostimulant, sea buckthorn harvested branches.

# **INTRODUCTION**

The market for products of the sea buckthorn, *Elaeagnus* (synonym *Hippophae*) *rhamnoides* (L.) Nelson, berries, leaves, and derived nutraceuticals, raised significantly in the last years, exceeding USD 2 billion (Janceva et al. 2022). The significant ecological benefits also drive the expansion of the cultivated area with this thorny shrub (Ciesarová *et al.* 2020).

Sea buckthorn berries lack an abscission layer and are harvested biannually, by cutting the whole branches and recovering the berries and leaves after deep freezing. The harvesting process generates a significant amount of byproducts. Leaves, rich in antioxidant polyphenols, are used for infusion with health benefits similar to green tea (*Camelia sinensis*) infusions (Cho et al., 2014; Ma et al., 2019). Branches also have a high content of active ingredients - flavonols, flavones, phenolic acids, proanthocyanidins, triterpenoids, hydrolysable tannins, serotonin (Tkacz et al., 2021). The extraction processes valorizing these bioactive components were published (Andersone et al., 2023; Janceva et al., 2022). However, a large amount of extracted material remains after the bioactive ingredients extraction - and new approaches are needed to valorize it.

A possible utilization of the extracted material resulting from sea buckthorn branches is to produce compost, fortified with microorganisms beneficial for sea buckthorn, useful for further improvement of the cultivation (Giurescu et al., 2022). The horticultural functions of the fortified compost are direct, due to nutrients content and beneficial microorganisms (Sanchez et al. 2017), and indirect/mediated, due to the large quantities of humic acids formed during composting process (Guo et al., 2019) that improve soil structure and properties (Shah et al., 2018), acts as plant biostimulants (Canellas et al., 2015) and support communications between beneficial microorganisms and cultivated plant roots (Shah et al., 2018), Fungi from the Trichoderma genera are multipurpose plant-beneficial microorganisms (Woo et al., 2023). Trichoderma strains are active against soil-borne pathogens (Dutta et al., 2023; Rodrigues et al., 2023), including Verticillium (Kowalska 2021) and Fusarium (Ben Amira et al., 2017), fungal pathogens that produce wilt/drying of sea buckthorn shrubs (Drevinska & Moročko-Bičevska, 2021). Trichoderma strains are also recognized for their plant biostimulant effects on horticultural crops (López-Bucio et al., 2015). Their application improved flowering, quality traits, and nutrition status in sea buckthorn (Andrzejak Janowska, 2022).

This paper presents the preparation of a carrier compost for a multipurpose *Trichoderma* strain from our collection (*T. harzianum* Td50b), from extracted sea buckthorn harvested branches. The survival of the *Trichoderma* population, formed from the propagules released from an alginate beads formulation, during the composting process, and the preservation of the antagonistic and plant biostimulant characteristics of *Trichoderma* population from resulted compost were also analyzed.

# MATERIALS AND METHODS

# Materials

The *T. harzianum* strain Td50b, NCAIM (P) F 001412, is a multipurpose strain. It was proved to have antagonistic activity against soil-borne plant pathogens, mainly determined by the production of volatile bioactive compounds, including 6-PP, 6-pentyl-2H-pyran-2-one (Oancea et al., 2017a; Răut et al., 2014). Td50 strain was also proved to have a plant biostimulant activity on cultivated shrubs (Şesan *et al.* 2020) and to accelerate the degradation of lignocellulosic material (Oancea et al., 2017a). The plant biostimulant effects of

(re)isolated Trichoderma tested on was Arabidopsis thaliana. cv. Columbia (WeberSeeds, Vaals. Netherland). The branches were harvested from sea buckthorn (E. rhamnoides, cv. Mărăcineni), organically cultivated in the BioCătina orchard from Valea Marea, Dâmbovița, Romania - 44°46'44"N latitude, 25°14'18"E longitude, 218 m altitude. The BioCătina orchard is established on molicvertic preluvosol soil, with a high content of coarse sand, slight acidic reaction (pH of 6.4. in water) and a rather low humus content - 3.16% in the upper (0-20 cm) soil horizon. The multiannual average values (1975-2020) of temperature, total precipitation, sunshine daily duration, and wind speed for the BioCătina orchard are 10.1°C, 512.1 mm, 7.1 h and  $3.8 \text{ m.s}^{-1}$ , respectively. The chicken eggshells used as an additive for supplementation with calcium of the extracted sawdust were obtained from the production of the embryonic extract (Hipocrate 2002, Bucharest, Romania). The ingredients for Trichoderma cultivation media were supplied by Scharlab (Barcelona, Spain). Trichoderma selective media For chloramphenicol, streptomycin, pentachloronitrobenzene (quintozene) were supplied by Sigma-Aldrich (Merck Group, Darmstadt). The source for propamacarb was Proplant 72.2 SL fungicide (Adama, Ashdod, Israel). The Murashige and Skoog Basal Medium used to cultivate A. thaliana, sodium alginate (30-40 kDa average mass) and calcium chloride used for alginate beads formulation, the reagents for determination of total polyphenols and total flavonoids contents, including gallic acid ( $\geq$ 99%) and quercetin ( $\geq$  95%) used as references, the dimethyl formamide used for chlorophyll extraction and the Breathe-Easy<sup>®</sup> sealing membrane were purchased from Sigma-Aldrich (Merck Group, Darmstadt, Germany). As protective filler for Trichoderma spores was used diatomaceous earth (DE) from the Sibiciu quarry (Sibiciu, Pătârlagele, Buzău). This DE was formed as deposit by marine diatoms in Oligocene and contain nanoporous diatom frustules and small amount of clay, illite and kaolinite (Moale et al., 2021).

# Sea buckthorn branch extraction

The harvested branches from BioCătina organic orchard were frozen at -39°C in an industrial

freezer for 2 days. The berries and leaves were separated by gentle shaking. The empty branches were cut into small piece by an electric shredder (UD2500, Makita, Aichi, Japan). The cut branch pieces were finely grinded in cryogenic mill (Antylia Scientific, Vernon Hills, IL, USA). The extraction of the resulted saw-dust was intensified by using microwave (Sharma et al., 2008). Portion of 100 g of sawdust were introduced with 1000 mL absolute ethanol in a 2 L flat bottom flask with ground glass joint. The flask was introduced in а microwave extractor Minilabotron 2000 (Sairem, Décines-Charpieu, France). The neck of the flask was taken out from the microwave oven and a condenser feed with cold water was mounted in its ground glass joint. The extraction was done for 12 min, at 1000 W, 2.45 GHz microwave, in the temperature control mode. At the end of the extraction cycle the sawdust was separated from ethanol by filtration and dried in a vacuum oven (VD23, Binder, Tuttlingen. Germany). In ethanolic extract was determined the total polyphenols content (TPC) and total flavonoids content (TFC). The TPC was determined by a miniaturization of the Singleton and Rossi method (Michel et al., 2012), using 96 well plate and reading the absorbance at 765 nm in a microplate reader (CLARIOstar, BMG LabTech, Ortenberg, Germany). The reading were expressed as mg of gallic acid equivalent (GAE) per g of dried weight (d.w.), by using a calibration curve made with gallic acid. The TFC was determined by a miniaturization of the aluminum chloride method (Cacique et al., 2021), using quercetin equivalents (CQ) to transform spectrophotometric readings at 425 nm into flavonoids content.

# Trichoderma inclusion in the alginate beads

Td50b strain was cultivated in an optimized medium with the following composition: 34.2 g/L glucose, 0.37 g/L ammonium sulfate, 0.8 g/L yeast extract, 2.7 g/L soymeal, 1.2 g/L K<sub>2</sub>HPO<sub>4</sub>, and 1.7 g/L KH<sub>2</sub>PO<sub>4</sub>. This medium was shown to promote chlamydospores formation (Zamfiropol-Cristea et al., 2017). The growing conditions were also chosen to promote strain sporulation - aerated and agitated medium in an orbital shaker (Unimax

2010, Heidolph, Nuremberg, Germany), at 25°C maintained in a transparent hood, with additional light for 16 h per day. The initial inoculation was done with 10<sup>7</sup> spores per ml, recovered from the sporulated culture on PDA medium. The Td50b strain was grown for 2 weeks in the aerated and agitated medium. At the end of the growing cycle, the fungal suspension was aseptically poured through a cotton tissue and the spores were concentrated by centrifugation (Oancea et al., 2016). The alginate beads were produced by coagulation in a 0.25M CaCl<sub>2</sub> bath of the droplets resulted from a mixed suspension, 2% DE and  $10^8$ Td50b spores, in 3% sodium alginate solution (Oancea et al., 2017b). The efficiency and reproducibility of the process was assured by using an equipment designed for beads formation, Encapsulator B-390 (Büchi, Flavil, Switzerland). The beads were dried at 35°C, in a vacuum oven (VD23, Binder, Tuttlingen).

## **Compost preparation**

The resulting dried sawdust, depleted in polyphenols with potential anti-fungal activity, was normalized to 90% water activity with ammonium nitrate solution 0.2M - from 72.3 to 76.9 ml solution per 100 g of different batches of extracted sawdust. The water activity in the sawdust was determined by using a water activity measuring device, LabMaster-aw neo (Novasina, Lachen, Switzerland). The watered sawdust was supplemented with 10% eggshells powder, as a source of calcium and a pH buffering ingredient. The eggshell powder was obtained after washing abundantly with tape water, followed by rinsing with pure water, drying in the vacuum oven and grinding in a planetary ball mill (PM 200 Retsch, Verder Scientific, Haan, Germany), with agate jar and agate balls. The mixture watered sawdust eggshell was inoculated with 1% alginates beads granules containing  $10^{8}$ spores T. harzianum Td50b per gram. The inoculated substrate for compost preparation was incubated at room temperature in aerobic condition (Haddadin et al., 2009), using 500 mL round bottom flask with large neck, containing ~250 g composting mixture and fitted with perforated caps and polyethylene tubes for aeration. The aeration with 0.25 L of air/min was done 15 min at every 4 h, using oilless air, from a screw compressor (OLS11-YD, Adicomp, Isola Vicentina, Italy). After 50 days of incubation at room temperature in aerobic condition, the compost was analysed for survival of Trichoderma and maintenance of the antagonistic and plant biostimulant characteristics. The control was represented by the same composting mixture, saw dust from sea buckthorn extracted for polyphenols. watered with ammonium nitrate solution and mixed with eggshell, without inoculation with alginate beads containing Trichoderma. Each experimental treatment. inoculated with alginate beds containing Td50b and control. included 5 jars, aerated at the same level by using an air distributors with mini valves and flowmeter. Each jar, with control pr the inoculated substrates, were weighted initially and after 50 days of incubation, by using an electronic scale.

## *Trichoderma* (re)isolation from compost

The selective medium for Trichoderma. chloramphenicol, containing streptomycin, quintozene, and propamocarb was used for reisolation of Trichoderma (Williams et al., 2003). Briefly, a sample of around 10 g compost was mixed vigorously in aseptic condition with 500 ml sterile solution of phosphate buffer in a sterile plastic bags (Intervoid<sup>®</sup>, Coveris, Vienna, Austria). Serial dilution were performed, and 0.1 mL were platted on Trichoderma selective medium. From isolated colony developed after 5 days of incubation at 25°C, samples were taken and observed at microscope for typical Td50b characteristics (Oancea et al., 2017a).

# Determination of antagonistic and plant biostimulant characteristic of (re)isolated *Trichoderma*.

The antagonistic activity was tested against *Fusarium graminearum* DSM 4527, by using the dual confrontation assay in a potato-dextrose-agar (PDA) medium (Whipps, 1987). The plant biostimulant assay was done by determining chlorophyll content of *A. thaliana* (cv. Columbia) seedlings exposed to volatiles produced by reisolated *Trichoderma* (Hung et al., 2013). Briefly, *A. thaliana* seeds were germinated and grown for 10 days on Murashike and Skoog (MS) medium, in a 9 cm

Petri dish, at  $22 \pm 2^{\circ}C$  with a light/dark photoperiod of 16:8 h (FitoClima 600, Aralab, Rio de Mouro, Portugal). The 10 day old seedling were exposed for 48 hours to volatiles produced by a 3 days old culture of re-isolate Trichoderma in a PDA medium distributed in a 9 cm Petri dish. The dish with Trichoderma was put together with the dish with Arabidopsis and separated by Breathe-Easy<sup>®</sup> sealing membrane. The incubation of the joint plated was done in the same conditions - at  $22 \pm 2^{\circ}C$ with a light/dark photoperiod of 16:8 h. After 48 h the chlorophyll content was determined extraction with dimethyl formamide after (Zhang & Huang, 2013).

# Statistical analysis

The experiments results were submitted to analysis of variance (ANOVA), using the SPSS 21 software package (IBM, Armonk, NY, USA) and Fisher's Least Significant Difference (LSD) test.

## **RESULTS AND DISCUSSIONS**

The cascading process for the preparation from sea buckthorn branches sawdust of compost with the multipurpose *T. harzianum* Td50b stain that we developed in this work is illustrated in Figure 1.



Figure 1. Illustration of the process for compost preparation from sea buckthorn branches by using a multipurpose *Trichoderma* strain

It involve grinding the harvested branches, bioactive extraction from the resulted branches sawdust, watering and supplementation of the extracted sawdust with nitrogen and calcium sources, inoculation with alginate beads containing *Trichoderma* strain and incubation for composting, 50 days in aerobic conditions. The bioactive compounds were recovered from sea buckthorn branches according to pyramidvalue principle, i.e., recovering of high-value components, mainly those useful for wellbeing industries, from biomass, prior others (bio)technological processes (Constantinescu-Aruxandei & Oancea, 2019). The total polyphenols and flavonoids contents is presented in Table 1.

Table 1. The total polyphenols and total flavonoids contents in the microwave assisted extract from sea buckthorn branches (mg/g d.w. extracted sample)

	Total polyphenols content (TPC)	Total flavonoids content (TFC)
Sea buckthorn branches - sawdust produced by cryo- milling with liquid nitrogen	56.8±9.9	48.7±8.2

The obtained values agree with the TPC and TFC contents determined by other authors in the sea buckthorn branches. The resulted extracts are useful for production of cosmetics and/or nutraceuticals, due to their high biological activity (Skalski et al., 2018; Żuchowski, 2023) – and correspond to the above mentioned principle of value pyramid. Also, the extraction of polyphenols with antimicrobial activities (Janceva et al., 2022; Tian et al., 2018) from branches promote the composting process.

The process used for production of Td50b spores and their formulation in alginate beads assure a survival of *Trichoderma* propagules and a good capacity to slowly release these propagules - Figure 2.



Figure 2. Release of the multipurpose *Trichoderma* Td50b strain from prepared alginate beads: a) immediately after alginate beads preparation;
b) *Trichoderma* fungi released during a week of incubation on PDA medium from beads stored
l month at room temperature; c) *Trichoderma* fungi released during a week of incubation on PDA medium from beads stored 3 month at room temperature

The medium and the cultivation conditions promote the formation of chlamydospores, fungal spreading forms with high resistance to harsh conditions (Zamfiropol-Cristea et al., 2017). Td50b is a strain with high saprophytic competence, able to survive and colonize composting substrate, plant rhizosphere and plant phyllosphere (Oancea et al., 2017a; Oancea et al., 2016; Şesan et al., 2020). The inoculation with *T. harzianum* Td50b alginate beads accelerate the decomposition of the extracted sea buckthorn sawdust by more than 23% - Figure 3.



Figure 3. Total loss during the compostation process for the control (un-inoculated with lignocellulolytic microorganisms) and the treatment by inoculation with alginate beads releasing multipurpose *T. harzianum* Td50b strain. Different letters means statistically significant difference (p<0.05, n = 5)

Td50b strain produce significant amount of proteins acting on the lignocellulose matrix, enzymes -  $\beta$ -glucanases, xylanases, lytic polysaccharide mono-oxygenase (LPMO), laccases, peroxidases, and non-catalytic proteins (cerato-platanins) with expansin-like activities on lignocellulose (Oancea et al., 2016).

The cerato-platanins, non-catalytic proteins, loose the cell wall structure, due to breakage of the physical (hydrogen) bonds that stabilize cellulose and hemicellulose fibrils and promote the activity of enzymes acting on cellulose, hemicelluloses and lignin (Pennacchio et al., 2021). The enzymatic cocktails produced by Td50b strain release oligosaccharides and oxidize lignin, further enhancing composting process (Wu et al., 2022). The rate of survival of the inoculated *Trichoderma* strain on the compost prepared according to the present work was high. We (re)isolated from the resulted compost fungi that have morphological characteristics and antagonistic properties similar to Td50b strain - Figure 4.



Figure 4. Different aspects of the re-isolated Trichoderma from Td50b inoculated compost: a) Morphological aspect of one isolate on PDA medium; b) Hyphae and spores on light microscopes; c) antagonism on PDA medium of *Trichoderma* isolate against *Fusarium graminearum* DSM 4527

The high rate of survival was promoted by the process that we developed. Our approach was to use a time released formulation of Trichoderma chlamydospores for the inoculation of the sawdust resulted from the extracted sea buckthorn branches. From such formulation Trichoderma propagules are released. continuous promoting the colonization of the substrate (Oancea et al., 2017b).

Production of volatiles regulates *Trichoderma* population by sporulation induction (Nemcovic et al., 2008) and maintains an additional reservoir of forms resistant to harsh conditions, able to recolonize the substrate in case of a drop of initial colonizing population.

The (re)isolated *Trichoderma* maintain its plant biostimulant characteristics, increasing the chlorophyll content of *A. thaliana* (cv. Columbia) - Table 2.

Table 2. The chlorophyll a and b content (mg per 100 g fresh weight) of *A. thaliana* seedlings (cv. Columbia) exposed for 48 h to the volatiles produced by the *Trichoderma* (re)isolate from compost inoculated with *T. harzianum* Td50b strain

	Chlorophyll a	Chlorophyll b
Control, not submitted to volatiles	12.47±1.38	3.24±0.37
Exposed for 48 h to the volatiles produced by <i>Trichoderma</i> (re)isolate from re-inoculated compost	18.62±1.92	3.94±0.28

Strain Td50b was demonstrated to enhance photosynthesis in the treated plant, by increasing chloroplast numbers and dimension and by higher contents of chlorophyll in the leaves (Sesan et al., 2020). Reisolated strains present similar effects on A. thaliana seedlings. Various type of composts were demonstrated to he suitable carriers for multipurpose Trichoderma strains. In the case of process, the Td50 strain, inoculated as alginate beads formulation. initially acts as compost accelerator, followed by a robust substrate colonization.

# CONCLUSIONS

Treatment of the sea buckthorn branches sawdust. after the extraction of the polyphenols, with a time released alginate beads formulation of a multipurpose strain, T. harzianum Td50, accelerate the composting process. The resulted compost is a good substrate for further colonization. he proposed process recover the high-value ingredients from sea buckthorn branches and produce a compost that close the loop for mineral nutrients in sea buckthorn orchard in a sustainable manner, reduce the risk for proliferation of soil-borne pathogens producing sea buckthorn wilt/drying and increase the population of biostimulant Trichoderma.

# ACKNOWLEDGEMENTS

The research leading to these results has received funding from European Regional Development Fund (ERDF). the Competitiveness Operational Programme (POC), Axis 1, project POC-A1-A1.2.3-G-2015-P 40 352, My SMIS 105684. "Sequential processes of closing the side streams from bioeconomy and innovative (bio)products resulting from it - SECVENT", subsidiary project 2147/2020 - NeXT-CAR and subsidiary project 617/2022 - DiaCer.

# REFERENCES

Andersone, A., Janceva, S., Lauberte, L., Ramata-Stunda, A., Nikolajeva, V., Zaharova, N., Rieksts, G., & Telysheva, G. (2023). Anti-Inflammatory, Anti-Bacterial, and Anti-Fungal Activity of Oligomeric Proanthocyanidins and Extracts Obtained from Lignocellulosic Agricultural Waste. *Molecules*, 28(2), 863.

- Andrzejak, R., & Janowska, B. (2022). Trichoderma spp. Improves Flowering, Quality, and Nutritional Status of Ornamental Plants. *International Journal of Molecular Sciences*, 23(24), 15662.
- Ben Amira, M., Lopez, D., Mohamed, A. T., Khouaja, A., Chaar, H., Fumanal, B., Gousset-Dupont, A., Bonhomme, L., Label, P., Goupil, P., Ribeiro, S., Pujade-Renaud, V., Julien, J. L., Auguin, D., & Venisse, J. S. (2017). Beneficial effect of *Trichoderma harzianum* strain Ths97 in biocontrolling Fusarium solani causal agent of root rot disease in olive trees. *Biological Control*, 110, 70-78.
- Cacique, A. P., Barbosa, É. S., de Pinho, G. P., & Silvério, F. O. (2021). Miniaturized Methodologies for Determining the Total Phenol and Flavonoid Concentrations and the Antioxidant Activity. *Food Analytical Methods*, 14(6), 1110-1120.
- Canellas, L. P., Olivares, F. L., Aguiar, N. O., Jones, D. L., Nebbioso, A., Mazzei, P., & Piccolo, A. (2015). Humic and fulvic acids as biostimulants in horticulture. *Scientia horticulturae*, 196, 15-27.
- Cho, H., Cho, E., Jung, H., Yi, H. C., Lee, B., & Hwang, K. T. (2014). Antioxidant activities of sea buckthorn leaf tea extracts compared with green tea extracts. *Food Science and Biotechnology*, 23, 1295-1303.
- Ciesarová, Z., Murkovic, M., Cejpek, K., Kreps, F., Tobolková, B., Koplík, R., Belajová, E., Kukurová, K., Daško, Ľ., Panovská, Z., Revenco, D., & Burčová, Z. (2020). Why is sea buckthorn (*Hippophae rhamnoides* L.) so exceptional? A review. Food Research International, 133, 109170.
- Constantinescu-Aruxandei, D., & Oancea, F. (2019). Process Intensification on Circular Bioeconomy - A Practical Approach. MDPI Proceedings, 29(1), 90.
- Drevinska, K., & Moročko-Bičevska, I. (2021). Sea Buckthorn Diseases Caused by Pathogenic Fungi. Proceedings of the Latvian Academy of Sciences. Section B. Natural, Exact, and Applied Sciences., 76(4), 393-401.
- Dutta, P., Mahanta, M., Singh, S. B., Thakuria, D., Deb, L., Kumari, A., Upamanya, G. K., Boruah, S., Dey, U., & Mishra, A. (2023). Molecular interaction between plants and Trichoderma species against soilborne plant pathogens. *Frontiers in Plant Science*, 14.
- Giurescu, I.-M., Cornea, C. P., & Oancea, F. (2022). Stimulation of seabuckthorn (*Elaeagnus rhamnoides*) microbial symbioses. *Scientific Bulletin. Series F. Biotechnologies*, 26(2), 23-30.
- Guo, X. X., Liu, H. T., & Wu, S. B. (2019). Humic substances developed during organic waste composting: Formation mechanisms, structural properties, and agronomic functions. *Science of the Total Environment*, 662, 501-510.
- Haddadin, M. S. Y., Haddadin, J., Arabiyat, O. I., & Hattar, B. (2009). Biological conversion of olive pomace into compost by using *Trichoderma harzianum* and *Phanerochaete chrysosporium*. *Bioresource Technology*, 100(20), 4773-4782.
- Hung, R., Lee, S., & Bennett, J. W. (2013). Arabidopsis thaliana as a model system for testing the effect of

Trichoderma volatile organic compounds. *Fungal Ecology*, 6(1), 19-26.

- Janceva, S., Andersone, A., Lauberte, L., Bikovens, O., Nikolajeva, V., Jashina, L., Zaharova, N., Telysheva, G., Senkovs, M., Rieksts, G., Ramata-Stunda, A., & Krasilnikova, J. (2022). Sea Buckthorn (*Hippophae rhamnoides*) Waste Biomass after Harvesting as a Source of Valuable Biologically Active Compounds with Nutraceutical and Antibacterial Potential. *Plants*, 11(5), 642.
- Kowalska, B. (2021). Management of the soil-borne fungal pathogen - Verticillium dahliae Kleb. causing vascular wilt diseases. Journal of Plant Pathology, 103(4), 1185-1194.
- López-Bucio, J., Pelagio-Flores, R., & Herrera-Estrella, A. (2015). *Trichoderma* as biostimulant: exploiting the multilevel properties of a plant beneficial fungus. *Scientia horticulturae*, 196, 109-123.
- Ma, X., Moilanen, J., Laaksonen, O., Yang, W., Tenhu, E., & Yang, B. (2019). Phenolic compounds and antioxidant activities of tea-type infusions processed from sea buckthorn (*Hippophaë rhamnoides*) leaves. *Food Chemistry*, 272, 1-11.
- Michel, T., Destandau, E., Le Floch, G., Lucchesi, M. E., & Elfakir, C. (2012). Antimicrobial, antioxidant and phytochemical investigations of sea buckthorn (*Hippophaë rhamnoides* L.) leaf, stem, root and seed. *Food Chemistry*, 131(3), 754-760.
- Moale, C., Ghiurea, M., Sîrbu, C. E., Somoghi, R., Cioroianu, T. M., Faraon, V. A., Lupu, C., Trică, B., Constantinescu-Aruxandei, D., & Oancea, F. (2021). Effects of siliceous natural nanomaterials applied in combination with foliar fertilizers on physiology, yield and fruit quality of the apricot and peach trees. *Plants, 10*(11), 2395.
- Nemcovic, M., Jakubikova, L., Viden, I., & Farkas, V. (2008). Induction of conidiation by endogenous volatile compounds in Trichoderma spp. *Fems Microbiology Letters*, 284(2), 231-236.
- Oancea, F., Mara, G., Sesan, T., Máthé, I., Raut, J., Ábrahám, B., & Lányi, S. (2017a). Strain of *Trichoderma harzianum* and controlled release composition which contains said strain. *Patent RO* 128889 B1.
- Oancea, F., Răuţ, I., Şesan, T.-E., Doni, M., Popescu, M., Zamfiropol-Cristea, V., & Jecu, L. (2017b). Formulation of the multi-functional *Trichoderma* strains. In T. E. Şesan (Ed.), *Trichoderma* spp. *applications in agriculture and horticulture*. Bucharest: Ed. Universității.
- Oancea, F., Raut, I., Şesan, T. E., Cornea, P. C., Badea-Doni, M., Popescu, M., & Jecu, M. L. (2016). Hydrogelified and film forming formulation of microbial plant biostimulants for crop residues treatment on conservation agriculture systems. *Studia Universitatis Vasile Goldis Seria Stiintele Vietii (Life Sciences Series)*, 26(2), 251-260.
- Pennacchio, A., Pitocchi, R., Varese, G. C., Giardina, P., & Piscitelli, A. (2021). *Trichoderma harzianum* cerato-platanin enhances hydrolysis of lignocellulosic materials. *Microbial Biotechnology*, 14(4), 1699-1706.

- Răut, I., Badea-Doni, M., Calin, M., Oancea, F., Vasilescu, G., Sesan, T. E., & Jecu, L. (2014). Effect of volatile and non-volatile metabolites from *Trichoderma* spp. Against important phytopathogens. *Revista De Chimie*, 65(11), 1285-1288.
- Rodrigues, A. O., De Mio, L. L. M., & Soccol, C. R. (2023). *Trichoderma* as a powerful fungal disease control agent for a more sustainable and healthy agriculture: recent studies and molecular insights. *Planta*, 257(2).
- Sanchez, O. J., Ospina, D. A., & Montoya, S. (2017). Compost supplementation with nutrients and microorganisms in composting process. *Waste Management*, 69, 136-153.
- Şesan, T. E., Oancea, A. O., Ştefan, L. M., Mănoiu, V. S., Ghiurea, M., Răut, I., Constantinescu-Aruxandei, D., Toma, A., Savin, S., Bira, A. F., & Oancea, F. (2020). Effects of foliar treatment with a Trichoderma plant biostimulant consortium on *Passiflora caerulea* L. yield and quality. *Microorganisms*, 8(1), 123.
- Shah, Z. H., Rehman, H. M., Akhtar, T., Alsamadany, H., Hamooh, B. T., Mujtaba, T., Daur, I., Al Zahrani, Y., Alzahrani, H. A. S., Ali, S., Yang, S. H., & Chung, G. (2018). Humic Substances: Determining Potential Molecular Regulatory Processes in Plants. *Frontiers in plant science*, 9.
- Sharma, U. K., Sharma, K., Sharma, N., Sharma, A., Singh, H. P., & Sinha, A. K. (2008). Microwave-Assisted Efficient Extraction of Different Parts of for the Comparative Hippophae rhamnoides Evaluation of Antioxidant Activity and Quantification of Its Phenolic Constituents by High-Performance Reverse-Phase Liquid Chromatography (RP-HPLC). Journal of Agricultural and Food Chemistry, 56(2), 374-379.
- Skalski, B., Kontek, B., Olas, B., Żuchowski, J., & Stochmal, A. (2018). Phenolic fraction and nonpolar fraction from sea buckthorn leaves and twigs: Chemical profile and biological activity. *Future Medicinal Chemistry*, 10(20), 2381-2394.
- Tian, Y., Puganen, A., Alakomi, H.-L., Uusitupa, A., Saarela, M., & Yang, B. (2018). Antioxidative and

antibacterial activities of aqueous ethanol extracts of berries, leaves, and branches of berry plants. *Food research international*, *106*, 291-303.

- Tkacz, K., Wojdyło, A., Turkiewicz, I. P., & Nowicka, P. (2021). Triterpenoids, phenolic compounds, macroand microelements in anatomical parts of sea buckthorn (*Hippophaë rhamnoides* L.) berries, branches and leaves. *Journal of Food Composition* and Analysis, 103, 104107.
- Whipps, J. M. (1987). Effect of media on growth and interactions between a range of soil-borne glasshouse pathogens and antagonistic fungi. *New Phytologist*, 107(1), 127-142.
- Williams, J., Clarkson, J. M., Mills, P. R., & Cooper, R. M. (2003). A Selective Medium for Quantitative Reisolation of *Trichoderma harzianum* from *Agaricus bisporus* Compost. *Applied and Environmental Microbiology*, 69(7), 4190-4191.
- Woo, S. L., Hermosa, R., Lorito, M., & Monte, E. (2023). Trichoderma: A multipurpose, plantbeneficial microorganism for eco-sustainable agriculture. *Nature Reviews Microbiology*, 21(5), 312-326.
- Wu, D., Wei, Z., Mohamed, T. A., Zheng, G., Qu, F., Wang, F., Zhao, Y., & Song, C. (2022). Lignocellulose biomass bioconversion during composting: Mechanism of action of lignocellulase, pretreatment methods and future perspectives. *Chemosphere*, 286, 131635.
- Zamfiropol-Cristea, V., Răut, I., Şeşan, T. E., Trică, B., & Oancea, F. (2017). Surface response optimization of submerged biomass production for a plant biostimulant *Trichoderma* strain. *Scientific Bulletin. Series F. Biotechnologies*, 21(1), 56-65.
- Zhang, Z., & Huang, R. (2013). Analysis of malondialdehyde, chlorophyll proline, soluble sugar, and glutathione content in Arabidopsis seedling. *Bioprotocol*, 3(14), e817-e817.
- Żuchowski, J. (2023). Phytochemistry and pharmacology of sea buckthorn (*Elaeagnus rhamnoides*; syn. *Hippophae rhamnoides*): progress from 2010 to 2021. *Phytochemistry Reviews*, 22(1), 3-33.

# KERATIN EXTRACTION FROM CHICKEN FEATHERS IN AQUEOUS SOLUTIONS

# Victor Alexandru FARAON<sup>1#</sup>, Eliza Gabriela MIHĂILĂ<sup>1, 2#</sup>, Naomi TRITEAN<sup>1, 3</sup>, Bogdan TRICĂ<sup>1, 2</sup>, Luiza CAPRĂ<sup>1</sup>, Mihail-Bogdan ROMAN<sup>4</sup>, Diana CONSTANTINESCU-ARUXANDEI<sup>1</sup>, Florin OANCEA<sup>1, 5</sup>

 <sup>1</sup>National Institute for R & D in Chemistry and Petrochemistry - ICECHIM, 202 Splaiul Independenței, 060021, Bucharest, Romania
 <sup>2</sup>POLITEHNICA University of Bucharest, 313 Splaiul Independenței, 060042, Bucharest, Romania
 <sup>3</sup>Faculty of Biology, University of Bucharest, 91-95 Splaiul Independentei, R-050095, Bucharest, Romania
 <sup>4</sup>FIA Crop Control, 3 Interioară Street, 900330, Constanța, Romania
 <sup>5</sup>University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, Faculty of Biotechnologies, Bucharest, Romania

Corresponding author emails: diana.constantinescu@icechim.ro, florin.oancea@icechim.ro

#### Abstract

Biowastes have emerged as a promising source for the production of value-added products, reducing the burden on landfills and promoting the concept of a circular economy. Chicken feathers, constituting a significant fraction of the poultry industry's waste stream, possess a robust protein structure composed mainly of keratin. Keratin is a biopolymer with unique properties, including high nitrogen content and slow degradation, making it an attractive candidate for various applications in agriculture and other fields. One of the main problems is the development of more eco-friendly methods for the efficient extraction of this biopolymer. The aim of this study was to compare the yield of keratin extraction from chicken feathers by three methods, alkaline, acidic and subcritical water and to characterize the keratin obtained by the most eco-friendly method, i.e., subcritical water. The subcritical water extraction is a promising alternative to the alkaline and acidic extractions, if proper optimization is carried out. We show that SDS-PAGE electrophoresis combined with FTIR analysis can offer valuable Information in this respect.

Key words: poultry industry, feather keratin, subcritical water extraction, alkaline extraction, acidic extraction.

# **INTRODUCTION**

Keratin is one of the most abundant biopolymers, being produced by the epithelial cells of vertebrates (Meyers, Chen, Lin, & Seki, 2008). Together with collagen, keratin assures the structural rigidity of the different vertebrate coverages – skin, nails, hair, horns (McKittrick et al., 2012).

Keratin is a complex mixture of filamentforming proteins (Tinoco et al., 2020; Tomlinson, Mülling, & Fakler, 2004), it is characterised by a high content of sulfurcontaining amino acids and is organized in two types of secondary structures,  $\alpha$ -helix (e.g., wool) and  $\beta$ -sheet (e.g., feathers) (Calvaresi, Eckhart, & Alibardi, 2016; Chilakamarry et al., 2021). The keratin chains are cross-linked by disulfuric bridges, which stabilize and rigidize the secondary and tertiary structures (Wang, Yang, McKittrick, & Meyers, 2016). Due to its complex and highly organized structures, keratin is insoluble in most of the known protein solvents and is resistant to the hydrolysis of the usual proteases, such as subtilisin, pepsin, papain or trypsin (Chaitanya Reddy et al., 2021; Jaouadi et al., 2013).

The bioeconomy, i.e., the economic sectors producing and using bioresources, generates large amounts of keratin- rich side streams – wool from sheep rearing or feathers, nails, hairs, skins from slaughterhouses, hair and wool from leather industries (Gaidau et al., 2019; Sharma & Gupta, 2016). Overall, such keratin-rich side streams are estimated to exceed yearly the

threshold of 40 million tons (Hussain, Memon, Khatri, & Memon, 2020; Suarato et al., 2020).

Disposal of keratin-rich material is difficult. Landfilling generates high epidemiological risks, due to the proliferation of the keratinolytic (human) pathogens (Călin et al., 2017; Duan et al., 2020). Incineration raises technical difficulties due to low flammability of keratin and produces hazardous substances like sulfur oxides (Ossai, Hamid, & Hassan, 2022; Tesfaye, Sithole, Ramjugernath, & Chunilall, 2017).

The ideal solution for keratin is to use the high protein content of keratin- rich side streams for various applications - in food and feed industries or as agricultural inputs (Alvarez-Castillo, Felix, Bengoechea, & Guerrero, 2021; Giteru et al., 2023; Perta-Crisan, Ursachi, Gavrilas, Oancea, & Munteanu, 2021). Keratin protein is a source of plant biostimulants (Kaur, Bhari, & Singh, 2021; Popko et al., 2018), increasing plant tolerance to abiotic stress, improving crop quality traits and enhancing nutrients uptake and nutrients utilization. Due to their high resistance to biodegradation, keratin proteins are good candidates for sustainable fertilizer coating (Chen, Li, & Zhang, 2021; Choi & Nelson, 1996; Mihăilă et al., 2020; Yang, Tong, Geng, Li, & Zhang, 2013).

For such utilizations it is necessary to solubilize keratin from keratin-rich material. The aim of this work was to compare the yield of different methods for protein solubilization from chicken feathers and to characterize the protein extracted by the most eco-friendly method, subcritical water extraction.

# MATERIALS AND METHODS

# Materials

The chicken feathers were acquired from a local Romanian poultry farm. Cetrimonium bromide (CTAB) and Hydrochloric (HCl) acid 37% were from Sigma-Aldrich (Missouri, USA) and sodium hydroxide (NaOH) was from Chimreactiv (Bucharest, Romania). The chemicals for SDS-PAGE. Bradford and Biuret were: Precision Plus Protein<sup>™</sup> Dual Xtra Standards, Mini-PROTEAN TGX Stain-Free Gels 4-20%, 2X Laemmli sample buffer, 2mercaptoethanol, (Bio-Rad, California, USA), Bradford Reagent (Sigma-Aldrich, Missouri, USA), Brilliant Blue G ultrapure powder,

Sodium n-dodecyl sulfate 99% (dry wt.) (Alfa Aesar, Massachusetts, USA), Glycine, Tris-(hydroxymethyl)-aminomethane, Sodium hydroxide, Hydrated copper(II) sulfate, Potassium sodium tartrate, Potassium iodide (Scharlau, Barcelona, Spain), Glacial acetic acid (Chimreactiv, Bucharest, Romania), Methanol (Honeywell, Indiana, USA), Albumin bovine fraction V, pH 7.0 (Janssen Chimica, Beerse, Belgium).

The feathers were initially washed with double distilled water (ddH<sub>2</sub>O) + 1% CTAB in a ratio of 1/20 (w/v) at 50°C and magnetic stirring at 400 rpm for 2h, followed by rinsing with ddH<sub>2</sub>O to remove CTAB. The rinsing process involved gently agitating the feathers in clean water until no more foam was observed. After rinsing, the feathers were air dried to remove excess moisture. They were spread out in a wellventilated area and allowed to dry overnight at room temperature, ensuring complete drying. After the washing and drving steps, the feathers were further processed through milling to obtain a fine and homogeneous powder. Feather milling was conducted using a centrifugal ball mill (Retsch Type S 100, Haan, Germany) equipped with a ceramic grinding jar and ceramic balls. The centrifugal ball mill was operated at 380 rpm. The milling process lasted for a total of 4 hours to ensure thorough grinding and particle size reduction. To promote uniform milling and prevent sample aggregation, the direction of rotation was changed alternately between clockwise and counterclockwise every 2 minutes.

# Alkaline hydrolysis of keratin from chicken feathers

For this extraction of keratin 6M solution of HCl and 1N solution of NaOH were used. The prewashed and grinded feathers were immersed in a mixture of NaOH 1N solution, with a ratio of 1:10 (w/v) for 1 hour at 90-95°C, under stirring (20 g feathers + 200 ml NaOH 1N). Samples were taken as to neutralize the hydrolysate with HCl 6M to a neutral pH (Mettler Toledo Seven Compact S210 pH meter) and further to acidify it down to the isoelectric point of feather keratin previously determined for the extraction in subcritical water, pH = 4.4 (Škerget et al., 2023). When the pH reached 4.4 the total sample was centrifuged at 15°C, 8500 rpm, 20 minutes (Hettich Universal Centrifuge 320 R, Tuttlingen, Germany). After that the precipitate was washed with ddH<sub>2</sub>O and lyophilized (SCANVAC CoolSafe, Labogene, Lillerød, Denmark). The N content was determined in the supernatant after each reaction using the Kjeldahl method and reported to 100 g of feathers.

# Acidic hydrolysis of keratin from feathers

For this extraction of keratin, 4 M solution of HCl and 1 M solution of NaOH were used. Prewashed and grinded feathers (30 g) were mixed with 200 ml HCl 4 M. The mixture was boiled at 95°C until the feathers were dispersed. The resulted solution was filtered twice. The pH of filtrate was adjusted with NaOH 1M to reach the isoelectric point of keratin (pH = 4.4), at which the keratin precipitated. After that the precipitate was centrifuged (15°C, 8500 rpm, 20 minutes), washed with ddH<sub>2</sub>O and lyophilized.

# Keratin hydrolysis using super-heated (subcritical) water

The pre-washed and grinded feathers were mixed with  $ddH_2O$  at a substrate/water ratio of 1/20 (w/v), i.e., 6 g feathers with 120 mL  $ddH_2O$ . The experiments were done at two temperatures, 150°C and 200°C for 2 h, using a Parr Series 4523 Bench Top Reactor (Moline, USA), with 200 rpm agitation and pressure of 9 bar at 150°C and 11 bar at 200°C.

# Characterization of keratin extracts

Infrared spectroscopy (FTIR) analyses were performed using a Shimadzu FTIR IRTracer-100 and FTIR automated microscope AIM-9000 spectrometer. A resolution of 4 cm<sup>-1</sup> and a wavelength interval of 4000-400 cm<sup>-1</sup> were used. For cryo - TEM analyses a Tecnai <sup>™</sup> G2 F20 TWIN Cryo-TEM (FEI Company TM) apparatus was used. The sample was prepared by embedding it in an epoxy resin (Agar 100 Resin Kit) from Agar Scientific (Stansted, UK). First, the fine powder was kept overnight at room temperature in a 1.5 mL volume from a mixture of epoxy resin (without accelerator) and acetone (1: 1 ratio by volume). The next day, the whole mixture was separated by centrifugation at 3000 g for 10 minutes at room temperature. The supernatant was discarded and the wet pellets containing the sample were left in a wellventilated space at room temperature to remove all acetone by evaporation. The acetone-free wet pellets were then mixed with another 1.5 mL of epoxy resin with added accelerator and added to

a silicon mold. After 48 h of crosslinking at 60°C, the embedded sample was cut to 80 nm slices using a Leica EM UC7 ultramicrotome (Wetzlar, Germany) at a cutting rate of 2 mm/s which were then collected on 200 mesh lacey carbon film/formvar grids from Ted Pella, Inc. (USA). The sample was analyzed at an accelerating voltage of 200 kV.

## **Biuret and Bradford assays**

The protein concentration in the two keratin hydrolysate samples obtained by subcritical water was determined using Coomassie Brilliant Blue G-250 dve binding-assav – Bradford, and a cooper-based assav - Biuret. The Biuret assav was performed by mixing 40 uL of 1:4 diluted samples with 200 µL of Biuret reagent in 96well plates. After 30 minutes of incubation at room temperature, the absorbance of the samples was read at 550 nm using a microplate reader (CLARIOstar Plus microplate reader, BMG LABTECH, Ortenberg, Germany) against a bovine serum albumin (BSA) standard curve prepared from a 10 mg/mL BSA stock solution and which underwent the same steps (Janairo, Linley, Yap, Llanos-Lazaro, & Robles, 2011). The Bradford assay was performed by mixing 200 µL of 1: 50 diluted samples with 50 µL of Bradford reagent in 96-well plates. After 5 minutes of incubation at room temperature, the absorbance of the samples was read at 595 nm. The BSA standard curve was prepared from a stock solution of 246 µg/mL BSA which was subjected to the same treatment (Bradford).

# Sodium dodecyl-sulfate polyacrylamide gel electrophoresis (SDS-PAGE)

Keratin hydrolysate samples obtained by subcritical water were analysed by SDS-PAGE using protein electrophoresis Mini-PROTEAN Tetra Cell (Bio-Rad, California, USA). After mixing 10  $\mu$ L of sample with 5  $\mu$ L of loading buffer, the samples were thermally denatured for 5 minutes at 95°C. 15 µL of sample and 5 µL of molecular mass marker were loaded into the electrophoresis gel well according to the manufacturer's instructions. The migration time up to the bottom of the gel was about 45 minutes at a constant voltage of 30 mA. Subsequently, the electrophoresis gel was washed 3 times with double distilled water and immersed in the staining solution based on Coomassie Blue R-250, where it was left for a few hours under stirring (ROCKER 3D digital, IKA, Staufenim
Breisgau, Germany). The gel was then washed with double distilled water, heated in the microwave and left under stirring for 24 hours, changing the water several times. A gel documentation system was used for the image acquisition (G:BOX Chemi XRQ, Syngene, Cambridge, United Kingdom).

## **RESULTS AND DISCUSSIONS**

The alkaline and acidic hydrolysis gave the yield of 72.5% (14.5 g from 20 g feathers) and 64.6% (19.38 g from 30 g) extracted keratin, respectively, based on the total N measurements of extracted keratin. In fact, considering the previously reported keratin percent of 91% in feather, the yields are 79.7% and 71%, respectively. The precipitation of keratin at the isoelectric point resulted in approx. 50% precipitation of keratin in the case of the alkaline extraction and approx. 60% precipitation in the case of acidic extraction. This suggests higher molecular weight keratin fragments in the acidic extract than in the alkaline extract.

The yield in the case of the extractions with the subcritical water was 26.4% (29% of the total feather keratin) at 150°C (resulting approx. 13.75 mg/ml keratin concentration) and 90.5% (99.45% of the total feather keratin) at 200°C (resulting approx. 42 mg/ml keratin concentration). This is consistent with previous studies that reported, during the finalization of our studies, yield below 30% at 150°C and almost 80% yield at 200°C after 1h (Škerget et al., 2023). In the case of 200°C, although the vield was almost 100%, there were signs of compound degradation after the 2 h extraction. the extract color suffering a radical change from dark yellow to dark brownish (Figure 1).



Figure 1. Reaction mixtures after hydrolysis with super-heated water: at 150°C (HP150) and at 200°C (HP200)

Signs of compounds degradation have been also reported previously at 250°C after 10 min of extraction, leading to a decrease in the yield probably caused by some volatile formation (Škerget et al., 2023). It is possible that in our case, after breaking down in small peptides and amino-acids at 200°C, some compounds suffered oxidation and possibly also Maillardtype reactions. Our study shows in addition that the extraction at 150°C does not improve after an additional hour compared to the previous study (Škerget et al., 2023), which indicates, together with the previous study, that temperatures up to 150°C are not efficient for extracting keratin in subcritical water even when using longer time periods.

Cryo-TEM analysis indicated the presence of high aggregates of colloidal-like structures formed from keratin proteins (Figure 2). Keratin was previously shown to have the tendency to form colloids. The aggregation is higher as the pH approaches the isoelectric point of the hydrolysate. The striations that can be observed at the 100 nm scale are an indication of the presence of keratin fragments obtained by the hydrolysis process.



Figure 2. Cryo-TEM of keratin hydrolysate (HP200)

Bradford gave a protein concentration more than 50 times lower than Biuret i.e., 0.25 mg/mL compared to 14.81 mg/mL for HP150, and 0.45 mg/mL compared to 21.89 mg/mL for HP200 (Figure 3A). It is well known that the results obtained by the Bradford method depend on the amino acid composition, the Coomassie Blue R-250 i.e., dye binding readily to arginine and lysine residues (Compton & Jones, 1985). Lysine has not been found previously in significant amounts in keratin extracted by subcritical water, while arginine gave less clear results, one study reporting moderate to relatively high amounts and one study no mention about arginine (Di Domenico Ziero et al., 2022; Škerget et al., 2023). The difference between the two studies was that the first was performed semi-continuous in а flow Moreover, the Bradford method is more suitable to pure proteins and other compounds could interfere with this method, including eventual CTAB traces remained after washing and rinsing (Aminian, Nabatchian, Vaisi-Ravgani, & Torabi, 2013). The Biuret method does not depend on the amino-acid composition, but it is a direct evaluation of peptide bonds. Some differences between Bradford and Biuret have been reported in other cases as well, for example in the quantification of the protein from rapeseed meal (Kalaydzhiev, Ivanova, Uzunova, Manolov, & Chalova, 2018). Therefore, the differences between the two methods were not completely unexpected, although the differences are higher than estimated. The values obtained by Biuret are closer to the previously reported values (Di Domenico Ziero et al., 2022). Compared to the extracted keratin estimated based on the total N content, the keratin determined by Biuret was similar at 150°C (14.81 versus 13.74 mg/ml) but lower at 200°C (21.89 mg/ml versus 42 mg/ml). This indicates that at 200°C almost half of the peptide bonds got hydrolysed to amino-acids and other compounds that do not react with Biuret. The higher difference between the protein concentration of HP200 and HP150 measured with Bradford (ratio HP200/HP150 = 1.80) than with Biuret (HP200/HP150 = 1.5) show the differences between the two methods. The contribution to Bradford comes also from the free amino-acids and the results confirm that the

amino-acids are probably more abundant in the HP200 sample than in the HP150 sample.

In the case of the SDS-PAGE the HP150 and HP200 samples were diluted 4-fold before mixing with loading buffer, and the 4-fold diluted HP200 sample (that had higher protein concentration than HP150) was additionally diluted to the concentration of the 4x diluted HP150 sample (HP200d).

In the case of the hydrolysate obtained at  $150^{\circ}$ C (HP150) the SDS gel shows a relatively narrow profile, with most protein fragments between 3 and 10 kDa (Figure 1B). This is in agreement with the previous study which reported molecular weights of extracted peptides in the range 4-12 kDa (Škerget et al., 2023).

Although the protein concentration shown in Figure 3A is higher in the case of sample HP200, apparently hydrolysis at a temperature of 200°C induces further hydrolysis of peptides the loss of high temperature sensitive amino acids (Bhavsar et al., 2016; Rajabinejad et al., 2017), as can be seen in Figure 1 B by the absence of bands for HP200 sample, and it also leads to an oxidation process, given by the brown colour of the hydrolysate, so these oxidation products may interfere with the methods used to determine protein content.



Figure 3. Protein analysis of keratin hydrolysates:
(A) Protein concentration (mg/mL) determined by the Biuret and Bradford methods (error bars ± standard deviation (SD)); (B) Molecular weight analysis by SDS-PAGE; HP150=keratin hydrolysate obtained at 150°C,
4-fold dilution; HP200=keratin hydrolysate obtained at 200°C, 4-fold dilution; HP200d=keratin hydrolysate
obtained at 200°C diluted to the protein concentration of sample H150; M=molecular weight marker

The FTIR spectra showed that the keratin extracted at 150°C maintained the structural features found in the feathers (Figure 4). The

main peaks the untreated feathers, known as the fingerprint for proteins, are present at approx. 1629 cm<sup>-1</sup> (amide I), 1535 cm<sup>-1</sup> (amide II), and 1240 cm<sup>-1</sup> (amide III). Additionally, there is an additional band at 3285 cm<sup>-1</sup>, characteristic for inter- and intra-molecular hydrogen (H)-bonds. The peaks characteristic for aliphatic C-H bonds around 2900 cm<sup>-1</sup> are present as well. All these bands are present in the HP150 as well, with only small shifts in the case of certain peaks, indicating that the extraction at 150°C generates a significant amount of peptides. In the case of the extraction at 200°C, there are significant changes in the FTIR spectra. The amide and Hbond bands are almost completely reduced, and a large peak appears at 997 cm<sup>-1</sup>. The peaks around 2900 cm<sup>-1</sup> are maintained. This indicates that at this temperature the peptide structure is significantly hydrolyzed to amino acids/very small peptides together with the disruption of the H-bonds that stabilized the secondary and higher order structures. These data correlate with the observations from the SDS-PAGE. where the peptides are almost absent at 200°C.



Figure 4. FTIR spectra of chicken feather (P0), keratin extraction by subcritical water at 200°C (HP200) and at 150°C (HP150)

## CONCLUSIONS

In this study we compared three different methods of keratin extraction from chicken feathers in aqueous solutions: alkaline, acidic and subcritical water. Our data are in agreement with previous studies and show that the subcritical water extraction can be a viable alternative to the alkaline and acidic extractions, but that proper optimization, product characterization and selection of parameters need to be performed in order to meet the quality criteria depending on the application. SDS-PAGE electrophoresis combined with FTIR analysis can offer valuable Information in this respect.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

The research leading to these results has received funding from European Regional Development Fund (ERDF). the Competitiveness Operational Programme (POC), Axis 1, project POC-A1-A1.2.3-G-2015-P 40 352, Mv SMIS 105684. "Sequential processes of closing the side streams from bioeconomy and innovative (bio)products resulting from it - SECVENT", subsidiary project 2040/2017. We thank Dr. Gabriel Vasilievici for the help with the subcritical water extraction.

#### REFERENCES

- Alvarez-Castillo, E., Felix, M., Bengoechea, C., & Guerrero, A. (2021). Proteins from Agri-Food Industrial Biowastes or Co-Products and Their Applications as Green Materials. *Foods*, 10(5). doi:10.3390/foods10050981
- Aminian, M., Nabatchian, F., Vaisi-Raygani, A., & Torabi, M. (2013). Mechanism of Coomassie Brilliant Blue G-250 binding to cetyltrimethylammonium bromide: an interference with the Bradford assay. *Anal Biochem*, 434(2), 287-291. doi:10.1016/j.ab.2012.11.014
- Bhavsar, P., Zoccola, M., Patrucco, A., Montarsolo, A., Rovero, G., & Tonin, C. (2016). Comparative study on the effects of superheated water and high temperature alkaline hydrolysis on wool keratin. *Textile Research Journal*, 87(14), 1696-1705. doi:10.1177/0040517516658512
- Bradford, M. M. A rapid and sensitive method for the quantitation of microgram quantities of protein utilizing the principle of protein-dye binding. (0003-2697 (Print)).
- Călin, M., Constantinescu-Aruxandei, D., Alexandrescu, E., Răut, I., Doni, M. B., Arsene, M.-L., Oancea, F., Jecu, L., & Lazăr, V. (2017). Degradation of keratin substrates by keratinolytic fungi. *Electronic Journal of Biotechnology*, 28, 101-112.
- Calvaresi, M., Eckhart, L., & Alibardi, L. (2016). The molecular organization of the beta-sheet region in Corneous beta-proteins (beta-keratins) of sauropsids explains its stability and polymerization into filaments. J Struct Biol, 194(3), 282-291. doi:10.1016/j.jsb.2016.03.004
- Chaitanya Reddy, C., Khilji, I. A., Gupta, A., Bhuyar, P., Mahmood, S., Saeed Al-Japairai, K. A., & Chua, G. K.

(2021). Valorization of keratin waste biomass and its potential applications. *Journal of Water Process Engineering*, 40, 101707. doi:10.1016/j.jwpe.2020.101707

- Chen, Y., Li, W., & Zhang, S. (2021). A multifunctional eco-friendly fertilizer used keratin-based superabsorbent as coatings for slow-release urea and remediation of contaminated soil. *Progress in Organic Coatings*, 154, 106158. doi:10.1016/j.porgcoat.2021.106158
- Chilakamarry, C. R., Mahmood, S., Saffe, S., Bin Arifin, M. A., Gupta, A., Sikkandar, M. Y., Begum, S. S., & Narasaiah, B. (2021). Extraction and application of keratin from natural resources: a review. *3 Biotech*, *11*(5). doi:10.1007/s13205-021-02734-7
- Choi, J.-M., & Nelson, P. V. (1996). Developing a slowrelease nitrogen fertilizer from organic sources: II. Using poultry feathers. *Journal of the American Society for Horticultural Science*, 121(4), 634-638.
- Compton, S. J., & Jones, C. G. (1985). Mechanism of dye response and interference in the Bradford protein assay. *Analytical Biochemistry*, 151(2), 369-374. doi:https://doi.org/10.1016/0003-2697(85)90190-3
- Di Domenico Ziero, H., Ampese, L. C., Sganzerla, W. G., Torres-Mayanga, P. C., Timko, M. T., Mussatto, S. I., & Forster-Carneiro, T. (2022). Subcritical water hydrolysis of poultry feathers for amino acids production. *The Journal of Supercritical Fluids*, 181, 105492.

doi:https://doi.org/10.1016/j.supflu.2021.105492

- Duan, Y., Awasthi, S. K., Liu, T., Pandey, A., Zhang, Z., Kumar, S., & Awasthi, M. K. (2020). Succession of keratin-degrading bacteria and associated health risks during pig manure composting. *Journal of Cleaner Production, 258*, 120624.
- Gaidau, C., Epure, D.-G., Enascuta, C. E., Carsote, C., Sendrea, C., Proietti, N., Chen, W., & Gu, H. (2019).
  Wool keratin total solubilisation for recovery and reintegration - An ecological approach. *Journal of Cleaner Production*, 236, 117586. doi:10.1016/j.jclepro.2019.07.061
- Giteru, S. G., Ramsey, D. H., Hou, Y. K., Cong, L., Mohan, A., & Bekhit, A. (2023). Wool keratin as a novel alternative protein: A comprehensive review of extraction, purification, nutrition, safety, and food applications. *Comprehensive Reviews in Food Science and Food Safety*, 22(1), 643-687. doi:10.1111/1541-4337.13087
- Hussain, F. S., Memon, N., Khatri, Z., & Memon, S. (2020). Solid waste-derived biodegradable keratin sponges for removal of chromium: A circular approach for waste management in leather industry. *Environmental Technology & Innovation, 20*, 101120. doi:10.1016/j.eti.2020.101120
- Janairo, G., Linley, M., Yap, L., Llanos-Lazaro, N., & Robles, J. (2011). Determination of the Sensitivity Range of Biuret Test for Undergraduate Biochemistry Experiments. *e-J. Sci. Technol*, 5.
- Jaouadi, N. Z., Rekik, H., Badis, A., Trabelsi, S., Belhoul, M., Yahiaoui, A. B., Ben Aicha, H., Toumi, A., Bejar, S., & Jaouadi, B. (2013). Biochemical and molecular characterization of a serine keratinase from Brevibacillus brevis US575 with promising keratin-

biodegradation and hide-dehairing activities. *PLoS One*, 8(10), e76722. doi:10.1371/journal.pone.0076722

- Kalaydzhiev, H., Ivanova, P., Uzunova, G., Manolov, I., & Chalova, V. (2018). Biuret and Bradford Methods Suitability for Protein Quantification in Rapeseed Meal. *Contemporary Agriculture*, 67, 87-92. doi:10.2478/contagri-2018-0013
- Kaur, M., Bhari, R., & Singh, R. S. (2021). Chicken feather waste-derived protein hydrolysate as a potential biostimulant for cultivation of mung beans. *Biologia*. doi:10.1007/s11756-021-00724-x
- McKittrick, J., Chen, P. Y., Bodde, S. G., Yang, W., Novitskaya, E. E., & Meyers, M. A. (2012). The Structure, Functions, and Mechanical Properties of Keratin. JOM, 64(4), 449-468. doi:10.1007/s11837-012-0302-8
- Meyers, M. A., Chen, P.-Y., Lin, A. Y.-M., & Seki, Y. (2008). Biological materials: Structure and mechanical properties. *Progress in Materials Science*, 53(1), 1-206. doi:10.1016/j.pmatsci.2007.05.002
- Mihăilă, E.-G., Faraon, V. A., Deşliu-Avram, M., Neamţu, C., Constantinescu-Aruxandei, D., & Oancea, F. (2020). New Controlled-Release Fertilizers with Keratin-Based Coating from Chicken Waste Feathers. *Proceedings*, 57(1), 20.
- Ossai, I. C., Hamid, F. S., & Hassan, A. (2022). Valorisation of keratinous wastes: A sustainable approach towards a circular economy. *Waste Management*, 151, 81-104. doi:10.1016/j.wasman.2022.07.021
- Perţa-Crişan, S., Ursachi, C., Gavrilaş, S., Oancea, F., & Munteanu, F. D. (2021). Closing the Loop with Keratin-Rich Fibrous Materials. *Polymers (Basel)*, 13(11). doi:10.3390/polym13111896
- Popko, M., Michalak, I., Wilk, R., Gramza, M., Chojnacka, K., & Górecki, H. (2018). Effect of the New Plant Growth Biostimulants Based on Amino Acids on Yield and Grain Quality of Winter Wheat. *Molecules*, 23(2), 470. Retrieved from https://www.mdpi.com/1420-3049/23/2/470
- Rajabinejad, H., Zoccola, M., Patrucco, A., Montarsolo, A., Rovero, G., & Tonin, C. (2017). Physicochemical properties of keratin extracted from wool by various methods. *Textile Research Journal*, 88(21), 2415-2424. doi:10.1177/0040517517723028
- Sharma, S., & Gupta, A. (2016). Sustainable Management of Keratin Waste Biomass: Applications and Future Perspectives. *Brazilian Archives of Biology and Technology*, 59(0). doi:10.1590/1678-4324-2016150684
- Škerget, M., Čolnik, M., Zemljič, L. F., Gradišnik, L., Semren, T. Ž., Lovaković, B. T., & Maver, U. (2023). Efficient and Green Isolation of Keratin from Poultry Feathers by Subcritical Water. *Polymers*, 15(12), 2658. Retrieved from https://www.mdpi.com/2073-4360/15/12/2658
- Suarato, G., Contardi, M., Perotto, G., Heredia-Guerrero, J. A., Fiorentini, F., Ceseracciu, L., Pignatelli, C., Debellis, D., Bertorelli, R., & Athanassiou, A. (2020). From fabric to tissue: Recovered wool keratin/polyvinylpyrrolidone biocomposite fibers as artificial scaffold platform. *Mater Sci Eng C Mater*

*Biol Appl, 116,* 111151. doi:10.1016/j.msec.2020.111151

- Tesfaye, T., Sithole, B., Ramjugernath, D., & Chunilall, V. (2017). Valorisation of chicken feathers: Characterisation of chemical properties. *Waste Manag*, 68, 626-635. doi:10.1016/j.wasman.2017.06.050
- Tinoco, A., Rodrigues, R. M., Machado, R., Pereira, R. N., Cavaco-Paulo, A., & Ribeiro, A. (2020). Ohmic heating as an innovative approach for the production of keratin films. *Int J Biol Macromol*, 150, 671-680. doi:10.1016/j.ijbiomac.2020.02.122
- Tomlinson, D. J., Mülling, C. H., & Fakler, T. M. (2004). Invited Review: Formation of Keratins in the Bovine Claw: Roles of Hormones, Minerals, and Vitamins in Functional Claw Integrity. *Journal of Dairy Science*,

87(4),

doi:https://doi.org/10.3168/jds.S0022-0302(04)73223-3

- Wang, B., Yang, W., McKittrick, J., & Meyers, M. A. (2016). Keratin: Structure, mechanical properties, occurrence in biological organisms, and efforts at bioinspiration. *Progress in Materials Science*, 76, 229-318. doi:10.1016/j.pmatsci.2015.06.001
- Yang, Y. C., Tong, Z. H., Geng, Y. Q., Li, Y. C., & Zhang, M. (2013). Biobased Polymer Composites Derived from Corn Stover and Feather Meals as Double-Coating Materials for Controlled-Release and Water-Retention Urea Fertilizers. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 61(34), 8166-8174. doi:10.1021/jf402519t

Scientific Bulletin. Series F. Biotechnologies, Vol. XXVII, No. 1, 2023 ISSN 2285-1364, CD-ROM ISSN 2285-5521, ISSN Online 2285-1372, ISSN-L 2285-1364

# **BLEACHING PRETREATMENT OF SULFITE PULP WITH COMMERCIAL MACERATION ENZYMES**

## Victoria BÎNZARI<sup>1#</sup>, Ioana TUDOR<sup>1#</sup>, Denisa-Ioana GHEORGHE<sup>1</sup>, Constantin ISVORANU<sup>2</sup>, Diana CONSTANTINESCU-ARUXANDEI<sup>1</sup>, Carmen LUPU<sup>1</sup>, Mihai SÂRBU<sup>2</sup>, Florin OANCEA<sup>1,3</sup>

 <sup>1</sup>National Institute for Research and Development in Chemistry and Petrochemistry - ICECHIM, 202 Splaiul Independentei, District 6, 060021, Bucharest, Romania
 <sup>2</sup>Pulp and Paper Factory, 2 N. Iorga Street, 220236, Drobeta-Turnu Severin, Mehedinți, Romania
 <sup>3</sup>University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, 59 Mărăști Blvd, District 1, Bucharest, Romania
 <sup>#</sup>These authors contributed equally

Corresponding author email: florin.oancea@icechim.ro

#### Abstract

The aim of our paper was to investigate the efficiency of some commercial products that contain blends of maceration enzymes on the bleaching of pulp obtained from soft wood, birch and polar, using a neutral sulfite semi-chemical pulping (NSSC) process. The enzyme biobleaching is a pretreatment process that releases from pulp the lignincarbohydrate complexes and the hexenuronic acids and reduces the consumption of chemical bleaching agent. The biobleaching efficiency was evaluated by the reduction in the kappa number. The results demonstrate that the efficiency of the maceration enzymes depends on the degree of delignification and on the composition of the blends. The enzymes that contain a blend of pectinolytic enzymes, including polygalacturonase, have significant activity also on mechanically refined pulp. The maceration enzymes that include hemicellulases are highly actives on pulp resulted from chemical extraction and are less active on pulp that was further delignified by mechanical refining. The presence of pectin lyase tends to increase the kappa number due to the release of hexenuronic acids from pectin.

Key words: biobleaching, sulfite pulp, maceration enzymes, pectinases.

# INTRODUCTION

The utilization of enzymes for pulp bleaching started in the last decades of the 20<sup>th</sup> century. This biotechnological process was a result of the significant concerns related to the toxic compounds formed during pulp bleaching with chlorine/chlorine derivatives - the adsorbable organic halogens, AOX (Crooks & Sikes 1990), e.g., polychlorinated compounds, with high environment impact due to their bio-accumulation potential (Freire et al., 2003; Solomon et al., 1996).

The brown-yellowish pulp color was related to the presence of the lignin-carbohydrate precipitated complexes on pulp fibers, including the xylan-lignin-glucomannan complex and glucomannan-lignin complex (Kantelinen et al., 1993; Lawoko et al., 2006). Therefore, the main enzymes initially used for enzymatic bleaching were hemicellulases/ xylanases (Viikari et al.. 1994). Hemicellulases/xylanases increase the brightness of the pulp due to the solubilization of lignin-carbohydrate complexes and hydrolysis of xylan and mannan. Hemicellulose hydrolysis promotes pulp fibrillation and lamination and cellulose fibers accessibility to bleaching agents (Roncero et al., 2005).

In the last decades, it was demonstrated that the unsaturated 4-deoxy- $\beta$ -1-*threo*-hex-4-enopyranosyluronic acid groups (hexenuronic acids - HexA), formed during the pulping process by partial degradation of the carbohydrate, and HexA complexes with lignin are also involved in the brown-yellowish color of the pulp (Vuorinen et al., 1999). Hexenuronic acids have other adverse effects on pulp bleaching. Due to the presence of unsaturated double bounds HexA determine an increased consumption of chemical bleaching agents / chlorine and leads to an enhanced AOX formation (Nie et al., 2015). Hexenuronic acids are the main compounds responsible for thermal and aging

induced yellowing of the bleached pulp (Kuwabara et al., 2012; Sevastyanova et al., 2006). Endo-xylanases remove hexenuronic acids (Shatalov & Pereira, 2009). Laccase activity is complementary to xylanase in removing hexenuronic acids and lignin (Valls & Roncero, 2009). An enzymatic preparation containing lipase A, obtained from Aspergillus niger was also proved to be effective in the degradation of the hexenuronic acid (Nguyen et al., 2008). Utilizing the enzymatic cocktails containing, besides xylanase, other enzymes, reduced the bleaching agent consumption and promoted lignin release from the pulp fibers (Immerzeel & Fiskari, 2023).

Recently, it was demonstrated that a combination between xylanases and pectinases has a synergic effect on pulp bleaching, mainly due to the hydrolytic activity of poly-galacturonase on hexenuronic acids (Agrawal et al., 2023; Nagpal et al., 2020; Nagpal et al., 2021). This leads us to the idea to evaluate the effect of commercial maceration enzymes on the bleaching of sulfite pulp.

Commercial maceration enzymes are used in winemaking and fruit juice industry, to improve juice color and aroma extraction (Danalache et al., 2018; Espejo, 2021). These enzyme mixtures includes several classes of hydrolase, such as hemicellulases and pectinolytic enzymes (Toushik et al., 2017; Uzuner & Cekmecelioglu, 2019). As we mentioned already, these hydrolases proved to be effective for pulp (pretreatment) enzymatic bleaching. Therefore, this paper aims to evaluate the effects of several commercial products containing macerating enzyme cocktails on the bleachability of sulfite pulp and on the mechanical resistance of paper resulted from the enzymatically treated pulp.

# MATERIALS AND METHODS

## Sulfite pulp

The used pulp samples were supplied by Cellulose and Paper Factory (CCH), Drobeta-Turnu Severin (Mehedinți, Romania), and was obtained from softwood, birch and poplar, by a neutral sulfite semi-chemical pulping (NSSC) process.

## **Commercial enzymes preparations**

The following commercial macerating enzyme preparations were used: Safizyme Clean®

(Fermentis, Marcq-en-Baroeul, France); VinoTaste<sup>®</sup> Pro (Novozyme, Bagsværd, Denmark), Zymovarietal Pro Ice (Sodinal, Bucharest. Romania): Enovin Pectinase (Agrovin, Alcázar de San Juan, Spain). Safizyme Clean<sup>®</sup> is a blend of pectinases, endo polygalacturonase, pectin methyl esterase and pectin lyases. VinoTaste® Pro includes, besides pectinases, β-glucanases, and hemicellulase / arabinanase. Zymovarietal Pro Ice is a mixture of pectinases, including pectin lyase, and βglucuronidase and it targets especially the aroma and color extraction from grape. Enovin Pectinase is a mixture of pectinolytic enzymes. Chemicals

The following chemical reagents, analytic purity, were purchased from Sigma-Aldrich Darmstadt, (Merck Group, Germany): Potassium permanganate KMnO<sub>4</sub> (used as solution 0.1 N): sodium thiosulfate.  $Na_2S_2O_3 \cdot 5$  H<sub>2</sub>O (used as solution 0.2 N); potassium iodide (KI, used as solution 1 N): sulfuric acid, H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> (used as solution 4 N) and Starch (ACS reagent, used as solution 1%). Pure water was produced by reverse osmosis in a Centra 120 system (Elga Veolia Labwater, Celle, Germany).

## Kappa number determination

Kappa number was determined in accordance with ISO 302:2015 standard. Kappa number is a measure of pulp bleachability and estimates the quantities of carbon oxidable bonds (COB) by titration with potassium permanganate, according to the following reactions:

 $COB + MnO_4 + H^+ \rightarrow COB_{ox} + H^+ + MnO_4 - (excess) (1)$ 

 $2MnO_4^{-} + 10I^{-} + 16H^{+} \rightarrow 2Mn^{2+} + 5I_2 + 8H_2O$ (2)

$$I_2 + 2S_2O_3 \xrightarrow{2-} 2I^- + S_4O_6 \xrightarrow{2-} (3)$$

# **Enzymatic treatments**

The pulp samples (30 g) were dispersed in 270 mL of pure water and mixed for 5 min, followed by pH adjustment to 7. An equivalent of 5 units per ml pectinolytic activity was added from each commercial enzymes separately. The pectinolytic activity of each enzvme was determined bv using dinitrosalicilic (DNS) reagent for reducing sugars (Miller 1959) and poligalacturonic acid as substrate, at 40°C and pH 6.5 (Joshi et al., 2013). One unit is the quantity of enzymes that releases the equivalent of 1 uM reducing sugar

per min at 40°C and pH 6.5. The treatment was done for 4 hours at 40°C and pH 6.5. The biobleaching efficiency was determined by measuring the reduction in kappa number. Each experiment was repeated three times.

**Determination of mechanical characteristics** 

The tensile strength has been evaluated by the constant elongation gradient method, according to TAPPI T 494 standard, by using a ZwickyLine Z05 dynamometer (ZwickRoell, Ulm, Germany). The double bending resistance has been evaluated according to ISO 5626 TAPPI T423s standard, by using a Schopper type device (IDM Test, San Sebastian, Spain). The assay were done in paper board made on labor according to ISO 5264-2:2011 standard. The assay was done for the mechanical refined NSSC pulp, RAF3.

#### Statistical analysis

The results from the experiments were submitted to analysis of variance (ANOVA), using the SPSS 21 software package (IBM, Armonk, NY, USA). The statistically relevant differences were established by Fisher's Least Significant Difference (LSD) test.

#### **RESULTS AND DISCUSSIONS**

The aspect of semi-chemical pulp resulted from softwood, birch and polar, by using neutral sulfite semi-chemical pulping (NSSC) process, on Cellulose and Paper Factory (CCH), Drobeta-Turnu Severin (Mehedinți, Romania) is presented in Figure 1.



Figure 1. Aspect of semi-chemical pulp resulted from softwood, birch and polar, by using neutral sulfite semichemical pulping (NSSC) process, at Cellulose and Paper Factory (CCH), Drobeta-Turnu Severin (Mehedinți, Romania). Left, the initial washed pulp obtained after the chemical treatment of softwood (CW). Middle, the pulp after delignification, the 1<sup>st</sup> mechanical refining step (RAF1). Right, after delignification, the 3<sup>rd</sup> mechanical refining step (RAF3)

The initial semi-chemical pulp (CW) is obtained after delignification of soft wood, birch and poplar. The wood chips are boiled with sulfite liquor at 170°C for 2 hours. The preparation of the sulfite liquor involves the following operations: preparation of sodium carbonate solution; melting and burning sulfur; absorption of sulfur dioxide in sodium carbonate solution. The spent (red) sulfite liquor is extracted, and the semi-chemical pulp is washed, resulting the washed chemical pulp - CW.

RAF 1 and RAF 3 are semi-chemical pulp samples, recovered from different mechanical refining steps, from the  $1^{st}$  and, respectively, from the  $3^{rd}$  step.

The mechanical refining step releases lignincarbohydrate complexes from the pulp by application of the friction and shear forces generated by the pulp milling between steel plates / discs. Such mechanical refining process usually enhances the accessibility of enzymes, due to fibrillation and lamination of the pulp fibers (de Assis et al., 2018).

The initial Kappa number and the lignin equivalent for each sample, from different stages of the NSSC process are presented in Table 1.

Table 1. Initial Kappa number and the lignin equivalent for samples from different stage of the NSSC process

Specification	CW1	RAF1 <sup>2</sup>	RAF3 <sup>3</sup>
Kappa number	103.11±8.23	82.72±5.64	59.06±3.86
Lignin equivalent	15.46±1.24	12.40±0.86	8.85±0.58

<sup>1</sup>CW - the initial pulp obtained after chemical treatment of softwood <sup>2</sup>RAF1 - after delignification, the 1<sup>st</sup> mechanical refining step. <sup>3</sup>RAF3 - after delignification, the 3<sup>rd</sup> mechanical refining step

The NSSC process retains a large amount of lignin in the pulp. The pulp is further delignified by using refiner mechanical pulping process (Sandberg et al., 2020), in several steps. Sample from the 1<sup>st</sup> mechanical pulping stage has lower lignin content compared to initial sample, taken from chemical pulping process, and has a higher lignin content compared to 3<sup>rd</sup> mechanical pulping stage.

The efficacy of the enzymatic treatment on biobleaching the pulp sample from NSSC process is represented in Figure 2. The applied pectinolytic activity was similar. However, the difference comes from the additional enzymes existing in the process. Safizyme Clean<sup>®</sup> is a blend of pectinolytic enzymes and is highly efficient on the reduction of the kappa number including on the more mechanical refined pulp. Most probably the pectinolytic system, and especially polygalacturonase, is acting on the hexenuronic acids, that are similar with the natural uronic acid substrate (Kumar 2021). Vino Taste<sup>®</sup> Pro, that includes xylanase, is more effective on the less delignified pulp that contains more lignin-carbohvdrate complexes. which are substrates for hemicellulase/xylanase (Lawoko et al., 2006). Enovin Pectinase and especially Zymovarietal Pro Ice, that contain also pectin lyase, an enzyme from the PL1 family polysaccharide lyases (PL1) class, which produce hexenuronic acids by the degradation of pectin (Lombard et al., 2010), are significantly less effective. On the highly refined mechanical pulp the use of enzyme maceration blends that contain pectin lyase tend to increase the kappa number, most probably due to the release of the hexenuronic acids from the pectin that is still included in the pulp.







Figure 3. The effects of biobleaching with commercial products containing different blends of maceration enzymes on mechanical properties of the pulps sample from NSSC process, after delignification, the  $3^{rd}$  mechanical refining step (RAF3). The values with the same letter do not differ significantly at p < 0.05

In general, the enzymatic treatment does not significantly influence the mechanical characteristics of the pulp - Figure 3. However, VinoTaste<sup>®</sup> Pro, due to its  $\beta$ -glucanase activity, reduced the tensile strength of the paper produced from the pulp.

Our investigations demonstrate that it is possible to use commercial maceration enzymes for biobleaching of pulp resulted from the NSSC process. The decrease of the kappa number is comparable to that reported for a crude enzymatic preparation containing a xylanase, obtained from *Aureobasidium pullulans* (Christov & Prior, 1994).

The blend of the commercial maceration enzymes has been optimized to get the best results for their application in winemaking and juice production. Our results suggest that it is introduce such possible to blends of commercial maceration enzymes the in composition of the enzymatic cocktails used for the NSSC pulp bleaching. However, it is important to calibrate the enzymatic blends, to maximize bleaching effects and to reduce the negative effects. Better understanding of the effect of pectinolytic enzymes on hexenuronic acids will support a scientific design of the enzymatic cocktails used for pulp biobleaching.

# CONCLUSIONS

Commercial products that include maceration enzymes, initially intended to be used in winemaking and juice production, are active also on pulp biobleaching. Most probably the polygalacturonases from the pectinolytic system hydrolyze the hexenuronic acids, releasing them from pulp.

The associated enzymes in commercial maceration blends, such as hemicellulases further support the biobleaching activity, releasing the lignin- carbohydrate complexes from pulp, especially from pulp that it is not mechanically refined. The blends that include polygalacturonase are effective also on the mechanically refined pulp. The enzymatic cocktail that includes pectin lyase tends to increase the kappa number due to the release of hexenuronic acid from pectin. The presence of  $\beta$ -glucanase reduces the mechanical strength of the treated pulp.

# ACKNOWLEDGEMENTS

The research leading to these results has received funding from European Regional Development Fund (ERDF). the Competitiveness Operational Programme (POC), Axis 1, project POC-A1-A1.2.3-G-2015-P 40 352, My SMIS 105684. "Sequential processes of closing the side streams from bioeconomy and innovative (bio)products resulting from it - SECVENT", subsidiary project 382/2021 - Bio-Bleach.

# REFERENCES

- Agrawal, S., Sharma, D., Nagpal, R., Kaur, A., Bhardwaj, N., & Mahajan, R. (2023). Valorisation of wheat straw into paper with improved quality characteristics using ultrafiltered xylano-pectinolytic pulping approach. 3 Biotech, 13(3), 106.
- Christov, L. P., & Prior, B. A. (1994). Enzymatic prebleaching of sulfite pulps. *Applied Microbiology and Biotechnology*, 42(2-3), 492-498.
- Crooks, R., & Sikes, J. (1990). Environmental effects of bleached kraft mill effluents. *Appita*, 43(1), 67-76.
- Danalache, F., Mata, P., Alves, V. D., & Moldão-Martins, M. (2018). Enzyme-assisted extraction of fruit juices. In *Fruit juices* (pp. 183-200): Elsevier.
- de Assis, T., Huang, S. X., Driemeier, C. E., Donohoe, B. S., Kim, C., Kim, S. H., Gonzalez, R., Jameel, H., & Park, S. (2018). Toward an understanding of the increase in enzymatic hydrolysis by mechanical refining. *Biotechnology for Biofuels*, 11.
- Espejo, F. (2021). Role of commercial enzymes in wine production: A critical review of recent research. *Journal of Food Science and Technology*, 58(1), 9-21.
- Freire, C. S., Silvestre, A. J., & Neto, C. P. (2003). Carbohydrate-derived chlorinated compounds in ECF bleaching of hardwood pulps: Formation, degradation, and contribution to AOX in a bleached kraft pulp mill. *Environmental science & technology*, 37(4), 811-814.
- Immerzeel, P., & Fiskari, J. (2023). Synergism of enzymes in chemical pulp bleaching from an industrial point of view: A critical review. *The Canadian Journal of Chemical Engineering*, 101(1), 312-321.
- Joshi, M., Nerurkar, M., Badhe, P., & Adivarekar, R. (2013). Scouring of cotton using marine pectinase. *Journal of Molecular Catalysis B-Enzymatic*, 98, 106-113.
- Kantelinen, A., Hortling, B., Sundquist, J., Linko, M., & Viikari, L. (1993). Proposed Mechanism of the Enzymatic Bleaching of Kraft Pulp with Xylanases. 47(4), 318-324.
- Kumar, A. (2021). Biobleaching: An eco-friendly approach to reduce chemical consumption and pollutants generation. *Physical Sciences Reviews*, 6(4).

- Kuwabara, E., Zhou, X., Homma, M., Takahashi, S., Kajiyama, M., & Ohi, H. (2012). Relationship between hexenuronic acid content of pulp and brightness stability in accelerated aging. *Japan Tappi Journal*, 66(7), 743-757.
- Lawoko, M., Henriksson, G., & Gellerstedt, G. (2006). Characterization of lignin-carbohydrate complexes from spruce sulfite pulp. *Holzforschung*, 60(2), 162-165.
- Miller, G. L. (1959). Use of dinitrosalicylic acid reagent for determination of reducing sugar. *Analytical chemistry*, 31(3), 426-428.
- Nagpal, R., Bhardwaj, N. K., & Mahajan, R. (2020). Synergistic approach using ultrafiltered xylanopectinolytic enzymes for reducing bleaching chemical dose in manufacturing rice straw paper. *Environmental Science and Pollution Research*, 27(35), 44637-44646.
- Nagpal, R., Bhardwaj, N. K., & Mahajan, R. (2021). Eco-friendly bleaching of sugarcane bagasse with crude xylanase and pectinase enzymes to reduce the bleaching effluent toxicity. *Environmental Science* and Pollution Research, 28(31), 42990-42998.
- Nguyen, D., Zhang, X., Jiang, Z.-H., Audet, A., Paice, M. G., Renaud, S., & Tsang, A. (2008). Bleaching of kraft pulp by a commercial lipase: Accessory enzymes degrade hexenuronic acids. *Enzyme and Microbial Technology*, 43(2), 130-136.
- Nie, S., Wang, S., Qin, C., Yao, S., Ebonka, J. F., Song, X., & Li, K. (2015). Removal of hexenuronic acid by xylanase to reduce adsorbable organic halides formation in chlorine dioxide bleaching of bagasse pulp. *Bioresource technology*, 196, 413-417.
- Roncero, M. B., Torres, A. L., Colom, J. F., & Vidal, T. (2005). The effect of xylanase on lignocellulosic components during the bleaching of wood pulps. *Bioresource technology*, 96(1), 21-30.

- Sandberg, C., Hill, J., & Jackson, M. (2020). On the development of the refiner mechanical pulping process – a review. Nordic Pulp & Paper Research Journal, 35(1), 1-17.
- Sevastyanova, O., Li, J., & Gellerstedt, G. (2006). On the reaction mechanism of the thermal yellowing of bleached chemical pulps. *Nordic Pulp & Paper Research Journal*, 21(2), 188-192.
- Shatalov, A. A., & Pereira, H. (2009). Impact of hexenuronic acids on xylanase-aided bio-bleaching of chemical pulps. *Bioresource technology*, 100(12), 3069-3075.
- Solomon, K., Bergman, H., Huggett, R., MacKay, D., & McKague, B. (1996). A review and assessment of the ecological risks associated with the use of chlorine dioxide for the bleaching of pulp: with secondary treatment, ClO2 bleaching poses low risk to environment. *Pulp & Paper Canada*, 97(10), 35-44.
- Toushik, S. H., Lee, K. T., Lee, J. S., & Kim, K. S. (2017). Functional applications of lignocellulolytic enzymes in the fruit and vegetable processing industries. *Journal of food science*, 82(3), 585-593.
- Uzuner, S., & Cekmecelioglu, D. (2019). Enzymes in the beverage industry. In *Enzymes in food biotechnology* (pp. 29-43): Elsevier.
- Valls, C., & Roncero, M. B. (2009). Using both xylanase and laccase enzymes for pulp bleaching. *Bioresource* technology, 100(6), 2032-2039.
- Viikari, L., Kantelinen, A., Sundquist, J., & Linko, M. (1994). Xylanases in bleaching: from an idea to the industry. *FEMS Microbiology Reviews*, 13(2-3), 335-350.
- Vuorinen, T., Fagerström, P., Buchert, J., Tenkanen, M., & Teleman, A. (1999). Selective hydrolysis of hexenuronic acid groups and its application in ECF and TCF bleaching of kraft pulps. *Journal of pulp* and paper science, 25(5), 155-162.

# EVALUATION METHODS OF MYCOTOXIGENIC CONTAMINANTS IN FEED RAW MATERIALS - A REVIEW

## Asawir Esamaldeen Ebrahim MOHAMED<sup>1</sup>, Oana-Alina BOIU-SICUIA<sup>1, 2</sup>, Călina Petruța CORNEA<sup>1</sup>

 <sup>1</sup>University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, Faculty of Biotechnologies, 59 Mărăşti Blvd, PC 011464, District 1, Bucharest, Romania
 <sup>2</sup>Research - Development Institute for Plant Protection, 8 Ion Ionescu de la Brad Blvd, PC 013813, District 1, Bucharest, Romania

Corresponding authors: sicuia oana@yahoo.com

#### Abstract

Mycotoxigenic contaminants in feed raw materials are a serious problem in animal production due to their negative impact on animal performance and health. The most hazardous genera of mycotoxigenic fungi that can contaminate feed raw materials are Aspergillus, Fusarium, and Penicillium. However, not all fungi of these genera are mycotoxin producers. Therefore, to differentiate contaminated from healthy feed it is important to apply fast detection methods. This review paper aims to present fast qualitative detection methods of mycotoxigenic contaminants. Studies are focused on molecular techniques such as PCR (polymerase chain reaction), as well as chromatographic method such as TLC (thin layer chromatography). Using the PCR method, there can be detected either the fungal species and genera, either the presence of certain genes or gene clusters encoding for mycotoxin synthesis. Mycotoxin detection through TLC is an affinity-based method, in which non-volatile compounds are detected based on their retention factor (Rf) depending on the stationary and mobile phase used. The mycotoxigenic contaminants reviewed in this paper are Aspergillus, Fusarium and Penicillium and their producers.

Key words: feed, mycotoxins, PCR (polymerase chain reaction), TLC (thin layer chromatography).

## INTRODUCTION

Feed raw materials are exposed to various microbial contaminants, some responsible for toxic secondary metabolites called mycotoxins. Highly damaging are those fungi from *Aspergillus*, *Fusarium* and *Penicillium* genera. These pathogens are able to contaminate feed raw materials in a wide variety of their stages and conditions. Fungal infection can be installed either in the field, during harvest, while being stored in various settings, or by improper handling (Sîrbu et al., 2020; Twarużek et al., 2021).

Mycotoxin contamination levels are highly influenced by the mold type, ecologic factors and phytosanitary management practices. Once a substrate is contaminated, although the mycotoxins-producing molds are suppressed, the mycotoxins still persist, due to their stability over time and slow degradability (Cheli et al., 2013). Due to their toxicity, most hazardous mycotoxins have concentration limits that are governed by European Union regulations, which indicate their maximum levels in feeds and feeding stuffs (European Commission, 2016).

Agricultural According Food to and Organization (FAO) of the United Nations, mycotoxins are contaminating a quarter of world's crop production and compromising over one billion metric tons of food items and raw materials each year. Due to their damaging potential, in addition to food quality evaluation, timely assessment of these contaminants and identification of the most important toxigenic species are crucial for the improvement of management methods to ensure food and feed safety (Suanthie et al., 2009).

To maintain a high quality of the feed raw materials at any stage of their production (e.g., crop planting, culturing, harvesting, processing, storage, and transportation) requires periodic surveillance and monitoring of the mycotoxigenic contaminants, both fungi and toxic compounds. Molecular techniques based on PCR are highly effective to detect mycotoxigenic fungi mostly by using species specific primers or by detecting the genes responsible for mycotoxins synthesis. As well, the chromatographic methods, such as TLC, are highly efficient in detecting various mycotoxins (Kim et al., 2011).

Considering the toxigenic potential of the samples, the PCR techniques are safer, and compared to the microbiologic methods, they are less time consuming. The PCR techniques not only that are quick, by they are also specific and sensitive if correct performed. Their versatility allows simultaneous amplification of species-specific genes, structural or regulatory genes involved in mycotoxin production pathways, by multiplex PCR. As well, by qPCR (quantitative PCR or Real Time PCR) the contamination level could be detected, while by RT-PCR (Reverse Transcription PCR) the expressed genes can be detected and even auantified through Quantitative Reverse Transcription PCR (RT-qPCR). All of these methods can be performed on various sample type including feed matrices (Rahman et al., 2020).

Chromatographic techniques have been used extensively to separate mycotoxins from other simultaneous produced non-toxic fungal metabolites (Betina, 1985). This is due to the fact that chromatographic methods, such as Liquid Chromatography (LC)and Gas Chromatography (GC), are able to isolate and reveal these compounds in their pure form. However, of all chromatographic methods used for studying mycotoxins, TLC is by far the most popular as it can detect toxins without complex or expensive equipment.

The present review aims to provide a comprehensive summary of the mycotoxigenic contaminants, relevant for public food and feed safety. Both fungi and related toxins are considered. A general description of mycotoxins detection through TLC is also presented, while PCR techniques are described for fungal identification and mycotoxin encoding genes detection.

# Mycotoxigenic fungi in feed

The main toxigenic fungi found on feedstuffs belong to the *Aspergillus, Fusarium*, and *Penicillium* genera. Aside them there are also Alternaria. Claviceps. Cephalosporium, Stachybotrys, Monascus. *Myrothecium*, Trichothecium, Verticimonosporium etc. These fungi can be detected using traditional culturebased methods or by molecular techniques. To reduce the drawbacks of the culture-based methods, such as labor, time, costs, and for much more rapid and precise detection and identification. PCR methods are preferred. Therefore, most detection procedures are now DNA-based. A wide range of protocols allow the identification of a single species, multiple species belonging to the same genus or mixed populations of different genera (De Saeger et al., 2011). Moreover, molecular techniques based on PCR are able to provide valuable information on susceptible mycotoxin producing fungi (Stepień et al., 2012).

# Molecular detection of fungi

There is a huge need for fungal contaminants detection in food and feed due to the safety concern they are raising, especially if they are mycotoxins producers. Classical microbiologic approaches for their detection, evaluation, identification and quantification have a number of drawbacks, as they are time-consuming, labour-intensive, dependent on the target, have poor result reliability, which can determine some difficulties in standardization (Pegels et al., 2012).

For early stage detection of fungal phytopathogens with high risk for human and animal health, scientists have increased the use molecular techniques. Various PCR of techniques can now provide relevant information regarding food and feed microbial contamination. Among these, beside the conventional PCR, there is the nested PCR, multiplex PCR, PCR restriction fragment length polymorphism (PCR-RFLP), amplified fragment length polymorphism PCR (AFLP-PCR), quantitative or real-time PCR (qPCR), droplet digital PCR (ddPCR), as well as some magnetic capture hybridization PCR (MCH-PCR), co-operational PCR (Deepa et al., 2021). Food and feed microbiology are highly benefiting from the molecular technologies for partial and whole genome sequencing, which offer a wealth of data that are crucial in fungal identification and classification (Munaut et al., 2011).

# PCR detection based on conserved DNA regions of taxonomic interest

The creation of species-specific PCR techniques based on conserved genes was mainly motivated bv taxonomic and phylogenetic considerations. In the beginning, they were created to evaluate any probable sequence polymorphism between species belonging to the same genus and for further research on their evolutionary relationships. The level of conservation of some of the reported genes, however, was occasionally too high for complete resolution within a genus, so the conserved genes make the best templates for real-time PCR primers and probes when classifying because thev enable the simultaneous detection, identification, and quantification of the target fungus species (Anantharajah et al., 2021).

The internal transcribed spacer region (ITS1-5.8S-ITS2) of the ribosomal RNA gene cluster (Figure 1) was selected as the official DNA barcoding area for fungi since it is the most frequently sequenced marker in fungi and has universally effective primers (Usyk et al., 2017).



Figure 1. Primer sites within the ribosomal RNA genes of fungi (Horisawa et al., 2009; Srivastava et al., 2014)

The highly conserved 18S, 5.8S, and 28S subunits, on which universal primers are easily created, constitute the ribosomal genes. Two internal transcribed spacer regions (ITS1 and ITS2) divide them one from another, and repeated modules are connected by the intergenic spacer (IGS), these last three sequences were heavily used to distinguish different taxa because of their considerable diversity (Richard et al., 2008). In addition, compared to single gene copies, their multicopy property is undeniably advantageous in the detection and measurement of extremely small quantities of DNA. Indeed, the sensitivity can be more crucial than a single gene copy for assays by more than 100 times (Edwards et al., 2002).

Moreover, based on the DNA sequence variety identified inside the internal transcribed spacer portions of the ribosomal DNA, several primers were created for *Aspergillus* species differentiation (Henry et al., 2000).

Several other coding regions are found interesting in fungal detection. They can help for taxonomic purposes, or molecular detection protocols of certain contaminants and pathogens (Table 1).

First of all, there is calmodulin, a calcium modulated protein present in all eukaryotic cells. Beside intracellular calcium signaling, it acts on several signaling metabolic pathways and gene expression regulation. Calmodulin encoding gene (CaM) is a good choice for taxonomic and phylogenetic studies due to its modest size and high degree of evolutionary conservation (Chin & Means, 2000).

Microtubules primary cytoskeletal elements present in all eukaryotic cells. The alfa and beta tubulin subunits play key roles in several vital cellular mechanisms. The  $\alpha$ - and  $\beta$ -tubulin coding genes exhibit some evolutionary sequence variations between genera or species, which make them useful for molecular detection techniques (Munaut et al., 2011).

Translation elongation factors TEF1- $\alpha$  (or EF-Tu) and TEF2 (or EF-G) also exhibited remarkable evolutionary conservation, which makes their coding regions useful molecular differentiation of closely related species (Nouripour-sisakht et al., 2017).

The actin genes also facilitate deep-level phylogeny (Voigt & Wöstemeyer, 2000). Moreover, by analyzing various conserved regions within the genomes and combining the results, more reliable identification can be obtained.

For *Aspergillus* and *Penicillium* identification at species level, other target genes were also used. Phylogeny of *PB1* (RNA polymerase II largest subunit), *RPB2* (RNA polymerase II second largest subunit), *Tsr1* (putative ribosome biogenesis protein) and *Cct8* (putative chaperonin complex component TCP-1) genes were also employed (Hocking et al., 2006; Houbraken & Samson, 2011).

Locus	Gene/ region	Primer	Sequence (5'-3')	T (°C)	Fragment size (bp)	Target fungi	Reference
Internal transcribed spacer (ITS)	ITS1-5,8S- ITS2	ITS1 ITS4	TCCGTAGGTGAACCTGCGG TCCTCCGCTTATTGATATGC	55	565 to 613	Aspergillus	Henry et al., 2000; Als-huhaib et al. 2018
					~595	Fusarium	Zarrin et al., 2016
					~570	Penicillium	Demirel et al., 2013
		ITS1F ITS4	TCCGTAGGTGAACCTGCGG TCCTCCGCTTATTGATATGC		574-576	Fusarium	Manter & Vivanco, 2007
Small Subunit (SSU, 18S) of the rRNA	18S rRNA	NS1 NS4	GTAGTCATATGCTTGTCTC CTTCCGTCAATTCCTTTAAG	52	~1200	all fungi	White et al., 1990
Large Subunit (LSU, 28S) of the rRNA	28S rRNA	LROR LR6	ACCCGCTGAACTTAAGC CGCCAGTTCTGCTTACC	52	~1200	all fungi	Vilgalys et al., 1990; Rehner & Samuels, 1995
β-tubulin	β-tub	βtub-F βtub-R	TGACGGGTGATTGGGATCTC CGTCCGCTTCTTCCTTGTTT	68	198	A. fumigatus	Serrano et al., 2011; Zarrin et al., 2017
		Tub-F Tub-R	CTCGAGCGTATGAACGTCTAC AAACCCTGGAGGCAGTCGC	60	340	Fusarium Aspergillus	Atoui et al., 2012
	Bt1 (benA)	Bt1a Bt1b	TTCCCCCGTCTCCACTTCT TCATG GACGAGATCGTTCATGTTGAACTC	55	450	Aspergillus	Al-Aayedi et al., 2020
					~ 540	various fungi	Glass & Donaldson, 1995
	Bt2 (tub2/Ron 4)	Bt2a Bt2b	GGTAACCAAATCGGTGCTGCTTCC	58	~ 550	various fungi	Glass &
	(IU02/DenA)	D120	Accelerationalitationecentide		415 580	1.0xysp0rum	1995 Ćurčić ot
					590	Dominillium	al., 2000
	<i>G</i> . 14	C) (D)			~ 380	Penicilium	2017
Calmodulin	СаМ	CMD5 CMD6	CCGAGTACAAGGAGGCCTTC CCGATAGAGGTCATAACGTGG	>>	4/5-595	Aspergillus	Hong et al, 2017
		CMD5 CMD6	CCGAGTACAAGGARGCCTTC CCGATRGAGGTCATRACGTGG		~ 580	all fungi	Hong et al, 2005; Yin et al., 2017
		CF1 CF4	GCCGACTCTTTGACYGARGAR TTTYTGCATCATRAGYTGGAC	55	~ 750	Penicillium	Yin et al., 2017
Translation elongation factor 1-alpha	tefl	EF1- 983F EF1- 2218R	GCYCCYGGHCAYCGTGAYTTYAT ATGACACCRACRGCRACRGTYTG	66 >>56 touchdown (9 cycles) 56 (in the	~1000	all fungi	Rehner & Buckley, 2005
1		EF1- 1018F EF1- 1620R	GAYTTCATCAAGAACATGAT GACGTTGAADCCRACRTTGTC	following 36 cycles)	~600	all fungi	Stielow et al., 2015
		ef1 ef2	ATGGGTAAGGARGACAAGAC GGARGTACCAGTSATCATGTT	53	~700	Fusarium	Geiser et al., 2004; Maciá- Vicente et al., 2008.
RNA polymerase II subunit 1	RPB1	RPB1af RPB1cr	GARTGYCCDGGDCAYTTYGG CCNGCDATNTCRTTRTCCATRTA	52	~1200	various fungi	Stiller, & Hall, 1997; Matheny et al., 2002

Table 1. Sequences of the most frequently used primers in fungal phylogeny studies

T 11 1	C	6.1	C (1	1		C 1	1 1	4 1 .	
Lanie I	Sequences	of the most	treatientiv	lised ni	imers in	Timoal	nnvlogenv	stilutes i	continuation
raole r.	Dequences	or the most	nequentry	useu pi	micio m	rungar	phylogeny	Studies	community
				1		0			· /

Locus	Gene/	Primer	Sequence (5'-3')	T (°C)	Fragment	Target	Reference
	region				size (bp)	fungi	
RNA	RPB2-1	5F	GAYGAYMGWGATCAYTTYGG	61	~1000	Penicillium	Yin et al.,
polymerase							2017
II second		7CR	CCCATRGCTTGYTTRCCCAT				
largest							
subunit							
RNA	RPB2-2	5F eur	GAYGAYCGKGAYCAYTTCGG	61	~1000	Penicillium	Yin et al.,
polymerase							2017
II second		7CR	CCCATRGCYTGYTTRCCCAT				
largest		eur					
subunit							
Mini	MCM7	Mcm7-	ACIMGIGTITCVGAYGTHAARCC	56	~650	various	Schmitt et
chromosome		709for				fungi	al., 2009;
maintenance		Mcm7-	GAYTTDGCIACICCIGGRTCWCCCAT			-	Raja et al.,
protein		1348rev					2011
T (°C) represe	ents the prime	ers' annea	ling temperature; $R = A$ or G; $Y = C$ or T; K =	= G or T; M	= A or C; S	= C or G; W =	A or T; $D =$
A, G or T; H	= A, C or T;	N = A, C,	G or T; I=inosine.	,	,	,	,

The ITS is considered suitable for fungal barcoding, as sequences databases are converting a wide spectrum of species, with a confident number of strains within taxon. However, for some fungal genera with a wide species range (including Aspergillus, Fusarium, and Penicillium), the ITS region is not always precise enough for species identification. Therefore, the ITS sequencing should be coupled with the analysis of other conserved coding regions, such as actin, β-tubulin, calmodulin, translation elongation factors (Raja et al., 2017).

Other research studies focused on fungal identification combine the PCR amplification of ITS region with RFLP, using different restriction enzymes to cleave the ITS amplification product.

phylogenetic analysis, For mainly for highlighting intraspecific variation, anonymous DNA sequences can also be detected through PCR. Such target sequence of the genomic DNA may or may not contain functional conserved genes (Gherbawy & Voigt, 2010). AFLP and RAPD are the main two methods for detecting these so-called anonymous DNA sequences (Vos et al., 1995; Carter & Vetrie, 2004). Most RAPD or AFLP markers were transformed into PCR markers for effective detection and identification, as they can find species-specific DNA fragments.

## Identifying toxigenic fungal contaminants

Some pathogenic fungi not only they can cause considerable yield losses, but due their mycotoxin synthesis they can also compromise the quality of the harvest. The main mycotoxinproducing genera are primarily *Aspergillus*, *Fusarium*, and *Penicillium* (Marasas et al., 2008). Most of the toxigenic fungi can produce more than a single mycotoxin, while a given mycotoxin can also be produced by fungi belonging to different genera (Perrone & Gallo 2017).

The mycotoxigenic *Aspergillus* species are able to produce aflatoxins (B1, B2, G1, G2), ochratoxin A, and, less commonly fumonisins, gliotoxin and patulin (Munaut et al., 2011).

Fusaria are mainly producing particularly for trichothecenes and fumonisins. There are four types of trichothecenes classified from type A to D. The type A include diacetoxyscirpenol (DAS), HT-2, T-2, and neosolaniol. Type B trichothecenes are deoxynivalenol (DON), and nivalenol. (NIV), their acetylated derivatives. The type C and D trichothecenes are a minor group of toxins which are produced by other fungi than *Fusarium* species (Munkvold, 2017).

The most important mycotoxins produced by *Penicillium* species, are ochratoxin A and patulin, while at a less extent is cyclopiazonic acid (Perrone & Susca, 2017).

However, the most hazardous mycotoxins are by far the aflatoxins and DON, with highest negative impact for trade, and for the animal and human health (Munkvold, 2017).

In order to identify and characterize the aflatoxigenic molds, some genes encoding for the enzymes involved in aflatoxin production have been cloned and sequenced. Through these studies molecular markers have been

found, and primer pairs for PCR and qPCR were developed for faster identification and quantification of the contamination level (Buslyk et al., 2022). Due to the hazardous, teratogenic, mutagenic, and carcinogenic effects of aflatoxins (Sicuia et al., 2014), multiplex PCR methods were created to amplify simultaneously different genes involved in mycotoxin synthesis (Table 2).

Mycotoxin	Coding gene	Primer	Primer's sequence (5'to 3')	Annealing temperature (°C)	Fragment size (bp)	Reference
Aflatoxin	AflR	AflR660	CGCGCTCCCAGTCCCCTTCATT	59	630	Sweeney &
	-	AflR1249	CTTGTTCCCCGAGATGACCA			Dobson, 1998
	AflR	APA-450	TATCTCCCCCGGGCATCTCCCGG	65	1032	Schnerr et al.,
		APA-1482	CCGTCAGACAGGCACTGGACACGG			2002
	Ord1	Ord1501	TTAAGGCAGCGGAATACAAG	58	719	Sweeney &
		Ord2226	GACGCCCAAAGCCGAACACAAA			Dobson, 1998
	nor1	nor1	ACCGCTACGCCGGCACTCTCGGCAC	65	400	Geisen, 1996
		nor2	GTTGGCCGCCAGCTTCGACACTCCG			
	ver1	ver1	GCCGCAGGCCGCGGAGAAAGTGGT	65	537	Geisen, 1996
		ver2	GGGGATATACTCCCGCGACAAGCC			
	ver1	VER-496	ATGTCGGATAATCACCGTTTAGATGGC	65	895	Schnerr et al.,
		VER-1391	CGAAAAGCGCCACCATCCACCCCAATG			2002
	omtA	Omt1	GTGGACGGACCTAGTCCGACATCAC	65	797	Geisen, 1996
		Omt2	GTCGGCGCCACGCACTGGGTTGGGG			
	omtA	OMT-208	GGCCCGGTTCCTTGGCTCCTAAGC	65	1024	Schnerr et al.,
		OMT-1232	CGCCCCAGTGAGACCCTTCCTCG			2002
Fumonisin	Fum5	Fum5F	GTCGAGTTGTTGACCACTGCG	62	845	Bluhm et al.,
		Fum5R	CGTATCGTCAGCATGATGTAGC			2002
Patulin	IDH	IDH-1	CAATGTGTCGTACTGTGCCC	52	600	Paterson et al.,
		IDH-2	ACCTTCAGTCGCTGTTCCTC			2010
15-acetyl-	tri3	Tri3F971	CATCATACTCGCTCTGCTG	53	708	Quarta et al.,
deoxynivalenol		Tri3R1679	TTRTAGTTTGCATCATTRTAG			2006
15A-DON						
3-acetyl-	tri3	Tri3F1325	GCATTGGCTAACACATGA	53	354	Quarta et al.,
deoxynivalenol		Tri3R1679	TTRTAGTTTGCATCATTRTAG			2006
(3A-DON)						-
DON	tri5	3551H	ACTTTCCCACCGAGTATTTC	55	525	Quarta et al.,
		4056H	ATCCCTCAAAAACTGCCGCT			2005
various trichothecene	tri5	Tr5F	AGCGACTACAGGCTTCCCTC	60	544	Doohan et al.,
		Tr5R	AAACCATCCAGTTCTCCATCG			1999
		Tox5-1	GCTGCTCATCACTTTGCTCAG	68	658	Niessen &
		Tox5-2	CTGATCTGGTCACGCTCATC			Vogel, 1998
		HATri/F	CAGATGGAGAACTGGATGGT	62	260	Edwards et al.,
		HATri/R	GCACAAGTGCCACGTGAC			2001
	tri6	Tri6F	CTCITTGATCGTGTTGCGTC	62	596	Bluhm et al.,
		Tri6R	CTTGTGTATCCGCCTATAGTGATC			2002
DON	tri5-tri6	N1-2	CTTGTTAAGCTAAGCGTTTT	55	200	Bakan et al.,
		N2-2R	AACCCCTTTCCTATGTGTTA			2002
deoxynivalenol (DON)	tri7	GzTri7/f1	GGCTTTACGACTCCTCAACAATGG	60	~161	Lee et al.,
L	<u> </u>	GzTri7/r1	AGAGCCCTGCGAAAG (C/T) ACTGGTGC			2001
nivalenol	tri7	Tri7F340	ATCGTGTACAAGGTTTACG	53	625	Quarta et al.,
		Tri/R965				2006
NIV	tri7	Gz fri/fl	GGCTTTACGACTCCTCAACAATGG	60	161	Lee et al.,
	1	Gz1rı/rl	TAGAGUUUTGUGAAAG(U/T)AUTGGTGC	1	I	2001

T 11	2 0		•	C	1				c ·
Lanie	1.5	necitic	nrimers	tor (	ierectino	mycon	oxidei	$n_{1C}$	ninoi.
1 4010	2. U	peenne	primero	101 0	receeting	myeou	onige	ine i	i un si

A problematic aspect regarding mycotoxin contamination is their chemical stability at high temperatures. Therefore, they are hardly destroyed by food and feed processing. But more important they are problematic due to their chronic effects. Some mycotoxins are now under regulation in several countries, while the risk related to emerging problems and/or new discovered mycotoxins requires urgent and wide investigations (Moretti et al., 2017).

# Principles in mycotoxins extraction and analysis

To evaluate in desired feed stuff the mycotoxins spectrum and their level, several steps are required to be correctly performed. Sampling is the first step in collecting relevant results. Due to the uneven fungal and mycotoxin distribution within feed, proper sampling will influence the relevance of the results within the analyzed batch. The collected samples within the same batch should be homogenized for proper accuracy, and sample division must be prepared according to the procedures to generate representative analytical samples. Grinding has an important impact on the extraction success, and it allows a better access of the solvents during the extraction of the desired compounds from the matrix (Köppen et al., 2010).

After sample preparation the desired compounds should be extracted from the matrix using appropriate solvents. Some protocols, especially designed to extract from large volume samples (kilogram) recommend to prepare the ground sample as a paste, by mixing with water, to improve the extraction when adding the solvents. Typically, organic solvents are used, sometimes diluted in acetic acid or water.

The most used solvents are chloroform, methanol (Al-Jaal et al., 2019), ethanol, benzene, acetonitrile, acetone, toluene, ethyl acetate, ethyl ether, dimethyl sulfoxide (Zhang et al., 2018), hexane, cyclohexane (Pereira et al., 2015), sometimes single or more commonly as mixtures (Agriopoulou et al., 2020).For higher sensitive detection methods, the crude extract should be cleaned-up before detection and quantitative determination (Köppen et al., 2010).

Mycotoxins can be analyzed using a variety of techniques, such as (i) spectrometry, (ii) TLC, (iii) enzyme linked immunosorbent assays (ELISA), high-performance liquid (iv) chromatography (HPLC) coupled with fluorescence detection (HPLC-FL), diode array detector (HPLC-DAD), ultraviolet and visible (HPLC UV-Vis), detector single mass (HPLC-MS), tandem spectrometry mass spectrometry (HPLC-MS/MS), thermo-spray (HPLC-TSP MS MS) (Valenta, 1998: Lawrence & Scott, 2000; Köppen et al., 2010).

Less recommended are gas chromatographic methods (GC) as mycotoxins are not volatile. Therefore, if GC is used, it must by coupled with electron capture (ECD), flame ionization (FI) or mass spectrometry (MS) (Turner et al., 2009). Moreover, by chemical derivatization of the samples, GC-MS could be performed for mycotoxin detection (Valenta, 1998).

# The TLC method

The TLC is considered a popular analytical method due to its relative simplicity and sensitivity, and affordability. high fast separation time (Gololo et al., 2016). The procedure is carried out on a glass or aluminum plates, lightly covered with an adsorbent substance (e.g. silica gel or aluminum oxide). known as binding matrix. These thin coated plates are the stationary phase, while the mobile phase is the migration solution made of organic solvents. The samples should be loaded as spots on the bottom of the plate, which is then placed in to an enclosed tank loaded with the migration solution. During the TLC migration, the plates adsorb the mobile phase, through capillary action. The compounds from the migration solution are interacting with the analyte, making the substances form the samples to ascend the TLC plate at various rates (Figure 2). The compounds present in the sample are migrating at a different rate separating themselves one form each other while the migration front in ascending (De Saeger, 2011). Due to the migration variability of the extracted compounds, the mycotoxin can be detected based on their different retention factor. However, to identify the compounds, standard mycotoxins should be analyzed through the same protocol. An important factor in mycotoxin detection by TLC, is choosing the appropriate organic solvent for the samples subjected to analysis (Waksmundzka-Hajnos et al., 2008)

The Rf values are distinctive for each mycotoxin. However, they are influenced by the TLC characteristics. More precisely, the Rf value of a certain mycotoxin may differ with the extraction solvents used, type of the mobile stationary phase, and phase composition, respectively. Thus, the Rf values refer to the compounds' movement distance on the TLC plate. These values provide the critical information needed to detect the mycotoxins present in the samples, and represent the essence of TLC. The Rf is calculated as the ratio between the compounds' moving distance, and the solvent migration front. Based on this calculation algorithm the Rf values are unitless, and range from 0 to 1.



Figure 2. TLC performing steps in mycotoxin detection. The control containing standard mycotoxins and various samples are represented by the spots placed on the plate. Different colors are rebutted for each chemical component. Every component within a sample is separated from the others based on their ascent rates on the TLC plate during the solvent front migration. In the left side of the figure, the plate is represented after sample loading, while in the right side is represented after sample migration (https://www.mycotoxins.info/fileadmin/user\_upload/MediaLibrary/Fig16\_The-different-steps-in-the-TLC.jpg; https://theory.labster.com/tlc-procedure/)

In order to optimize a TLC protocol for mycotoxins detection it is recommended to use mycotoxin standards, which will provide the Rf values of the known compounds. Later on, the identification of the mycotoxins presence in the studied samples is more precise.

Well documented and reproducible TLC methods for *Aspergillus, Fusarium* and *Penicillium* mycotoxins are now available. The most important toxigenic compounds produced by these fungi can be separated and detected through TLC using the following solvent systems, toluene: ethyl acetate: 90% formic acid (6:6:1, v/v/v) or benzene: methanol: acetic acid (24:2:1, v/v/v) as described by Scott et al. (1970).

Aflatoxins, which are the most important *Aspergillus* mycotoxins, are well extracted in chloroform, at 4°C, overnight. An appropriate solvent mixture for TLC on silica gel plates is the 6:3:1 (v/v/v) mixture of chloroform: ethyl acetate/formic acid (Ciobotaru et al., 2014).

Similar to *Aspergillus*, *Fusarium* mycotoxin can also be extracted in chloroform (Vujanovic and Mansour, 2011). While for chromatographic elution on silica gel plates, an appropriate mobile phase is the mixture of toluene:ethyl acetate:formic acid (5:4:1, v/v/v) as described by (Ursan et al., 2018).

Mostly in mycotoxin detection, the last step in TLC evaluation of the extracted compounds, is the UV light exposure. Most compounds are better revealed under 254-365 nm UV light (Waksmundzka-Hajnos et al., 2008).

## CONCLUSIONS

The unproper quality of animal feed due to mycotoxin exposure can cause acute or chronic illnesses, as well as occasionally fatalities. As a result. sensitive and precise analytical techniques and methods are required to acquire sufficient data on mycotoxin exposure levels, and to evaluate and determine the pertinent toxicological risk for both people and animals. Moreover, in order to support monitoring programs and the security of global trade, these analytical methods should also make it possible to measure such contaminants with high accuracy and precision at levels below the legal limits established by the European Union or other national or international legislation.

In order to meet performance criteria (accuracy and precision) and reliably approach the low detection limits required for risk assessment studies, a number of analytical techniques for the measurement of mycotoxins occurring in feeds have been developed and constantly refined.

The most effective methods for measuring the main known mycotoxins found in agricultural and feed commodities now is the classical methods for detecting based on chromatographic techniques such as HPLC and TLC. Furthermore, the most promising method for the simultaneous determination, evaluation and identification of many mycotoxins appears to be PCR technique.

Finally, a number of novel technologies, frequently combined with molecular methods, have been proposed for the quick analysis of mycotoxins in feed. However, more research is needed to validate these technologies and determine and evaluate whether they can be applied to real samples, particularly when mycotoxins are present at levels close to legal limits.

#### REFERENCES

- Agriopoulou, S., Stamatelopoulou, E., & Varzakas, T. (2020). Advances in analysis and detection of major mycotoxins in foods. *Foods*, 9, 518. DOI: 10.3390/foods9040518
- Al-Aayedi, A., Ali, S., Başbuğa, S., Atik, O., & Can, C. (2020). PCR-RFLP analyses of Aspergillus spp. isolated from pistachio in Turkey. *The Journal of Turkish Phytopathology*, 49(2), 25-33.
- Al-Jaal, B., Salama, S., Al-Qasmi, N., & Jaganjac, M. (2019). Mycotoxin contamination of food and feed in the Gulf Cooperation Council countries and its detection. *Toxicon*, 171, 43–50.
- Al-shuhaib, M. B. S., Albakri, A. H., Alwan, S. H., Almandil, N. B., Abdulazeez, S., & Borgio, J. F. (2018). Optimal pcr primers for rapid and accurate detection of Aspergillus flavus isolates. Microbial pathogenesis, 116, 351–355. DOI: 10.1016/j.micpath.2018.01.049
- Anantharajah, A., Defour, J., Olive, N., Kabera, F., Croonen, L., Deldime, F., Vaerman, J., Barb, C., Bod, M., Scohy, A., Verroken, A., Rodriguez-Villalobos, H., & Kabamba-mukadi, B. (2021). How to choose the right real-time RT-PCR primer sets for the SARS-CoV-2 genome detection? *Journal of Virological Methods*, 295, 114197. DOI: 10.1016/j.jviromet.2021.114197
- Atoui, A., El Khoury, A., Kallassy, M., & Lebrihi A. (2012). Quantification of Fusarium graminearum and Fusarium culmorum by real-time PCR system and zearalenone assessment in maize. *International Journal of Food Microbiology*, 154, 59–65
- Bakan, B., Giraud-Delville, C., Pinson, L., Richard-Molard, D., Fournier, E., & Brygoo, Y. (2002). Identification by PCR of Fusarium culmorum strains producing large and small amounts of deoxynivalenol. *Applied and Environmental Microbiology*, 68(11), 5472–5479.
- Betina, V. (1985). Thin-layer chromatography of mycotoxins. *Journal of Chromatography A*, 334, 211–276.
- Bluhm, B. H., Flaherty, J. E., Cousin, M. A., & Woloshuk, C. P. (2002). Multiplex polymerase chain reaction assay for the differential detection of trichothecene- and fumonisin-producing species of *Fusarium* in cornmeal. *Journal of Food Protection*, 65(12), 1955–1961. DOI: 10.4315/0362-028x-65.12.1955

- Carter, N. & Vetrie, D. (2004). Applications of genomic microarrays to explore human chromosome structure and function. Human Molecular Genetics, 13(2): R297-302. DOI: 10.1093/hmg/ddh230.
- Cheli, F., Campagnoli, A., & Dell'Orto, V. (2013). Fungal populations and mycotoxins in silages: From occurrence to analysis. *Animal Feed Science and Technology*, 183(1–2), 1–16.
- Chin D. & Means A.R. (2000). 'Calmodulin: a prototypical calcium sensor'. *Trends Cell Biol*, 10, 322–328.
- Ciobotaru, O., Grosu, I.A., & Cornea C.P. (2014). The effect of feed contamination with mycotoxins on animals and ways for prevention and degradation of mycotoxins. *Scientific Papers. Animal Science and Biotechnologies*, 46 (1), 94-98.
- Ćurčić, N., Krulj, J., Bočarov Stančić, A., &Bodroža Solarov, M. (2021). PCR - based detection methods as a tool for identification of Aspergillus species. Poster presentation in The International Bioscience Conference 25 – 26 November 2021, in Novi Sad, Serbia. https://ibsc2021.pmf.uns.ac.rs/wpcontent/uploads/2021/11/Curcic.pdf
- De Saeger, S. (Ed.). (2011). Determining mycotoxins and mycotoxigenic fungi in food and feed. Elsevier.
- Deepa, N., Adkar-Purushothama, C. R., & Sreenivasa, M. Y. (2021). Molecular technologies for the early detection of fungal phytopathogens associated with cereal crops. In *Microbes in Land Use Change Management* (pp. 137–154). Elsevier.
- Demirel, R., Sariozlu, N.I., & İlhan, S. (2013). Polymerase Chain Reaction (PCR) identification of terverticillate *Penicillium* species isolated from agricultural soils in Eskişehir Province. *Brazilian Archives of Biology and Technology*, 56 (6), 980-984. DOI: 10.1590/S1516-89132013005000004
- Doohan, F. M., Weston, G., Rezanoor, H. N., Parry, D. W., & Nicholson, P. (1999). Development and use of a reverse transcription-PCR assay to study expression of Tri5 by Fusarium species in vitro and in planta. *Applied and Environmental Microbiology*, 65(9), 3850–3854.
- Edwards, S.G., Callaghan, J.O., & Dobson, A.D.W. (2002). PCR-based detection and quantification of mycotoxigenic fungi. *Mycological Research 106*(9), 1005–1025. DOI: 10.1017/S0953756202006354
- Edwards, S.G., Pirgozliev, S.R., Hare, M.C., & Jenkinson, P. (2001). Quantification of trichotheceneproducing Fusarium species in harvested grain by competitive PCR to determine efficacies of fungicides against Fusarium head blight of winter wheat. *Applied and Environmental Microbiology*, 67(4), 1575–1580.
- European Commission (2016). Commission Recommendation (EU) 2016/1319 of 29 July 2016 amending Recommendation 2006/576/EC as regards deoxynivalenol, zearalenone and ochratoxin A in pet food. *Off. J. Eur. Union*, 208, 58–60.
- Geisen, R. (1996). Multiplex polymerase chain reaction for the detection of potential aflatoxin and sterigmatocystin producing fungi. *Systematic and Applied Microbiology*, *19*(3), 388–392.

- Geiser, D.M., Jiménez-Gasco, M.D.M., Kang, S., Makalowska, I., Veeraraghavan, N., Ward, T.J., Zhang, N., Kuldau, G.A., & O'Donnell, K. (2004). FUSARIUM-ID v. 1.0: A DNA sequence database for identifying Fusarium. *European Journal of Plant Pathology*, *110*(5-6), 473-479. DOI: 10.1023/B:EJPP.0000032386.75915.a0.
- Gherbawy, Y., & Voigt, K. (2010). Molecular identification of fungi. Springer Berlin, Heidelberg, p 501. ISBN978-3-642-42576-9, DOI: 10.1007/978-3-642-05042-8
- Glass, N. L., & Donaldson, G. C. (1995). Development of primer sets designed for use with the PCR to amplify conserved genes from filamentous ascomycetes. *Applied and Environmental Microbiology*, 61(4), 1323–1330.
- Gololo, S.S., Mapfumari, N.S., Shai, L.J., & Mogale, M.A. (2016). Comparison of the TLC Rf values and UV-Visible spectral profiles of the leaf extracts of *Senna italica* collected from four districts in Limpopo province, South Africa. *Journal of Chemical and Pharmaceutical Research*, 8(5), 144–148.
- Henry, T., Iwen, P. C., & Hinrichs, S. H. (2000). Identification of Aspergillus species using internal transcribed spacer regions 1 and 2. *Journal of clinical microbiology*, 38(4), 1510–1515. https://doi.org/10.1128/JCM.38.4.1510-1515.2000
- Hocking, A. D., Pitt, J. I., Samson, R. A., & Thrane, U. (2006). Advances in food mycology. Edited by A. D. Hocking, J. I. Pitt, R. A. Samson and U. Thrane, Published by: Springer Science/Business Media, Inc., New York. Trends in Food Science & Technology, 19, 116-117. DOI: 10.1016/j.tifs.2007.11.002.
- Hong, S.B., Go, S.J., Shin, H.D., Frisvad, J.C., & Samson, R.A. (2005). Polyphasic taxonomy of Aspergillus fumigatus and related species. *Mycologia*, 97(6), 1316-1329. DOI: 10.3852/mycologia.97.6.1316.
- Hong, S. B., Go, S. J., Shin, H. D., Frisvad, J. C., & Samson, R. A. (2005). Polyphasic taxonomy of Aspergillus fumigatus and related species. *Mycologia*, 97(6), 1316–1329. DOI: 10.3852/mycologia.97.6.1316
- Horisawa, S., Sakuma, Y., & Doi S. (2009). Qualitative and quantitative PCR methods using species-specific primer for detection and identification of wood rot fungi. *Journal of Wood Science*, 55, 133-138. DOI 10.1007/s10086-008-1011-3
- Houbraken, J., & Samson, R. A. (2011). Phylogeny of Penicillium and the segregation of Trichocomaceae into three families. *Studies in Mycology*, 70, 1–51. DOI: 10.3114/sim.2011.70.01
- https://theory.labster.com/tlc-procedure/ accessed in January 19, 2023
- https://www.mycotoxins.info/mycotoxin-
- testing/analytical-methods/ accessed in January 19, 2023
- Kim, D. M., Chung, S. H., & Chun, H. S. (2011). Multiplex PCR assay for the detection of aflatoxigenic and non-aflatoxigenic fungi in meju, a Korean fermented soybean food starter. *Food Microbiology*, 28(7), 1402–1408.

- Köppen, R., Koch, M., Siegel, D., Merkel, S., Maul, R., & Nehls, I. (2010). Determination of mycotoxins in foods: current state of analytical methods and limitations. *Applied Microbiology and Biotechnology*, 86(6), 1595–1612.
- Lawrence, J.F., & Scott, P.M. (2000). Chapter 10. HPLC methods for the determination of mycotoxins and phycotoxins, In Techniques and Instrumentation in Analytical Chemistry, Editor(s): D BarcelÓ, Elsevier, Volume 21, Pages 413-456, DOI: 10.1016/S0167-9244(00)80016-5.
- Lee, T., Oh, D.-W., Kim, H.-S., Lee, J., Kim, Y.-H., Yun, S.-H., & Lee, Y.-W. (2001). Identification of deoxynivalenol-and nivalenol-producing chemotypes of Gibberella zeae by using PCR. *Applied and Environmental Microbiology*, 67(7), 2966–2972.
- Maciá-Vicente, J. G., Jansson, H. B., Abdullah, S. K., Descals, E., Salinas, J., & Lopez-Llorca, L. V. (2008). Fungal root endophytes from natural vegetation in Mediterranean environments with special reference to Fusarium spp. *FEMS Microbiology Ecology*, 64(1), 90–105. DOI: 10.1111/j.1574-6941.2007.00443.x.
- Manter D.K., Vivanco J.M. (2007). Use of the ITS primers, ITS1F and ITS4, to characterize fungal abundance and diversity in mixed-template samples by qPCR and length heterogeneity analysis. Journal of *Microbiological Methods*, *71*, 7 14
- Marasas WFO, Gelderblom WCA, Vismer HF (2008) Mycotoxins: a global problem. In: Leslie JF, Bandyopadhayay R, Visconti A (eds) *Mycotoxins. CABI, Oxfordshire*, pp 29–40
- Matheny, P.B., Liu, Y.J., Ammirati, J.F., Hall, B.D., 2002. Using RPB1 sequences to improve phylogenetic inference among mushrooms (Inocybe, Agaricales). *Am. J. Bot.* 89, 688–698.
- Moretti A., Logrieco A., Antonia Susca (2017). Mycotoxins: An Underhand Food Problem. In: Antonio Moretti and Antonia Susca (eds.), Mycotoxigenic Fungi: Methods and Protocols, Methods in Molecular Biology, 1542, 3-12. DOI 10.1007/978-1-4939-6707-0\_1.
- Munaut, F., Van Hove, F., & Moretti, A. (2011). Molecular identification of mycotoxigenic fungi in food and feed. In *Determining mycotoxins and mycotoxigenic fungi in food and feed*. Woodhead Publishing Limited. DOI: 10.1533/9780857090973.4.298
- Munkvold, G. (2017). Fusarium Species and Their Associated Mycotoxins. In: Antonio Moretti and Antonia Susca (eds.), Mycotoxigenic Fungi: Methods and Protocols, Methods in Molecular Biology, vol. 1542, pp. 51-106. DOI 10.1007/978-1-4939-6707-0 1.
- Niessen, M. L., & Vogel, R. F. (1998). Group specific PCR-detection of potential trichothecene-producing Fusarium-species in pure cultures and cereal samples. *Systematic and Applied Microbiology*, 21(4), 618– 631.
- Nouripour-Sisakht, S., Ahmadi, B., Makimura, K., Hoog, S., Umeda, Y., Alshahni, M. M., & Mirhendi, H. (2017). Characterization of the translation elongation factor 1-α gene in a wide range of pathogenic

Aspergillus species. Journal of medical microbiology, 66(4), 419–429. DOI: 10.1099/jmm.0.000450

- Paterson, R. R. M., Archer, S., & Kozakiewicz, Z. (2010). A Gene Probe for the Patulin Metabolic Pathway with Potential for Use in Patulin and Novel Disease Control. *Biocontrol Science and Technology*, 10(4), 37–41. DOI: 10.1080/09583150050115098
- Pegels, N., González, I., López-Calleja, I., Fernández, S., García, T., & Martín, R. (2012). Evaluation of a TaqMan real-time PCR assay for detection of chicken, turkey, duck, and goose material in highly processed industrial feed samples. *Poultry Science*, *91*(7), 1709–1719.
- Pereira, V., Fernandes, J.O., & Cunha, S.C. (2015). Comparative assessment of three cleanup procedures after QuEChERS extraction for determination of trichothecenes (type A and type B) in processed cereal-based baby foods by GC–MS. *Food Chem.*, *182*, 143–149
- Perrone, G. & Gallo, A. (2017). Mycotoxins: An Underhand Food Problem. In: Antonio Moretti and Antonia Susca (eds.), *Mycotoxigenic Fungi: Methods* and Protocols, Methods in Molecular Biology, 1542, 33-50. DOI 10.1007/978-1-4939-6707-0 1.
- Perrone, G. & Susca, A. (2017). Penicillium species and their associated mycotoxins. In: Antonio Moretti and Antonia Susca (eds.), Mycotoxigenic Fungi: Methods and Protocols, Methods in Molecular Biology, 1542, 107-119. DOI 10.1007/978-1-4939-6707-0\_1.
- Sîrbu, V.I., Popa, A., Israel-Roming F. (2020). Mycotoxins in feed: An overview on biological effects. AgroLife Scientific Journal, 9(2), 285-296.
- Quarta, A., Mita, G., Haidukowski, M., Santino, A., Mulè, G., & Visconti, A. (2005) Further data on trichothecene chemotypes of European *Fusarium culmorum i Food Addict Contamin*, 22, 309–315.
- Quarta, A., Mita, G., Haidukowski, M., Logrieco, A., Mulè, G., & Visconti A. (2006). Multiplex PCR assay for the identification of nivalenol, 3- and 15acetyl-deoxynivalenol chemotypes in *Fusarium*. *FEMS Microbiology Letters*, 259(1), 7–13, https://doi.org/10.1111/j.1574-6968.2006.00235.x
- Rahman, H. U., Yue, X., Yu, Q., Zhang, W., Zhang, Q., & Li, P. (2020). Current PCR-based methods for the detection of mycotoxigenic fungi in complex food and feed matrices. *World Mycotoxin Journal*, 13(2), 139–150.
- Raja, H., Miller, A., Pearce C., & Oberlies N. (2017). Fungal identification using molecular tools: a primer for the natural products research community. *J Nat Prod*, 80(3), 756-770.
- Raja, H., Schoch, C. L., Hustad, V., Shearer, C., & Miller, A. (2011). Testing the phylogenetic utility of MCM7 in the Ascomycota. *MycoKeys*, 1, 63-94.
- Rehner, S. A., & Buckley, E. (2005). A Beauveria phylogeny inferred from nuclear ITS and EF1-alpha sequences: evidence for cryptic diversification and links to Cordyceps teleomorphs. *Mycologia*, 97(1), 84–98. DOI: 10.3852/mycologia.97.1.84
- Rehner, S.A. & Samuels, G.J. (1995). Molecular systematics of the Hypocreales: a teleomorph gene phylogeny and the status of their anamorphs. *Canadian Journal of Botany*, 73, S816–S823.

- Richard, G., Kerrest, A., & Dujon, B. (2008). Comparative Genomics and Molecular Dynamics of DNA Repeats in Eukaryotes. *Microbiology and Molecular Biology Reviews*, 72(4), 686–727. DOI: 10.1128/MMBR.00011-08
- Schmitt, I., Crespo, A., Divakar, P. K., Fankhauser, J. D., Herman-Sackett, E., Kalb, K., Nelsen, M. P., Nelson, N. A., Rivas-Plata, E., Shimp, A. D., Widhelm, T., & Lumbsch, H. T. (2009). *Persoonia Molecular Phylogeny and Evolution of Fungi*, 23, 35-40.
- Schnerr, H., Vogel, R. F., & Niessen, L. (2002). Correlation between DNA of trichotheceneproducing Fusarium species and deoxynivalenol concentrations in wheat-samples. *Letters in Applied Microbiology*, 35(2), 121–125.
- Scott P.M., Lawrence J.W., & van Walbeek W (1970). Dtection of Mycotoxins by Thin-Layer Chromatography: Application to Screening of Fungal Extracts. *Applied Microbiology*, 20(5), 839-842.
- Serrano, R., Gusmão, L., Amorim, A., Araujo, R. (2011). Rapid identification of Aspergillus fumigatus within the section Fumigati. *BMC Microbiol*, 11, 82 DOI: 10.1186/1471-2180-11-82
- Sicuia O. A., Israel-Roming F., Ciobotariu O., Matei A., Zamfir M., Ciucă M., & Cornea C. P. 2014, antifungal action of lactic acid bacteria isolated from plant materials against mycotoxigenic fungi. *Scientific Bulletin. Series F. Biotechnologies, XVIII*, 234-240.
- Srivastava, M., Shahid, M., Singh, A., Kumar, V., Pandey, S, et al. (2014). To Develop Strain Specific Molecular Marker for Easy and Proper Identification of Fungal Species Based on Molecular Characters: A Review. Journal of Molecular Biomarkers & Diagnosis, 5, 172. DOI:10.4172/2155-9929.1000172
- Stępień, Ł., Gromadzka, K. & Chełkowski, J. (2012). Polymorphism of mycotoxin biosynthetic genes among Fusarium equiseti isolates from Italy and Poland. J Appl Genetics 53, 227–236 DOI: 10.1007/s13353-012-0085-1
- Stielow, J. B., Lévesque, C. A., Seifert, K. A., Meyer, W., Iriny, L., Smits, D., Renfurm, R., Verkley, G. J., Groenewald, M., Chaduli, D., Lomascolo, A., Welti, S., Lesage-Meessen, L., Favel, A., Al-Hatmi, A. M., Damm, U., Yilmaz, N., Houbraken, J., Lombard, L., Quaedvlieg, W., & Robert, V. (2015). One fungus, which genes? Development and assessment of universal primers for potential secondary fungal DNA barcodes. *Persoonia*, 35, 242–263. DOI: 10.3767/003158515X689135.
- Stiller, J.W., & Hall, B.D. (1997). The origin of red algae: Implications for plastid evolution. *Proc. Natl. Acad. Sci. U.S.A.*, 94, 4520-4525.
- Suanthie, Y., Cousin, M. A., & Woloshuk, C. P. (2009). Multiplex real-time PCR for detection and quantification of mycotoxigenic Aspergillus, Penicillium and Fusarium. Journal of Stored Products Research, 45(2), 139–145.
- Sweeney, M. J., & Dobson, A. D. W. (1998). Mycotoxin production by Aspergillus, Fusarium and Penicillium species. International Journal of Food Microbiology, 43(3), 141–158.

- Twarużek, M., Skrzydlewski, P., Kosicki, R., & Grajewski, J. (2021). Mycotoxins survey in feed materials and feeding stuffs in years 2015–2020. *Toxicon*, 202, 27–39.
- Ursan M., Boiu-Sicuia O.A., Voaides C., Stan V., Bubueanu C., & Cornea C.P., 2018. The potential of new streptomyces isolates as biocontrol agents against Fusarium spp. "Agriculture for Life, Life for Agriculture" Conference Proceedings, 1(1): 594-600. DOI: 10.2478/alife-2018-0093.
- Usyk, M., Zolnik, C. P., Patel, H., Levi, M. H., & Burk, R. D. (2017). Novel ITS1 Fungal Primers for Characterization of the Mycobiome. mSphere, 2(6), e00488-17. DOI: 10.1128/mSphere.00488-17
- Valenta, H. (1998). Chromatographic methods for the determination of ochratoxin A in animal and human tissues and fluids. *Journal of Chromatography A*, 815, 75–92.
- Vilgalys, R., & Hester, M. (1990). Rapid genetic identification and mapping of enzymatically amplified ribosomal DNA from several Cryptococcus species. *Journal of bacteriology*, *172*(8), 4238–4246. DOI: 10.1128/jb.172.8.4238-4246.1990.
- Voigt, K., & Wöstemeyer, J. (2000). Reliable amplification of actin genes facilitates deep-level phylogeny. *Microbiological Research*, 155(3), 179– 195. DOI: 10.1016/S0944-5013(00)80031-2
- Vos, P., Hogers, R., Bleeker, M., Reijans, M., van de Lee, T., Hornes, M., Frijters, A., Pot, J., Peleman, J., & Kuiper, M. (1995). AFLP: a new technique for DNA fingerprinting. *Nucleic Acids Research*, 23(21), 4407–4414. DOI: 10.1093/nar/23.21.4407
- Vujanovic, V. & Mansour, M. (2011). Chemotaxonomic diagnostics: Combining sucrose-water agar with TLC to discriminate Fusarium graminearum 3-acetyl-DON and 15-acetyl-DON chemotypes. *Mycotoxin*

Research, 27, 295-301. DOI: 10.1007/s12550-011-0107-6.

- Waksmundzka-Hajnos, M., Sherma, J., & Kowalska, T. (Eds.) (2008). Thin Layer Chromatography in Phytochemistry (1st ed.). CRC Press. DOI: 10.1201/9781420046786
- White, T.J., Bruns, T., Lee, S., & Taylor, J. (1990). Amplification and Direct Sequencing of Fungal Ribosomal RNA Genes for Phylogenetics. In: Innis, M.A., Gelfand, D.H., Sninsky, J.J. and White, T.J., Eds., PCR Protocols. A Guide to Methods and Applications, Academic Press, San Diego, 315-322. DOI: 10.1016/b978-0-12-372180-8.50042-1
- Yin, G., Zhang, Y., Pennerman, K. K., Wu, G., Hua, S. S. T., Yu, J., Jurick, W. M., Guo, A., & Bennett, J. W. (2017). Characterization of Blue Mold Penicillium Species Isolated from Stored Fruits Using Multiple Highly Conserved Loci. *Journal of fungi (Basel, Switzerland), 3*(1), 12. DOI: 10.3390/jof3010012
- Zarrin, M., Rashidnia, Z., Faramarzi, S., & Harooni, L. (2017). Rapid identification of *Aspergillus fumigatus* using Beta-tubulin and rodletA genes. *Open Access Macedonian Journal of Medical Sciences*, 5(7), 848– 851. DOI: 10.3889/oamjms.2017.203
- Zarrin, M., Ganj, F., & Faramarzi, S. (2016). Analysis of the rDNA internal transcribed spacer region of the *Fusarium* species by polymerase chain reactionrestriction fragment length polymorphism. *Biomedical Reports*, 4(4), 471–474. DOI: 10.3892/br.2016.615
- Zhang, L.; Dou, X.-W.; Zhang, C.; Logrieco, A.F.; Yang, M.-H. (2018). A Review of Current Methods for Analysis of Mycotoxins in Herbal Medicines. *Toxins*, 10, 65. DOI: 10.3390/toxins10020065

# **TECHNOLOGIES FOR SOURDOUGH OBTAINING, FERMENTATION AND APPLICATIONS – A REVIEW**

# Sabina-Andreea BOBEA<sup>1, 2</sup>, Nastasia BELC<sup>1, 2</sup>, Călina Petruța CORNEA<sup>1</sup>

 <sup>1</sup>University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, 59 Mărăşti Blvd, District 1, 011464, Bucharest, Romania
 <sup>2</sup>National Research & Development Institute for Food Bioresources - IBA Bucharest, 6 Dinu Vintilă Street, District 2, 021102, Bucharest, Romania

Corresponding author email: sabina.bobea@bioresurse.ro

#### Abstract

Recent trends are towards long-life, nutritious, preservative-free products that improve immunity, digestion and wellbeing and are tailored to nutritional needs and lifestyle of the consumer. In this perception, sourdough bread is part of this product category. The sourdough has a key role in obtaining a product with sensory properties such as: color, flavor, taste, texture even bread volume. The microflora is dominated by lactic acid bacteria and yeast, very important elements when we talk about the fermentation of bread dough. The factors influencing dough quality are: dough yield, temperature, microflora, environmental acidity and substrate. Dough can be classified into 3 types, of which the most used in the bakery industry is Type III. The beneficial contribution that this type of fermentation brings is not only to increase the volume of the bread, the flavor and the nutritional value, but also to extend the shelf life by inhibiting spoilage bacteria.

Key words: lactic acid bacteria, yeast, sourdough technology, fermentation.

### INTRODUCTION

The sourdough dates back to antiquity (in the murals of the Egyptian civilization from 1500 BC). With the introduction of baker's yeast to the market (starting in the 19th century), consumer preferences shifted towards yeast bread, while in the recent years the trend has been towards sourdough bread. (https://bakerpedia.com/the-technology-of-sourdough-starters/)

The sourdough is a product obtained both in artisan bakeries and on a large scale, at the industrial level. Manufacturers supply the yeast either with starter for their own dough production or with fully fermented sourdough. Among these products are dry doughs, which are produced mainly from rye and wheat flour, but also from other plants containing starch, such as pseudocereals or legumes (Brandt, 2019).

Flour, water, salt, yeast and lactic acid bacteria cultures are needed to obtain the sourdough (Park et al., 2019). The microbiota of a certain dough can be influenced by its geographical origin, so the interpretation of research data depends on sampling, isolation and identification procedures (De Vuyst et al., 2017).

#### MATERIALS AND METHODS

The present paper is based on the research of the sourdough production and fermentation technologies, accessing the recently published articles on the e-nformation platform through keywords (lactic acid bacteria, yeast, sourdough technology, fermentation).

#### **RESULTS AND DISCUSSIONS**

From a microbiological perspective, the sourdough used in bakery production represents an ecosystem made up of yeasts and lactic acid bacteria. The last one has a role in the acidification of the dough, and in combination with the yeasts, help to form the aroma. Both yeasts and lactic acid bacteria of the heterofermentative type are needed for leavening.

Lactic acid bacteria (LAB) are part of the group of probiotics considered generally as safe elements (GRAS) for health with multiple benefits, such as: preventing the growth of pathogens, immunomodulators, anticancer effects, improving the symptoms of lactose intolerance, reducing cholesterol levels, preventing and alleviating diarrheal symptoms (Kumar R. and Dhanda S., 2017; Nazir Y. et al., 2018).

During the sourdough-making process, a double-acting phenomenon occurs: the lactic acid bacteria multiply, and the pH drops with the subsequent hydrolysis of starch and proteins, favoring the growth of yeasts. At the same time, the yeast releases amino acids during autolysis, thus contributing to the growth of lactic bacteria. There is a synergistic growth of the lactic acid bacteria and yeasts used in the fermentation process, ultimately resulting in a product with a higher flavor concentration, a more elastic dough and a longer shelf life of the product (Siepmann et al, 2018).

De Vuyst et al. (2007) support the fact that the synergy between lactic acid bacteria and baker's veast gives sourdough a more intense flavor, and other researchers, as Gerez C.L. et al. (2009) and Loponen J. et al. (2009), investigate forwards the action of lactic acid bacteria on the sourdough. According to some studies, Nionelli L. and Rizzello C.G. (2016) and Jonkuviene D. et al. (2016) support the fact that different species of lactic acid bacteria determine certain specific characteristics in bread, such as: some produce flavor, others are responsible for the production of antimicrobial compounds that prolong the aging time of bread during its storage. Moreover, lactic acid bacteria produce exopolysaccharides that cause an increase in bread volume, but also a decrease in firmness (Arendt E.K., Moroni A., Zannini E., 2011).

When we talk about dough, we can say that it has one of the ancient methods of grain fermentation (Chavan, R.S. and Chavan S.R., 2011). Getting a sourdough is within everyone's reach, as it requires a few steps: grind the grains, pseudo-grains or legumes and add the water. After that, spontaneous fermentation of the lactic bacteria present in the flour will take place. All these stages lead to the formation of the sourdough (Hammes, W.P. and Gänzle, M.G., 1998).

The dynamics and result of the dough fermentation processes (backslopped) are

determined both by the flour, taking into account: its type, its quality state, etc., and by the process parameters, aiming at the fermentation temperature, pH evolution, dough yield, water activity and duration of fermentation.

Symbiotic colonies of lactic acid bacteria and yeasts present in our diverse ecosystem induce lactic acid fermentation of the dough, which eventually becomes a stable culture within a few hours (De Vuyst, L. et al., 2014).

Researchers such as Raimondi et al. (2017) performed a study in which the loss of competitiveness of a stable microbial community was described only after the addition of *S. cerevisiae*.

The variability of the number and type of microbiota in the dough depends on the native microbial flora of the environment, but also on other factors such as the choice of flour type, the time and frequency of starter's feeding, the hydration level, the leavening temperature and the fermentation time of the dough (Garofalo, C. et al., 2008; Lhomme, E. et al., 2014; Gobbetti, M. et al., 1994).

Microbial cultures give the product a unique flavor profile, thanks to a group of bacteria, such as lactic acid bacteria, that produces a similar flavor of yogurt. Apart from these, sourdough can also be fermented by acetic bacteria, which produce a similar flavor of vinegar (https://truesourdough.com/18-waysto-make-sourdough-bread-more-or-less-sour/,

accessed March 12, 2023), allowing the improvement of unsatisfactory sensory qualities, especially the aroma and taste of some gluten-free bakery products (Gobbetti et al., 2014; Moroni et al., 2009).

Due to the high temperature used during baking, products can significantly lose viable bacteria and thus become a significant challenge (Zhang et al., 2018).

Microorganisms in sourdough can affect the ecosystem and functions of the starter and by default the quality of the final product (Calvert et al., 2021).

Apart from the fact that the sourdough presents a significant potential for improving the organoleptic characteristics and nutritional quality of bakery products (especially bread), its uses have also extended to other food products, such as: biscuits, waffles, pancakes, tortillas, muffins and noodles (Poutanen et al., 2009). Üçok and Sert (2020), studied the growth kinetics of a lactic acid bacteria species, namely *Lactobacillus plantarum* L14, naturally existing in sourdough to determine its biotechnological performance and the role of the effect on the fermentation process during dough preparation. Acidity, cell count and dough properties were analyzed. With the increase in acidity during fermentation, a coagulated and stickier dough was detected.

Belkova et al. (2021) provided comprehensive information in a study on the relationship between dough composition and the formation of processing contaminants in toast bread made from yeast wheat flour. The roasting process remarkably increased the formation of acrylamide. However, sulfur-containing compounds almost tripled the formation of acrylamide during roasting.

The year 2020 has had by far a significant impact on the trend of consumers to make sourdough bread at home, as millions of people have been restricted from leaving their homes during the Covid-19 pandemic, which has led sourdough bread to the third place in the globally top of recipes searched on the Google platform

(https://trends.google.com/trends/yis/2020/GL OBAL/, accessed March 12, 2023).

One of the oldest methods of obtaining a dough turned out to be through the spontaneous fermentation of the sourdough. The technique consists in fermenting the sourdough to produce a gasier dough and, as such, an airier bread. Later, brewer's yeast was added to the sourdough fermentation (Decock and Cappelle, 2005; Spicher and Stephan, 1993), which appears to have been very successful.

Considering the technological configuration, it is possible to distinguish three methods, classified into sourdough types I, II and III.

Type I sourdough refers to traditionally made dough that requires backslopping by refreshing and adding fresh flour and water at regular intervals of time (Müller, M. et al., 2001) and the fermentation of yeasts and lactic bacteria present in the flour occurs spontaneously. The second type of sourdough is obtained by inoculating industrially adapted microbial cultures to acidify it. Type III sourdough is usually a dry form of type II, easy to store and use (De Vuyst, L.; 2017; Decock, P.; 2005; Meroth, C.B. et al., 2003). The sourdough obtaining methods, classified into sourdough types I, II and III can be observed below in the Figure 1.



Figure 1. Types of sourdough fermentation processes according to the process technology applied (Source: https://doi.org/10.1016/bs.aambs.2017.02.003)

At the same time, some researchers considered the additional existence of another type of dough, called type 0 dough, used in the bakery industry as pre-dough or sponge dough, with the addition of baker's yeast (*Saccharomyces cerevisiae*) (De Vuyst, 2017) (Figure 2).



Figure 2. Type 0 dough, used in the bakery industry as pre-dough or sponge dough, with the addition of baker's yeast (Source: https://doi.org/10.1016/bs.aambs.2017.02.003)

Manufacturers in the bakery industry frequently develop type II and III dough, assuring the consumer of the quality of the product offered (Arena, M.P. et al., 2019). Type III dough brings bread an extension of the shelf life by inhibiting spoilage bacteria. Type I dough is one of the most commonly studied dough types due to its natural microbiome diversity (Plessas, 2021).

The high technology bakery industry has almost completely replaced small artisanal bakeries. Such as more efficient production technology was developed for both bread and bakery products. There has been a growing trend in demand for more flavorful bread. Thus, new businesses specialized in the production of bakery products with stabilized dough were born.

The dough fermentation produces a unique blend of flavors while improving the volume and texture of the bread. Apart from finally obtaining a product with special dough physical properties, fermentation brings bread an increased supply of nutrients, but also the extension of the shelf life (Park, D. M. et al., 2019; Katina, K. et al., 2005). The research trend is still directed towards obtaining a dough starter superior to that obtained from baker's yeast (Nionelli et al., 2018).

According to the research done by Park, D. M. et al., (2019), *Lactobacillus plantarum* SPC-SNU 72-2 proved net superior qualities in the sourdough fermentation process and was considered as a strain suitable for use in the bakery industry to obtain a bread with a slightly acidic taste.

Valerio et al. (2016) studied a fermentation product, *Lactobacillus plantarum* Bio21B. It was applied in the bread making process as a taste enhancer to obtain a yeast-leavened bread with reduced salt content (20% and 50%), compared to a reference bread (REF) that does not contain the fermentation product. Sensory analysis indicated that Bio21B bread with 50% reduced salt had a pleasant taste similar to bread containing salt (REF).

Zhou et al. (2017) had an incertitude regarding of the potential of several non-conventional yeasts and studied them as leavening agents and flavor producers under dough-like conditions in the presence of high sugar concentrations and stressful environments mimicking conditions found in the sourdough made from flour.

Hardness is an important parameter that affects the sensory quality of the bread and is a main indicator of staling during storage (Luo et al., 2018). Sensory evaluation is an important indicator, which mainly uses human senses such as: sight, smell and taste to evaluate the sensory characteristics of food, to understand people's preferences for products (Zhang, 2021).

Some researchers have come to the conclusion that the use of sourdough in the bread manufacturing process increases the feeling of time at the of consumption satiety (Zamaratskaia G., 2017). Moreover. the products obtained from cereals fermented with sourdough have a higher digestibility, compared to those fermented with yeast (Polese et al., 2018; Rizzello et al., 2019).

The composition and stability of yeast microbiota are at the basis of its applications (Table 1).

Table 1. Possible applications of sourdough lactic bacteria in bread preparation (Source: https://doi.org/10.3390/ foods11030452)

Sourdough LAB Strains	Possible Applications
Pediococcus acidilactici LUHS29 Combinations of LAB strains: Pediococcus pentosaceus LUHS183 and Leuconostoc mesenteroides LUHS242, P. pentosaceus LUHS183 and Lactobacillus brevis LUHS173, P. pentosaceus LUHS183 and Enterococcus pseudoavium LUHS234, P. pentosaceus LUHS183 and Lactobacillus curvatus LUHS51, Lactobacillus plantarum LUHS155 and L. curvatus LUHS135 and L. curvatus LUHS135 and P. pentosaceus LUHS183	For barley sourdough fermentation and the preparation of higher-value bread (Bartkiene, E, Vizbickiene, D. et al., 2017) For wheat bread quality improving (higher porosity, better sensory properties, lower acrylamide concentration) (Bartkiene, E., Bartkevics, V. et al., 2017)
Lactobacillus coryniformis LUHS71, L. curvatus LUHS51, L. farraginis LUHS206, Leuconostoc mesenteroides LUHS225 Pediococcus pentosaceus LUHS183,	For wheat bread quality improving (higher porosity, better sensory properties, lower acrylamide concentration); For surface treatment of bread to prolong the shelf life (Bartkiene, E. et al., 2019) As antifungal agents against <i>Aspergillus nidulans</i> ,
2. acidilactici LUHS29, Lactobacillus paracasei LUHS244, Lactobacillus brevis LUHS173, Lactobacillus plantarum LUHS135, Leuconostoc mesenteroides LUHS242	Penicilium functionsum and Fusarium poae; For bread safety improving (lower acrylamide concentration) (Bartkiene, E., Bartkevics, V.; Lele, V. et al., 2018)

Table 1. Possible applications of sourdough lactic bacteria in bread preparation (continuation) (Source: https://doi.org/10.3390/ foods11030452)

Sourdough LAB Strains	Possible Applications
Lactobacillus plantarum LUHS135 in combination with savory plants Thymus vulgaris, Carum carvi, Origanum vulgare, Ocimum basilicum and Coriandrum sativum	For bread safety improving (lower acrylamide concentration) (Bartkiene, E.; Bartkevics, V.; Krungleviciute, V. et al., 2018)
Lacticaseibacillus casei LUHS210	For almond, coconut and oat drinks by-products valorisation and added-value bread preparation (Bartkiene, E. et al., 2021)
Lactobacillus paracasei LUHS244	For okara (soybean residue) valorisation and added-value bread preparation (Juodeikiene, G. et al., 2021)

Different types of dough are known for both artisanal and industrial applications. The variety of bakery products is determined by the diversity of products obtained from sourdough.

In Europe, the use of sourdough in bakery products is quite widespread (30-50%), whereas in North America, the sourdough has less applicability. Small or medium-sized, specialized bakeries still use traditional sourdough as a leavening agent in the production of regional specialties such as: Panettone, Pumpernickel or San Francisco Sourdough Bread.

To obtain sourdough fermentation at an industrial level, semi-automatic (discontinuous) batches are carried out according to traditional fermentation procedures, incompatible with large-scale, continuous bread production (Böcker G., 2006). Therefore, sourdough fermentation is carried out by specialized suppliers in the bakery industry (Brandt M.J., 2007).

In contrast to the starter cultures used in meat and dairy fermentation, the freeze-dried ones fail to develop the metabolic activity necessary in the sourdough production process and thus require revitalization before use. When obtaining leaven, bakeries most often use stabilized, dry preparations that last a long time. They allow the new products obtained to suit the individual needs of the consumers. These preparations include ready-to-use active sourdough, dry sourdough products with added exopolysaccharides flavor compounds or derived from the Maillard reaction, and starter cultures selected to improve bread quality.

Industrial production of active dry sourdough can also be done with other types of bacteria. Bifidobacteria (Sanz-Penella J.M. et al., 2012), propionibacteria (Kariluoto S. et al., 2010), fungi and acetic acid bacteria (Haruta S. et al., 2006) grow in cereal substrates and have been used in experimental fermentations of cereals. Traditional fermentations of grains used in Africa. Asia and Latin America for the production of bread, beverages, vinegar or spices are carried out with fermentation bacteria adapted to grain substrates. The metabolic potential of these organisms differs greatly from lactic acid bacteria in yeast, and their use enables new functions for bakery products.

# CONCLUSIONS

The sourdough can be obtained by three methods, classified into dough types I, II and III.

Type I dough is studied for its natural microbiome diversity, while in the bakery industry is developed frequently the type II and III dough.

Traditional sourdough rich is in microorganisms, and their composition have a influence on the fermentation great characteristics of the dough and on the appearance, taste and texture of the finished product. Lactic acid bacteria contribute to improving the dough rheology, increasing the volume and softening the texture of traditional fresh bread due to the action of the yeast to transform the soluble sugars in the dough into CO<sub>2</sub>, alcohols, aldehydes and other substances. Lactic acid bacteria play a role in dough acidification, inhibit harmful microorganisms and react with yeast fermentation products to form aromatic substances.

# ACKNOWLEDGEMENTS

This paper was published under the frame of PhD USAMVB fellowship grant and the Nucleu Programme (PN 23 01), with the support of the Romanian Ministry of Research, Innovation and Digitalization, project number PN 23 01 02 02.

#### REFERENCES

- Arena, M.P., Russo, P., Spano, G., Capozzi, V. (2019) Exploration of the Microbial Biodiversity Associated with North Apulian Sourdoughs and the Effect of the Increasing Number of Inoculated Lactic Acid Bacteria Strains on the Biocontrol against Fungal Spoilage. *Fermentation*. 5(4):97. https://doi.org/10.3390/fermentation5040097
- Arendt, E.K., Moroni, A., Zannini, E. (2011). Medical nutrition therapy: use of sourdough lactic acid bacteria as a cell factory for delivering functional biomolecules and food ingredients in gluten free bread. *Microbial Cell Factories 2011, 10 (Suppl 1): S15.* https://doi.org/10.1186/1475-2859-10-S1-S15

Aysha Tai - 18 Ways to Make Sourdough Bread More (or Less) Sour-True Sourdough-Sourdough Baking at Home. Available online: https://truesourdough.com/18-ways-to-makesourdough-bread-more-or-less-sour/ (accessed on 12 March 2023).

- Bartkiene, E.; Bartkevics, V.; Krungleviciute, V.; Pugajeva, I.; Zadeike, D.; Juodeikiene, G. (2017). Lactic acid bacteria combinations for wheat sourdough preparation and their influence on wheat bread quality and acrylamide formation. *Journal of Food and Science*. 82, 2371–2378.
- Bartkiene, E.; Bartkevics, V.; Krungleviciute, V.; Pugajeva, I.; Zadeike, D.; Juodeikiene, G.; Cizeikiene, D. (2018). The influence of scalded flour, fermentation, and plants belonging to Lamiaceae family on the wheat bread quality and acrylamide content. *Journal of Food and Science*. 83, 1560– 1568.
- Bartkiene, E.; Bartkevics, V.; Lele, V.; Pugajeva, I.; Zavistanaviciute, P.; Mickiene, R.; Zadeike, D.; Juodeikiene, G. (2018). A concept of mould spoilage prevention and acrylamide reduction in wheat bread: Application of lactobacilli in combination with a cranberry coating. *Food Control*. 91, 284–293.
- Bartkiene, E.; Bartkevics, V.; Lele, V.; Pugajeva, I.; Zavistanaviciute, P.; Zadeike, D.; Juodeikiene, G. (2019). Application of antifungal lactobacilli in combination with coatings based on apple processing by-products as a bio-preservative in wheat bread production. *Journal of Food Science and Technology*. 56, 2989–3000.
- Bartkiene, E.; Bartkevics, V.; Pugajeva, I.; Borisova, A.; Zokaityte, E.; Lele, V.; Starkute, V.; Zavistanaviciute, P.; Klupsaite, D.; Zadeike, D.; et al. (2021). The quality of wheat bread with ultrasonicated and fermented by-products from plant drinks production. *Frontiers in Microbiology* 12, 586.
- Bartkiene, E.; Vizbickiene, D.; Bartkevics, V.; Pugajeva, I.; Krungleviciute, V.; Zadeike, D.; Zavistanaviciute, P.; Juodeikiene, G. (2017). Application of pediococcus acidilactici LUHS29 immobilized in apple pomace matrix for high value wheat-barley sourdough bread. *LWT-Food Science and Technology*. 83, 157–164.
- Bartkiene, E.; Özogul, F.; Rocha, J.M. (2022). Bread Sourdough Lactic Acid Bacteria-Technological,

Antimicrobial, Toxin-Degrading, Immune System-, and Faecal Microbiota-Modelling Biological Agents for the Preparation of Food, Nutraceuticals and Feed. *Foods*, 11, 452. https://doi.org/10.3390/ foods11030452

- Belkova, B., Chytilova, L., Kocourek, V., Slukova, M., Mastovska, K., Kyselkac, J., Hajslova, J. (2021). Influence of dough composition on the formation of processing contaminants in yeast-leavened wheat toasted bread. *Food Chemistry*. Vol. 338. 127715. https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2020.127715
- Brandt, M.J. (2007) Sourdough products for convenient use in baking. Food Microbiology. Vol. 24, Issue 2, Pag. 161-164,

https://doi.org/10.1016/j.fm.2006.07.010

- Brandt, M. J. (2019). Industrial production of sourdoughs for the baking branch – An overview. *International Journal of Food Microbiology*. Volume 302, Pag. 3-7. https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2018.09.008
- Böcker, G. (2006) Principles of plants for sourdough. In: Brandt M.J., Gänzle M.G. (eds.) Sourdough Manual, 6th edition, Behr's Verlag, Hamburg, pag. 329–352
- Calvert, M.D., Madden, A.A., Nichols, L.M., Haddad, N.M., Lahne, J., Dunn, R.R., McKenney, E.A., (2021). A review of sourdough starters: ecology, practices, and sensory quality with applications for baking and recommendations for future research. *PeerJ* 9: e11389. https://doi.org/10.7717/peerj.11389
- Chavan, R.S., Chavan, S.R. (2011). Sourdough Technology – A Traditional Way for Wholesome Foods: A Review. Comprehensive Reviews in Food Science and Food Safety 10 (3) https://doi.org/10.1111/j.1541-4337.2011.00148.x
- Decock, P., & Cappelle, S. (2005). Bread technology and sourdough technology. *Trends in Food Science & Technology*. Volume 16, Issues 1–3, Pag. 113-120. https://doi.org/10.1016/j.tifs.2004.04.012
- De Vuyst, L., Vancanneyt M., (2007). Biodiversity and identification of sourdough lactic acid bacteria. *Food Microbiology*. Volume 24. Issue 2. Pag. 120-127. https://doi.org/10.1016/j.fm.2006.07.005.
- De Vuyst, L., Van Kerrebroeck, S., Harth, H., Huys G., Daniel, H.-M., Weckx, S. (2014). Microbial ecology of sourdough fermentations: Diverse or uniform? *Food Microbiology*. Vol. 37, Pag. 11-29, ISSN 0740-0020, https://doi.org/10.1016/j.fm.2013.06.002.
- De Vuyst, L., Van Kerrebroeck, S., Leroy, F. (2017). Chapter Two - Microbial Ecology and Process Technology of Sourdough Fermentation. Advances in Applied Microbiology. Volume 100, Pag. 49-160. https://doi.org/10.1016/bs.aambs.2017.02.003
- Garofalo, C., Silvestri, G., Aquilanti, L., Clementi, F. (2008). PCR-DGGE analysis of lactic acid bacteria and yeast dynamics during the production processes of three varieties of Panettone. *Journal of Applied Microbiology*. 105(1):243-54. https://doi.org/ 10.1111/j.1365-2672.2008.03768. PMID: 18312562.
- Gerez, C.L., Torino, M.I., Rollán, G., Font de Valdez G. (2009). Prevention of bread mould spoilage by using lactic acid bacteria with antifungal properties. *Food Control.* 20. 144-148. https://doi.org/ 10.1016/j.foodcont.2008.03.005

- Gobbetti, M., Corsetti, A., Rossi, J., La Rosa, F., De Vincenzi, S. (1994). Identification and clustering of lactic acid bacteria and yeasts from wheat sourdoughs of Central Italy. *Italian Journal of Food science*. 6(1):85-94. ISSN: 1120-1770
- Gobbetti, M., Rizzello, C.G., Di Cagno, R., De Angelis, M. (2014). How the sourdough may affect the functional features of leavened baked goods. *Food Microbiology*. 37:30-40. https://doi.org/ 10.1016/j.fm.2013.04.012. PMID: 24230470
- Google's Year in Search-Google Trends. Available online:

https://trends.google.com/trends/yis/2020/GLOBAL/ (accessed on 12 March 2023).

- Haruta S., Ueno S., Egawa I., Hashiguchi K., Fujii A., Nagano M., Ishii M., Igarashi Y. (2006) Succession of bacterial and fungal communities during a traditional pot fermentation of rice vinegar assessed by PCR-mediated denaturing gradient gel electrophoresis. International Journal of Food Microbiology. Volume 109, Issues 1–2, Pag. 79-87. https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2006.01.015
- Hammes, W.P., Gänzle, M.G. (1998). Sourdough breads and related products. In: Wood, B.J.B. (eds) *Microbiology of Fermented Foods*. Springer, Boston, MA. https://doi.org/10.1007/978-1-4613-0309-1\_8
- Jonkuviene, D., Vaiciulyte-Funk, L., Salomskiene, J., Alencikiene, G., Miezeliene, A. (2016). Potential of Lactobacillus reuteri from spontaneous sourdough as a starter additive for improving quality parameters of bread. *Food Technology & Biotechnology*. 54 (3): 342–350. https://doi.org/10.17113/ftb.54.03.16.4143
- Juodeikiene, G.; Trakselyte-Rupsiene, K.; Navickaite, B.; Zadeike, D.; Bendoraitiene, J.; Bartkiene, E.; Lele, V.; Rueller, L.; Robert, J.; Arnoldi, A.; et al. (2021). Functionalization of soya press cake (okara) by ultrasonication for enhancement of submerged fermentation with Lactobacillus paracasei LUHS244 for wheat bread production. LWT. 152, 112337.
- Kariluoto S., Edelmann M., Herranen M., Lampi A.M., Shmelev A., Salovaara H., Korhola M., Piironen V. (2010) Production of folate by bacteria isolated from oat bran. International Journal of Food Microbiology. Volume 143, Issues 1–2, Pag. 41-47. https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2010.07.026
- Katina, K., Arendt, E., Liukkonen, K.H., Autio, K., Flander, L., Poutanen, K. (2005). Potential of sourdough for healthier cereal products. *Trends in Food Science & Technology*. Vol. 16, Issues 1–3, Pag. 104-112.
  - https://doi.org/10.1016/j.tifs.2004.03.008
- Kumar, R., & Dhanda, S. (2017). Mechanistic insight of probiotics derived anticancer pharmaceuticals: a road forward for cancer therapeutics. *Nutrition and Cancer*. 69:3. Pag. 375-380. https://doi.org/10.1080/01635581.2017.1267773
- Lhomme, E., Urien, C., Legrand, J., Dousset, X., Onno, B., Sicard, D. (2014) Sourdough microbial community dynamics: An analysis during French organic bread-making processes. *Food Microbiology*. 53. https://doi.org/10.1016/j.fm.2014.11.014
- Loponen, J., Kanerva, P., Zhang, C., Sontag-Strohm, T., Salovaara, H., & Gänzle, M. G. (2009). Prolamin

Hydrolysis and Pentosan Solubilization in Germinated-Rye Sourdoughs Determined by Chromatographic and Immunological Methods. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*. 57(2), 746–753. https://doi.org/10.1021/jf803243w

- Luo, D., Wu, R., Zhang, J., Zhang, K., Xu, B., Li, P., Yuan, Y., Li, X. (2018). Effects of ultrasound assisted dough fermentation on the quality of steamed bread. *Journal of Cereal Science*. Vol. 83. Pag. 147-152. https://doi.org/10.1016/j.jcs.2018.07.016
- Meroth, C.B., Walter, J., Hertel, C., Brandt, M.J., Hammes, W.P. (2003). Monitoring the bacterial population dynamics in sourdough fermentation processes by using PCR-denaturing gradient gel electrophoresis. *Applied and Environmental Microbiology*. Vol. 69(1), 475-82. https://doi.org/10.1128/AEM.69.1.475-482.2003. PMID: 12514030; PMCID: PMC152404
- Montemurro, M., Pontonio, E., Gobbetti, M., Rizzello, C.G. (2019). Investigation of the nutritional, functional and technological effects of the sourdough fermentation of sprouted flours. *International Journal* of Food Microbiology. 302:47-58. https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2018.08.005. PMID: 30115372.
- Moroni, A.V., Dal Bello, F., Arendt, E.K. (2009). Sourdough in gluten-free bread-making: an ancient technology to solve a novel issue? *Food Microbiology*. 26(7):676-84. https://doi.org/10.1016/j.fm.2009.07.001. PMID: 19747600.
- Müller, M., Wolfrum, G., Stolz, P., Ehrmann, M.A., Vogel, R.F. (2001). Monitoring the growth of Lactobacillus species during a rye flour fermentation. *Food Microbiology* 18. 217-227. https://doi.org/10.1006/FMIC.2000.0394
- Nazir, Y., Hussain, S.A., Hamid, A.A., Song, Y. (2018). Probiotics and their potential preventive and therapeutic role for cancer, high serum cholesterol, and allergic and HIV diseases. *BioMed Research International*. 2018: 3428437. https://doi: 10.1155/2018/3428437. PMID: 30246019. PMCID: PMC6136537.
- Nionelli, L., & Rizzello, C.G. (2016). Sourdough-based biotechnologies for the production of gluten-free foods. *Foods*, 5(3): 65. https://doi.org/10.3390/foods5030065
- Nionelli, L., Montemurro, M., Pontonio, E., Verni, M., Gobbetti, M., Rizzello, C.G. (2018). Protechnological and functional characterization of lactic acid bacteria to be used as starters for hemp (Cannabis sativa L.) sourdough fermentation and wheat bread fortification. *International Journal of Food Microbiology*. Volume 279, Pag. 14-25. https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2018.04.036
- Park, D. M., Bae, J.-H., Kim, M. S., Kim, H., Kang, S. D., Shim, S., Lee, D., Seo, J.-H., Kang, H., Han, N. S. (2019). Suitability of Lactobacillus plantarum SPC-SNU 72-2 as a Probiotic Starter for Sourdough Fermentation. *Journal of Microbiology and Biotechnology*.

https://doi.org/10.4014/jmb.1907.07039

- Plessas, S. (2021). Innovations in Sourdough Bread Making. Fermentation. 7(1):29. https://doi.org/10.3390/fermentation7010029
- Polese, B., Nicolai, E., Genovese, D., Verlezza, V., La Sala, C. N., Aiello, M., Inglese, M., Incoronato, M., Sarnelli, G., De Rosa, T., Schiatti, A., Mondelli, F., Ercolini, D., Cuomo, R., (2018) Postprandial Gastrointestinal Function Differs after Acute Administration of Sourdough Compared with Brewer's Yeast Bakery Products in Healthy Adults, *The Journal of Nutrition*, Vol. 148. Issue 2. Pag. 202–208. https://doi.org/10.1093/jn/nxx049
- Poutanen, K., Flander, L., Katina, K. (2009). Sourdough and cereal fermentation in a nutritional perspective. *Food Microbiology*. Vol. 26. Issue 7. Pag. 693-699. ISSN 0740-0020.

https://doi.org/10.1016/j.fm.2009.07.011

- Raimondi, S., Amaretti, A., Ross, M., Fall, P.A., Tabanelli, G., Gardini, F., Montanari, C., (2017). Evolution of microbial community and chemical properties of a sourdough during the production of Colomba, an Italian sweet leavened baked product. *LWT - Food Science and Technology*. Vol. 86, Pag. 31-39. http://dx.doi.org/10.1016/j.lwt.2017.07.042
- Rizzello, C.G., Portincasa, P., Montemurro, M., Di Palo, D.M., Lorusso, M.P., De Angelis, M., Bonfrate, L., Genot, B., Gobbetti, M. (2019). Sourdough Fermented Breads are More Digestible than Those Started with Baker's Yeast Alone: An In Vivo Challenge Dissecting Distinct Gastrointestinal Responses. *Nutrients*. Vol. 11(12). Pag. 2954. https://doi.org/10.3390/nu11122954
- Sanz-Penella J.M., Laparra J.M., Sanz Y., Haros M. (2012) Assessment of iron bioavailability in whole wheat bread by addition of phytase-producing bifidobacteria. Journal of Agricultural and Food Chemistry. 60(12):3190-5. https://doi.org/10.1021/jf205048r
- Siepmann, F.B., Ripari, V., Waszczynskyj, N., Spier, M. R. (2018). Overview of Sourdough Technology: from Production to Marketing. *Food and Bioprocess Technology*, *11*, 242–270. https://doi.org/10.1007/s11947-017-1968-2
- Spicher G., Stephan H. (1993) Handbuch Sauerteig: Biologie, Biochemie, Technologie. 4th ed. Hamburg, Germany: B. Behr's Verlag

- The Technology of Sourdough Starters. Available online: https://bakerpedia.com/the-technology-of-sourdoughstarters/(accessed on 12 March 2023).
- Üçok, G. & Sert, D. (2020). Growth kinetics and biomass characteristics of Lactobacillus plantarum L14 isolated from sourdough: Effect of fermentation time on dough machinability. *LWT - Food Science* and Technology. Vol. 129. 109516. https://doi.org/10.1016/j.lwt.2020.109516
- Valerio, F., Conte, A., Di Biase, M., Lattanzio, V.M.T., Lonigro, S.L., Padalino, L., Pontonio, E., Lavermicocca, P. (2016). Formulation of yeastleavened bread with reduced salt content by using a Lactobacillus plantarum fermentation product. *Food Chemistry*.

https://doi.org/10.1016/j.foodchem.2016.11.135

- Zamaratskaia, G., Johansson, D., Junqueira, M., Deissler, L., Langton, M., Hellström, P., Landberg, R. (2017).
   Impact of sourdough fermentation on appetite and postprandial metabolic responses – a randomised cross-over trial with whole grain rye crispbread.
   British Journal of Nutrition. 118(9). 686-697. https://doi.org/10.1017/S000711451700263X
- Zhang, L., Taal, M. A., Boom, R. M., Chen, X. D., Schutyser, M. A. I. (2018). Effect of baking conditions and storage on the viability of Lactobacillus plantarum supplemented to bread. *LWT* - Food Science and Technology. Vol. 87. Pag. 318– 325. http://doi.org/10.1016/j.lwt.2017.09.005
- Zhang, Z. (2021). Sensory evaluation of different drinks formulated from dendrobium officinale flowers using fuzzy logic. *Journal of food measurement & characterization*. Vol. 15(4). Pag. 3060-3068. https://doi.org/10.1007/s11694-021-00877-y
- Zhou, N., Schifferdecker, A. J., Gamero, A., Compagno, C., Boekhout, T., Piškur, J., Knecht, W. (2017). Kazachstania gamospora and Wickerhamomyces subpelliculosus: Two alternative baker's yeasts in the modern bakery. *International Journal of Food Microbiology*. Vol. 250. Pag. 45–58. https://doi.org/10.1016/j.ijfoodmicro.2017.03.013

# BIOETHANOL PRODUCTION THROUGH Saccharomyces AND Non-Saccharomyces YEAST STRAINS ISOLATED FROM COCOA MUCILAGE JUICE FERMENTED

# Wahauwouele Hermann COULIBALY<sup>1</sup>, Tano Marie-Ange Sakia MIAN<sup>2, 3</sup>, Fatoumata CAMARA<sup>2</sup>, Grah Avit Maxwell BEUGRÉ<sup>3</sup>, Camelia Filofteia DIGUȚĂ<sup>4</sup>, Florentina MATEI<sup>4</sup>

<sup>1</sup>Biotechnology and Food Microbiology Laboratory, Food Science and Technology, Training and Research Unit, University Nangui Abrogoua, Abidjan 02 BP 801, Ivory Coast <sup>2</sup>Nutrition and Food Security Laboratory, Food Science and Technology, Trainning and Research Unit, University Nangui Abrogoua, Abidjan 02 BP 801, Ivory Coast <sup>3</sup>Agro-Valorization Laboratory, Agroforestery Trainning and Research Unit, Jean Lorougnon Guédé University, Daloa, BP-150, Ivory Coast <sup>4</sup>University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, 59 Marasti Blvd, District 1, Bucharest, Romania

Corresponding authors emails: wahauwouele@yahoo.fr, camelia.diguta@biotehnologii.usamv.ro

#### Abstract

Due to its significant contribution to lowering the use of crude oil and environmental pollution, bioethanol has been selected as the biofuel that is used the most frequently worldwide. The bioethanol was produced by fermentation carried out by microorganisms, particularly yeasts. Thus, yeasts resistance to ethanol remained a criterion important in bioethanol production. In this context, this study, the ability of Saccharomyces strain (Saccharomyces cerevisiae) and non-Saccharomyces strains (Debaryomyces hansenii, Rhodotorula mucilaginosa, and Pichia kudriavzevii) to produce bioethanol by sorghum wort fermentation following distillation was investigated. The results revealed that, globally, all yeast strains studied exhibited a similar fermentation behavior. The difference between yeast strains was observed in the alcoholic degrees of distillates. The alcoholic degree of distillates ranged between  $7.01\pm0.007$  and  $7.38\pm0.063\%$  (v/v) where the highest concentration has been observed with Rhodotorula mucilaginosa. More, statistical analysis showed a significant difference (P<0.05) between Rhodotorula mucilaginosa and other species and mixed culture. Among the strains studied, Rhodotorula mucilaginosa specie seemed the suitable strain to produce bioethanol.

Key words: bioethanol, fermentation, non-Saccharomyces strains, Rhodotorula mucilaginosa, Saccharomyces strains

## **INTRODUCTION**

Environmental disasters (e.g., pollution, global warming) caused by the use of fossil fuels have resulted in the development of new, more environmentally friendly, and less energyintensive sources (Hoekman, 2009; Demirbas, 2010; Kiran et al., 2014). Thus, bioethanol known as ethyl alcohol or chemically C<sub>2</sub>H<sub>5</sub>OH or EtOH remains one of the oldest environmentally friendly resources in use. Although its use and production are essentially non-existent in Africa, this is not the case everywhere else. The first commercial uses of bioethanol were initiated in Brazil in 1925. At the beginning of the 20th century, bioethanol was widely used in European countries and the United States. The growing interest in bioethanol and its adoption as an alternative by

several countries was observed in the early 1980s (Azhar et al., 2017). Depending on the raw materials used, there are three generations of bioethanol. Feedstocks high in sucrose (such as sugar cane, sugar beet, sweet sorghum, and fruits) and starch (corn, wheat, rice, potato, cassava, sweet potato, and barley) were used in the production of first-generation bioethanol. Wood, straw, and grasses were examples of lignocellulosic biomass that is used to produce second-generation bioethanol. Algal biomass, which includes both microalgae and macroalgae, has been used to produce thirdgeneration bioethanol (Nigam et al., 2011). Also food industrial waste has been reported such as fermentation medium to produce high (Gropoșilăconcentration of biotehanol Constantinescu et al., 2019). Whatever the bioethanol generation, it is produced through

the fermentation process by microorganisms. On other hand, some technical regarding microorganisms are required to optimize bioethanol production such as use of powder inoculum and microorganism encapsulation (Safitri et al., 2017).

S. cerevisiae has long been known for its fermentation performance and high resistance to ethanol and has been widely used for bioethanol production (Choi et al., 2010; Zhao et al., 2010; Mussato et al., 2012; Scordia et al., 2012; Kumari et al., 2013; Kim et al., 2014; Mossi et al., 2018). However, other authors reported the use of non-Saccharomyces yeast species in bioethanol production, such as Debaryomyces hansenii (Calahorra et al., 2009; Kurian et al., 2014); Rhodotorula mucilaginosa (Bura et al., 2012), and Pichia kudriavzevii (Ndubuisi et al., 2018; Akita et al., 2021; Pongcharoen. 2022). For bioethanol production, the microorganisms involved must require some skills namely resistance to ethanol. Although there are no universal methods for determining the resistance of microorganisms to ethanol, studies have relied on the relative values of cell growth, the specific rate of ethanol production, cell viability, and proton flux across the plasma membrane (Thomas et al., 1979; Beavan et al., 1982; Jiménez et al., 1985; Dombek et al., 1986; Birch et al., 2000). Also, bioethanol production is one most important biotechnological properties of yeasts. Finding yeast strains that can produce bioethanol is always a current concern. Thus, in this study, the ability of Saccharomyces and non-Saccharomyces yeast strains isolated and identified from cocoa mucilage juice fermented to produce bioethanol by using sorghum wort was investigated.

## MATERIALS AND METHODS

## Yeast strains

One *Saccharomyces cerevisiae* strain (YA5) and 3 three non-*Saccharomyces* strains (AK2; AK3; TIAS6) isolated from the cocoa juice in fermentation where the ethanol rate ranged between 7 and 10% have been taken into account in this study. All strains belonged to culture collection of the Food Technology Department (University Nangui Abrogoua,

Abidjan, Côte d'Ivoire) and maintained in a 30% glycerol solution, at -20°C.

These yeast strains have been identified by Polvmerase Chain Reaction Restriction Fragment Length polymorphism (PCR-RFLP) of the Internal Transcribed Spacer (ITS) region and sequencing of D1/D2 domains of rDNA sequence. The codes of strains are following: Saccharomyces cerevisiae (YA5), Rhodotorula mucilaginosa (AK2). Deharomyces hansenii (AK3), Pichia kudriavzevii (TIAS6). They were used for carrying out the alcoholic fermentation.

## **Fermentation conditions**

Triplicate fermentations were performed with agitation in 1-L sterile Erlenmeyer flasks that contained 500 mL of pasteurised sorghum wort (10 min at 100°C) and were sealed with dense cotton plugs. A dense suspension of each specie from a YPD agar containing 10 g/L veasts extract (Difco): 10 g/L Bacto Peptone (Becton Dickinson): 10 g/L D-glucose (Sordalab), and 10 g/L Agar (Oxford) plate was prepared in sorghum wort using a loop. The flasks containing 500 mL sterile wort were inoculated with each specie in mixed and monoculture cerevisiae [(*S*. (YA5). R. mucilaginosa (AK2), D. hansenii (AK3), P. kudriavzevii (TIAS6)] at O.D. 0.5  $(10^7 \text{ CFU/mL})$  and shaken at 120 rpm for 120 h at 25 °C. Over time, samples were collected physicochemical each 24 h for and microbiology analyses. Three independent experiments were carried out.

# Analytical determination

# *pH*, titratable acidity, and total soluble solids (TSS)

After calibration with phosphate buffer, the pH of the yeast cultures during fermentation was measured using a pH meter (Hanna Instruments; HI 8010). Titration with 0.1 N NaOH was used to evaluate the titratable acidity which is expressed in lactic acid meg%. Using a hand refractometer, the total soluble solids (TSS) concentration, reported as °Brix, was determined in each sample. This latter parameter has been used to determine the sugar consumption rate. Three separate measurements were taken for every parameter.

# Gas (CO<sub>2</sub>) production during alcoholic fermentation

An experimental technique described by Lai in combination with (2010) was used fermentation tests to measure the volume of gas produced during fermentation. The fermentations performed through of were carried out in 500 mL flasks Erlenmeyer. Samples are taken regularly during alcoholic fermentation. The flasks Erlenmeyer are weighed before Weight (t-1) and after Weight (t) each sample to determine the kinetics of CO<sub>2</sub> production.

 $CO_2 = CO_2 (t - 1) \frac{Weight (t - 1) - Weight (t)}{Volume(t)}$ 

Volume (t) = V0-n\*Vp, where: V0 - Volume at t = 0 N - Number of sampling Vp - Volume of the collected sample

#### Microbial growth during fermentation

The method mentioned by Antunovics et al. (2005) was used to cultivate the yeast during fermentation. The increase in cell population was observed using the optical density at 600 nm. The experiments were replicated three times.

#### Distillation of fermented sorghum worts

The fermented worts are distilled to extract ethanol using the vigorous column distiller Quickfit/FC3/13, which measures 85 cm in length and 4.45 cm in diameter. Until all of the alcohol in the fermented must be used up in the heating flask, the temperature at the head of the column was kept at 79°C. The ethanol content was determined using an alcohol meter. Three independent experiments were carried out.

#### Statistical analysis

The collected data were processed using statistical analysis. XLStat software was used to do an analysis of variance (ANOVA) (version 2016). Duncan and Tukey's tests were used to assess the mean values of the physicochemical parameters of fermenting worts and fermented worts. Values of P < 0.05 were regarded as significant differences.

#### **RESULTS AND DISCUSSIONS**

The role of yeast involved in bioethanol and beverage production still one of the most studied biotechnological properties (Novidzro et al., 2013; Alexandre, 2014; Gbohaida et al., 2016) in contrast to their role in biofuel production (Hadiyanto et al., 2013; Tofighi et al., 2014; Mardawati et al., 2022; Saleh et al., 2022). Thus, pH and titratable acidity changes during alcoholic fermentation were shown in Figure 1.



Figure 1. Changes of pH (a) and TA (b) during alcoholic fermentation of sorghum wort

During fermentation, it developed an inverse relationship between the sorghum worts fermenting pH and titratable acidity values (Figure 1). The change of the pH values was characterized by a decrease, while that of the titratable acidity increased. Thus, the mixed culture had more acidified the sorghum wort which expressed by more low value of pH 3.2 and more high value of 0.594% at the end of fermentation.

The growth performance of the yeast strains was assessed through the sugar consumption rate and the release of  $CO_2$  during fermentation.



Figure 2. Sugar rate consumption during fermentation

Figure 2 showed the rate of sugar consumption by the yeast species used in this study during alcoholic fermentation. Regardless of the strain. an increase in the consumption rate was observed during the first 24 hours of fermentation, with the highest rate recorded for S. cerevisiae  $(0.104\%.h^{-1})$ , while the rates for the other species were almost similar. After more than 24 hours, a decrease in the rate of sugar consumption was observed for the mixed culture and the S. cerevisiae and mucilaginosa species, from 0.083 R. to 0.033%.h<sup>-1</sup> for the mixed culture and R. mucilaginosa species, respectively, after 96 hours, and from 0.104 to 0.033%.h<sup>-1</sup> for the S. cerevisiae species after 96 hours of fermentation. From 96 h to the end of fermentation (120 h), the consumption rate remained constant at 0.033%.h<sup>-1</sup>. The species P. kurdiavzevii was characterized by a decrease in the rate of sugar consumption from 24 h to 72 h, from 0.081 to 0.034%.h<sup>-1</sup>, before a slight increase in the rate of consumption after 96 h, at 0.036%.h<sup>-1</sup>. The *D. hansenii* species showed a decrease in the rate of sugar consumption from 24 to 48 h, with a slight increase in this rate between 48 and 96 h, from 0.031 to 0.039%.h<sup>-1</sup>. However, at the end of fermentation (120 h), all species showed the same sugar consumption rate of 0.033%.h<sup>-1</sup>. At the end of fermentation, no significant

difference (P>0.05) was observed between the other samples.

CO<sub>2</sub> production during alcoholic fermentation by yeast species tested was presented in Figure 3.



Figure 3. CO<sub>2</sub> produced volume (mg/L) during alcoholic fermentation

In general, a continuous increase in the volume of CO2 released was recorded for all the yeast species tested, as well as the mixed culture. During the first 72 h of fermentation, the highest volume of CO2 released was observed in the sorghum wort fermented by the P. kurdiavzevii species, increasing from 0 to 0.089 g/L. From 72 h to the end of fermentation, a more rapid increase in the volume of CO<sub>2</sub> released was obtained in the sorghum wort inoculated with S. cerevisiae species and the mixed culture. At the end of fermentation, the values for the volume of  $CO_2$ released were 0.156 g/L for the mixed culture, 0.148 g/L for the S. cerevisiae species, and 0.143 g/L for the P. kurdiavzevii species. No significant difference (P>0.05) was observed between the other samples at the end of fermentation.

Yeast growth was determined by measuring its optical density during fermentation. Although this method is not precise enough, it does indicate the growth of the species tested. Thus, for all species tested, a continuous increase in OD values was recorded (Figure 4).



Figure 4. Yeast strains growth during alcoholic fermentation

For all the species tested, two growth phases were observed: a rapid growth phase during the first 48 hours with OD values increasing from 0.5 for all species and the mixed culture at the beginning of fermentation to 1.451; 1.487; 1.310; 1.470; 1.398; and 1.474, respectively, for the species Rhodotorula mucilaginosa. Debaromyces hansenii. Saccharomyces cerevisiae, Pichia kurdiavzevii, and the mixed culture. The second phase of yeast growth, which extends from 48 hours to the end of fermentation, was characterized by slower growth. The OD values evolved from 1.451 to 1.578 for Rhodotorula mucilaginosa; from 1.487 to 1.626 for Debaromyces hansenii; from 1.310 to 1.634 for Saccharomyces cerevisiae species; from 1.398 to 1.575 for Pichia kurdiavzevii cod: and from 1.474 to 1.644 for the mixed culture. Thus, this increase in OD correlated with the decrease in attenuation values and the increase in CO<sub>2</sub> release values. significant difference (P>0.05) No was observed between the other samples.

Overall, every strain exhibited remarkable fermentation performance, as seen by a continuous increase in  $CO_2$  volume and optical density values as well as nearly comparable sugar consumption kinetics. The same characteristics have been reported by Mossi et al. (2018) and Coulibaly et al. (2021). This similarity between the different strains was also reflected in the alcohol content produced, which ranged from  $7.01\pm0.007$  to  $7.12\pm0.084\%$  (v/v) except *Rhodotorula mucilaginosa* where the alcohol content of distillate was  $7.38\pm0.063\%$  (v/v) (Figure 5).



Yeast species

Figure 5. Alcoholic degree of distillates of yeasts isolates

Furthermore, the flasks containing the bioethanol produced are shown in Figure 6.



Figure 6. Flasks containing the bioethanol

Statistical analysis showed a significant difference between Rhodotorula mucilaginosa and the others strains. In our investigation, the ability of the yeast species to produce ethanol was used to assess ethanol resistance. Thus, the alcohol content of 7% v/v determined in our study was similar to that found by Yan et al. (2015), which was 7.34% (v/v), but far below the values found by Singh et al. (2013), which was 15.3% (v/v), by Ishola et al. (2015) with 37.1% (v/v), and by Moon et al. (2012) with 86.1% (v/v). This difference in alcohol content could depend on several factors, namely the ecological niche from which the yeast strain was isolated, the nature of the yeast (Saccharomyces and non-Saccharomyces), the fermentation conditions (temperature, stirring
speed. fermentation time, pH of the fermentation medium), and the raw materials (sorghum, maize, wheat, cassava, etc.) (Azhar et al., 2017). The strains used in this study were Saccharomyces species (Saccharomyces cerevisiae) and non-Saccharomyces species (Debarvomvces hansenii. Rhodotorula mucilaginosa, and Pichia kudriavzevii), with the fermentation conditions as follows: temperature: 25°C, stirring speed: 120 rpm, duration: 120 h and the raw material was sweet sorghum wort. Furthermore. the non-Saccharomyces yeast species showed the same produce to ethanol as capacity the Saccharomyces species and even more. Thus, the highest alcohol content was obtained with the non-Saccharomyces species, Rhodotorula mucilaginosa. For example, according to Mussato et al. (2012), the strains Pichia stipitis (NRRL-Y-7124) and Kluvveromyces fagilis (Kf1) were reported to be good ethanol producers from different types of sugars on par with the Saccharomyces cerevisiae species (RL-11).

Known to be an inhibitor of yeast growth and at the same time, a limiting factor for alcoholic fermentation, the mechanism of resistance to ethanol by yeast is the modification of their lipid composition to counteract these effects and avoid the permeabilization of their membranes (Stanley et al., 2010). According to You et al. (2003), adaptation to polar solvents such as ethanol results in an increase in unsaturated fatty acids and unsaturation levels. It is thought that the rise in unsaturated fatty acid content, especially C18:1 oleic acid, is a response to an adaptation to high ethanol concentrations. This allows for the stability of membrane integrity and the maintenance of metabolic stability and balance. This was also the same finding made by Coulibaly et al. (2018) when studying the resistance of yeast species to ethanol. Furthermore, other fat compounds such as ergosterol and phospholipids have also been cited as means of response to ethanolic stress (Swan et al., 1998; Inoue et al., 2000). Also, face to unable of veast produce strains to ethanol at high concentrations, some yeast strains have been genetically modified (Alper et al., 2006). Location-specific mutagenesis has been used to create yeast capable of producing high levels of ethanol (Alper et al., 2006). The process involved changing specific words of the DNA code in a particular gene. However, the use of genetically modified microorganisms remains a controversial subject. Thus, certain non-Saccharomyces yeast strains were able to produce ethanol comparatively to Saccharomyces cerevisiae specie. Debarvomvces hansenii (Calahorra et al., 2009: Kurian et al., 2014); Rhodotorula mucilaginosa (Bura et al., 2012), and Pichia kudriavzevii (Ndubuisi et al., 2018; Akita et al., 2021; Pongcharoen, 2022) were used in bioethanol production.

# CONCLUSIONS

Study of the ability of Saccharomyces yeast (Saccharomyces strain cerevisiae). non-Saccharomyces (Debaryomyces hansenii. Rhodotorula mucilaginosa, and Pichia kudriavzevii). and mixed culture (Saccharomyces and non-*Saccharomyces*) isolated form cocoa mucilage fermented juice, to produce bioethanol was investigated. All strains studied showed similar fermentation performances, but a difference was observed in alcohol content. Bioethanol content from different distillates ranged between 7.01±0.007 to  $7.38\pm0.063\%$  (v/v). The highest alcohol content was obtained with Rhodotorula mucilaginosa with  $7.38\pm0.063\%$  (v/v). The statistical analysis showed a significant difference (P<0.05) between Rhodotorula mucilaginosa and other strains and mixed culture. Rhodotorula mucilaginosa specie appeared as a suitable candidate to produce bioethanol. In further investigations, other raw materials from plants could be tested as substrates of fermentation.

## REFERENCES

- Akita, H., Goshima, T., Suzuki, T., Itoiri, Y., Kimura, Z., & Matsushika, A. (2021). Application of *Pichia kudriavzevii* NBRC1279 and NBRC1664 to Simultaneous Saccharification and Fermentation for Bioethanol Production *Fermentation*, 7, 83.
- Alexandre, H. (2014). Sélection de levures oenologiques Non-Saccharomyces. Institut Universitaire de la Vigne et du Vin Jules Guyot et Université de Bourgogne, Colloque flore microbienne d'intérêt dans les procédés alimentaires et la santé. Dijon, France.

- Alper, H., Moxley, J., Nevoigt, E., Fink, G.R., & Stephanopoulos, G. (2006). Engineering yeast transcription machinery for improved ethanol tolerance and production. *Science*, 314(5805), 1565-1568.
- Antunovics, Z., Irinyi, L., & Sipiczki, M. (2005). Combined application of methods to taxonomic identification of *Saccharomyces* strains in fermenting botrytized grape must. *Journal* of Applied Microbiology, 98, 971-979.
- Azhar, M.S.H., Abdulla, R., Jambo, S.A., Marbawi, H., Gansau, J.A., Mohd, F.A.A., & Rodrigues, K.F. (2017). Yeasts in sustainable bioethanol production: A review. *Biochemistry and Biophysics Reports*, 6(10) 52-61.
- Beavan, M.J., Charpentier, C., &Rose, A.H. (1982). Production and tolerance of ethanol in relation to phospholipid fatty-acyl composition in Saccharomyces cerevisiae NCYC 431. Journal of General Microbiology, 128, 1447-1455.
- Birch, R.M., & Walker, G.M. (2000). Influence of magnesium ions on heat shock and ethanol stress responses of *Saccharomyces cerevisiae*. *Enzyme and Microbial Technology*, 26, 678–687.
- Bura. R., Vajzovic. A., & Doty. S.L. (2012). Novel endophytic yeast *Rhodotorula mucilaginosa* strain PTD3 I: production of xylitol and ethanol. *Journal Industrial Microbiology and Biotechnology*, 39(7), 1003-1011.
- Calahorra, M., Sánchez, N.S., & Peña, A. (2009). Activation of fermentation by salts in *Debaryomyces* hansenii. FEMS Yeast Research, 9, (8), 1293–1301.
- Choi, G.W., Um, H.J., Kang, H.W., Kim, Y., Kim, M., & Kim, Y.H. (2010). Bioethanol production by a flocculent hybrid, CHFY0321 obtained by protoplast fusion between *Saccharomyces cerevisiae* and *Saccharomyces bayanus*. *Biomass-Bioenergy*, 34, 1232–1242.
- Coulibaly, W.H., Cot, M., N'guessan, K.F., Coulibaly, I., Rigou, P., & Djè, K.M. (2018). Ethanol effect on yeast strains isolated from tchapalo, a traditional sorghum beer from Côte d'Ivoire. *International Food Research Journal*, 25(2), 612-619.
- Coulibaly, W.H., Bouatenin, K.M.J-P., Boli, Z.B.I.A., Camara, F., Sanogo, Y.M., Dogbo, M.A., Kouame H.K., Rigou, P., Clement Djameh, C., & Djè, K.M. (2021). Volatile compounds of traditional sorghum beer (tchapalo) produced in Côte d'Ivoire: comparison between wild yeasts and pure culture of *Saccharomyces cerevisiae*. World Journal of Microbiology and Biotechnology, 37, 75.
- Demirbas, A. (2010). Use of algae as biofuel sources, Energy Conversion and Management, 51, 2738– 2749.
- Dombek, K.M., & Ingram, L.O. (1986). Magnesium limitation and its role in apparent toxicity of ethanol during yeast fermentation. *Applied of Environmental Microbiology*, 52, 975–981.
- Gbohaida, V., Mossi, I., Adjou, E.S., Dossa, C.P.A., Wotto, D.V., Avlessi, F. & Sohounhloué, D.C.K. (2016). Évaluation du pouvoir fermentaire de Saccharomyces cerevisiae et de Saccharomyces carlsbergensis dans la production de bioéthanol à

partir du jus de la pomme cajou. *Journal of Applied Bioscience*, 101 (1), 9643–9652.

- Gropoşilă-Constantinescu, D., Vişan, L., Mărgărit, G., Toma, R., Barba, C., & Hangan D. (2019). Higher utilization of waste from the food industry through biotechnological methods. *Scientific Bulletin. Series F. Biotechnologies, XXIII*, 143-146.
- Hadiyanto, H., Ariyanti, D., Aini, A.P., & Pinundi, D.S. (2013). Batch and fed-batch fermentation System on ethanol production from whey using *Kluyveromyces* marxianus. International Journal of Renewable Energy Development, 2, 127–131.
- Hoekman, S.K. (2009). Biofuels in the US-challenges and opportunities, *Renew. Energy*, 34, 14–22.
- Inoue, T., Iefuji, H., Fujii, T., Soga, H., & Satoh, K. (2000). Cloning and characterization of a gene complementing the mutation of an ethanol-sensitive mutant of sake yeast. *Bioscience, Biotechnology and Biochemistry*, 64, 229–236.
- Ishola, M.M., Brandberg, T., & Taherzadeh, M.J. (2015). Simultaneous glucose and xylose utilization for improved ethanol production from lignocellulosic biomass through SSFF with encapsulated yeast. *Biomass Bioenergy*, 77, 192–199.
- Jiménez, J., & Van Uden, N. (1985). Use of extracellular acidification for the rapid testing of ethanol tolerance in yeasts. *Biotechnology and Bioengineering*, 27, 1596–1598.
- Kim, J.H., Ryu, J., Huh, I.Y., Hong, S.K., Kang, H.A., & Chang, Y.K. (2014). Ethanol production from galactose by a newly isolated Saccharomyces cerevisiae KL17. Bioprocess and Biosystem Engineering, 37 (9), 1871-1878.
- Kiran, B., Kumar, R., & Deshmukh, D. (2014). Perspectives of microalgal biofuels as a renewable source of energy. *Energy Conversion* and Management, 88, 1228–1244.
- Kurian, J.K., Minu, A.K., Banerji, A., & Kishore, V.V.N. (2014). Bioconversion of hemicellulose hydrolysate of sweet sorghum bagasse to ethanol by using *Pichia stipitis* NCIM 3497 and *Debaryomyces hansenii* sp. *Bioresources*, 5, (4), 2404–2416.
- Lai, Q.P. (2010). Utilisation de levures non-Saccharomyces en oenologie: études des interactions entre Torulaspora delbrueckii et Saccharomyces cerevisiae en cultures mixtes. PhD Thesis, Institut National Polytechnique de Toulouse, Toulouse.
- Mardawati, E., Febrianti, E.A., Fitriana, H.N., Yuliana, T., Putriana, N.A., Suhartini, S., & Kasbawati. (2022). An integrated process for the xylitol and ethanol production from oil palm empty fruit bunch (OPEFB) using *Debaryomyces hansenii* and *Saccharomyces cerevisiae*. *Microorganisms*, 10, 2036.
- Moon, S.K., Kim, S.W., & Choi, G.W. (2012). Simultaneous saccharification and continuous fermentation of sludge-containing mash for bioethanol production by *Saccharomyces cerevisiae* CHFY0321, *Journal of Biotechnology*, 157, 584–589.
- Mossi, I., Adjou, E.S., Dossa, C.P.A., Nonviho, G., Adda, M.M.C., Yehouenou, B.B., & Sohounhloué, D.C.K. (2018). Production of bioethanol from stems of *Sorghum saccharatum* monitoring kinetic

parameters of fermentation. Journal of Chemical Engineering and Materials Science, 9(2), 9-16.

- Mussato, S.I., Machado, E.M.S., Carneiro, L.M., & Teixeira, J.A. (2012). Sugar metabolism and ethanol production by diferent yeast strains from cofee industry wastes hydrolysates. *Applied Energy*, 92, 763–768.
- Ndubuisi, I.A., Nweze, J.E., Onoyima, N.J., Yoshinori, M., & Ogbonna, J.C. (2018). Ethanol production from cassava pulp by a newly isolated thermotolerant *Pichia kudriavzevii* LC375240. *Energy and Power Engineering*, 10, 457-474.
- Nigam, P.S., & Singh, A (2011). Production of liquid biofuels from renewable resources, *Progress Energy Combustion Science*, 37, 52–68.
- Novidzro, K.M., Agbodan, K.A., & Koumaglo, K.H. (2013). Study of the performance of four strains of *Saccharomyces cerevisiae* during the production of ethanol from enriched sucrose musts. *Journal de la Société Ouest-Africaine de Chimie*, 35; 1-7.
- Pongcharoen, P. (2022). The ability of *Pichia kudriavzevii* to tolerate multiple stresses makes it promising for developing improved bioethanol production processes. *Letters of Applied Microbiology* 75 (1), 36-44.
- Safitri, R., Miranti, M., Astuti, I.D., Kartiawati, L., & Nurhayati, J. (2017). Efficiency of powder inoculum and microorganism encapsulation on hydrolyzate sugar fermentation of newspaper cellulose for bioethanol production. *Scientific Bulletin. Series F. Biotechnologies, XXI*, 216-222.
- Saleh, A.K., Abdel-Fattah, Y.R., Soliman, N.A., Ibrahim, M.M., El-Sayed, M.H., Abd El-Aziz, Z.K., & El-Zawawy, W.K. (2022). Box-Behnken design for the optimization of bioethanol production from rice straw and sugarcane bagasse by newly isolated *Pichia occidentalis* strain AS. 2. *Energy and Environment*, 33 (8), 1613-1635.
- Scordia, D., Cosentino, S.L., Lee, J.-W., & Jefries, T.W. (2012). Bioconversion of giant reed (Arundo donax)

L.) hemicellulose hydrolysate to ethanol by *Schefferssomyces stipitis* CBS6054. *Biomass-Bioenergy*, *39*, 296–305.

- Singh, A., Sharma, P., Saran, A.K., Namita, S.B., & Narsi, R. (2013). Comparative study on ethanol production from pretreated sugarcane bagasse using immobilized *Saccharomyces cerevisiae* on various matrices. *Renew. Energy*, 50 (C), 488-493.
- Stanley, D., Bandara, A., Fraser, S., Chambers, P.J., & Stanley, G.A. (2010). The ethanol stress response and ethanol tolerance of *Saccharomyces cerevisiae*. *Journal of Applied Microbiology*, 109, 13–24.
- Swan, T.M., & Watson, K. (1998). Stress tolerance in a yeast sterol auxotroph: role of ergosterol, heat shock proteins and trehalose. *FEMS Microbiology Letters*, 169, 191–197.
- Thomas D.S., & Rose, A.H. (1979). Inhibitory effect of ethanol on growth and solute accumulation by Saccharomyces cerevisiae as affected by plasmamembrane lipid composition. Archieves of Microbiology, 122, 49-55.
- Tofighi, A., Assadi, M.M., Asadirad, M.H.A., & Karizi, S.Z. (2014). Bio-ethanol production by a novel autochthonous thermo-tolerant yeast isolated from wastewater, *Journal Environment Health Science* and Engineering, 12, 107.
- Yan, J., Wei, Z., Wang, Q., He, M., Li, S., & Irbis, C. (2015). Bioethanol production from sodium hydroxide/hydrogen peroxide-pretreated *anu* strain. *Bioresources Technology*, 193, 103-109.
- You, K.M., Rosenfield, C.L., & Knipple, D.C. (2003). Ethanol tolerance in the Yeast Saccharomyces cerevisiae is dependent on cellular oleic acid content. *Applied Environment Microbiology*, 69, 1499–1415.
- Zhao, J., & Xia, L. (2010). Bioconversion of corn stover hydrolysate to ethanol by a recombinant yeast strain, *Fuel Process Technology*, 91, 1807–1811.

## MOISTURIZERS MADE WITH NATURAL INGREDIENTS

## Diana GROPOȘILĂ-CONSTANTINESCU, Gabriela MĂRGĂRIT, Gabriela POPA, Dana BARBA

University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, Faculty of Biotechnologies, 59 Marasti Blvd, District 1, Bucharest, Romania

Corresponding author email: bth.diana@yahoo.com

#### Abstract

The skin has remarkable properties of protection and defense against external aggressions, so it is very important that its health is permanently maintained. The main purpose of this research paper consisted in the formulation of two moisturizing creams based only on natural ingredients. The main ingredients were: fresh lavender flowers, aloe vera gel and coconut butter. The moisturisers were organoleptically, physicochemically and microbiologically analysed. The organoleptic tests showed that the moisturizing creams homogenized very well, did not show phase separations and the smell was very pleasant, specific to lavender. The pH values, between 5.0 and 5.3, were close to the optimal recommended, 5.5, which means that their use will have positive effects on the skin. Following the determination of the acidity index, values between 1.68 and 1.91 were obtained, which means that the products can be used safely, as they have not undergone alteration processes. Microbiological analyses showed low contamination with bacteria and fungi, as both lavender and aloe vera are known for their antibacterial and antifungal effects.

Key words: aloe vera; lavender; moisturizing creams; skin.

## INTRODUCTION

Herbs have always been used as remedies, selected over millennia, excluding harmful ones and using beneficial ones to treat certain diseases or injuries (Maqbool et al., 2019).

Until today's chemical and biological analysis of active ingredients, plants have stood the test of time, so that now that drug abuse is one of civilisation's shortcomings, the return to natural products is a process that is increasingly encouraged (Grigore et al., 2020). In this respect, collaboration between doctors, pharmacists, chemists and biologists has led to the preparation of natural supplements and adjuvants used to prevent and treat various diseases and pathological conditions (Maqbool et al., 2019). Since the beginning of time we enhanced our attractiveness and magnetism by primping, our bodies. perfuming, and decorating Although we no longer use crocodile manure for face masks and lead paint for whitening the skin, natural skin care has always been a priority for people (Oumeish, 2001.). Botanical extracts have remained the most important resource for healing and beautifying in the natural world, since the beginning civilization. The use of botanical extracts such as essential

oils in the right amounts to handmade moisturizing creams and lotions allow for customization the products, contributing to both psychological and physiological well-being (Bijauliya et al., 2017). That's why blends that offer a combination of important botanicals in lotions, creams and ointments are gaining more and more popularity.

An important advantage of natural homemade moisturizing creams is that they can produced and customized using special ingredients for their specific properties. Homemade moisturizing creams made only with natural ingredients are full of skin-nourishing vitamins and minerals (Goldner, 1992). Their natural benefits include the ability to restore damaged skin cells, to hydrate and rejuvenate skin and to prevent future damage caused by harsh environmental factors by creating protective temporary barriers on skin (Morais, 2019). Because skin products can be labeled and stored in reusable containers, there is less waste from the disposal of packaging (Drobac et al., 2020).

There is a very large variety of moisturizers on the world market, the most popular being body lotions, face creams, face milk and body butters. They can be easily prepared at home with only

a few simple natural ingredients that basically need to be melted together and cooled before they are stored in their containers for later use. Creams and lotions are comprised of three main components: a) "base" or "carrier" oil, which will be a healing and nourishing oil of personal preference; b) water that is purified of toxins and pollutants, distilled water, pure floral waters or other water-based liquids may also be used; c) emulsifier (wax or a combination of natural ingredients other that provide emulsifying properties) (Ruiz et al., 2007).

Emulsifiers are binding agents that keep the oils and water joined together in a moisturizer, because these two components can not be combine naturaly; they are the key component for creating the fixed and lasting emulsion of oil and water (Mukherjee et al., 1999).

Lavender is one of the most popular herbs, especially for treating nervous, digestive or joint problems.

The versatility of lavender makes it the preferred ingredient for preparing topical solutions. Products that use lavender to moisturize the skin, control dryness, span all stages of a skincare routine, from cleansers, to toners and serums, and finally to body and face creams (Shahdadi et al., 2017).

The natural antimicrobial and antioxidant properties in lavender refresh and neutralize the skin, which helps eliminate bacteria and excess oil (Shahdadi et al., 2017).

Aloe vera is a plant with healing properties, used as a remedy since ancient times, with a multitude of beneficial effects for the health of the whole body. The leaves of the plant contain up to 240 active substances, with a role in the treatment of various ailments, and it is used both in the cosmetic industry and in phytotherapy (Dal'Belo et al., 2006). It has a strong moisturizing effect due to its high water content (about 95-99%) and is used as a beneficial ingredient in skin care products.

The gel extracted from this plant is a natural remedy for many ailments and has multiple beneficial properties for beauty and health, with countless uses in nutrition and care.

In the cosmetic industry it is used for skin care: moisturizing, stimulating collagen production, reducing wrinkles and acne, soothing psoriasis. The nutrients and active substances give plants the therapeutic properties: anti-inflammatory, analgesic, antiseptic, antioxidant and antibacterial.

Coconut oil is a great natural remedy to keep skin looking younger for longer. It contains powerful antioxidants and ferulic acid that help to fade fine lines and blemishes, leaving skin feeling light and refreshed. Applied to the skin after sun exposure, coconut oil has moisturising and healing properties, reducing burns and soothing irritated skin (Nasir et al., 2018).

## MATERIALS AND METHODS

The purpose of this research consisted in the formulation of two moisturizing creams based only on natural ingredients. The main ingredients were: fresh lavender flowers, aloe vera gel and coconut butter.

Both creams can be used as moisturizers, make-up removers, face or hair masks, to treat sunburns, minor wounds, eczema and psoriasis. They were prepared according to our own methods and formulas, using only natural ingredients (Tables 1 and 2):

Table 1. Ingredients used in the formulation of aloe vera moisturizing creams

Ingredient	Therapeutic role/therapeutic effect
Fresh aloe vera gel	Antioxidant and antibacterial,
(extracted from leaves)	prevents the formation of wrinkles.
Coconut oil	Emolient, nutritious, anti-aging
Grape seed oil	Emollient, antioxidant, nutritious
Olive oil	Emollient, nutritious

The moisturizing creams were prepared taking into account the physico-chemical properties of each ingredient.

Table 2. Ingredients used in the formulation of lavender moisturizing creams

Ingredient	Therapeutic role/therapeutic effect	
Lavender flowers	Antibacterial, anti-inflammatory	
Aloe vera gel	Antioxidant and antibacterial, prevents the formation of wrinkles	
Coconut oil	Emolient, nutritious, anti-aging	

### Formulation of aloe vera moisturizing creams

Freshly harvested aloe vera, coconut butter, olive oil and grape-seed oil were used to make the aloe vera cream.

To prepare the fresh aloe vera moisturizing cream, first the aloe vera gel was obtained. Aloe vera leaves were cut into 3-5 cm pieces, then kept for 30 minutes in a bowl of water to remove the sap ("latex"). The leaves were peeled to harvest the fresh aloe gel, and the obtained pulp was blended until completely homogenized. Coconut oil, grape-seed oil and olive oil were added successively, mixing moderately after each ingredient.

The moisturizing creams with fresh aloe vera was distributed in a hermetically sealed container and stored in the refrigerator.

### Formulation of lavender moisturizing creams

Freshly harvested lavender, fresh aloe vera gel and coconut butter were used to make the lavender cream.

The lavender inflorescence was first washed with water to remove impurities and soil. The flowers were dried and subjected to extraction of the active principles with coconut butter. The extraction was carried out at 90°C, for 2 hours. The fresh lavender oil was coarsely filtered, decanted, and then filtered again under heat. The aloe vera gel was added in portions over the cooled lavender oil, stirring continuously, until homogenised and a stable emulsion was obtained.

The moisturizing creams were distributed in hermetically sealed containers and stored in a cold refrigerator to avoid spoilage.

Several types of creams were prepared, varying the quantities of ingredients, as shown in Tables 3 and 4.

Table 3. Variants of aloe vera mo	oisturizing creams
-----------------------------------	--------------------

		Quantity (g	)
Ingredient	Sample 1 (AV <sub>1</sub> )	Sample 2 (AV <sub>2</sub> )	Sample 3 (AV <sub>3</sub> )
Fresh aloe vera gel	70	60	80
Coconut oil	50	60	40
Grape-seed oil	10	10	10
Olive oil	10	10	10

Table 4. Variants of favenuel motsturizing creatins	Table 4.	Variants	of lavender	moisturizing	creams
---	----------	----------	-------------	--------------	--------

	Quantity (g)			
Ingredient	Sample 1 (L <sub>1</sub> )	Sample 2 (L <sub>2</sub> )	Sample 3 (L <sub>3</sub> )	
Lavender flowers	20	20	20	
Fresh aloe vera gel	70	60	80	
Coconut oil	70	80	60	

The quality of the moisturizing creams was assessed through a series of analyses (FDC legislation, 2011):

- Organoleptic tests (appearance, smell, colour);
- Physic-chemical analysis (pH and acidity index);
- Microbiological analyses;
- Stability analysis (physical, chemical and microbiological).

The organoleptic tests consists in the preliminary verification of the main characteristics of the moisturizing creams: appearance, color, smell, smoothness, adhesion.

They must have a homogeneous appearance, color and a pleasant smell, characteristic of the products from the composition, all these properties making the cream attractive and pleasant to administer on the skin. These characteristics must remain unchanged during storage. The determination of pH is carried out to check whether or not the pharmaceutical preparation irritates the skin and mucous membranes. According to Romanian Pharmacopoeia 10<sup>th</sup> Edition, the pH of creams must be 4.5-8.5, as close as possible to that of the skin (Romanian Pharmacopoeia 10<sup>th</sup> Ed., 1998). The pH measurement was carried out with a pH-meter. Determination of pH was done by the usual

colorimetric or potentiometric methods in aqueous solution obtained by shaking the ointment with the required amount of water (Mukherjee et al., 1999).

5 g of product and 20 ml of distilled water are vigorously stirred for 1 minute, filtered and then the pH is determined in the filtrate.

The value of the acidity index allows to assess the quality of creams, by determining the free fatty acids that occur as a result of partial hydrolysis in the presence of microorganisms, as well as the degradative transformations of the rancidity process.

To determine the acidity index, 5 g of cream were dissolved in 50 ml of alcohol-ether mixture neutralized with phenolphthalein. The titration was done with a potassium hydroxide solution, until the pink coloration.

Microbial contamination control aims to determine the total number of aerobic microorganisms or the absence of pathogenic or conditionally pathogenic microorganisms, possibly present in pharmaceutical products, from raw materials to finished forms. The microbiological determinations were carried out by direct seeding of the samples on culture media specific to each type of microorganism: aerobic bacteria, fungi. After incubation, plates were examined for colony counts.

The most important consideration with respect to pharmaceutical and cosmetic emulsions is the stability of the finished product. The chemical and physical characteristics, including the variation of pH and acidity index, observation of color and odor were determined (John, 1985).

Tests were performed for 4 consecutive weeks at room temperature. The measurements were made in triplicate and the average value was determined for each parameter.

### **RESULTS AND DISCUSSIONS**

### **Organoleptic tests**

The organoleptic tests showed that the moisturizing creams had a homogeneous appearance and a creamy consistency, adhering to the skin, pleasant color and smell, specific to the ingredients used. All these characteristics made the creams attractive and pleasant to apply on the skin.

The creams prepared from lavender were particularly noted, due to the specific smell of the plant, recognized for its special qualities.

### pH tests

A balanced pH level plays a significant role in the way skin looks. A high pH level, above 7, damages the skin by drying it out, and a low pH level, below 4, irritates it.

Dry skin has a pH<5.5, with increased acidity, while oily skin is alkaline and has a pH>6. Bacteria and other micro-organisms prefer alkaline environments, which can lead to acne breakouts in oily skin, while acidic pH inhibits them but can trigger skin irritations and eczema (Hye-Yeon et al., 2018).

The pH values obtained from the testing of aloe vera moisturizing creams were between 5.2-5.4, while for lavender creams the values were slightly higher, between 5.3-5.6 (Figure 1). Values slightly lower than the optimal value of 5.5 mean that the preparations obtained will have beneficial effects on the skin and can be used effectively for moisturising or treating various conditions.



Figure 1. pH of aloe vera and lavander moisturizing creams

### Acidity index

The acidity index represents the volume of potassium hydroxide required to neutralize the content of free fatty acids in the sample.

The acidity index values were between 1.71 and 1.97, for aloe vera creams, and 1.64 and 1.88, for lavender creams, which means a low content of free fatty acids (Figure 2).

Considering that these products are used for moisturizing and/or treating various skin conditions, a content as low as possible in free fatty acids is beneficial, meaning that the products can be used with confidence, since they have not undergone alteration processes.



Figure 2. Acidity index of moisturizing creams

## Total aerobic bacteria count

For the aloe vera moisturizing creams, a fairly high bacterial contamination was found, but within the limits of the FRX (Figure 3). This is due to the fact that the aloe vera leaves were only washed with cold water and then processed to extract the gel.

For lavender moisturizing creams, bacterial contamination was much lower compared to aloe vera moisturizing creams (Figure 3).

The reduced presence of bacteria in the prepared moisturizing creams is primarily due to the recognised antibacterial effect of lavender and aloe vera.



Figure 3. Contamination with aerobic bacteria of: Aloe vera moisturizing Lavender moisturizing cream cream

# Total fungi count (yeasts and filamentous fungi)

Fungal contamination was extremely low, with colony growth only observed in plates inoculated with 1: 10 dilutions. For these plates a CFU/g value of  $3 \times 10^4$  was calculated for the aloe vera cream and  $2 \times 10^4$ , for the lavender cream, as shown in Figure 4.



Figure 4. Contamination with fungi of: Aloe vera moisturizing Lavender moisturizing cream cream

Again, the ingredients used played an important role, as both lavender and aloe vera are well known for their antifungal effects.

#### **Stability tests**

Having a complex composition, with ingredients of varying degrees of unsaturation within wide limits and a predominantly organic structure, moisturizing creams are subject to the destructive processes of UV radiation and atmospheric oxygen and moisture.

During four weeks, the moisturizing creams were analysed four times, once a week, monitoring changes in organoleptic, physico-chemical and microbiological characteristics.

The organoleptic characteristics of the tested products did not change significantly during the test period. The organoleptic tests did not particularly highlight a special moisturizing cream, because all characteristics were maintained very well during the testing period. The pH of samples  $AV_1$ ,  $AV_2$  and  $AV_3$ decreased slightly over the four weeks, from 5.4 to a minimum of 5.0. The pH of sample  $L_1$ ,  $L_2$  and  $L_3$  showed an excellent stability during the four weeks, as shown in Figures 5 and 6. Of all six moisturizing creams, AV<sub>3</sub> and  $L_3$  had the best evolutions as they maintained their pH during the entire testing period.



Figure 5. pH evolution of aloe vera moisturizing creams



Figure 6. pH evolution of lavander moisturizing creams

The evolution of the acidity index was similar to that of the pH, it changed quite little during the stability test (Table 5). The results showed the importance of using as fresh and natural ingredients as possible.

Table 5.	Variation	of	acidity	index	of r	noistu	rizing
			creams				

Sample/ Acidity index	Week 1	Week 2	Week 3	Week 4
AV <sub>1</sub>	1.78	1.88	1.86	2.05
AV <sub>2</sub>	1.71	1.8	1.92	2.07
AV <sub>3</sub>	1.97	1.93	1.95	1.98
L <sub>1</sub>	1.69	1.74	1.79	1.82
L <sub>2</sub>	1.88	1.89	1.86	1.90
L <sub>3</sub>	1.64	1.65	1.68	1.71

From a microbiological point of view, the moisturizing creams proved to be valuable products, as the degree of contamination with aerobic bacteria and fungi did not increase, as expected. The main reason for inhibiting the growth of microorganisms is given by the main ingredients, aloe vera and lavender, known for their antibacterial and antifungal effects.

Of the six moisturizing creams,  $AV_3$  and  $L_3$  stood out, haveing the highest content in aloe vera, proving once again the superior value of this plant.

### CONCLUSIONS

All moisturizing creams have exhibited stable organoleptic characteristics.

The initial pH remained constant over time (between 5-5.6). These values, close to the skin's optimum, means that the moisturizing creams do not cause irritation when applied to the skin and have beneficial effects on the skin.

Following the analysis of the acidity index, the importance of using the freshest and most natural ingredients in obtaining these types of pharmaceutical products was highlighted.

The low contamination with aerobic bacteria and fungi further increases the value of the products, proving once again the benefits of using aloe vera and lavender as main ingredients.

The technological processes applied to obtain the creams led to the production of quality pharmaceutical products, proved by the results obtained in the verification of some physico-chemical parameters and stability tests. Analyzing the results in this research, we selected AV<sub>3</sub> and L<sub>3</sub> creams as the most beneficial valuable and pharmaceutical products because they maintained their physical and chemical characteristics and had the least microbial contamination.

### REFERENCES

- Bijauliya, R.K., Alok, S., Kumar, M., Chanchal, D.K., & Yadav, S. (2017). A comprehensive review on herbal cosmetics. *International Journal of Pharmaceutical Sciences and Research*, 8(12), 4930-4949.
- Dal'Belo, S.E., Gaspar, L.R., Berardo, P.M., & Campos, G. (2006). Moisturizing effect of cosmetic formulations containing Aloe vera extract in different concentrations assessed by skin bioengineering

techniques. Skin Research and Technology, 12(4), 241-6.

- Drobac, J., Alivojvodic, V., Maksic, P., & Stamenovic, M. (2020). Green face of packaging–sustainability issues of the cosmetic industry packaging. In *MATEC Web of Conferences*, EDP Sciences, Vol. 318.
- FDC legislation. (2011). Assurance of Cosmetics Among Europe. USA and Republic of Korea, *6*(1) 19-28.
- Goldner, R. (1992). Moisturizers: A Dermatologist's Perspective. Journal of Toxicology: Cutaneous and Ocular Toxicology, 11(3), 193-197.
- Grigore, A., Colceru-Mihul, S., Bubueanu, C., Pirvu, L., Matei, R., Bajenaru, I., Paraschiv, I, & Nichita, C. (2020). Research on the potential cosmetic application of a poly-herbal preparation, *Scientific Bulletin. Series F. Biotechnologies*, Vol. XXIV, No.1, 209-213.
- Hye-Yeon, Yeo, & Jeong-Hee, Kim. (2018). Stability Determination of the Various Cosmetic Formulations containing Glycolic Acid, *Journal of Fashion Business*, 22(3), 30-38.
- John, S.(1985). Fundamentals of stability testing. International J. of Cosmetic Sci., 7, 291-303.
- Maqbool, M., Dar, M.A., Gani, I., Mir, S.A., & Khan, M. (2019). Herbal medicines as an alternative source of therapy: a review. *World J Pharm Pharm Sci*, 3, 374-80.
- Morais, I.C.D. (2019). Re-enchantment of consumption through craft products: an analysis of the homemade cosmetics context (Doctoral dissertation).
- Mukherjee S., Habif S., & Rick D. (1999). Stable cosmetic conpositions with different pH emulsions. Partent No. US 5935589 A.
- Nasir, N.A.M., Abllah, Z., Jalaludin, A.A., Shahdan, I. A., & Abd Manan, W.N. (2018). Virgin coconut oil and its antimicrobial properties against pathogenic microorganisms: a review. In *International dental conference of sumatera utara 2017*, Atlantis Press., 192-199.
- Oumeish, O.Y. (2001). The cultural and philosophical concepts of cosmetics in beauty and art through the medical history of mankind. *Clinics in dermatology*, 19(4), 375-386.
- Romanian Pharmacopoeia. (1998). 10th Edition, Medical Publisher.
- Ruiz M.A., Clares B., Morales M.E., Cazalla S., & Gallardo V. (2007). Preparation and stability of cosmetic formulations with an anti-aging peptide. *Journal of Cosmetic Science*, 58(2), 157-171.
- Shahdadi, H., Bahador, R.S., Eteghadi, A., & Boraiinejad, S. (2017). Lavender a plant for medical uses: a literature review. *Indian J. Public Health Res. Dev*, 8, 328-332.

# STUDIES REGARDING ANTIOXIDANT PROPERTIES OF ANTIMICROBIAL BIOPRODUCTS FORMULATED WITH NATURAL POLYMERS

### Mohammed Shaymaa Omar MOHAMMED<sup>1</sup>, Nicoleta RADU<sup>1</sup>, Mariana VOICESCU<sup>2</sup>, Lucia Camelia PÎRVU<sup>3</sup>, Narcisa BĂBEANU<sup>1</sup>

<sup>1</sup>University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest, 59 Marasti Blvd, District 1, Bucharest, Romania <sup>2</sup>Institute of Chemistry and Physics "Ilie Murgulescu", 202 Splaiul Independentei, District 6, Bucharest, Romania <sup>3</sup>National Institute of Pharmaceutical Chemistry R & D of Bucharest, 112 Calea Vitan, District 3, Bucharest, Romania

Corresponding author email: nicoleta.radu@biotehnologii.usamv.ro

#### Abstract

The antioxidant activity of antimicrobial bioproducts formulated with natural polymers most often depends on the activities of the active compounds from their composition. In the case of bioproducts with biopolymers, the antioxidant activities depend on the limonene source. In the present case, the antimicrobial activities of antimicrobial gels formulated with biopolymers were determined by the chemiluminescence method, using two sources of limonene, respectively the citrus essentials oils with 97% and respectively with 25% limonene. The results obtained from the chemiluminescence studies have shown that, if an essential oil (EO) with a high limonene content is used in the antimicrobial formulations, such as EO of Citrus sinensis (97% limonene), then the product will most often act as a prooxidant, due to the high limonene content. If the antimicrobial formulations are performed with less concentrated sources of limonene, such as the EO of bergamot (Citrus bergamia), then the resulting bioproducts, in addition to the maximized antimicrobial effect, will also act as antioxidants, the antioxidant activity obtained being 70%.

Key words: antioxidant activities, antimicrobial gels.

# INTRODUCTION

The subproducts resulting from the food industry such as chitin, hides of cattle, and citrus peels can represent valuable raw materials, from which is possible to obtain products like hydrolyzed collagen, chitosan, or limonene. raw materials with huge applications in the pharmaceutical industry and not only. These raw materials can be functionalized with small quantities of antimicrobial reagents (quantities needed are less than 10 times in comparison with common products from the market) in order to obtain antimicrobial formulations such as gels (Mohammed et al., 2022). Formulations obviously exhibit antimicrobial activity, more or less specific, strongly influenced by the antimicrobial reagent type, respectively by synergies that can appear between the gel components. Considering that these

formulations are intended for topical applications, it is important to know other properties of them. These properties, such as antioxidant/prooxidant activities, are important and obviously depend on the antioxidant/prooxidant activities of each component used in the gel formulations. According to Nurilmala et al., bioactive peptides with high antioxidant activity have a molecular weight of fewer than 10 kDa (Nurimala et al., 2020; Chen et al., 2020). Such a hydrolyzed collagen, obtained from the skin of vellowfin tuna, was investigated from the point of view of antioxidant activities with the (2,20-azino-bis(3-ABTS method ethylbenzothiazoline-6-sulphonic acids)) and DPPH (2,2 -diphenyl-1-picrylhydrazyl). The hydrolyzed collagen obtained, (with a content 3.27% arginine, 1.78% lysine, 1.41% of 0.89% phenylalanine, threonine, 0.44% leucine, 0.29% histidine, 8.85% glycine, 4.09%

proline, 3.64% alanine, 3.35% glutamate, 1.93% aspartate, 1.35% serine, and 0.17% tvrosine). exhibit antioxidant properties expressed towards ABTS (90%) and respectively towards DPPH (40%) (Nurimala et al., 2020). Chen and col. (Chen et al., 2020), in their bibliographic studies carried out, showed that only peptides with a certain sequence of amino acids show antioxidant activity (i.e. GETGPAGPAGPIGPVGARGPAGPOGPRGD KGETGEO: DGAR: LEELEEELEGCE: GPLLGFLGPLGLS. FDSG-PAGVL: NGPLOAGOPGER: DPALATEPDPMPF).

The same authors found that the skin healing properties possess only the peptides obtained from the cattle's Achilles tendon, which contain the following sequence of amino acids: GETGPAGPAGPIGPVGARGPAGPOGPRGD KGETGEQ (Chen et al., 2020). Leon Lopez et al. (Leon-Lopez et al., 2019), found that human collagen contains 33% glycine, and 22% (proline+hydroxyproline). The human collagen has a structure of a triple helix, with three alpha chains, and 1014 amino acids in each alpha chain. This type of collagen has an average molecular weight of about 100 kD. According to the same authors, only the collagen obtained by enzymatic hydrolysis from bovine tendons and respectively from pig skins (the last one obtained bv aqueous hydrolysis and ultrafiltration) have antioxidant properties and contain peptides with a molecular weight between 1-10 kD (Leon-Lopez et al., 2019).

Regarding the antioxidant properties of chitosan, Yen et al., in their research on DPPH and OH- scavenging capacity, found that the antioxidant activity of chitosan increases in direct proportion with increasing an deacetylation degree of this (Yen et al., 2008). Gumgumjee and col. reported that if the chitin exoskeletons obtained from marine species are previously calcinated at 160°C, colled, grinding, and dissolved in dimethyl sulphoxide (DMSO), then the scavenger properties for DPPH ions of these chitin solutions are higher than the chitosan solutions made with DMSO. with the chitosan obtained from the chitin of the same marine species, without calcination. These results can be due to the amino groups from the chitin macromolecules, which possess a pair of non-participating electrons, these acting as scavengers for hydrogen ions

(Gumgumjee et al., 2018). The aim of this present study is to highlight the antioxidant/prooxidant properties of some raw materials or liquid formulations used in obtaining gels with antimicrobial activity.

## MATERIALS AND METHODS

Antioxidant activity was studied by the chemiluminescence method after а methodology presented in detail by Zaharie et al. (Zaharie et al., 2022), using the same device and the same reagents. The raw materials used in the formulation of solid biopolymer composites used in regenerative medicine were previously obtained by Babeanu and col. (Babeanu et al., 2022) and the bioproducts type gell, with antimicrobial properties previously obtained (Mohammed et al., 2022) were subjected to analysis. It is important to highlight the fact that until now, this methodology has not been used yet for the evaluation of antioxidant/prooxidant activity of the natural biopolymers (collagen, chitosan) or for gels formulations, which include them.

# **RESULTS AND DISCUSSIONS**

Results obtained by chemiluminescence studies reveal that in the case of collagen, antioxidant activities are 42% after 5 s, and 44%; after 60 when the collagen concentration in the chemiluminescence matrix is 50  $\mu$ L/mL. At concentrations less than 25  $\mu$ L colagen/mL the system become prooxidant (Figure 1).

The IC50 of collagen is 46.29 µL/mL (Table 1), and according to Nurilama and col. (Nurilama et al., 2020) this value represents a very strong antioxidant reagent when this biomaterial is used alone. The prooxidant value obtained at a concentration less than 25 µL/mL is probably due to the source of this biomaterial (hides of cattle) which does not contain a proper content of peptide with amino acids sequence favorable for antioxidant activity (Chen et al., 2020). In the case of chitosan (Figure 2), at all concentration studied biomaterials act as a pro-oxidant, at all concentrations studied. This behavior is probably due to the moderate deacetylation grade of this biomaterial and to average molecular mass, and to its structure of wrapped coil, unfavorable for antioxidant activities (Babeanu et al., 2022). Results obtained in the case of the essential oil of *Citrus sinensis*, which contains 97% Limonene (Schroder et al, 2022), results obtained reveal antioxidant

properties at 5 s, for all concentrations studied (Figure 3). After 60 s, all systems become prooxidant. This behavior can be due to high levels of limonene, which does not have antioxidant activities.



Figure 1. Antioxidant/prooxidant activity of the collagen obtained from beef hides, used as raw material for antimicrobial gels formulations



Figure 2. Prooxidant activity of the chitosan obtained from crab exoskeletons, used as raw material for antimicrobial gel formulations

The value obtained for IC5 (154.32 µL/mL) indicates that the essential oils of Citrus sinensis have average antioxidant activity (Nurilama et al., 2020). Lin et al. (Lin et al., 2021), in their studies with the DPPH technique, reported an IC50 ranging between (0.02-30) mg/mL, for more essential oils derived from different citrus varieties. Values obtained in the case of essential oils of Citrus beragamia (Figure 4, Table 1) indicate an antioxidant activity, probably due to the low content of limonene (30.41%) (Schroder et al., 2022). The value of IC50 obtained in this case (32.54 µL/mL) indicates it is a very strong antioxidant biomaterial. These observations are in agreement with the conclusions of other scientists (Sicari et al, 2016; Da Pazzo et al, 2018) which found for bergamot juice an IC50 between 8.77-17 mg GAE/g and respectively of (19.6-27.3) µL/mL, the last one measured by

DPPH method. Analyses performed on the two gels with antimicrobial properties (Mohammed et al., 2022) and the chemiluminescence studies reveal the prooxidant activities for both of them (Figures 5 and 6). This behavior can be due to the fact that the properties of the final bioproducts are given by the raw materials which represent the majority, in this case, the chitosan and collagen. In addition, limonene, chitosan, and clotrimazole have prooxidant activities, and is much more probable that these raw materials imprint their properties on the end products. The antibiotic reagent used in antimicrobial formulations (an imidazole derivative named clotrimazole) does not exhibit antioxidant activities but the formulation made in the presence of plant extract or essential oil derived from plants (Elshaer et al., 2022; Carbone et al., 2019; Ouédraogo et al., 2012). Oh et al., in their studies of antioxidant

activities regarding DPPH free radical and hydroxyl free radical scavenging by a different type of chitosan, reported that the scavenger activities of chitosan increase with decreased average molecular mass of chitosan used. For example, chitosan with an average molecular mass of 3 kDa exhibits antioxidant activity greater than chitosan with an average molecular mass of 10 kDa, 20 kDa, 50 kD, or 100 kDa (Oh et al., 2019).



Figure 3. Antioxidant/prooxidant activity of the limonene obtained from *Citrus sinensis* (Life supplier), used as raw material for antimicrobial formulations



Figure 4. Antioxidant activity of the limonene obtained from *Citrus bergamia* (Life supplier), raw material in antimicrobial formulations







Figure 6. Prooxidant activity of the antimicrobial gel with a mass ratio of COL:CHIT:LIM:CT = 1:1:1:0.1

According to other scientists (Ivanova & Yaneva, 2020; Muthu et al., 2021) the presence of chitosan, increases the level of reactive oxygen species (ROS) inside the tumors cells, under the presence of these species the mitochondrial membrane is depolarized, is released the de cytochrome C, increase the expression of Caspase 3, the proinflammatories cytokines are inhibited and finally the tumor cell proliferation decrease (tumor cells have a mitochondrial redox metabolism changed).

In normal cells, (cells with normal mitochondrial redox metabolism) chitosan plays the role of ROS scavenging, increases the expression of antioxidant enzymes, preventing cell destruction due to oxidative stress (Ivanova & Yaneva, 2020; Muthu et al., 2021).

Product/Sources	Biologic activity	<b>IC 50</b> μL/mL	Observation	Bibliographic sources
Collagen (beef hides)	Decrease cytotoxicity in the magistral formula-tion; Improve tissue regeneration	46.29	Antioxidant activity at high concentra-tion. Low concen-trations act as prooxidants.	Babeanu et al., 2022; Ioan et al., 2020; Radu et al., 2016; Schroder et al., 2022; Nurilama et al., 2022
Chitosan (crabs exoskeleton)	Local antimicrobial activity for <i>E. coli, S. aureus,</i> <i>C. albicans</i>	-	Prooxidant acti-vities that increase over time	Babeanu et al., 2022; Schroder et al., 2022; Nurilama et al., 2022
Essential oil of Citrus sinensis	Antimicrobial activity against <i>E. coli</i> and <i>P. aeruginosa</i>	154.32	Low antioxidant activity; after 5s it becomes pro-oxidant;	Schroder et al., 2022; Nurilama et al., 2022
Essential oil of <i>Citrus bergamia</i>	High antimicrobial activity for <i>S. aureus; S. aureus</i> MRSA; <i>P. aeruginosa</i>	32.54	High antioxidant activity	Schroder et al., 2022
Bioproduct COL:CHIT:LIM:CT = 1:0:1:0.1	Local antimicrobial activity for <i>E. coli</i> . Moderate antimicrobial activity for <i>S.</i> <i>aureus</i> . Significant antimicro-bial activity for <i>S.</i> <i>aureus</i> MRSA; <i>C. albicans</i>	-	Prooxidant activities	Mohammed et al., 2022
Bioproduct COL:CHIT:LIM:CT = 1:1:1:0.1	Local antimicrobial activity for <i>E. coli</i> . Moderate antimicrobial activity for <i>S. aureus MRSA</i> . Significant anti-microbial activity for <i>S. aureus</i> ; <i>C. albicans</i>	-	High prooxidant activities	Mohammed et al., 2022
IC50 = inhibition concentr	ration of 50% of free radicals from the	system. Quar	tification of antioxidant activitie	s from IC 50 value, expressed in

IC50 = inhibition concentration of 50% of free radicals from the system. Quantification of antioxidant activities from IC 50 value, expressed in mg/mL (after Nurilama et al., 2020): IC50<0.05: very strong;  $0.05 \le IC50 < 0.1$  strong;  $0.1 \le IC50 < 0.15$  average;  $0.15 \le IC50 < 0.2$  weak; IC50>0.2 wery weak

## CONCLUSIONS

The antioxidant activity of some biomaterials such as collagen, chitosan, two essential oils obtained from citrus peels (*Citrus sinensis*; *Citrus bergamia*), and two gels with antimicrobial properties obtained with them have been highlighted for the first time, using the chemiluminescence method. The results obtained in the case of biomaterials used as raw materials, in gels formulations, confirmed the existing results in the specialized literature with the DPPH or ABTS method. Regarding the finished products (two gels with antimicrobial activities formulated with chitosan, collagen, clotrimazole, and limonene), the chemiluminescence studies carried out showed that they have pro-oxidant activities, properties most likely generated by major components from the system, which imprint their own properties in end products.

#### REFERENCES

- Babeanu, N., Radu N., Enascuta C.E., Alexandrescu E., Ganciarov M., Mohammed S.O.M, Suica-Bunghez I..R, Senin R., Ursu M., Bostan M. (2022). Obtaining and Characterizing Composite Biomaterials of Animal Resources with Potential Applications in Regenerative Medicine. *Polymers*, 14(17): 3544.
- Carbone C, Teixeira MdC, Sousa MdC, Martins-Gomes C, Silva AM, Souto EMB, Musumeci T. (2019). Clotrimazole-Loaded Mediterranean Essential Oils NLC: A Synergic Treatment of *Candida* Skin Infections. *Pharmaceutics*, 11(5): 231.
- Chen, M., Li, Y., Huang, G. (2020). Potential Health Functions of Collagen Bioactive Peptides: A Review. *American Journal of Biochemistry and Biotechnology*, 16(4), 507-519.
- Da Pozzo, E., De Leo, M., Faraone, I., Milella, L., Cavallini, C., Piragine, E., Testai, L., Calderone, V., Pistelli, L., Braca, A., & Martini, C. (2018). Antioxidant and Antisenescence Effects of Bergamot Juice. Oxidative medicine and cellular longevity, 2018, 9395804.
- Elshaer, E.E., Elwakil, B.H., Eskandrani, A, Elshewemi, S.S., Olama, Z. (2022). A Novel Clotrimazole and *Vitis vinifera* loaded chitosan nanoparticles: Antifungal and wound healing efficiencies. *Saudi Journal of Biological Sciences*, 29 1832–1841.
- Gumgumjee, N.M., Huda M. Shiekh, H.M., Danial, E.N. (2018). Antioxidant and Antibacterial Activity of Chitin, Chitosan and Shrimp Shells from Red Sea for Pharmaceutical Uses. *International Journal of Pharmaceutical Research & Allied Sciences*, 7(1), 1-8.
- Ioan D.C., Rău I., Albu Kaya M.G., Radu N., Bostan M., Zgârian R.G., Tihan G.T., Dinu-Pîrvu C.E., Lupuliasa A., Ghica M.V. (2020). Ciprofloxacin-Collagen-Based Materials with Potential Oral Surgical Applications. *Polymers*, 12(9): 1915.
- Ivanova, D.G., & Yaneva, Z.L. (2020). Antioxidant Properties and Redox-Modulating Activity of Chitosan and Its Derivatives: Biomaterials with Application in Cancer Therapy. *BioResearch open* access, 9(1), 64–72.
- León-López A., Morales-Peñaloza A., Martínez-Juárez V.M., Vargas-Torres A., Zeugolis D.I., Aguirre-Álvarez G. (2019). Hydrolyzed Collagen - Sources and Applications. *Molecules*, 24(22), 4031.
- Lin X., Cao S., Sun J., Lu D., Zhong B., Chun J. (2021). The Chemical Compositions, and Antibacterial and Antioxidant Activities of Four Types of Citrus Essential Oils. *Molecules*, 26(11): 3412.
- Mohammed, S.O.M., Radu, N., Schroder, V., Constantinescu, R.R., Babeanu, N. (2022).

Antimicrobial properties of the bioproducts formulated with chitosan and collagen. Proceedings of the 9th International Conference on Advanced Materials and Systems, 185-190

- Muthu M., Gopal J., Chun S., Devadoss A.J.P., Hasan N., Sivanesan I. (2021). Crustacean Waste-Derived Chitosan: Antioxidant Properties and Future Perspective. *Antioxidants*, 10(2): 228.
- Nurilmala M., Hizbullah H.H., Karnia E., Kusumaningtyas E., Ochiai Y. (2020). Characterization and Antioxidant Activity of Collagen, Gelatin, and the Derived Peptides from Yellowfin Tuna (*Thunnus albacares*) Skin. *Marine* Drugs, 18(2), 98.
- Oh, H., Lee, J.S., Sung, D., Lee, J.H., Moh, S.H., Lim, J. M., & Choi, W.I. (2019). Synergistic antioxidant activity of size controllable chitosan-templated Prussian blue nanoparticle. *Nanomedicine (London, England)*, 14(19), 2567–2578.
- Ouédraogo, M., Konaté, K., Lepengué, A.N., Souza, A., M'Batchi, B., & Sawadogo, L.L. (2012). Free radical scavenging capacity, anticandicidal effect of bioactive compounds from Sida cordifolia L., in combination with nystatin and clotrimazole and their effect on specific immune response in rats. *Annals of clinical microbiology and antimicrobials*, 11, 33.
- Radu N., Roman V., Tănăsescu C. (2016). Biomaterials obtained from probiotic consortia of microorganisms. Potential applications in regenerative medicine. *Molecular Crystals and Liquid Crystals*, 628: 1, 115-123, DOI:
- Schroder V., Radu N., Cornea P.C., Coman O.A., Pirvu L.C., Mohammed M.S.O., Stefaniu A., Pintilie L., Bostan M., Caramihai M.D., Roman V. (2022). Studies Regarding the Antimicrobial Behavior of Clotrimazole and Limonene. *Antibiotics*, 11(12): 1816.
- Sicari, V., Loizzo, M.R., Branca, V.M. Pellicanò, T.M. (2016). Bioactive and Antioxidant Activity from *Citrus bergamia* Risso (Bergamot) Juice Collected in Different Areas of Reggio Calabria Province, Italy, *International Journal of Food Properties*, 19: 9, 1962-1971.
- Yen, M.T., Yang J.H., Mau, J.J. (2008). Antioxidant properties of chitosan from crab shells. *Carbohydrate Polymers*, 74(4), 840–844.
- Zaharie, M.G.O., Radu, N., Pirvu, L., Bostan, M., Voicescu, M., Begea, M., Constantin, M., Voaides, C., Babeanu, N., & Roman, V. (2022). Studies Regarding the Pharmaceutical Potential of Derivative Products from *Plantain. Plants* (Basel, Switzerland), *11*(14), 1827. https://doi.org/10.3390/plants11141827

# LIPOSOMES WITH PLANT EXTRACTS IN THE TREATMENT OF CARDIOVASCULAR DISEASES

### Ramona-Daniela PAVALOIU, Fawzia SHA'AT, Corina BUBUEANU, Paul BARBUTA, Ciprian FODOR, Mariana FODOR

S.C. PURE LIFE NANO S.R.L., 13 Veronica Micle Street, Suceava, Romania

Corresponding author email: fawzya.shaat@gmail.com

#### Abstract

Worlwide, cardiovascular diseases (CVDs) is the leading cause of death, taking an estimated 17.8 million lives each year. CVDs include coronary heart disease, rheumatic heart disease, cerebrovascular disease and other conditions. In order to help the treatment of CVDs, this work aims to develop a food supplement based on liposomes. The market for food supplements is growing rapidly but many active ingredients have low bioavailability, especially when taken in high doses. Therefore, this paper is focused on obtaining and characterisation liposomes containing a combination of two plant extracts of Sambucus ebulus and Lycium barbarum. The preparation of liposomes was done by the technique of hydration of the lipid film. Reduction of particle size and degree of uniformity was ensured by the sonication process of the liposomal solutions. The formulations were characterised in terms of entrappment efficiency, particle size, polydispersity index, stability, and the evaluation of antioxidant activity was assessed by DPPH method.

Key words: lipsomes, cardiovascular, Sambucus ebulus, Lycium barbarum, plant extracts.

### INTRODUCTION

Worldwide, cardiovascular diseases (CVDs) are a multifactorial condition responsible for approximately 17.5 million deaths each year. An estimated 17.9 million people died from CVDs in 2016, accounting for 31% of all deaths globally. Of these deaths, 85% occurred as a result of heart attack and stroke. The World Health Organization estimates that by 2030, this number of patients will increase to approximately 24 million (McMurray et al., 2012; W.H.O Report, 2019).

In Europe, CVDs rank first as a cause of mortality, with a higher prevalence in women (56 %) compared to men (44 %). Each year, approximately 4.40 million deaths in the member states of the World Health Region, Organization -European and approximately 2.0 million deaths in the European Union states were caused by CVDs (W.H.O Report, 2019).

According to the European Society of Cardiology, there is an increasing slope in the risk of death from CVDs in Europe, starting in western countries and reaching to the eastern countries. Therefore, Romania is included in the category of high-risk countries, immediately followed by Ukraine and Bulgaria. Thus, annually, approximately 60% of Romanians die due to a form of CVDs. Also, in terms of the mortality rate of the population due to CVDs, at the end of 2017, Romania ranked first in Europe and third in the world (approximately 109 deaths per 100,000 inhabitants, compared to the average offered by the European Union - about 44 per 100,000 inhabitants) (W.H.O Report, 2019).

Following these statistics, currently, the medical-pharmaceutical specialists places a special emphasis on the prophylaxis of CVDs, on early diagnosis, the correct treatment of these categories of patients, as well as on the long-term follow-up of patients by applying primary, secondary preventive measures and some cardiovascular recovery programs.

The market for dietary supplements for prevention of CVDs is expanding quickly, but many of the active ingredients - vitamins, minerals, and other substances - have low bioavailability, particularly when taken in high dosages.

Herbal therapeutic products are used worldwide, according to the WHO, with an estimated 80% of the world's population preferring natural treatments as the first alternative in preventing and combating various diseases. The advantages of products based on natural compounds over conventional drugs are: a lower risk of side effects, wide availability, low cost, etc. (Sobhani et al., 2017). However. the use of natural extracts/natural compounds in biomedical applications is limited, due to the fact that they present various drawbacks, such as: toxicity, instability in very acidic pH environments, solubility and absorption problems; these inconveniences can lead to a low level of the concentration of the active principle(s) in the plasma, resulting in an ineffective therapeutic effect. To overcome these drawbacks, various innovative delivery systems (NDDS) are proposed: liposomes, micro/nano emulsions, microspheres, nanoparticles, etc. (Lacombe et al. 2017).

Particulate delivery technologies, such as liposomes, have gained attention because they can restructure a drug's *in vivo* behavior to lessen toxicity and solubilize water-insoluble active substances into nanoscale structures (Guo & Huang, 2014; Lee, 2020). Because liposomes are biocompatible enough to be allowed for parenteral administration, they have undergone the most testing of any nanoparticles (Allen & Cullis, 2013; Lee, 2020). Waterinsoluble substances can be dissolved into the lipid domain of the liposomal membrane by liposomes, which are vesicles surrounded by phospholipid bilayers (Guo & Huang, 2014; Allen & Cullis, 2013; Has & Sunthar, 2019).

The structural and compositional similarity of liposomes with bio-membranes, in addition to their solubilizing ability and biocompatibility, has promoted their application for non-invasive oral delivery of poorly-permeable substances. The comparatively large size of liposomes has presented a number of challenges, including instability in the gastrointestinal tract and low permeability across the intestinal epithelia (He et al., 2019). There are numerous studies on the use of liposomes for the transport and release of natural phytoconstituents/extracts. Liposomes have been used to encapsulate plant extracts, such as: ginkgo biloba (Ginkgo biloba), grape seed (Vitis vinifera), milk thistle (Silymarin marianum), green tea (Camelia sinensis), ginseng (Panax ginseng). etc., or phytoconstituents, such as: vincristine, curcumin, quercitin, resveratrol (Alexander et al., 2016)

Formulation of natural extracts/natural compounds into liposomes is one of the strategies to improve bioavailability and thus potentiate the biological activity of natural extracts/compounds.

Moreover, there are numerous clinical studies for the evaluation of liposomes with natural compounds/plant extracts in various biomedical applications, such as:

a) evaluation of the therapeutic activity of liposomes with Ginkgo biloba (Agheron phytosome) - the study was conducted on patients affected by chronic venous disorders of the lower limbs (Montes et al., 2015)

b) evaluation of the effect of liposomes with Ginko biloba in the treatment of migraines (Montes et al., 2015)

c) evaluation of the release of silybin from liposomes to a target organ - study carried out on patients who previously underwent surgery to remove gallstones (Kidd & Head, 2005)

d) evaluation of the efficiency of liposomes with silybin - study carried out on patients with chronic hepatitis (Kidd and Head, 2005)

e) the effect of liposomes with green tea extract on obesity (Matsuda et al., 2016; Lin et al., 2020)

f) the effect of lipsomes with curcumin on diabetes symptoms (Antiga et al., 2015) Therefore, this paper is focused on obtaining and characterisation liposomes containing a combination of two plant extracts of *Sambucus ebulus* and *Lycium barbarum*. The preparation of liposomes was done by the technique of hydration of the lipid film. Reduction of particle size and degree of uniformity was ensured by the sonication process of the liposomal solutions.

The formulation was characterised in terms of entrappment efficiency determined by UV-Vis spectrophotometry, particle size and polydispersity index assessed by the technique of dynamic light diffusion, and antioxidant activity evaluated by DPPH method. Also, all liposomes were characterised in terms of stability for three months.

# MATERIALS AND METHODS

# Materials

Phosphatidylcholine (from egg yolk), Folin-Ciocalteu reagent, 2,2-diphenyl-1picrylhydrazyl (DPPH), sodium carbonate, sodium cholate, Triton X-100, were purchased from Sigma-Aldrich Co (Germany).

# Plant material and Lycium barbarum and Sambucus ebulus extract preparation

The mature leaves of Lycium barbarum (LB) and Sambucus ebulus (SE) were collected in Dambovita County, Romania (45°18'15.4" N; 25°23'28.4" E). The botanical team at the National Institute of Chemical-Pharmaceutical R&D (ICCF) in Bucharest, Romania, made the taxonomic identification. Based on their greater quantities of polyphenolic compounds that have a strong protection capacity against reactive oxygen species, LB and SE leaves were chosen as the vegetal material for the preparation of the extracts (Koehn & Carter, 2005; Vlachojannis et al, 2010; Zhou et al, 2017). LB and SE extracts were obtained by a technique described by Pavaloiu et al. (Pavaloiu et al, 2019; Pavaloiu et al, 2021). Therefore, an ethanolic extract of LB leaves with a polyphenol content of  $18.30 \pm 0.010$  milligrams of gallic acid equivalents (mg GAE)/g of dry material and respectively an ethanolic extract from SE leaves with  $25.50 \pm 0.010$  mg GAE/g dry material were combined and entrapped into liposomes.

# Preparation of liposomes loaded with LB and SE extracts

The thin-film hydration method was used to produce liposomes that were loaded with SE and LB, fixed-dose (1:1 w/w) before being sonicated and extruded. In a brief, 10 mL of methanol was used to dissolve phosphatidylcholine, sodium cholate, and LB and SE extracts with various ratio (8:2:2.5; 9:1:2.5; 10:0:2.5 w/w).

The solutions were then maintained at room temperature for one night to facilitate the swelling of the phosphatidylcholine. The lipid solutions were added to a round-bottom flask and evaporated for two hours at 37°C under vacuum using a Laboranta 4000 Rotary evaporator from Heidolph Instruments GmbH & Co. KG. The resulting thin lipid layer was hydrated with distilled water at 37°C after the entire solvent had been removed. The resultant dispersions were stabilized for 2 hours at room temperature. Liposomes were sonicated, then extruded, to shrink their size. During 20 minutes, the sonication procedure was carried out in an ice-filled sonication bath (Sonorex Digital 10P, Bandelin Electronic GmbH & Co), with power delivery controlled by a 20% percentage amplitude. By utilizing 0.4 m and then 0.2 m pore size filters with 6 cycle extrusions for each, the extrusion was done sequentially. Centrifugation at 10,000 rpm and 5°C for 30 minutes was used to separate the loaded liposomes from the free extracts. The supernatant was then removed, and the sediment containing the loaded liposomes with LB and SE was re-dispersed in water. As controls, empty liposomes were prepared. Triplicates of each sample were prepared, and they were all kept at 4°C.

Table 1. Preparation of liposomes - parameters

Sample	PC: Sodium colat (w/w)	Plant Extracts (mg)	Parameters
P1	80:20	25	$t_{evaporation} = 37^{\circ}C$
P2	90:10	25	-
P3	100:0	25	$t_{hydration} = 37^{\circ}C$
L1	80:20	-	
L2	90:10	-	Stirring rate = 200 rpm
L3	100:0	-	

# Characterisation of liposomes loaded with LB and SE extracts

Particle size, polydispersity index (PDI), and entrappment efficiency (EE) of liposomes containing LB and SE extracts were assessed. The first step to evaluate the EE was the separation of liposomes loaded with SE and LB extracts from the free extracts combination by centrifugation (10,000 rpm at 5°C, 30 min), followed by redispersion of sediment in water. After two centrifugation cycles, the pellets were mixed with 0.5 ml Triton X-100 (0.5%) and vortexed to break up the lipid membrane. The final suspensions were diluted ten times with methanol. The Folin-Ciocalteu method, which has been described in multiple studies (Miere et al., 2019; Miere et al., 2021; Pavaloiu et al., 2019) was used to measure the EE. Samples without the Folin-Ciocalteu reagent were used as a control. Using a particle size analyzer and the Dynamic Light Scattering (DLS) method, the mean diameter and PDI of liposomes were determined (Beckman Coulter N4 PCS Submicron, Coulter Company, France). The stability of liposomes containing the combination of SE and LB extracts was

evaluated by EE assessment at different storage periods of time. The samples were kept in amber-coloured glass vials and stored at a temperature of 4°C for three months.

### Radical Scavenging Activity Assessment

Using the Sanchez-Moreno et al. method, antioxidant activity was evaluated for the liposomes containing LB and SE extracts (Sanchez-Moreno et al., 1998). 2950 mL of the DPPH methanolic solution (0.025 g/L) were combined with 50 mL of each sample at various concentrations. For 30 minutes, the mixtures were maintained at 25°C in the dark. Using a UV/VIS spectrophotometer (Helios, Thermo Electron Corporation), the absorbance was determined at 517 nm. Five repetitions of the experiment for the antioxidant activity were run.

The following equation was used to calculate the percentage of DPPH inhibition:

$$\% inhibition = \frac{A_0 - A_{sample}}{A_0} \times 100$$

where  $A_0$  is the absorbance of the control (without sample) and  $A_{\text{sample}}$  is the absorbance in the presence of the sample.

## Statistical analysis

At least three replicate samples were used in each experiment, and the results were given as mean  $\pm$ standard deviation (SD). At p < 0.05, differences were considered significant.

# **RESULTS AND DISCUSSIONS**

Liposomes have attracted much attention as one of the most promising vehicles for the delivery of bioactive substances, owing to their biocompatible, remarkable properties: biodegradable, non-immunogenic, non-toxic, and the ability to incorporate hydrophilic and compounds. hvdrophobic These unique properties therefore enable liposomes to enhance solubility, improve bioavailability, modulate pharmacokinetics, increase cellular uptake, and provide greater stability of bioactive compounds from plant extracts. Several papers showed that liposomes can enhance therapeutic activity for quercetin (Priprem et al., 2008), silymarin (El-Samaligy et al., 2006), curcumin (Sinjari et al., 2019), resveratrol (Joraholmen et al., 2015), rutin (Bonechi et al., 2018), chamomile (Das et al., 2019), etc.

# Characterization of liposomes loaded with combination of SE and LB

The film hydration process, followed by sonication and extrusion, was used to produce the liposomes loaded with SE and LB extracts. The characteristics of liposomes influence their behavior *in vitro* and *in vivo*. Therefore, their characterization is an essential step in order to use them in the biomedical field. The size, PDI, EE and three-month stability of liposomes loaded with SE and LB extracts were determined. As a control, empty liposome were used. Table 2 lists the features of the liposomes.

Table 2. Features of liposomes loaded with combination of SE and LB extracts

Sample Code	Particle size (nm)	PDI
P1	$196.1 \pm 0.421$	$0.177 \pm 0.001$
P2	$187.6 \pm 0.560$	$0.114\pm0.001$
P3	$167.6 \pm 0.360$	$0.124\pm0.001$
L1	$100.01 \pm 0.141$	$0.300 \pm 0.003$
L2	$96.76 \pm 0.151$	$0.280 \pm 0.003$
L3	86.1± 0.211	$0.298 \pm 0.003$

The empty liposomes had a smaller value  $(86.1\pm 0.211 - 100.01\pm 0.141 \text{ nm})$ , while the encapsulation of combination of SE and LB extracts increased the particle size  $(167.6 \pm 0.360 - 196.1 \pm 0.421 \text{ nm})$ . All liposomal formulations had particle sizes that were less than 200 nm.

A surfactant called sodium cholate may destabilize the phospholipids in an empty liposome, which would increase the size of the vesicle because of its intercalation in the phospholipid bilayer's structure (Gupta et al., 2012). The incorporation of compounds from plant extracts in the vesicle structure led to the increase of particle size following the extracts loading process. Differently polarized molecules are present in both the SE and LB extracts. Their distribution within liposomes is distinct: non-polar molecules are situated in the bilayer, and polar ones in the watery inner core, both of which lead to an increase in particle size (Castangia et al., 2015). Furthermore, the

addition of non-polar substances may result in a fluidization of the liposome membrane by disrupting the phospholipid bilayer by a deep insertion of polyphenols (Castangia et al., 2015). The EE of the combination of SE and LB extracts in liposomes was higher than 75% Figure 1). These results (reported in demonstrated that the preparation technique was effective and that there was minimal extract loss during preparation. Similar outcomes for the entrapment of Polygonum aviculare (EE = 83%), Glycyrrhiza glabra (EE = 84%), and Artemisia arborescens (EE =74%) (Castangia et al., 2015; Sinico et al. 2005; Soon et al. 2015). Moreover, sodium cholate used as an "edge activator" in liposomes can improve the flexibility of the lipid layer, which leads to the incorporation of a greater amount of polyphenols (Gupta et al., 2012).

The PDI values show the homogeneity of the systems. In general, PDI values less than 0.1 indicate a homogeneous population, while values greater than 0.3 show high heterogeneity (Danaei et al., 2018). All liposomes showed a narrow size distribution (PDI < 0.3), demonstrating good homogeneity and low aggregation tendency.



Figure 1. Values of EE of the combination of SE and LB extracts in liposomes

# Antioxidant activity of liposomes loaded with SE and LB extracts

Serious health problems like cancer. cardiovascular disorders, cataracts, and diabetes are brought on by the oxidation of biomolecules (Berger, 2005). Utilizing antioxidant chemicals is one potential defense against oxidation. Due to the negative consequences of synthetic antioxidants, such as the potential for liver damage and carcinogenesis, more people are choosing to use natural antioxidants instead of synthetic ones. To guard diverse food products from oxidation, herbal extracts must be used as natural antioxidants (Komes et al., 2011). Polyphenolic chemicals, which can be utilized to stop oxidation and lengthen the shelf-life of delicate food material, are one of the most significant families of natural antioxidants (Rispail et al., 2005).

Numerous therapeutic plants contain antioxidants, primarily polyphenols, which are known as free radical scavengers and are recognised to reduce the degenerative consequences caused by oxidative stress (Forman et al., 2014; Halliwell, 2008; Vinson et al., 2001). As a by-product of aerobic respiration's mitochondrial electron transport or as a result of oxido-reductase biocatalysts and metal-catalyzed oxidation, ROS (Reactive Oxygen Species) are frequently created in a variety of reactions in living organisms (Hancock et al, 2001). Even at low doses, polyphenols can protect cells by inhibiting oxidative stress, which halts the oxidative stress-dependent molecular damage via a number of pathways (Galano et al., 2016). Due to the presence of several particular groups, specifically phenylhydroxyl groups, the major mechanisms of phenolic compounds as antioxidant agents have been documented in the literature (Galano et al., 2016; Pereira et al., 2009). Due to the way these groups behave as hydrogen donors, they have the ability to combine with reactive nitrogen species and ROS to produce a phenoxy radical (Pereira et al., 2009).

In this paper, the antioxidant activity of ethanolic extracts of LB and SE leaves was determined compared to the combination of SE and LB extracts. Also, as a control, empty liposome were used. The highest value of the antioxidant activity was presented by sample P3. Due to the lack of sodium colate in the structure of P3 liposome, there was not a competition between the plant extracts mixture and the sodium colate, therefore the EE and the ability of protection against reactive oxygen species were higher than other samples. Figure 2 shows the values of the antioxidant activity of the lipid vesicles loaded with extracts determined by the DPPH method. As controls



were used free liposomes and the combination of SE and LB extracts.

Figure 2. Antioxidant activity of liposomes loaded with SE and LB extracts (P1, P2, P3) compared to the mixture of SE and LB L1,L2, L3 - liposomes without plant extract (PC:Sodium colat 80:20; 90:10; 100:0) P1, P2, P3 - liposomes with plant extract (PC:Sodium colat:plant extract 80:20:25; 90:10:25;100:0:25)

# Stability of liposomes loaded with combination of SE and LB

The stability of liposomes containing SE and LB extracts was investigated during a threemonth period. The samples were kept in the dark at 4°C to prevent the oxidation and hydrolysis of lipids, processes caused by light. EE evaluation was used to determine the samples' stability across varied storage durations (up to three months). Liposomes containing SE and LB extracts were stable during three-month period, losing about the same amounts of plant compounds after one month (below 0.75%) and after three months (plant compunds loss below 4.50%) (Table 3). The liposomes loaded with SE and LB extracts were also visually stable because storage didn't result in any sedimentation. These findings could most likely be explained by higher Brownian motion and diffusion rates than those caused by gravitational-induced sedimentation (due to liposomes) (Gharib et al., 2017). Antioxidants with high sensitivity are polyphenols. In light of this, a number of variables, including oxygen content, an alkaline pH, and even their concentration, can weaken their antioxidant abilities (Zou et al., 2017). To prevent oxidation and degradation, increase the stability of the molecules during storage, and maintain their antioxidant action, these compounds can be encapsulated in a carrier system (Dehkharghanian et al., 2009). Lipidbased carrier systems have the most applications in the food and nutraceutical industries of all the entrapment methods now in use. These carrier systems are utilized to transfer materials to the desired place inside or outside the body while encapsulating and protecting compounds with varied solubilities. The stability of the plant extracts against unfavorable environmental factors is increased when it is enclosed in a liposome. This effect might be brought on by high concentration of polyphenols and controlled oxygen levels. which considerably improve polyphenol stability (Bummer, 2004; Dehkharghanian et al., 2009). Because liposomes have membranes, the reaction between oxygen and polyphenols can only take place to a certain extent. Additionally, encapsulated polyphenols in liposomes degrade more slowly than free polyphenols because of their sluggish release (Bummer, 2004). The most widely used lipidbased entrapment technology, liposomes have a number of benefits, such as being made of natural materials, having the capacity to entrap bioactive materials with various solubilities, and preventing the oxidation of ingredients by free radicals, metal ions, and enzymes (Bummer, 2004).

Tabel 3. Entrapment efficiency of liposomes loaded with SE and LB for three-month period

Code	EE (%)	EE (%) 1 month	EE (%) 2 months	EE (%) 3 months
P1	$78.60 \pm 1.230$	$77.98 \pm 1.030$	$76.50\pm1.050$	$75.80 \pm 1.130$
P2	$80.23 \pm 1.761$	$79.89 \pm 1.361$	$78.21\pm1.091$	$77.23 \pm 1.341$
P3	$83.43 \pm 1.061$	$82.69 \pm 1.071$	$81.33 \pm 1.081$	$79.23\pm 1.231$

### CONCLUSIONS

Three formulations of liposomes loaded with a combination in a fixed-dose of *Sambucus ebulus* and *Lycium barbarum* with various ratio of PC:sodium colat:mixture of plant extracts (8:2:2.5; 9:1:2.5; 10:0:2.5 w/w) were obtained by the film hydration method combined with sonication and extrusion and characterized in terms of entrapment efficiency, size, polydispersity, and stability. Also, for all liposomal formulations it was investigated the antioxidant activity using the DPPH method.

Loaded liposomes presented small sizes (less than 200 nm), high entrapment efficiency (more than 75%), and a low polydispersity index. Also, all samples presented good stability over three months at 4 °C and a significant antioxidant activity. Our findings imply that liposome encapsulation might be a great method for delivering some antioxidant compounds, such as polyphenols, but more research is required.

Our results suggest that liposome encapsulation may be considered a great strategy for the delivery of plant extracts/polyphenols, but further research is needed to evaluate the cytotoxicity, the efficiency and the release profile of polyphenols from liposome formulations.

In conclusion, an innovative and alternative technology that can enhance health is liposomal technology.

## ACKNOWLEDGEMENTS

This research work has been financed by the Research, Innovation Ministry of and Digitization Competitiveness MCID, Operational Programme POC-A.1-A.1.2.1- C-2022, Project title "Dietary supplement with liposomal formula based on plant extracts as an adjuvant in treatment of cardiovascular diseases". No. 7/1.2.1C ap.2/427/390103/16.01.2023, SMIS 156455.

## REFERENCES

- Alexander, A., Ajazuddin, Patel, R. J., Saraf, S., & Saraf, S. (2016). Recent expansion of pharmaceutical nanotechnologies and targeting strategies in the field of phytopharmaceuticals for the delivery of herbal extracts and bioactives. *Journal of controlled release* : official journal of the Controlled Release Society, 241, 110–124.
- Allen, T. M., & Cullis, P. R. (2013). Liposomal drug delivery systems: from concept to clinical applications. Advanced drug delivery reviews, 65(1), 36–48.
- Antiga, E., Bonciolini, V., Volpi, W., Del Bianco, E., & Caproni, M. (2015). Oral Curcumin (Meriva) Is Effective as an Adjuvant Treatment and Is Able to Reduce IL-22 Serum Levels in Patients with Psoriasis Vulgaris. *BioMed research international*, 2015, 283634.
- Berger M. M. (2005). Can oxidative damage be treated nutritionally?. *Clinical nutrition (Edinburgh, Scotland)*, 24(2), 172–183.

- Bonechi, C., Donati, A., Tamasi, G., Leone, G., Consumi, M., Rossi, C., Lamponi, S., & Magnani, A. (2018). Protective effect of quercetin and rutin encapsulated liposomes on induced oxidative stress. *Biophysical chemistry*, 233, 55–63.
- Bummer P. M. (2004). Physical chemical considerations of lipid-based oral drug delivery--solid lipid nanoparticles. *Critical reviews in therapeutic drug carrier systems*, 21(1), 1–20.
- Castangia, I., Caddeo, C., Manca, M. L., Casu, L., Latorre, A. C., Díez-Sales, O., Ruiz-Saurí, A., Bacchetta, G., Fadda, A. M., & Manconi, M. (2015). Delivery of liquorice extract by liposomes and hyalurosomes to protect the skin against oxidative stress injuries. Carbohydrate polymers, 134, 657–663.
- Danaei, M., Dehghankhold, M., Ataei, S., Hasanzadeh Davarani, F., Javanmard, R., Dokhani, A., Khorasani, S., & Mozafari, M. R. (2018). Impact of Particle Size and Polydispersity Index on the Clinical Applications of Lipidic Nanocarrier Systems. *Pharmaceutics*, 10(2), 57.
- Das, S., Horváth, B., Šáfranko, S., Jokić, S., Széchenyi, A., & Kőszegi, T. (2019). Antimicrobial Activity of Chamomile Essential Oil: Effect of Different Formulations. *Molecules (Basel, Switzerland)*, 24(23), 4321.
- Dehkharghanian, M., Lacroix, M. & Vijayalakshmi, M.A. (2009) Antioxidant properties of green tea polyphenols encapsulated in caseinate beads. *Dairy Sci. Technol.* 89, 485–499.
- El-Samaligy, M. S., Afifi, N. N., & Mahmoud, E. A. (2006). Evaluation of hybrid liposomes-encapsulated silymarin regarding physical stability and in vivo performance. *International journal of pharmaceutics*, 319(1-2), 121–129.
- Forman, H. J., Davies, K. J., & Ursini, F. (2014). How do nutritional antioxidants really work: nucleophilic tone and para-hormesis versus free radical scavenging in vivo. *Free radical biology & medicine*, 66, 24–35.
- Galano, A., Mazzone, G., Alvarez-Diduk, R., Marino, T., Alvarez-Idaboy, J. R., & Russo, N. (2016). Food Antioxidants: Chemical Insights at the Molecular Level. *Annual review of food science and technology*, 7, 335–352.
- Gharib, R., Amal Najjar, A., Auezova, L., Catherine Charcosset, C., Greige-Gerges, H. (2017). Interaction of selected phenylpropenes with dipalmitoylphosphatidylcholine membrane and their relevance to antibacterial activity. The Journal of Membrane Biology, 250, 259–271.
- Guo, S., & Huang, L. (2014). Nanoparticles containing insoluble drug for cancer therapy. Biotechnology advances, 32(4), 778–788.
- Gupta, A., Aggarwal, G., Singla, S., & Arora, R. (2012). Transfersomes: a novel vesicular carrier for enhanced transdermal delivery of sertraline: development, characterization, and performance evaluation. Scientia pharmaceutica, 80(4), 1061–1080.
- Halliwell B. (2008). Are polyphenols antioxidants or pro-oxidants? What do we learn from cell culture and in vivo studies?. *Archives of biochemistry and biophysics*, 476(2), 107–112.

- Hancock, J. T., Desikan, R., & Neill, S. J. (2001). Role of reactive oxygen species in cell signalling pathways. *Biochemical Society transactions*, 29(Pt 2), 345–350.
- Has, C., & Sunthar, P. (2020). A comprehensive review on recent preparation techniques of liposomes. *Journal of Liposome Research*, 30(4), 336–365.
- He, H., Lu, Y., Qi, J., Zhu, Q., Chen, Z., & Wu, W. (2019). Adapting liposomes for oral drug delivery. *Acta pharmaceutica Sinica*. B, 9(1), 36–48.
- Jøraholmen, M. W., Škalko-Basnet, N., Acharya, G., & Basnet, P. (2015). Resveratrol-loaded liposomes for topical treatment of the vaginal inflammation and infections. European journal of pharmaceutical sciences : official journal of the European Federation for Pharmaceutical Sciences, 79, 112–121.
- Kidd, P., & Head, K. (2005). A review of the bioavailability and clinical efficacy of milk thistle phytosome: a silybin-phosphatidylcholine complex (Siliphos). Alternative medicine review : a journal of clinical therapeutic, 10(3), 193–203.
- Koehn, F. E., & Carter, G. T. (2005). The evolving role of natural products in drug discovery. Nature reviews. *Drug discovery*, 4(3), 206–220.
- Komes, D., Belščak-Cvitanović, A., Horžić, D., Rusak, G., Likić, S., & Berendika, M. (2011). Phenolic composition and antioxidant properties of some traditionally used medicinal plants affected by the extraction time and hydrolysis. *Phytochemical analysis* : *PCA*, 22(2), 172–180.
- Lacombe, S., Porcel, E. and Scifoni, E. (2017) Particle therapy and nanomedicine: state of art and research perspectives. *Cancer Nanotechnology*, 8, 9.
- Lee M. K. (2020). Liposomes for Enhanced Bioavailability of Water-Insoluble Drugs: In Vivo Evidence and Recent Approaches. *Pharmaceutics*, 12(3), 264.
- Lin, Y. C., Lu, H. F., Chen, J. C., Huang, H. C., Chen, Y. H., Su, Y. S., Tung, C. Y., & Huang, C. (2020). Purple-leaf tea (Camellia sinensis L.) ameliorates high-fat diet induced obesity and metabolic disorder through the modulation of the gut microbiota in mice. *BMC* complementary medicine and therapies, 20(1), 376.
- Matsuda, H., Nakamura, S., Morikawa, T., Muraoka, O., & Yoshikawa, M. (2016). New biofunctional effects of the flower buds of Camellia sinensis and its bioactive acylated oleanane-type triterpene oligoglycosides. *Journal of natural medicines*, 70(4), 689–701.
- McMurray, J. J., Adamopoulos, S., Anker, S. D., Auricchio, A., Böhm, M., Dickstein, K., Falk, V., Filippatos, G., Fonseca, C., Gomez-Sanchez, M. A., Jaarsma, T., Køber, L., Lip, G. Y., Maggioni, A. P., Parkhomenko, A., Pieske, B. M., Popescu, B. A., Rønnevik, P. K., Rutten, F. H., Schwitter, J., ESC Committee for Practice Guidelines (2012). ESC guidelines for the diagnosis and treatment of acute and chronic heart failure 2012: The Task Force for the Diagnosis and Treatment of Acute and Chronic Heart Failure 2012 of the European Society of Cardiology. Developed in collaboration with the

Heart Failure Association (HFA) of the ESC. *European Journal of Heart Failure*, 14(8), 803–869.

- Miere (Groza), F., Vicas, S. I., Timar, A. V., Ganea, M., Zdrinca, M., Cavalu, S., Fritea, L., Vicas, L., Muresan, M., Pallag, A., & Dobjanschi, L. (2021).
  Preparation and Characterization of Two Different Liposomal Formulations with Bioactive Natural Extract for Multiple Applications. *Processes*, 9(3), 432.
- Miere, F., Teusdea, A.C., Laslo, V., Fritea, L., Moldovan, L., Costea, T., Uivarosan, D., Vicas, S.I., Pallag, A. (2019). Natural Polymeric Beads for Encapsulation of *Stellaria media* Extract with Antioxidant Properties. *Materiale Plastice*, 56, 671– 679.
- Montes, P., Ruiz-Sanchez, E., Rojas, C. and Rojas, P. (2015). Ginkgo biloba Extract 761: A Review of Basic Studies and Potential Clinical Use in Psychiatric Disorders. CNS Neurol Disord Drug Targets, 14(1), 132-49.
- Păvăloiu, R. D., Sha'at, F., Bubueanu, C., Deaconu, M., Neagu, G., Sha'at, M., Anastasescu, M., Mihailescu, M., Matei, C., Nechifor, G., & Berger, D. (2019).
  Polyphenolic Extract from Sambucus ebulus L. Leaves Free and Loaded into Lipid Vesicles. *Nanomaterials* (Basel, Switzerland), 10(1), 56.
- Păvăloiu, R. D., Sha'at, F., Neagu, G., Deaconu, M., Bubueanu, C., Albulescu, A., Sha'at, M., & Hlevca, C. (2021). Encapsulation of Polyphenols from Lycium barbarum Leaves into Liposomes as a Strategy to Improve Their Delivery. *Nanomaterials* (Basel, Switzerland), 11(8), 1938.
- Pereira, D., Valentão, P., Pereira, J., & Andrade, P. (2009). Phenolics: From Chemistry to Biology. *Molecules*, 14(6), 2202–2211.
- Priprem, A., Watanatorn, J., Sutthiparinyanont, S., Phachonpai, W., & Muchimapura, S. (2008). Anxiety and cognitive effects of quercetin liposomes in rats. *Nanomedicine : nanotechnology, biology, and medicine*, 4(1), 70–78.
- Rispail, N., Morris, P., Webb, K.J. (2005). Phenolic Compounds: extraction and analysis. In: Márquez, A.J. (eds) *Lotus japonicus* Handbook. Springer, Dordrecht.
- Sanchez Moreno, C., Larrauri, J.A. and Saura-Calixto, F. (1998) A Procedure to Measure the Antiradical Efficiency of Polyphenols. *Journal of the Science of Food and Agriculture*, 76, 270-276.
- Sinico, C., De Logu, A., Lai, F., Valenti, D., Manconi, M., Loy, G., Bonsignore, L., & Fadda, A. M(2005). Liposomal incorporation of Artemisia arborescens L. essential oil and in vitro antiviral activity. European journal of pharmaceutics and biopharmaceutics: official journal of Arbeitsgemeinschaft fur Pharmazeutische Verfahrenstechnik e.V, 59(1), 161– 168.
- Sinjari, B., Pizzicannella, J., D'Aurora, M., Zappacosta, R., Gatta, V., Fontana, A., Trubiani, O., & Diomede, F. (2019). Curcumin/Liposome Nanotechnology as Delivery Platform for Anti-inflammatory Activities via NFkB/ERK/pERK Pathway in Human Dental Pulp Treated With 2-HydroxyEthyl MethAcrylate (HEMA). Frontiers in physiology, 10, 633.

- Sobhani, Z., Nami, S. R., Emami, S. A., Sahebkar, A. and Javadi, B. (2017). Medicinal Plants Targeting Cardiovascular Diseases in View of Avicenna. *Current Pharmaceutical Design*, 23(17), 2428-2443.
- Soon, S.K., Sun, Y.K., Bong, J.K., Kyeong, J.K., Geun, Y.N., Na, R.I., Ji, W.L., Ji, H.H., Junoh, K., Soo, N.P. (2015). Cell penetrating peptide conjugated liposomes as transdermal delivery system of Polygonum aviculare L. extract. *International Journal of Pharmaceutics*, 483(1–2), 26-37.
- Vinson, J. A., Su, X., Zubik, L., & Bose, P. (2001). Phenol antioxidant quantity and quality in foods: fruits. *Journal of agricultural and food chemistry*, 49(11), 5315–5321.
- Vlachojannis, J. E., Cameron, M., & Chrubasik, S. (2010). A systematic review on the sambuci fructus effect and efficacy profiles. *Phytotherapy research* : *PTR*, 24(1), 1–8.
- W.H.O report "Cardiovascular disease" (2019). https://www.who.int/cardiovascular\_diseases/about\_c vd/en/
- Zhou, Z. Q., Xiao, J., Fan, H. X., Yu, Y., He, R. R., Feng, X. L., Kurihara, H., So, K. F., Yao, X. S., & Gao, H. (2017). Polyphenols from wolfberry and their bioactivities. *Food chemistry*, 214, 644–654.

# METHODS TO IMPROVE BIOAVAILABILITY OF NATURAL SENOLYTICS - A MINI REVIEW

### Dana MIU, Fawzia SHAAT, Ramona-Daniela PAVALOIU

National Institute of Pharmaceutical Chemistry R & D of Bucharest - ICCF Bucharest 112 Calea Vitan, District 3, Bucharest, Romania

Corresponding author email: pavaloiu.daniella@yahoo.com

#### Abstract

Senolytics represent a group of substances that can eliminate senescent cells in several aging-related pathologies including Alzheimer's disease, atherosclerosis, and type 2 diabetes, etc. Also, senolytic use has been proposed as a potential adjuvant approach to improve the response to senescence-inducing conventional and targeted cancer therapies. In various studies natural compounds (quercetin, fisetin, piperlongumine and curcumin) have been discovered to be effective senolytic agents. Despite the unequivocal promise of senolytics, some senolytics have low bioavailability. In this review, we summarize and discuss the latest methods to improve the bioavailability of immunomodulatory and/or immunostimulatory senolytic bioactive substances. Therefore, an in-depth discussion on diverse delivery strategies of senolytic agents and latest updates on a novel senotherapeutic research will be provided.

Key words: bioavailability, natural compounds, senolytics.

## INTRODUCTION

Senolytics are drugs or compounds that selectively induce the death of senescent cells, which are aged or damaged cells that no longer function correctly and can contribute to aging and age-related diseases including Alzheimer's disease, atherosclerosis, and type 2 diabetes, etc (Van Deursen, 2014). Some natural compounds have also been shown to exhibit senolytic properties, such as: quercetin, fisetin, resveratrol, piperlongumine, curcumin, etc. The biggest challenge with natural senolytics is their low bioavailability, which refers to the amount of the compound that is absorbed and available for use in the body (Boccardi & Mecocci, 2021).

Several methods to improve the bioavailability of natural senolytics were described in literature like: i) encapsulation of natural senolytics in innovative delivery systems; ii) co-administration with absorption enhancers; iii) combination with other senolytics and iv) dose optimization.

Researchers are exploring novel delivery systems for natural senolytics, like nanoparticles or conjugating the compounds with carrier molecules that can help enhance their delivery to specific tissues or organs. These approaches hold promise for improving the bioavailability and effectiveness of natural senolytics (Obeid et al., 2017; Squillaro et al, 2018). Another strategy to improve the bioavailability of natural senolytics is to coadministration the compound with absorption enhancers, which can help improve the absorption and bioavailability of the compound (Hosseini et al., 2022).

Combining natural senolytics with other senolytic compounds, such as dasatinib or navitoclax, can also help improve their bioavailability and effectiveness, as these drugs can enhance the elimination of senescent cells and increase the overall therapeutic effect (Sierra-Ramirez et al., 2020).

Optimizing the dosage and timing of natural senolytics can also improve their bioavailability. For example, taking the compound with a high-fat meal can improve its absorption, while taking it at a specific time of day or in divided doses can help maintain optimal blood levels of the compound (Rein et al., 2013).

This review presents senolytics from natural sources and highlights the methods to improve the bioavailability of senolytic substances from natural sources. Therefore, a discussion on diverse delivery strategies of natural senolytic agents and latest updates on a novel senotherapeutic research were provided.

### MATERIALS AND METHODS

This review is based on secondary research sources. The search was carried out in various databases like ScienceDirect, Pubmed, Scopus, etc. in February 2023, using keywords like "senescence", "senescent cells", "senotherapy", "natural senolytics", "improve bioavaibility natural senolytics" and "senolytic delivery". The search was conducted taking into consideration various types of papers like reviews, books, research articles, online articles ahead of print.

### **RESULTS AND DISCUSSIONS**

#### Senolytics from natural sources

Natural compounds that possess antioxidant and anti-inflammatory properties hold the greatest potential for promoting healthy aging and combating senescence (Gurau et al., 2018). Table 1 displays the most encouraging natural compounds for combating senescence, which have demonstrated significant reduction of senescent cells in animal models.

Compounds	Target	References	
Tocotrienols	Multiple pathways (mTOR, NFκB, miRNAs)	Lagoumtzi & Chondrogianni, 2021; Meganathan et al., 2016;	
Quercetin	Multiple pathways (mTOR, NFкB, miRNAs)	Lagoumtzi & Chondrogianni, 2021; von Kobbe, 2019; Zhang et al, 2022; Zoico et al., 2021	
Curcumin	Multiple pathways (MAPK, NF-κβ, COX2, Bcl-2,cyclin B1)	Bielak-Zmijewska et al., 2019; Lagoumtzi & Chondrogianni, 2021; Li et al., 2019	
Resveratrol	Multiple pathways (ROS, SASP, miRNAs)	Mamun et al., 2022; von Kobbe, 2019	
Vitamin B3	mTOR	Kirkland & Tchkonia, 2020; Zhang et al., 2021; Zhou, 2021	
Piperlongumin e	Multiple pathways (ROS, apoptosis)	Lagoumtzi & Chondrogianni, 2021; Liu et al., 2018; Mamun et al., 2022	
Fisetin	Multiple pathways (PI3K, mTOR, SASP)	Lagoumtzi & Chondrogianni, 2021; Yousefzadeh et al. 2018	

Table 1. Natural compounds for combating senescence

BCL= B-cell lymphoma 2

COX-2 = cyclooxygenase-2 MAPK = mitogen-activated protein kinases

miRNA = micro RiboNucleic Acid

mTOR = mammalian target of rapamycin

NF $\kappa$ B = nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells PI3K = phosphatidylinositol 3-kinase

ROS = reactive oxygen species.

SASP = senescence associated secretory phenotype

Considerable research efforts are currently focused on identifying senolytics from natural sources that may aid in the prevention of pathological conditions, particularly age-related diseases (Barrera et al., 2021; Kirkland and Tchkonia, 2020; Vázquez et al., 2022). Tocotrienols are members of the vitamin E family, which are a group of fat-soluble antioxidants that help to protect cells from oxidative damage caused by free radicals. Unlike the more well-known vitamin E form. tocopherols, tocotrienols have an unsaturated side chain that allows them to more easily penetrate cell membranes and reach deep into fatty tissues, providing enhanced antioxidant protection. They have been shown to have a range of health benefits, including antiinflammatory and anti-cancer effects, and are being studied for their potential to prevent or treat various age-related diseases (Mecocci et al., 2018). Quercetin can targets senescent cells and triggers their programmed cell death which can help to eliminate damaged cells that might otherwise contribute to age-related diseases. At the same time, it can delay senescence and/or promote the clearance of senescent cells in healthy tissues, which can help to maintain healthy cellular function and prevent the onset of age-related diseases. This dual and complementary action makes quercetin an attractive candidate for developing senolytic therapies aimed at preventing or treating agerelated diseases (Dagher et al., 2021; Geng et al., 2018; Hwang et al., 2018; Zhu et al., 2015). (3,3',4',7-tetrahydroxyflavone), Fisetin а flavonoid is found in strawberries, apples, persimmons, and cucumbers, has been shown to selectively induce apoptosis in senescent cells (Zhang et al., 2018; Yousefzadeh et al., 2018). Curcumin, a compound is found in turmeric, a spice commonly used in cuisine, has been shown to have anti-inflammatory and antioxidant effects, and it may also have senolytic properties (Li et al., 2019). Resveratrol, a compound found in grapes, peanuts, and red wine, has been shown to have various anti-aging effects, including the ability to modulate cell senescence (Farhadnejad et al., 2019). **B**3 vitamins like nicotinamide (niacinamide), niacin (nicotinic acid), and nicotinamide riboside, found in white meat, peanuts, and mushrooms, are all precursors of nicotinamide adenine dinucleotide (NAD). NAD+ is the oxidized form of NAD and serves as an essential cofactor in various cellular pathways, including energy metabolism and oxidative stress (Sauve, 2008). Piperlongumine is a natural compound found in Piper longum, known for its anticancer properties. Research has shown that piperlongumine has a selective effect on senescent cells, inducing their cell death (Bogan & Brenner, 2008; Wang et al., 2016; Zhang et al., 2018).

# Methods to improve the bioavailability of natural senolytics

# Encapsulation of senolytics in innovative delivery systems

The use of nanotechnology in natural senolytics delivery is an emerging field that shows great promise in improving the effectiveness and reducing the side effects of senolytic therapies (Squillaro et al., 2018). Nanotechnology offers several advantages in senolytic drug delivery, such as targeted delivery, controlled release, and increased cellular uptake. By designing nanocarriers with specific properties, such as size, shape, and surface charge, the delivery of senolytics can be targeted to senescent cells while minimizing damage to healthy cells. Moreover. nanocarriers encapsulate can senolytics, protecting them from degradation and enhancing their bioavailability (Obeid et al., 2017). Additionally, smart nanocarriers can be designed to release senolytics in response to specific signals or biomarkers, such as senescence-associated beta-galactosidase (SA- $\beta$ -gal), which is highly expressed in senescent cells (Adamczyk-Grochala & Lewinska, 2020; Lee et al., 2006).

The initial innovative nanosystem that was developed to deliver cargo specifically to senescent cells is a mesoporous silica nanoparticle structure coated with galactooligosaccharides and loaded with rhodamine B, in which the nanoparticles are taken up by human senescent cells, they become activated SA-β-gal (Agostini et al., 2012). by Additionally, research has demonstrated that encapsulating a senolytic agent, navitoclax, with ß (1,4)-galacto-oligosaccharides effectively removes senescent cells in models of senescence induced by damage or chemotherapy (Muñoz-Espín et al. 2018). Conjugating drugs with nanostructures can also potentially exhibit a senomorphic effect by blocking the SASP (Thapa et al., 2017;

Lewinska et al., 2020). An in vitro study conducted recently found that nanoparticles modified with a monoclonal antibody against the CD9 receptor (which is overexpressed in aging cells) and loaded with rapamycin (a wellinhibitor with anti-aging known mTOR properties) can exhibit an anti-senescence effect (Thapa et al., 2017). Additionally, promising results have been documented for CD9-targeted PEGylated liposomes as a drug delivery system to target senescent cells. The uptake of these liposomes was found to be higher in premature senescent human dermal fibroblasts compared to young human dermal fibroblasts (Nguven et al., 2017). Furthermore, there has been research conducted to explore the targeted delivery of rapamycin (known as a senolytic) to decrease senescence in cells that CD9 receptor. overexpress the Results indicated that rapamycin promoted cell proliferation and reduced the number of SA-βgal-positive cells (Nguyen et al., 2017). Ke et al. (2018) showed that MoS2 NPs suppressed hydrogen-peroxide-induced senescence in endothelial cells.

All of these systems were proven effective for the delivery various senolitic substances, and could be explored for senolvtics from natural Furthermore. research sources. has demonstrated that magnetite nanoparticles functionalized with quercetin (known as MNPQ) exhibit both senolytic and senostatic activity in prematurely-senescent human fibroblasts (via hydrogen peroxide treatment in vitro). In vitro experiments showed that MNPO particles were able to eliminate senescent human fibroblast cells. MNPO was also found decrease senescence-mediated to the proinflammatory response, as evidenced by reduced secretion of IL-8 and IFN-B, accompanied by the activation of AMPactivated protein kinase (Lewinska et al., 2020). Other innovative delivery systems include nanosuspensions. dendrimers. carbon nanotubes, polymeric micelles and lipid based nanoparticles such as liposomes, solid lipid nanoparticle, nanoemulsion and nanostructured lipid carriers are extensively reported to bioavailability enhance the solubility, of resveratrol, curcumin, quercetin, epigallocat echin gallate (EGCG), and fisetin, but were not yet explored for senotherapy (Nagesh et al.,

2019; Obeid et al., 2017; Squillaro et al., 2018). Overall, the use of nanotechnology in senolytic drug delivery holds tremendous potential in improving the efficacy and safety of senolytic therapies and could pave the way for new treatments for ageing and age-related diseases.

# Co-administration with absorption enhancers

Co-administration of natural senolytics with absorption enhancers has been proposed as a potential strategy to improve the bioavailability and efficacy of these compounds. Absorption enhancers are compounds that increase the absorption of other substances across biological membranes. Studies have shown that absorption enhancers can increase the bioavailability and pharmacological activity of natural senolytics (Hosseini et al., 2022). For example, the natural senolytic fisetin has low bioavailability due to its limited absorption and rapid elimination from the body. However, coadministration of fisetin with quercitin has been shown to increase its bioavailability (Hosseini et al., 2022), that has the potential to improved efficacy in eliminating senescent cells. Similarly, another study showed that coadministration of the natural senolvtic quercetin with the absorption enhancer piperine increased the bioavailability and therapeutic effects of quercetin in age-related diseases al.. 2020). (Sharma et Therefore. coadministration of natural senolytics with absorption enhancers has the potential to be a promising approach to improve the efficacy of natural senolytics in eliminating senescent cells,

# Combination with other senolytics

The combination of natural senolytics with other senolytics is an emerging strategy to increase the effectiveness of senotherapy in the treatment of age-related diseases.

Studies have shown that combining natural senolytics with other senolytics can increase their senolytic activity and improve their therapeutic effects. For example, the combination of the natural senolytic fisetin with the senolytic dasatinib has been shown to improve the clearance of senescent cells in vitro and in vivo, resulting in improved healthspan and lifespan in animal models of age-related diseases (Colman et al., 2020). Similarly, the combination of the natural senolytic quercetin with the senolvtic navitoclax has been shown to have synergistic effects in eliminating senescent cells and improving the healthspan in mouse models of age-related diseases (Sierra-Ramirez et al., 2020). The combination of senolytic dasatinib and quercetin has been extensively studied and has been shown to eliminate senescent cells in both human and animal models (Xu et al. 2018: Zhu et al., 2015). While the combination of dasatinib and guercetin is not FDA-approved for this indication at the present, it has been tested/proposed in several clinical trials for the treatment of various age-related diseases, such as frailty, mild cognitive impairment and Alzheimer's disease (Boccardi & Mecocci, 2021). Overall, combining natural senolytics with other senolytics may represent a suitable approach for enhancing the effectiveness of senotherapics in the treatment of age-related diseases. However, more research is needed to optimize the dosages and combinations of natural senolytics and other senolytics, as well as to assess their safety and potential side effects.

# Dose optimization

Optimizing the dosage and timing of natural senolytics is an important consideration for improving bioavailability and efficacy of natural senolytics. There are several factors to consider when determining the optimal dosage and timing of natural senolytics. One factor is absorption, which can be affected by factors such as food intake. For example, some natural senolytics have poor solubility and limited bioavailability, which can be improved by taking them with a high-fat meal. The presence of fat in the meal can increase the absorption of these compounds by enhancing their solubility and uptake in the intestines (Rein et al., 2013). Another factor is the timing of administration, which can influence the pharmacokinetics and bioavailability of the compound. For example, some natural senolytics have a short half-life and may require frequent dosing to maintain effective blood levels. Therefore, optimizing the dosage and timing of natural senolytics can improve their bioavailability and therapeutic effects, and may have important clinical implications for the treatment of age-related diseases. However, it is important to note that the optimal dosages and timing of natural senolytics may vary depending on the specific compound, individual patient factors, and the disease being treated, and should be determined on a case-by-case basis (Rein et al., 2013).

### CONCLUSIONS

This review presents senolytics from natural sources and highlights the methods to improve their bioavailability like encapsulation in innovative delivery systems, co-administration with absorption enhancers, combination with other senolytics and dose optimization. Overall, these methods have shown promise in improving the bioavailability of natural senolytics, which could lead to enhanced therapeutic efficacy and improved health outcomes.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

This work was carried out through the "Nucleu" Program, Contract no. 1N/2023, Project code PN 23-28 - "Advanced multidisciplinary researches for the identification and characterization of alternative innovative products and technologies, applicable in the life sciences, BioChemLife", within the National Plan for Research and Development and Innovation 2022-2027, carried out with the support of MCID, project no. PN 23-28 03 01.

#### REFERENCES

- Adamczyk-Grochala, J., & Lewinska, A. (2020). Nano-Based Theranostic Tools for the Detection and Elimination of Senescent Cells. *Cells*, 9(12), 2659.
- Agostini, A., Mondragón, L., Bernardos, A., Martínez-Máñez, R., Marcos, M.D., Sancenón, F., Soto, J., Costero, A., Manguan-García, C., Perona, R., Moreno-Torres, M., Aparicio-Sanchis, R., Murguía, J.R. (2012). Targeted Cargo Delivery in Senescent Cells Using Capped Mesoporous Silica Nanoparticles. *Angewande Chemie International Edition*, 51, 10556–10560.
- Barrera, V.O.S.; Gómez, V.J.C.; Magos, G.G.A. (2021). Chemoinformatic screening for the selection of potential senolytic compounds from natural products. *Biomolecules*, 11(3), 467.
- Bielak-Zmijewska, A., Grabowska, W., Ciolko, A., Bojko, A., Mosieniak, G., Bijoch, Ł., & Sikora, E. (2019). The Role of Curcumin in the Modulation of Ageing. *International Journal of Molecular Sciences*, 20(5), 1239.
- Boccardi, V., Mecocci, P. (2021). Senotherapeutics: Targeting senescent cells for the main age-related diseases. *Mechanisms of ageing and development*, 197, 111526.

- Bogan, K.L., Brenner, C. (2008). Nicotinic acid, nicotinamide, and nicotinamide riboside: a molecular evaluation of NAD+ precursor vitamins in human nutrition. *Annuar Review of Nutrition*, 28, 115–130.
- Colman, R., Tchkonia, T., Pirtskhalava, T., Giorgadze, N., Prata, L., Schaefer, K., Kirkland, J. (2020). Effect of Combined Dasatinib and Fisetin Treatment on Senescent Cell Clearance in Monkeys. *Innovation in Aging*, 4(1), 131–132.
- Dagher, O., Mury, P., Thorin-Trescases, N., Noly, P.E., Thorin, E., Carrier, M. (2021). Therapeutic potential of quercetin to alleviate endothelial dysfunction in age-related cardiovascular diseases. *Frontiers in Cardiovascular Medicine*, 8, 220.
- Farhadnejad, H., Emamat, H., Zand, H. (2019). The Effect of Resveratrol on Cellular Senescence in Normal and Cancer Cells: Focusing on Cancer and Age-Related Diseases. *Nutrition and cancer*, 71(7), 1175–1180.
- Geng, L., Liu, Z., Zhang, W., Li, W., Wu, Z., Wang, W., Ren, R., Su, Y., Wang, P., Sun, L., Ju, Z., Chan, P., Song, M., Qu, J., Liu, G.-H. (2018). Chemical screen identifies a geroprotective role of quercetin in premature aging. *Protein Cell*, 10(6), 417-435.
- Gurau, F., Baldoni, S., Prattichizzo, F., Espinosa, E., Amenta, F., Procopio, A.D., Albertini, M.C., Bonaf e, M., Olivieri, F. (2018). Anti-senescence compounds: a potential nutraceutical approach to healthy. *Ageing Research Reviews*, 46, 14-31.
- Hwang, H.V., Tran, D.T., Rebuffatti, M.N., Li, C.-S., Knowlton, A.A. (2018). Investigation ofquercetin and hyperoside as senolytics in adult human endothelial cells. *PLoS One*, 13, e0190374.
- Ke, S., Lai, Y., Zhou, T., Li, L., Wang, Y., Ren, L., Ye, S. (2018). Molybdenum Disulfide Nanoparticles Resist Oxidative Stress-Mediated Impairment of Autophagic Flux and Mitigate Endothelial Cell Senescence and Angiogenic Dysfunctions. ACS Biomaterials Science & Engineering, 4, 663–674.
- Kirkland, J.L., Tchkonia, T. (2020). Senolytic drugs: From discovery to translation. *Journal of Internal Medicine*, 288(5), 518-536.
- Lagoumtzi, S. M., & Chondrogianni, N. (2021). Senolytics and senomorphics: Natural and synthetic therapeutics in the treatment of aging and chronic diseases. *Free radical biology & medicine*, 171, 169–190.
- Lee, B.Y., Han, J.A., Im, J.S., Morrone, A., Johung, K., Goodwin, E.C., Kleijer, W.J., DiMaio, D., Hwang, E.S. (2006). Senescence-associated β-galactosidase is lysosomal β-galactosidase. *Aging Cell*, 5, 187–195.
- Lewinska, A., Adamczyk-Grochala, J., Bloniarz, D., Olszowka, J., Kulpa-Greszta, M., Litwinienko, G., Tomaszewska, A., Wnuk, M., Pazik, R. (2020). AMPK-mediated senolytic and senostatic activity of quercetin surface-functionalized Fe3O4 nanoparticles during oxidant-induced senescence in human fibroblasts. *Redox Biology*, 28, 101337.
- Li, W., He, Y., Zhang, R., Zheng, G., Zhou, D., 2019. The curcumin analog EF24 is a novel senolytic agent. *Aging* (*Albany NY*), 11, 771–782.
- Liu, X., Wang, Y., Zhang, X., Gao, Z., Zhang, S., Shi, P., Zhang, X., Song, L., Hendrickson, H., Zhou, D., & Zheng, G. (2018). Senolytic activity of piperlongumine analogues: Synthesis and biological evaluation. *Bioorganic & medicinal chemistry*, 26(14), 3925–3938.
- Mamun, A. A., Sufian, M. A., Uddin, M. S., Sumsuzzman, D. M., Jeandet, P., Islam, M. S., Zhang, H. J., Kong, A. N., & Sarwar, M. S. (2022). Exploring the role of senescence inducers and senotherapeutics as targets for anticancer natural products. *European journal of pharmacology*, 928, 174991.

- Mecocci, P., Boccardi, V., Cecchetti, R., Bastiani, P., Scamosci, M., Ruggiero, C., Baroni, M. (2018). A long journey into aging, brain aging, and Alzheimer's disease following the oxidative stress tracks. *Journal of Alzheimer's Disease*, 62, 1319–1335.
- Meganathan, P., & Fu, J. Y. (2016). Biological Properties of Tocotrienols: Evidence in Human Studies. *International journal of molecular sciences*, 17(11), 1682.
- Muñoz-Espín, D., Rovira, M., Galiana, I., Giménez, C., Lozano-Torres, B., Paez-Ribes, M., Llanos, S., Chaib, S., Muñoz-Martín, M., Ucero, A.C., Garaulet, G., Mulero, F., Dann, S., VanArsdale, T., Shields, D., Bernardos, A., Murguía, J.R., Martínez-Máñez, R., Serrano, M. (2018). A versatile drug delivery system targeting senescent cells. *EMBO Molecular Medicine*, 10, e9355.
- Nguyen, H.T., Thapa, R.K., Shin, B.S., Jeong, J.-H., Kim J.-R., Yong, C.S., Kim, J.O. (2017). CD9 monoclonal antibodyconjugated PEGylated liposomes for targeted delivery of rapamycin in the treatment of cellular senescence. *Nanotechnology*, 28, 095101.
- Nagesh, P.K.B., Chowdhury, P., Hatami, E., Kumari, S., Kashyap, V.K., Tripathi, M.K., Wagh, S., Meibohm, B., Chauhan, S.C., Jaggi, M., Yallapu, M. (2019). Cross-Linked Polyphenol-Based Drug Nano-Self-Assemblies Engineered to Blockade Prostate Cancer Senescence. ACS Applied Materials & Interfaces, 11, 38537–38554.
- Oberd, M.A., Al Qaraghuli, M.M., Alsaadi, M., Alzahrani, A.R., Niwasabutra, K., Ferro, V.A. (2017). Delivering natural products and biotherapeutics to improve drug efficacy. *Therapeutic Delivery*, 8, 947–956.
- Rein, M. J., Renouf, M., Cruz-Hernandez, C., Actis-Goretta, L., Thakkar, S. K., & da Silva Pinto, M. (2013). Bioavailability of bioactive food compounds: a challenging journey to bioefficacy. *British journal of clinical pharmacology*, 75(3), 588–602.
- Sauve, A. (2008). NAD+ and Vitamin B3: From Metabolism to Therapies. Journal of Pharmacology and Experimental Therapeutics, 324 (3), 883-893.
- Sierra-Ramirez, A., López-Aceituno, J.L., Costa-Machado, L.F., Plaza, A., Barradas, M., Fernandez-Marcos, P.J. (2020). Transient metabolic improvement in obese mice treated with navitoclax or dasatinib/quercetin. Aging, 12(12), 11337–11348.
- Hosseini, S.S., Ebrahimi, S.O., Ghasem Kashani, M.J., Reiisi, S. (2023). Study of quercetin and fisetin synergistic effect on breast cancer and potentially involved signaling pathways. *Cell Biology International*, 47(1), 98-109.
- Sharma, S, Raj, K, Singh, S. (2020). Neuroprotective effect of quercetin in combination with piperine against rotenoneand iron supplement-induced parkinson's disease in experimental rats. *Neurotoxicity Research*, 37(1), 198–209.
- Squillaro, T., Cimini, A., Peluso, G., Giordano, A., Melone, M. A. B. (2018). Nano-delivery systems for encapsulation of dietary polyphenols: An experimental approach for neurodegenerative diseases and brain tumors. *Biochemical pharmacology*, 154, 303–317.
- Thapa, R.K., Nguyen, H.T., Jeong, J.-H., Kim, J.R., Choi, H.-G., Yong, C.S., Kim, J.O. (2017). Progressive slowdown/prevention of cellular senescence by CD9targeted delivery of rapamycin using lactose-wrapped calcium carbonate nanoparticles. *Scientific Reports*, 7, 43299.

- Van Deursen, J.M. (2014). The role of senescent cells in ageing. *Nature*, 509 (7501), 439-446.
- Vázquez, O. S. B., Magos-Guerrero, G. A., Escobar Ramírez, J. L., & Gomez-Verjan, J. C. (2022). Natural products as a major source of candidates for potential senolytic compounds obtained by in silico screening. *Medicinal chemistry*, 1-16.
- von Kobbe C. (2019). Targeting senescent cells: approaches, opportunities, challenges. Aging, 11(24), 12844–12861.
- Wang, Y., Chang, J., Liu, X., Zhang, Xuan, Zhang, S., Zhang, Xin, Zhou, D., Zheng, G. (2016). Discovery of piperlongumine as a potential novel lead for the development of senolytic agents. *Aging (Albany NY)*, 8, 2915.
- Xu, M., Pirtskhalava, T., Farr, J. N., Weigand, B. M., Palmer, A. K., Weivoda, M. M., Inman, C. L., Ogrodnik, M. B., Hachfeld, C. M., Fraser, D. G., Onken, J. L., Johnson, K. O., Verzosa, G. C., Langhi, L. G. P., Weigl, M., Giorgadze, N., LeBrasseur, N. K., Miller, J. D., Jurk, D., Singh, R. J., Kirkland, J. L. (2018). Senolytics improve physical function and increase lifespan in old age. *Nature medicine*, 24(8), 1246–1256.
- Zhang, Q., Li, S., Chen, F., Zeng, R., & Tong, R. (2022). Targeted delivery strategy: A beneficial partner for emerging senotherapy. *Biomedicine & pharmacotherapy = Biomedecine & pharmacotherapie*, 155, 113737.
- Zhu, Y., Tchkonia, T., Pirtskhalava, T., Gower, A.C., Ding, H., Giorgadze, N., Palmer, A.K., Ikeno, Y., Hubbard, G.B., Lenburg, M., O'Hara, S.P., LaRusso, N.F., Miller, J.D., Roos, C.M., Verzosa, G.C., LeBrasseur, N.K., Wren, J.D., Farr, J.N., Khosla, S., Stout, M.B., McGowan, S.J., Fuhrmann-Stroissnigg, H., Gurkar, A.U., Zhao, J., Colangelo, D., Dorronsoro, A., Ling, Y.Y., Barghouthy, A.S., Navarro, D.C., Sano, T., Robbins, P.D., Niedernhofer, L.J., Kirkland, J.L. (2015). The Achilles' heel of senescent cells: from transcriptome to senolytic drugs. *Aging Cell*, 14, 644–658.
- Yousefzadeh, M.J., Zhu, Y., McGowan, S.J., Angelini, L., Fuhrmann-Stroissnigg, H., Xu, M., Ling, Y.Y., Melos, K.I., Pirtskhalava, T., Inman, C.L., McGuckian, C., Wade, E.A., Kato, J.I., Grassi, D., Wentworth, M., Burd, C.E., Arriaga, E.A., Ladiges, W.L., Tchkonia, T., Kirkland, J.L., Robbins, P.D., Niedernhofer, L.J. (2018). Fisetin is a senotherapeutic that extends health and lifespan. *EBioMedicine*, 36, 18–28.
- Zhang, P., Kishimoto, Y., Grammatikakis, I., Gottimukkala, K., Cutler, R.G., Zhang, S., Abdelmohsen, K., Bohr, V.A., Misra Sen, J., Gorospe, M., Mattson, M.P. (2019). Senolytic therapy alleviates Aβ-associated oligodendrocyte progenitor cell senescence and cognitive deficits in an 'Alzheimer's disease model. *Nature Neuroscience, 22*, 719–728.
- Zhang, L., Pitcher, L. E., Prahalad, V., Niedernhofer, L. J., & Robbins, P. D. (2021). Recent advances in the discovery of senolytics. *Mechanisms of ageing and development*, 200, 111587.
- Zhou F. Q. (2021). NAD<sup>+</sup>, Senolytics, or Pyruvate for Healthy Aging?. *Nutrition and metabolic insights*, 14, 11786388211053407.
- Zoico, E., Nori, N., Darra, E. (2021) Senolytic effects of quercetin in an in vitro model of pre-adipocytes and adipocytes induced senescence. Scientific Reports Nature 11, 23237.



ISSN 2285 – 1364 ISSN-L 2285 – 1364